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Z dravstvene
skupnosti

občin Črnomelj, Krško, 
Metlika, Novo mesto in 
Trebnje ter Regionalna 
zdravstvena skupnost Novo 
mesto objavljajo danes v 
posebni prilogi Dolenjskega 
lista v nakladi 30.900 izvo
dov samoupravne sporazume 
o osnovah svojih planov za 
obdobje 1976 -  1980. Na
menjeni so vsem uporabni
kom in izvajalcem nalog na 
tem pomembnem področju. 
Da bi delavci v združenem 
delu o programih teh skup
nosti lahko kar najuspešneje 
razpravljali, jih uskladili in 
dopolnili ter po končanih 
javnih razpravah tudi sprejeli 
in podpisali, seznanja stro
kovna služba Regionalne 
zdravstvene skupnosti Novo 
mesto z njimi danes v prilogi 
Dolenjskega lista vse naro
čnike in bralce Dolenjskega 
lista v naštetih občinah. Vsi 
smo uporabniki različnih 
storitev s področja zdrav
stvenega varstva. Seznanimo 
se zato s pravicami in z 
dolžnostmi, ki jih imamo 
kot zavarovanci v zdravstve
nem varstvu!

Izgovorom 
zapreti pot

Zaskrbljujoče polletje

Položaj delovnih  organizacij 
ta  čas na jb rž  ni več tako  
k ritiče n , k o t  g a  k aže  po lletn i 
o b raču n . M edobčinski svet ZKS 
Posavje k lju b  tem u  prižiga sig
nalno lu čk o  za vse tiste  ko lek 
tive, k i so k o n ča li polletje  z 
izgubo.

O d k o m u n isto v  v to zd ih  in 
OZD p ričak u je , da  se bodo  
to k ra t zavzeli za tem eljito  anali
zo p o lle tn ih  rezu lta to v , poiskali 
vzroke za izgubo  te r  sprejeli 
sanacijske p rogram e. P ri raz 
člem bi o b ra č u n o v  naj sodelu je jo  
banke in  reg ionalna  zbornica.

K om unisti predvsem  n e  sm ejo 
do p u stiti, d a  bi vso krivdo za 
neuspeh  zvračali na ugotavljanje 
dohodka p o  p lačan i realizaciji. 
Novi zakonsk i u k rep i so zm edli 
predvsem  tis te  organizacije, ki se 
niso znale o pravem  času pri
praviti nanje .

G ibanja splošne in skupne 
p o rab e  za ob d o b je  prvega pol
le tja tu d i ne g redo v k o rak  z 
reso lucijo  gospodarskega in 
d ružbenega razvoja za te k o č e  
le to . Z načilen  pojav  za prvo 
po lle tje  je  nadalje upadan je 
p ro d u k tiv n o sti, zato  naj bi jo  v 
slehernem  ko lek tivu  čim bolj 
spodbuja li, n e  le  z besedam i, 
am pak  tu d i z dejanji.

J .T .
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V drugi polovici tega  tedna 
b o  sprem enljivo  o b lačn o  vrem e, |  
o b časn o  pa  so m ožne m anjše 

• padavine. N ajvišje dnevne tem 
p era tu re  bo d o  oko li 20 stopinj.

K OČEV JE: POPUST 
ZA PRAZNIK

Za praznik  o b č in e  K očevje in 
za svojo sedm o ob le tn ico  bo 
kočevska NAMA prodajala od 1. 
do 5. o k to b ra  z 10-odsto tn im  
pop u sto m  pohištvo , preproge, 
obloge tal, svetila, belo  tehn iko , 
televizoije, d eko ra tivno  blago, 
posodo  in težk o  konfekcijo . 
Popust bo vejjal tu d i za nakupe 
na p o tro šn išk a  posojila.

„Vsako ukinjanje inštitucij 
na nekem območju pomeni 
nazadovanje, zato zavarovanci v 
Posavju niti iz družbenopolitič
nih niti iz gospodarskih razlo
gov ne moremo sprejeti v 
osnutku ponujene rešitve, ki s 
cenzusi vnaprej izključuje ne
katera območja iz odločanja."

-To so besede iz  razprave o  
p reobrazb i zavarovalstva na  seji 
m edobčinskega sveta ZK  Posavje v 
m inu lem  t e d n a  V sk lad u  z ustav
n im i pravicam i so že m ed  p o te k o m  
javne razprave v vseh treh  o b č in ah  
poudarjali, da si bodo  sami izbrali 
najbolj rac io n a ln o  o b lik o  organizira
nosti in  da  so se v tem  prim eru  
od ločili za posavsko  sk u p n o s t

POKLON VELIKEMU ROJAKU — Književnik Ivan Bratko govori na osrednji spomin&i proslavi ob stalfža3 zapisn^^Let^^zival^van^
25-letnici smrti Louisa Adamiča v dvorani nove osnovne šole v Grosupljem, ki nosi ime nepozabnega cev p odružn ice  Sava v K rškem  in
rojaka (Foto: Svetozar Busič) m edobčinskega sveta SZDL. Po

m nenju  sveta ZK  je  do ločan je

Louis Adamič -  vedno živ med nami
Grosuplje: z vseslovenske počastitve spom ina na Louisa A dam iča , pisatelja in političnega borca

,,Bil je  re\olucionar, politični borec, osebnost izjemnih 
človeških kvalitet, ki je ob pravem trenutku zapisal to, kar je 
narekoval zgodovinski tren u tek . . . “  je  v soboto v nabito polni 
dvorani nove osnovne šole „Louis Adamič" v Grosupljem med 
drugim dejal o Louisu Adamiču književnik Ivan Bratko, ko je 
podal zgoščeno podobo dragocenega književnega, političnega in 
človeškega dela velikega pokojnika.

Z m no žičn o  proslavo so G rosu- nije: M itjo R ib ič iča , dr. Marjana
peljčan i že v p e tek  zvečer počastili 
neprecenljiv  delež revolucionarja- 
p isa te lja Louisa A dam iča , svojega 
ro jaka  iz P rap roč . Še več bi jih  bflo 
prišlo  na  so b o tn o  srečan je  v novi 
soli, to d a  dali so p red n o st gostom , 
so ro d n ik o m  in m ladini, B  je  z 
odraslim i do zadnjega k o tič k a  na- 

dvorano . Med m nožico  ude- 
številne d ružbe

n o p o litičn e  vodilne delavce Slove-

Breclja, Vido T om šič , p ro f. dr. 
Janeza M ilčinskega, predstavn ike 
Slovenske izseljenske m atice, slo
venske p isa te lje  in znanstvenike, 
č lan e  am eriškega veleposlaništva iz 
Beograda, generalnega k o n zu la ta  in 
inform acijskega c e n tra  iz Z agreba 
ter vrsto  slovenskih ro jakov  iz 
A m erike.

Najprej so lepo zapeli č lan i 
dom ačega pevskega zbora p o d  vod

stvom  dirigen tke Mojce In tiharjeve, 
predsednik  o b č in sk e  skupščine  
Janez  Lesjak pa  je  v pozdravn i 
besedi m ed drug im  dejal, da  je  
pokojn i pisatelj A dam ič  kljub pre
rani in še vedno nepojasnjeni sm rti 
pred  25 leti živ in drag vsem ljudem  
njegovega ro jstnega  k ra ja  in vsem  
Jugoslovanom . V srcih sm o ču tili, 
da  je  resn ično  tak o , k o t je  rekel 
tovariš Lesjak: „L ouis A dam ič  je  bil 
eden  izm ed tiso če rih  borcev, ki so 
padli za našo sk upno  svobodo.

Č eprav  je  posta l že v ZD A  pravi 
A m erikanec, je  o sta l tu d i do kraja 
zvest svoji prvi dom ovini.

O sredn jo  sp om insko  besedo je  
imel na to  književnik  Ivan B ratko . V 
njegovih besedah  je  izstop il A dam ič- 
sobojevnik  za nov i svet in p rav ič
nejše odnose m ed  narod i in d rža
vami. Spom nil se je  A dam ičeve 
m ladosti in  bo ja  za k ru h , njegove 
strm e  po ti v sam  vrh  am eriške

(Nadaljevanje na 4. strani)

„AA” -  most sodelovanja
Na mladinskih igrah Furlanije-Julijske krajine, Koroške 

in Slovenije je nastopilo 250 športnikov

Z zaključnim sestankom za
stopnikov Koroške, Furlanije- 
Julijske krajine in Slovenije so 
se v Novem mestu končale III. 
mladinske igre Alpe-Adria.

T re tje  igre, na katerih  so imeli 
največ uspeha slovenski špo rtn ik i in 
špo rtn ice , so postregle s koristn im  
strokovn im  sestan k o m  o prob lem a
tik i vključevanja m ladih  v tekm o
valni šport s posebnim  ozirom  na 
selekcijo nadaijencev. Predstavniki 
vseh dežel so se zavzeli, d ji bi s 
podobn im i sestank i nadaljevali, saj 
pom agajo  spoznavati te lesnoku ltu r- 
no  p ro b lem atik o  v vseh treh  deželah

MED DELAVCE 
V TOVARNO

Brežiška k u ltu rn a  skupnost bo 
priredila v sredo , 6. o k to b ra , posve
tovanje o p rob lem ih  k u ltu re  v 
občin i, na k a te rem  bo d o  sodelovali 
tudi p redstavniki delovnih  organi
zacij in k u ltu rn ih  ustanov. Posveto
vanje bo v T ovarn i pohištva v 
B režicah. Prireditelji želijo, da bi z 
razgovorom v takem  okolju  priteg
nili delavce k sooblikovan ju  k u ltu r
ne po litike.

in predstavljajo  lepo p riložnost za 
izm enjavo izkušenj. Poudarili so, da 
so srečan ja  iz treh  dežel m očno 
koristna . Na šp o rtn ih  igriščih se 
m ladi iz dežel z raz lično  družbeno  
ured itv ijo  spoznavajo , poglabljajo  
prijateljstvo in pom agajo  pri razu 
m evanju in k rep itv i m iro ljubnega 
sožitja  n arodov  in narod n o sti. Več o 
m ladinskih igrah na špo rtn i strani.

J. P.

IGRE SO MOST — V Novem mestu so se minulo soboto končale 
tradicionalne igre Alpe-Adria, na katerih so imeli največ uspeha 
slovenski športniki in športnice. Na sliki: Slavko Vute, predsednik 
novomeškega atletskega kluba, podeljuje priznanja gostom iz 
Italije. (Foto: Janez Pezelj)

Tokrat krave na »zmagovalnem odru”
Vsestransko uspela razstava — odsev razveseljivega napredovanja dolenjske živinoreje

Dolenjsko rjavo govedo, pasma, stara 107 let, ki je nastala iz 
svetle^ domačega goveda, križanega z muricidolskim govedom, je 
imelo v soboto svoj veliki dan. V čast 90-letnice kmetijske šole na 
Grmu je bila pod Trško goro po dveh desetletjih zamujenih
priložnosti uspela živinorejska razstava, na kateri so dolenjski rejci 
prikazali 165 krav in telic, 8 kasačev in 7 hladnokrvnih konj.

Mik prired itve, ki jo  je  zaradi nam enjena predvsem  njim , je  bilo
nu jn ih  k m ečk ih  del žal ob iskalo  tekm ovanje in razkazovanje najbolj-
prcm alo km etov , čeprav  je  bila ših živali. Šam pionko , najboljšo

KRAVI KRAV JE IME LAISTA — Strokovna komisija je  soglasno sklenila, da je najboljša krava na 
razstavi iz hleva Antona Darovca iz Ločne pri Novem mestu. Kravi je ime Laista, zmagovalni zvonec 
pa ji je  pripel okoli vratu Andrej Petelin, predsednik Zadružne zveze Slovenije. (Foto: M. Bauer)

kravo na D olenjskem , k i je  dala v 
enem  sam em  le tu  celo 6 .2 8 2  kg 
m leka s 3 ,5 1-o d sto tn o  to lščo , ima 
km et -  zad ružn ik  A n to n  D arovec iz 
L očne pri N ovem  m estu. L ahko je 
bil ponosen  nan jo  in na vsa 
priznan ja , k i jih  je  prislužila sk upno  
s 5 .0 0 0  d inarji posebne nagrade.

Drugo m esto  je  Strokovna ko m i
sija prisodila kravi A n to n a  Bevca iz 
Lutrškega sela, tre tje  k ravi Karla 
Judeža iz P ra p ro č , č e tr to  pa  kravi 
Janeza K astelca z Malega vrha. Vse 
te  krave so iz A k o n tro le . T udi 
najboljša telica je  bila iz D arovče- 
vega hleva, druga najboljša iz hleva 
KSS G rm , tre tja  pa iz hleva A lojza 
Jarca z Malega vrha.

Da bi spodbud ili re jo  na o b m o č ju  
vseh p e tih  d o len jsk ih  km etijsk ih  
zadrug, k i so skupaj s K m etijskim  
zavodom , Ž ivinorejsko poslovno 
skupn o stjo  in p ok rov ite ljem  Z adru ž
no  zvezo S lovenije razstavo organ izi
rali, so  podelili še nagrade in 
priznan ja  za najboljše živali iz 
o b m o čja  p osam ezne zadruge. Iz  KZ 
Č rnom elj si je  denarno  nagrado, 
zvonec in u m e tn o  gnojilo  prislužil s 
svojo k ravo ozirom a te lico  Karel 
G ašparič iz N ove Lipe, iz KZ 
M etlika A n to n  Pezdirc iz K rasinca, 
iz KZ Novo m esto  A lojz H uč iz 
Biške vasi, P ran e  Perše iz Z bur in 
S tane  M iklič iz H udenj v B ko n tro li 
te r -  k o l že zapisano -  A n to n  Bevc 
iz Lutrškega sela, Karel Judež  iz 
P raproč, Janez  K astelic z Malega

(Nadaljevanje na 4. strani)

Posavje:„Pravico imamo”
Spet nezaupanje, ko t je bilo pri ustanavljanju banke

OBISK V POBRATENO 
ARCHEVIO

V so b o to , nedeljo  in ponedeljek  
bodo predstavn ik i OO ZZB NOV 
R ibnica obiskali so ro d n o  'organiza
cijo p o b ra ten e  o b č in e  A rchevia iz 
Italije in tak o  gostom  vrnili nedavni 
obisk v R ibnici.

Poleg predstavn ikov  ZZB o b čine  
bodo  odpotovali še predstavniki 
krajevnih organizacij R ibnice, Do
lenje vasi, G rčaric , Loškega p o to k a , 
Sodražice in č lan i predsedstva ZB 
Ribnica.

krite rijev  za ustanavljanje tem eljn ih  
riz ičn ih  skup n o sti v nasp ro tju  s 
sam oupravnim i pravicam i zavaro
vancev. S spo razu m o m  torej ne sme 
n ih če  rušiti že sp re je tega  policen
tričn eg a  sistem a razvoja Slovenije.

V  Posavju zbero  na  le to  za  65 
m ilijonov prem ij, ta  vsota pa se 
skokovito  p oveču je  in bo  do 1980 
štela v eč  k o t 100 m ilijonov.

J. TEPPEY

NOVOMEŠKI 
ATLETI DRUGI

Prejšnjo so b o to  in nedeljo  sta  bila 
v Novi G orici in v Celju m ladinska 
pokalna finala SRS v a tle tik i. 
M edtem  k o  to k ra t N ovom eščanke 
niso b i ! . uspešne, so se fan tje  v 
Celju odrezali, saj so osvojili drugo 
m esto  in  p reh ite li vrsto m o čn ih  
ekip. N ajbolj so  se izkazali K ran jč ič  
(tro skok , 13 ,25), Šuštar (višina, 
200), O kleščen  (d isk , 39 ,30 ) in 
Rifelj (k lad ivo , 40 ,84). M edtem  ko 
je  O k leščen  osvojil tre tje  m esto , so 
bili osta li o d lič n i drugi.

V SPOMIN 
ŠM ARJEŠKIH BORCEV 

IN TALCEV

V nedeljo , 26. sep tem b ra  o b  10. 
uri, je  bila p ri spom en ik u  NOB pri 
T reh  ro k ah  v Sem iču  spom inska 
slovesnost, na  k a te ri so po častili 
spom in  na padle  borce in ta lce  iz 
sm a rje te , ki so j ih  o k u p a to iji 
ok ru tn o  pobili 27. se p tem b ra  1942. 
Proslavo sta  pripravili Zveza bo rcev  
iz  Sem iča in Šm arje te , u čenci obeh 
osnovnih  šol pa so poskrbeli za 
k u ltu rn i p rog ram .

Kočevje
slavi

V teh dneh, od 24. 
septembra do 2. oktobra, 
praznuje občina Kočevje 
svoj praznik, hkrati pa tudi 
teden Komunista pod ges
lom »Človek, delo, kultu
ra". Danes zvečer bo v 
Šeškovem domu gostovalo 
Mestno gledališče ljubljan
sko z delom Huda noč;jutri 
popoldan bo tradicionalni 
tek po ulicah' Kočevja in 
otvoritev razstave ^Zaključ
ni boji in osvoboditev Slove
nije" ter razstave slikarskih 
del dvanajstih domačih, 
kočevskih slikaijev. V sobo
to, 2. oktobra, bo svečana 
seja občinske skupščine in 
promenadni koncert. Že 
minuli torek so kulturni 
delayci v Šeškovem domu 
organizirali kulturni večer, 
minuli petek pa so podoben 
kulturni večer organizirali 
učenci osnovne in glasbene 
šok.

Šeškov dom v Kočevju, kjer je v 
začetku oktobra 1943 zasedal 
I. zbor odposlancev slovenskega 
naroda.



tedenski
mozaik

Zapravljene milijarde
Še velja, d a  ura izgubljena ne  vm e se  n o b e n a

Vrsta prizadevanj zadnjega obdobja, ki so predvsem usmerjena v 
reševanje vseh tistih problemov, ki ovirajo učinkovitejše delo, so ned
vomno že doslej, če sodimo po sicer suhoparnih statističnih podatkih, 
rodila kar precejšnje sadove. Toda vedno poudarjamo, in tako je tudi 
prav, da bi lahko naredili še mnogo več in s tem hkrati mnogo več za
služili. In pri teh opozorilih verjetno vse preveč pozabljamo na vpra
šanje izkoriščanja razpoložljivega časa.

BEJRUT — Novi libanonski predsednik Elias Sarkis, ki je konec minulega tedna prevzel to dolžnost od 
dosedanjega predsednika Franžieja, nadaljuje pospešeno razgovore za sestavo nove libanonske vlade, 
hkrati pa si prizadeva, da bi vendarle končal državljansko vojno v deželi. Za zdaj mu ni uspelo ne eno ne 
drugo, vendar pa prevladuje med opazovalci rahel optimizem. Na sliki: predsednik Sarkis ob nastopnem 
govoru v parlamentu. (Telefoto: UPI)

tedenski zunanjepolitični pregled

Sirijske oblasti so po kratkem 
postopku usmrtili’ tri Palestina’, 
ki so sodelovali r  zasedbi hotela 
Semiramis v sirijski prestolnici 
Damasku. Obesili so jih na tri;!/ 
pred hotelom, ki so ga komandosi 
hoteli zasesti. Ta nekoliko grozl
jiv epilog nenavadne samomoril
ske akcije Palestincev pa je še 
vedno zavit v meglo neznank in 
ugibanj. Ni namreč znano, kdo so 
i' resnici bili napadalci in kaj so 
pravzaprav hoteli. Č eprav so v 
Začetku izjavljali, da nastopajo r  
imenu Palestinske odporniške 
organizacije A l Fatah, je le-ta od
ločno zanikala sleherno zvezo z 
njimi. Toda Sirci, ki so s silo vdrli 
r  hotel, r katerem so Palestinci 
zadržali nekaj deset gostov kot 
talce, si očitno niso hoteli preti
rano beliti glavo z ugibanjem — 
še zlasti pa niso želeli dalj časa dr
žati c zaporu napadalce, marveč 
so jih hitro usmrtili, zato da ne bi 
kdo imel razlog prirediti kakšno 
podobno akcijo, s pomočjo ka
tere bi izsilil njihovo izpustitev... 
brez m ilosti...

Ta čas pa je prišla iz Tokia no
vica, da sta se nad gozdovi juž
nega japonskega otoka trčili neko 
šolsko in neko vojaško letalo, pri 
čemer so izgubili življenja menda 
trije piloti. Kako je prišlo do te ne
sreče, ki po nekaterih znamenjih 
spominja na znano tragedijo 
blizu Zagreba, še ni znano. Do
mnevajo, da sta nesrečo zakrivila 
pilota obeh letal, ki sta bila sicer 
na šolskem poletu nekje nad Pa
cifiškim oceanom... še en opo
min ...

Več kot samo nepazljivost pa je 
bila verjetno kriva incidenta, med 
katerim je neka . izraelska pa
truljna ladja napadla jahto, ki je 
pod ciprsko zastavo plula iz Li
banona proti Cipru in na kateri je 
bi! med drugim tudi vodja liba
nonskih naprednjakov Džum- 
bldt. Ladja je bila poškodovana, 
med potniki pa nihče ranjen. Pri 
ten  so nekateri začeli namigovati, 
da je v to vmešana izraelska tajna 
služba, ki se je tako želela znebiti 
enega izmed svojih nasprotnikov 
v Libanonu — pa se ji to ni posre
či o. . . sreča v nesreči.. .

Opozorila strokovnjakov, da 
je povprečen izkoristek delov
nega časa pri nas dokaj skromen, 
so zagotovo upravičena. Za
pravljene minute, če jih sešte
vamo na vse zaposlene, pome
nijo milijarde, ki jih ni mogoče 
več nadoknaditi. Ponedeljska 
»uvajanja« na delovni teden in 
petkove »priprave« na vikende 
so že kar prešla v meso in kri. Se-

T E L E G R A M I 
P E K IN G  —  K ot se je  zvedelo , se 

je  v P eking po šestih  m esecih vrnil 
sov je tsk i genera l G an k o v sk i, n a 
m estn ik  v o d ite lja  sov je tsk e  d e leg a
cije na p o g a jan jih  o  m ejn ih  p ro b le 
m ih s K itajsko .

lil I .B A O  — Tisoči delavcev p o 
k ra jin e  B askov  so se o d /v a li pozivu, 
na j s s tavko  p o d p ro  zah tevo  po  po li
tični am nestiji. S s tavko  so hkrati 
zaznam ovali o b le tn ico  usm rtitve  
petih  baskovskih  političnih zap o rn i
kov. ki so jih  ustrelili po  F rancovem  
ukazu.

P L Y M O U T H  —  V p ristan išče  v 
P lym outhu  so pod  stražo  p ripelja li 
so v je tsk o  rib iško lad jo , ki so jo  m i
n u lo  noč zalotili v b ritansk ih  v odah , 
okoli 12 milj od  m eje , na obm očju , 
k je r  je ribo lov  p repovedan .

stankovati smo pripravljeni 
predvsem med delovnim časom 
in za popoldanske seje kaj radi, 
čeprav navadno bolj potihoma 
pravimo, da nam kratijo prosti 
čas, ki ga potrebujemo za odmor 
po delu. Večino zasebnih oprav
kov seveda mnogo raje opravi
mo, kjer se to da, med delovnim 
časom, čeprav je tudi res, da ima 
vse preveč najrazličnejših 
upravnih in drugih služb delovne 
ure prav v tistem času, ko bi mo
rala večina ljudi biti na svojih de
lovnih mestih. Prometne konice 
so nam postale že kar nekakšen 
konjiček in pričakujemo, da bo 
vsakdo razumel, če zaradi gneče 
pridemo kakšno minuto kasneje 
v službo. Nihče ne želi z užitkom 
delati v tretji ali četrti izmeni, pa 
čeprav se zavedamo, kaj v resnici 
pomeni pojem izkoriščenih de
lovnih strojev. Itd.

In po vseh teh in še številnih 
podobnih ugotovitvah že leta in 
leta tarnamo, da je naša produk
tivnost še precej nizka in da bi 
morali resnično nekaj storiti.

Naredili bi lahko resnično 
rnarsikaj; za marsikoga med

nami bi bilo sicer malo boleče, 
toda tako težko pa spet ne, da bi 
se morali ustrašiti ukrepov. Tu je 
takoimenovani drseči delovni 
čas, ki se ga nekateri še tako zelo 
otepajo, večji red na najbolj 
prometnih cestah, prilagojen de
lovni čas v administrativnih služ
bah, ki zagotovo niso namenjene 
sebi, temveč ljudem in družbi, 
urejene socialne zadeve, dobro 
pripravljeni sestanki, ki jih ne bi 
namenjali govoričenju, razmi
slek, kaj pomeni stroj, ki ne dela 
in koliko nas stane, če teče v 
prazno in podobno. V marsika
teri delovni organizaciji so že 
sprejeli vrsto ukrepov, vendar 
prinašajo samo delne uspehe, ki 
še zdaleč ne pomenijo tistega, 
kar bi želeli.

Problem je namreč predvsem 
v tem, da bi morali tako akcijo 
skladno in enotno voditi na vseh 
ravneh, torej od organizacij 
združenega dela do jepublike in 
federacije, mnogo bolj kot doslej 
zaostriti vprašanje odgovornosti. 
Ob vsem tem lahko še zapišemo, 
da postaja vprašanje zapravl
janja oziroma neizkoriščanja de
lovnega časa pravo politično 
vprašanje, ki ima izreden druž
beni obseg, pa če se tega hočemo 
zavedati ali ne.

JANEZ KOROŠEC

Rezultat Kissingerjeve turneje 
po Afriki je za zdaj še skrajno ne
gotov, četudi je na voljo nekaj 
elementov za optimizem. Dej
stvo je, da je predsednik vlade 
Rodezije lan Smith izjavil, da 
vladajoča bela manjšina spre
jema postopen prehod k večinski 
(kar pomeni črnski) vladi, ven
dar pa je pri tem postavil toliko 
pridržkov, da je ta izjava zbu
dila v afriških krogih izredno za
držanost.

Kljub temu, da je Smithova iz
java precejšen preobrat glede na 
togo vztrajanje pri izključno beli 
vladi, kar so rodezijske oblasti 
zagovarjale leta dolgo, pa je ven
darle res, da Afrika letošnje je
seni ni več tista, kot je bila še lani, 
da ne govorimo o letih nazaj.

Z drugimi besedami: Smit
hovo privoljenje je samo izraz 
dejanskega razmerja sil, ki se je v 
zadnjih nekaj letih, še zlasti pa po 
zlomu portugalskega kolonial
nega imperija, odločilno spre
menilo.

Rodezija, še pred leti močna 
trdnjava belega rasizma na afri
škem jugu, se je nenadoma 
znašla v obroču svobodnih na
prednih afriških držav, ki z vsemi 
silami podpirajo osvobodilni boj 
znotraj rodezijskih meja. Tu pa 
je okroglo 35(1.000 belcev, so
očenih z gnev om 4,5 milijona po
tlačenih črnih prebivalcev, ki so 
odločeni, da si izborijo svobodo z 
orožjem.

Vizija nove vojne na afriškem 
jugu in možnost, da bi sc v to 
vojno vpletle svetovne sile, je bil 
tisti vzvod, ki je pripravil Kissin- 
gerja do tega, da se je odpravil na 
svojo, verjetno zadnjo, veliko 
posredniško misijo.

Uspel je le deloma, toda tudi v 
tem je nekaj obetov, kajti v kro
gih tistih afriških vlad, ki veljajo 
za zmerne, je vendarle našel 
nekaj opore.

ZASEDANJE 
GENERALNE SKUPŠČINE

Velika dvorana Združenih na
rodov ob Vzhodni reki v Nov 
Yorku je znova oživela, ko se je v 
začetku tega tedna začelo 31. za
sedanje generalne skupščine 
Združenih narodov. Jugoslovan
sko delegacijo vodi Miloš Minic, 
podpredsednik zveznega izvrš
nega sveta in zvezni sekretar za 
zunanje zadeve.

Še nikoli v zgodovini Združe
nih narodov ni bilo neko zase
danje Generalne skupščine pod 
tako močnim vplivom nekih de
javnikov, kot je to. Na njem pre
vladuje odločna volja 86 neuvrš
čenih držav, da uveljavijo svoje 
ambicije in načrte v konstruktiv
nem dialogu z razvitim delom 
sveta.

Že uvodne besede letošnjega 
zasedanja pričajo, da bo Gene

ralna skupščina v znamenju naj
bolj aktualnih problemov da
našnjega sveta in da bodo te pro
bleme razlagali in zanje terjali re
šitev prav neuvrščeni.

Popuščanje napetosti, razoro
žitev, predvsem pa zahteve za 
uveljavitev novega gospodar-

Smithovo!
izmikanjej

skega sistema v svetu bodo pre
vladujoče teme letošnjega zase
danja in sodeč po razpoloženju v 
krogih sodelujočih delegacij, bo 
to zasedanje v mnogočem nadal
jevanje 5. konference šefov 
držav in vlad neuvrščenih, ki je' 
bila v Golombu.

Neuvrščeni ne terjajo več 
samo pomoč in podporo, marveč 
so trdno odločeni, da s svojo de
javnostjo uresničijo ideje, sta
lišča in ambicije, za katere so se 
vse doslej prečesto zaman trudili 
v dialogu z drugimi članicami 
Združenih narodov.

Pri tem lahko pričakujemo 
pomemben delež jugoslovanske 
delegacije.

V trenutku, ko to poročamo, 
še nismo prejeli besedila govora 
Miloša Minica, šefa jugoslovan
ske delegacije, vendar pa so tik 
pred njegovim nastopom zabele
žili v krogih delegacij, zbranih v 
Združenih narodih, za ta govor 
veliko zanimanje.

T E L E G R A M I

Z A G R E B  —  A m erišk i politik  in 
d ip lom at A \c re l  H arrim an  je zak lju 
čil p rija te ljsk i obisk  v Jugoslaviji, ko t 
p redstavn ik  p redsedn iškega k an d i
d a ta  d em o k ra tsk e  s tran k e  Jim m yja  
C a rte rja . Izjavil jo, da  je ze lo  zad o 
voljen  z b ivan jem  v Jugoslav iji, p o 
sebno  s pogovori, ki jih  je  im el z E d 
vardom  K ardeljem , M ilošem  M ini- 
čem  in d rugim i.

T O K IO  —  S ov je tska  zveza je  od 
Ja p o n sk e  spet zah tev a la , da ji ta  b rez 
od lašan ja  v rne nadzvočno  b o jn o  le
ta lo  »m ig 25«. T re tjo  zah tev o  je ja 
ponski vladi izročil svetn ik  so v je t
skega veleposlan ištva v T ok iu  D en i
sov. P redstavn ik  jap o n sk e  vlade 
T o k o  je D enisovu d e ja l, da jap o n sk a  
v lada ne bo  nič d o d a la  k p re jšn jem u  
odgovoru  na  sov je tske  zah teve .

IZ ZADNJEGA PAVLIHE

SVINČNIK POSEBNE VRSTE ZA PREŠTEVANJE MANJŠIN

tedenski notranjepolitični pregled  -  tedenski notranjepolitični pregled

Že prejšnji teden smo na tem mestu posvetili 
osrednjo pozornost vsebinski oceni javne raz
prave osnutka novega zakona o združefiem 
delu. pa jo moramo tokrat spet: politična 
icena te javne razprave je bila namreč v za
četku minulega tedna na dnevnem redu konfe
rence Zveze sindikatov Slovenije — kar spričo 
Domembnosti te politične akcije niti ni čudno. 
Vsekakor se nam bodo vprašanja okrog do
končnega oblikovanja tega celovitega, lahko 
rečemo kar temeljnega (po pomenu) zakona, 
ki obravnava bistveni splet družbenih odnosov 
v našem samoupravnem socializmu, ponavljala 
na dnevnih redih vse do sprejema tega obsež
nega zakonskega besedila — to pa naj bi bilo, 
kot je predvideno, proti koncu letošnjega no
vembra.

Bistveno ob vsem tem pa je nekaj — in to je 
na tokratni konferenci jjoudaril tudi predsed
nik republiškega sveta ZSS Janez Barborič — 
in to je, da je sedanja etapa naših prizadevanj 
(torej priprava zakona o združenem delu) le 
ena izmed etap v kontinuirani družbenopoli
tični akciji za spreminjanje samoupravnih 
družbeno ekonomskih odnosov. To spremin
janje se je začelo že pred leti — z razpravo o 
ustavnih >polnilih dobilo je še več pou
darka o,', ustavni razpravi in ne bo zaključeno 
niti s sedanjo razpravo o novem zakonu o zdru
ženem delu, ampak se bo z nadaljnjim razvo
jem družbeno ekonomskih odnosov vsekakor 
še dograjevalo.

Tokratna razprava o osnutku zakona o zdru
ženem delu je dala vrsto konkretnih pripomb, 
■Kicnj in predlogov ob sedanjem besedilu 
osmjtka — so dejali na konferenci republiških 
sindikatov. ir kakšnih 1200 takšnih kon
kretnih odzivov iz javne razprave je prišlo do 
republiškega sveta ZSS. In kar je bistveno: ob 
javni razpravi so v veliki večini samoupravnih 
okolij zares temeljito pretehtali lastne samou
pravne razmere ter poiskali možnosti za učin
kovitejši razvoj svojih samoupravnih odnosov 
/a naprej.

Eden najpomembnejših dosežkov tokratne 
javne razprave — so še dejali na konferenci 
sindikatov — pa je tudi to, da se je v vseh sa
moupravnih okoljih izkazalo, da pojenjuje do
sedanja miselnost, češ da se samoupravljanje 
konča ob tovarniškem zidu. Vse bolj prihajata 
do izraza spoznanje in zavest, da je pravo de
lavčevo mesto zares v celovitosti njegovega od
ločanja tako v vsej družbeni reprodukciji kot v 
vseh naših družbenih tokovih sploh.

Republiški izvršni svet je na svoji seji 
prejšnji teden med drugim obravnaval tudi po-

Vsebinsko
spremin

janje
odnosov

ročilo o nedavni hudi železniški nesreči na po
staji Preserje, ki je, kot je znano, terjala več 
smrtnih žrtev ter povzročila zelo veliko gmotno 
škodo. Sprejeli so oster sklep: preučiti je treba 
organiziranost in delovanje notranje kontrole 
na vseh ravneh na železnici — ob tem pa je 
treba poostriti vprašanje neposredne odgo
vornosti za vsa dogajanja. Med drugim izvršni

svet tudi terja, da je treba nujno rešiti problem 
prezaposlenosti in preobremenjenosti železni
škega osebja v celoti — kar med vprašanji var
nosti tega dela našega prometa gotovo ni na 
zadnjem mestu pri vzrokih za hude nesreče, ki 
se nam zadnji čas pojavljajo vse pogosteje na 
naših progah.

Akcija vpisovanja za cestno posojilo poteka 
šc vedno po vseh slovenskih občinah, čeravno 
smo predvideni obseg posojila z vpisano vsoto 
že zdavnaj krepko presegli. Doslej je bilo na 
račun tega javnega posojila zbranih že blizu 
1200 milijonov dinarjev — kar je že skoraj za 
tretjino več od začetka predvidene vsote 900 
milijonov. Posojilo je doslej vpisalo že blizu 
625 tisoč občanov, ki so s tem izpričali svojo vi
soko navest in razumevanje za ta naš pereči 
problem.

Na se ji izvršnega odbora republiške skupno
sti za ceste pa so prejšnji teden obravnavali 
izvršitev finančnega načrta za letošnje polletje. 
Po oceni strokovnih služb poteka izvršitev tega 
načrta neugodno — to pa pomeni, da tudi 
predvideni obseg del na naših cestah ne napre
duje tako, kot bi moral. V nasprotju s solidar
nostjo občanov namreč predvidena bančna 
(domača in tuja) sredstva za ceste ne dotekajo 
tako hitro, kot bi bilo tVeba.

C e n e  m esa se navzlic napoved im  le ne bo d o  p o v e 
čale  — vsaj ta k o  zag o tav lja jo  vesti iz zveznih virov. 
S tališče zveznega se k re ta r ia ta  za cene  je  nam reč 
takšno , da zah tev am  klavniškc indu strije  te r  trgov ine  
ni m ogoče ugoditi, res pa je, da  bo  o  tem  v p rih o d n jih  
dn eh  še razp rav lja l Z IS . O b  tem  pa še novica: na go 
spodarsk i zbornici Jugoslav ije  so se p rodaja lc i in 
p redelovalci m esa  dogovorili, da  je  treb a  tre n u tn o  
p o m an jk an je  m esa rešiti z uvozom . P redlog je, n a j bi 
ta k o j uvozili 500 0  ton  sveže sv in ine in 10.000 ton  
govejega m esa.

S am o še na k ra tk o  razveseljiv  p o d a tek  o  zviše
vanju  p ro izvodn je  v avgustu — ki se je  po  po d a tk ih  
zveznega zavoda za sta tis tik o  v tem  m esecu v p rim e r
javi z lan sk o le tn o  povečala  kar za 7 .9 r/ , . to  pa je  ta k 
šen skok. kol ga niso pričakovali niti optim isti.
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FARMA ZA SVINJE -  ZKGP Kočevje je pričelo 
graditi novo farmo za vzrejo svinj v Klinji vasi. 
Gradbena dela bodo končana do maja. Veljala 
bodo 20 milijonov dinarjev. Posebne čistilne 
naprave bodo gnojnico prečistile. S tem bo 
odpadlo onesnaževanje voda, zlasti Rinže.

KAJ JE NOVEGA V KOLEKTIVU? V šentjer- 
nejski Iskri se zaposleni zelo zanimajo za 
dogajanje znotraj in zunaj delovne oiganizacije. 
Pred razglasno desko se nabere skupina bralcev 
tudi med odmorom za malico. Dokaz, da je za 
obveščenost veliko zanimanje! (Foto: Bačer)

SLONI V KOČEVJU — Minuli teden so 
prebivalce Koče\ja zabavali v cirkusu Gaertner 
artisti iz Italije, Madžarske, Poljske, Čehoslovaške 
in Jugoslavije. Najusepšnejši točki sta bili nastop 
štirih več kot štiri tone težkih slonov in 
dresiranih konj. (Foto: France Brus)

KONČNO PRIKLJUČEK -  Delavci kočevskega 
Hidrovoda so prejšnji teden končno uredili 
priključek vodovoda na že položene cevi, ki že 
nekaj časa čakajo dokončne ureditve. Z dogra
ditvijo tega vodovoda bo dokončno rešen 
problem pitne vode v Ribnici. (Foto: B. Budja)

KROMPIR MIMO 
TOVA RN E?

P redzadnjo  sredo  je  b ilo  v K olin
ski -  to zd  T ovarna za predelavo 
k rom pirja  na M im i odkup ljenega le 
5 50  to n  letošnjega p ridelka , k ar je  
bilo prem alo  za’ zače te k  predelave. 
D irek to r inž. Miha K rhin m eni, da 
km etje  iz sosedn jih  o b č in , predvsem  
iz N ovega m esta  in  z o b m o č ja  
S tičn e  sp lo h  niso seznanjeni z 
m o žn o stjo  prodaje k ro m p irja  na 
M irno (jem ljejo  že gom olje  od 
p rem era  25 m m  dalje). V ečino 
sedanjih  zalog so doslej odkup ili od  
ko o p eran to v  treban jske  km etijske  
zadruge, k i nam erava izpo ln iti po 
godbo. V tovarn i na Mirni razm išlja
j o  o  tem , da bi s stan jem  glede 
o d k u p a  seznanili vodstva m e d o b č in 
skih  d ru žb en o p o litič n ih  organizacij, 
saj je  vprašanje  o bsto ja  m irenske 
K olinske odvisno o d  vzajem nega 
razum evanja vseh pridelovalcev 
k ro m p irja  na D olenjskem .

A. Z.

O  » •  '  v  vSej m/s ca
N O V O  M ESTO: zarad i trgatve, k i 

sc je  p o n ek o d  že začela , je  bilo 
to k ra t m alo k u pcev . N aprodaj je 
bilo 318 pujskov in 46  nad tri 
m esece s ta rih  p rašičev , p ro d an ih  pa 
le 176. Pujski so veljali o d  600  do 
800 d in , nad  tr i  m esece sta ri prašiči 
pa  o d  8 1 0  do 1 .100  din.

B R E Ž IC E : rejci so p ripelja li na 
sobo tn i sejem  5 4 0  prašičev , od  tega 
le 22 s ta rih  nad  tri m esece. P rodali 
so j ih  370 ; pujski so bili. do 40  d in , 
starejši p rašič i pa  po  25 din 
k ilo g jjm  žive teže .

Centri ustanovljeni, čutiti jih pa še ni
O tem , k akšna  naj bo delegatska 

in form acija , sm o na D olenjskem  
veliko slišali in  brali, v ro k e  
delegatov  pa  do zdaj še n i prišla, n iti 
v vzorčn i ob lik i ne. Se vedno 
dob ivajo  kupe papirja  z dolgovezni
m i in v u radn iškem  stilu  pisanim i 
besedili, ki jih  p rek in ja jo  razpredel
n ice, „ indeksi“ , „aneksi“ , „pokaza- 
telji“ , d o d a tn e  „a linee“  in pod o b n o . 
O k ra tk ih , je d rn a tih  in vsem razum 
ljivih sp o ro č ilih  ni ne duha ne  sluha.

M edobčinsk i svet S ocialistične 
zveze v N ovem  m estu  je  že spom ladi 
ugotavljal, da  p reobširna , nejasna in 
povrhu vsega še p repozno  dostav lje
na gradiva odvrača jo  delegate od  
volje, da  bi dobro  opravljali svojo 
funkcijo . V p o litičn i oceni uveljav
ljanja delegatskih  odnosov  je  m ed
o b č in sk i svet zah teval, naj nem u d o 
ma zaživijo „ in d o k “  cen tri in 
odprav ijo  pom anjk ljivost pri obve
ščanju . O b k o ncu  tr ič e tr tle tja  lahko  
ugotovim o, da  se stan je  n i sp rem eni
lo: in form acijsko-dokum entacijsk i
cen tri so ustanovljeni, č u ti t i  jih  pa 
še ni.

Z ato  si udeleženci nedavnega 
posveta  o  „ in d o k “  ce n tr ih  v M urski 
S obo ti z dolenjsk im i izkušnjam i 
niso m ogli kdove k a k o  pom agati. 
N asp ro tn o , kaže, da  bodo  m orali 
D olenjci p o  sto p in jah  drugih in 
prevzeti od  n jih , k a r  so ocenili za 
d o b ro . D osedanje delovanje teh 
cen trov  je , k ak o r so ugotavljali na 
posve tu , po tek a lo  preveč m im o 
sta tis tike , SDK in  m nožičn ih  o b č il, 
zato  so se p okazale  r a z p k e .

D osedanje izkušnje so tu d i p o k a 
zale, d a  iahko  uspešno  delajo  v

Kmetijski nasveti

Po vinu spoznaš 
tudi posodo

Mošt in mlado vino sta kot otrok: občutljiva, nežna, 
podvržena različnim, tudi neželenim vplivom. Prav zorita samo 
v pravem okolju in ob pravilni negi, ki se začne že s trgatvijo in 
pripravo vinske posode. Še je čas, da za dobro vinsko letino, ki 
se obeta, naredijo vinogradniki tudi dober „uvod“ , da se na 
trgatev dobro pripravijo.

Začnimo z vinsko posodo. Plastika, jeklo in plemenito jeklo v 
vinogradniško najbolj naprednih deželah vse uspešneje izrivajo 
les, iz njih narejene posode je laže vzdrževati in so trajneje 
uporabne. V naših vinskih kleteh, zlasti kmečkih in 
„vikendarskih“ , bo les očitno še dolgo kraljeval, saj je nadvse 
trdno zasidrano prepričanje, da samo v lesenih sodih dozori 
prava zlata kapljica -  četudi to že dolgo ni več res. Kakorkoli: 
po vinu spoznaš posodo in vinogradnika oz. kletaija, zato mora 
biti vin&a posoda deležna posebne skrbi.

Leseno posodo: sode, kadi, brente, je treba najprej z vodo 
preizkusiti, če ne puščajo. Nato sledi pranje z blago raztopino 
sode ter drgnjenje s krtačo. Po izpiranju z vodo je treba posodo 
posušiti na soncu ali na dobro zračenem prostoru, nakar sledi 
žveplanje. Uporabljamo tanke žveplene trakove.

Če je sod hranil bolno vino in se je bolezen že zajela v doge, 
g* je nujno treba zapariti. Če še to ne zaleže, ga je treba vnovič 
oskobljati do zdravega lesa in vnovič oviniti, tako kot delamo z 
novimi sodi, ki še nimajo izlužene čreslovine, tanina. To pa 
zahteva več dni, saj mora hladna voda vsaj nekaj dni vleči tanin 
iz hrastovih dog, da dobimo nazadnje iz posode čisto vodo.

Pripraviti je treba tudi kletarsko orodje in naprave. Sem šteje 
kontrola vseh premazov kovinskih delov (mlini, stiskalnice 
ipd.), prav tako pa tudi čiščenje in izpiranje raznih cevovodov, 
nateg in podobnega, kar opravimo najbolje s paro ali raztopino 
luga. Nasploh pa je treba vse, potrebno za trgatev, pravočasno 
pripraviti, saj ni hujše zagate, kot če med trgatvijo manjka to ali 
ono, zlasti pa posode.

Inž. M. L.

„ in d o k “ cen trih  le ljudje, posebej 
u sposobljeni za to . Š tudij o b  delu 
b od o  orparizirali p ri višji upravni 
šoli v L jubljani. Posebno  o b lik o  
izobraževanja bodo dom islili za 
sestavljalce delegatsk ih  inform acij. 
S ledn jič  je  om em be vreden tud i 
sk lep , d a  se  bod o  na  vseh nadaljn jih  
razpravah zavzemali za čim prejšnje  
oblikovanje SIS za obveščanje.

1. ZO R A N

„Stoički“ nikakor ne bi smeli 
biti ovira za združevanje

Ponudena roka
Že v ečk ra t je  bilo ugo tov ljeno , da 

na D olenjskem  ni p rim ernega nosil
ca, ki bi bil dovolj m o č n o  je d ro  za 
povezovanje km etijsk ih  organizacij. 
T ako je vsaka km etijska zadruga 
osta la  v glavnem  pri svojem . Ena od  
m očn ih  p o b u d  od zunaj, o  ka te ri je  
siccr govor že lep čas, je  akcija 
L jubljanskih m lekarn  za združevanje 
v tako  im enovani K om binat „K IT “  
(km etijs tvo , živilska in dustrija , trgo
vina). O tem , kako  naj bi ta  KIT 
..zap laval" , je  sedaj narejen  že dokaj 
nadroben  akcijski n ač rt.

Poseben sestanek predstavnikov 
zadrug, k jer so udeležencem  tudi že 
razdelili sam oupravni sporazum  (za
en k ra t p rirejen  še v glavnem  za 
m lekarne), je bil v sredin i sep tem 
bra, naslednji pa  je  p redviden za 10. 
o k to h u ^ N a  sep tem brsk i sestanek je  
p o v a V P rih  27 organizacij, od  Jcsc- 
nic, C erknicc, K očevja, Posavja do 
zgornje Savinjske doline. V sestavlje
ni organizaciji združenega dela bi 
bila vsa p rim arna km etijska p roiz
vodnja, kooperacija , industrijska 
predelava in trgovina. N ekateri d o 
lenjski p redstavniki so bili do te 
pobude na sestanku  v Ljubljani 
dokaj z a d rž a n i C rn o m aljčan i m ora
jo  še ugo tov iti, kdo  je  zanje najbolj 
zanim iv. Brežiška Agrarija ne ve, 
kam  bi se vk ljučila. K očevsko 
ZKGP je že sam o sozd in se sedaj 
združu je z lesarji. R ib n ičan i p oudar
ja jo , naj bi do povezave prišlo 
čim prej. E n ako  m islijo tu d i T rebanj- 
cL V L jubljanskih m lekarnah  m eni
jo , da so izhodišča za združevanje 
dana, izdelati je  treb a  le še usm eri
tev za naložbe. Posebne analize 
bodo  izdelane do  k o n ca  o k to b ra . 
Kam , predvsem  pa, kako naj bi v 
b o d o če  šlo do len jsko  km etijstvo , je 
odvisno predvsem  o d  njega sam ega, 
ponu jene  roke n ik ak o r ne gre 
p o d cen jev a ti A. Z m .l.Z N IK

Ukrepi delujejo
Sadov varčevaln ih  uk repov  v 

do len jskem  zdravstvu sicer še ni 
m ožno m eriti v d inarjih , ker ni 
tek o č ih  o b raču n o v  in analiz , so se 
pa prav go tovo  pokazali. T ako 
trd ijo , da se je boln išk i sta lež od 
jun ija , ko  so zače li ukrep i veljati na 
vseh p o d ro č jih , do  avgusta zm anjšal 
o d  4 ,5 8  na 4 ,0 3  o d sto tk a . Čeprav 
sm oter, da je  treba sta lež  zm anjšati 
za najm anj 15 o d sto tk o v , še ni 
dosežen, im a Slovenija v tem  času 
p ovprečn o  več bo ln ih  k o t Dolenj
ska. To je vsekakor razveseljiva 
ugotovitev, saj so analize še na 
zače tk u  tega poslovnega le ta  po k a

zale, kak o  D olenjska prav na tem  
p o d ro č ju  zaostaja. Na nedavnem  
p o litičn em  p re tresu  delovanja varče
valnih ukrepov  v N ovem  m estu  so 
posebej om enili IMV in Labod, ki 
sta z nastavitvijo  k o n tro lo rjev  p re
gnala iz sta leža precej nam išljenih 
bolnikov. Od sodelovanja sam o
upravnih  organov in zdravstvene 
službe tud i v prihodnje p ričaku je jo  
največ k o r is ti

Pri zm anjševanju sta leža pa  stab i
lizacijsko  varčevaln ih  rezerv gotovo 
še n i konec. Na splošno bi lahko 
rekli, da so še rezerve, in sicer tak o  v 
zdravstveni službi k o t pri zavarovan
cih, n ik ak o r pa ne sam o v zdravstvu, 
kar bi m nogi radi d o k a z a li Poleg 
tega trd i zdravstvo , da je  m oralo  s 
sporazum i in pogodbam i že tak o  in 
tak o  sprejeti na svoja p leča  riz iko  za 
poslovanje, kar z d rugim i besedam i 
p o m e n i da bi najprej nanj pokazali 
s p rsto m , če  bi se na k o ncu  leta 
pokazal prim anjkljaj. Ce pa bi 
ho te li, da bi se u k rep o m  povsem  
„p o k o rili“  tud i zavarovanci, bi jih  
m orali najprej in fo rm ira ti o  vsem. 
O sveščenost naj bi bila torej dokaj 
zanesljivo ' jam stvo  za to , da bodo 
zavarovanci spoštovali vsa navodila, 
s ka te rim i je  ..o p rem lje n o "  izvajanje 
ukrepov.

KMETIJSTVO 
HOČE SVOJO 

RIZIČNO 
SKUPNOST

V p o čas tite v  90-letn ice km e
tijske šole G rm  je  24. sep tem bra  
upravni o d b o r  Z adružne zveze 
Slovenije zasedal v N ovem  m e
s tu . M ed drugim  je  p o d p rl tu d i 
že sta ro  težn jo  slovenskega km e
tijstva, da bi v okviru  zavaroval
stva im elo posebno  r iz ičn o  sk u p 
n ost. Za posebno  sk u p n o st so se 
slovenski km etijc i -  ne brez 
razloga! -  potegovali že ob 
ustanavljanju  zavarovalne sk u p 
no sti Sava, vendar jim  ni uspelo. 
Nova p riložnost je  javna razp ra 
va za oblikovanje zavarovalne 
skupnosti Triglav, ki bo obsegala 
vso Slovenijo. Lastna riz ična 
sk u p n o st, ki bi obsegala ce lo tno  
zavarovanje v k m etijstvu , o d  
stro jev  do živine, po ljšč in  id r., bi 
bila uč inkovite jša , živila p a  bi se 
z nižjim i p rem ijam i, k o t ' so 
sedaj. V  okviru  r iz ičn e  skupnosti 
za km etijstvo  bi zajeli vse 
zasebno in d ru žb en o  km etijstvo , 
gozdarstvo , predelavo in trgovi
no , ki se ukvarja s p ro m eto m  s 
km etijsk im i pridelk i oz. izdelki. 
Javna razprava o  zavarovalstvu 
se iz tek a  s k oncem  septem bra.

VOZNIKI!
ZAŠČITITE SVOJE 
VOZILO PRED KORO
Z IJ O .  ZUNANJI IN 
NOTRANJI PREMAZ Z 
„V ALV O LIN E TECT- 
YLOM" VAM OPRAVI

PETER PERDEC
AVTOMEHANIK 
POD TRSKO G ORO  90, 
T ELEFO N  068-22-372 
GARAN CIJA ZA 
O PRAVLJENO DELO!

TECTVL CENTER

DELOVNA MESTA! 

Podjetje za PTT prom et v Ljubljani 
— TOZD PTT Ljubljana

sprejme na delo:

1 .1 0  D ELA V K Z DOVRŠENO OSEMLETKO 
2. 15 DELAVCEV ZA PISMONOŠE
Pogoji za sprejem:
Pod točko 1: končana osemletka in starost najmanj 17 let. 
Pod točko 2: najmanj 6 razredov osnovne šole in odsluženi 
vojaški rok.

Samsko stanovanje je zagotovljeno.
Prošnje pošljite na naslov: TOZD PT Ljubljana -

^  kadrovska služba, Ljubljana, Tržaška 68 a.

Metalna Senovo
podjetje za investicijsko oprem o 
in inženiring, n. sol. o. 
TOZD Tovarna gradbene oprem e SENOVO 
n. sol. o.

Razpisna komisija za uvedbo razpisa individualnega poslo
vodnega organa ponovno

r a z p i s u j e
po 45. členu statuta prosto delovno mesto

DIREKTORJA TOZD
morajo poleg splošnih pogojev izpolnjevati šeKandidati 

naslednje:
— da imajo visoko izobrazbo tehniške, pravne ali ekonomske 

smeri,
-  da imajo pravilen odnos do dela in sodelavcev in 

odgovorno gospodarijo z družbenimi sredstvi,
-  da z učinkovitim razvojnim konceptom TOZD prispevajo 

k nadaljnji rasti celotne delovne organizacije,
— da imajo aktiven odnos do družbenopolitičnega dela in 

razvoja samoupravnih odnosov.
Z dopolnjenim in specializiranim razvojnim programom so 
temeljni organizaciji združenega dela dane vse možnosti za 
nadaljnje še uspešnejše poslovanje. S proizvodnjo gradbene 
opreme smo se že uveljavili na domačem in tujem tržišču. 
Zato ima izbrani kandidat vse možnosti za uspešno vodenje 
nadaljnje poslovne in razvojne politike TOZD Tovarne 
gradbene opreme, Senovo.
Za imenovanega kandidata je na voljo trisobno stanovanje. 
Pismene prijave z navedbo dosedanjih zaposlitev in področij 
dela pošljite v 15. dneh po objavi na naslov: Metalna — 
TOZD Tovarna gradbene opreme, Senovo, z oznako ,,Za 
razpisno komisijo".

^ O S N O V N A  ŠOLA NARODNEGA HEROJA 
IVANA KO V A ČIČA  -  EFENKE,
Mirna peč

razpisuje javno licitacijo
za prodajo
OSEBNEGA AVTOMOBILA „KOMBI 1600 SUPER B'
letnik 1972.
.Licitacija bo pred gasilnim domom v Mirni peči 5. oktobra 
ob 8. uri za družbeni, ob 9. uri pa za zasebni sektor.
Interesenti morajo pred začetkom licitiranja položiti 
10-odst. kavcijo od izklicne cene.
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Louis Adamič...
(Nadaljevanje s 1. strani)

književnosti in p ri tem  iz o d lo m k a  
najbo ljšega A dam ičevega dela „O rel 
in k o re n in e "  povzel m isel o  T itovem  
b c ju  za sv o b o d n o , neodvisno Jugo
slavijo. Povezal je  p re te k lo s t s 
svetovn im  vzponom  po litik e  ne-

Pomoč Posočju v novih številkah

ANA PRAČEK -  »Bodočnosti 
m  obzoiju, o kateri je govoril 
pokojni Louis Adamič, se ved
no bolj bližamo," je  med 
dngim  dejala na proslavi v 
Grosupljem Ana Praček-Krasna, 
zaslužna dolgoletna novinarka 
naiili rojakov v Ameriki

u v ričen o sti in sk len il p o d o b o  o 
Louisu  A d am iču  z n apoved jo , da bo 
km alu  izšlo  zbrano  A dam ičevo  
lite ra rno  delo k o t  tud i njegovo, pri 
nas še neobjav ljeno  gradivo.

V  srce nam  je  segla za tem  
am eriška S lovenka A na P raček- 
K rasna, nekdan ja  zaslužna u rednica 
časopisa „G las naroda*1 v N ew  
Y orku . K ot sodelavka pokojnega 
A dam iča je  povedala iz pisateljevega 
življenja in  dela  to  in  ono  d ro b tin o , 
k i  pa  je  k o t biser osvetljevala 
p o ko jn ikov  značaj, njegovo širino  in 
izredno  h u m an o s t, p re tk an o  z ne
popustljivo  vztra jn o stjo , k o  je  šlo za 
p o m o č  našim  n a ro d o m , za reševanje 
P rim orske in K oroške in  za zmago 
praviln ih  p red stav  o novi Jugoslaviji 
v zapadnem  sve tu . M nožica v 
dvoran i j i  je  z d o lgo tra jn im  aplav
zom  p ritijev a la , k o  je  p odala  za
ok ro žen o  p o d o b o  vehkega človeka, 
»pisa te lja sve tovne m ere, takega, ob 
kakršn ih  n a ro d  nanovo izm eri svoja 
bistvena vprašan ja" . Pod tem  stav
k o m  O to n a  Ž u p a n č ič a  je  tek la  na 
o d ru  proslava, k i s ta  j o  nato  
popestrila  še g ledališka igralca Jo ž i
ca Avbelj in R u d i K osm ač z 
od lo m k i ž la h tn ih  besed  iz del 
Louisa A dam iča .

25 le t je  m inilo , k a r dragega 
Louisa A d am iča  ni več  m ed  nam i, 
pa  vendar je  s svojim  delom  ves živ 
tu , sred i nas in  tu  bo tu d i ostal. 
Hvaležna d om ovina  ga ne  bo n ikoli 
pozabila.

TONE GOSNIK

Tokrat krave...
(Nadaljevanje s 1. strani)

vrha te r telica  iz družbenega se k to r
ja  v A k o n tro li  V  K Z Ž u žem b erk  je  
im el najboljšo  k ravo F ranc  R ojc  iz 
Ž u žem b erk a , iz K Z  T rebn je  pa 
F ra n c  V ovk iz  H rastovice, zatem  
V in k o  K os iz M artin je vasi in  tre tjo  
n a jb o ljio  R u d i N ahtigal s T reb e ln e
ga. Med vsem i k ravam i iz  tak o  
im enovane B k o n tro le  im a najboljšo  
kravo A lojz H u č  iz Biške vasi, k i je  
za šam p io n k o  zaosta la  za p rib ližno  
1000  k ilogram ov m lek a  n a  le to .

O b  razstav i so podelili tu d i 
p osebna p riznan ja  zad ru žn ik o m , ki 
so lani o d d a li m lekarn i največ 
m leka. S p e t je  bil prvi A n to n  
D arovec z 3 8 .600  kg  -  iz novo
m eške zadruge, najboljši iz treb an j
ske je  bil Daniel P o to k ar -  z 
2 0 .6 8 2  kg, iz  čm o m eljsk e  A n to n  
Panjan -  s 15 .400  kg, iz m etliške 
Jan ez  S tefan ič  -  s 14.147 kg in  iz 
žužem berške S tane M iklič iz Zvirč 
-  z  9 .0 5 3  kg. Za uspehe so  prejeli 
priznan ja  oz. p lakete  Z adružne 
zveze Slovenije.

R azen  k rav  zm agovalk so bili 
deležni velike pozorn o sti konji, 
zlasti k asač i, k i izvirajo iz  Šentjernej- 
skega rejskega sred išča .

Seveda je  bilo na razstavi iz reče 
nih veliko sp o d b u d n ih  besed za 
napredek  do len jske  živinoreje -  od 
stran i p redsed n ik a  pripravljalnega 
o d b o ra  in vod ite lja  razstave inž. Na
ceta Lovšina, p redsed n ik a  Z adružne 
zveze S lovenije A ndreja  P etelina, 
dr. Jo že ta  F erčeja , dr. Jo ž e ta  Ju rk o 
viča in  drugih .

M. LEGAN

LE KZ TREBN JE 
DOBAVLJA

K ooperan ti K m etijske zadruge 
T rebn je  so do m inulega to rk a  
pripelja li v m irensko  K olinsko že 
700 to n  k ro m p irja . Po p rvo tn ih  
dogovorih  naj bi treban jska  km etij
ska zadruga dobavila Kolinski veči
no k rom pirja  — 700 0  to n , po 
sedan jih  razgovorih  ,>a naj bi to  
dobavo  znižali, po  vsej verje tnosti 
na 60 o d sto tk o v  predv idene k o lič i
ne. V K olinsk i -  to zd  T ovarna za 
predelavo krom pirja  pravijo, da 
ro d o  za naprej tu d i ob  dobrih  
le tin ah  dajali p rednost tistim , ki so 
jih  poznali v k rizn ih  o b d o b jih  slabih 
letin .

Dolenjska pomoč Posočju je znatno večja od zneskov, ki so bili 
do zdaj objavljeni. Po zadnjih podatkih, k ijih  je zbral medobčinski 
svet ZSS, so vse štiri občine prispevale 4,373.763,85 dinarjev, od 
tega: Črnomelj 697.811,30 (103,7 odstotka obveznosti), Metlika 
219.162 (70,8 odst.), Novo mesto 3,007.756,30 (96,3 odst.) in 
Trebnje 449.034,25 (103,2 odst.).

k ra tk em . C e lo tna  p o m o č  delovnih  
ljudi D olenjske tu d i s tem  še ni

Kočevska občina bo sodelo
vala z Novim mestom oziroma 
dolenskim območjem pri delu 
iniciativnih odgovor za ustano
vitev območnih samoupravnih 
interesnih skupnosti (SIS) za

„Če vidiš, te presune...”

Delavci svojega enodnevnega za
služka niso nakazovali le na  žiro 
ra č u n  pri R d e č e m  križu  S lovenije, 
am pak  tu d i  na d ruge ra č u n e  (nepo
sredno  o b č in i T o lm in , delovne en o 
te  in to zd i osnovnim  organizacijam  
sin d ik a ta  v d rugih  o b č in ah  itd .) , 
zato  je  bilo dolgo te ž k o  razb ra ti 
dejanske p rispevke iz  posam eznih  
o b č in . K ot kažejo  danes objavljene 
številke, je  prv i del akcije na 
D olenjskem  že sko ra j izpo ln jen .

Med tem  so se delovni k o lek tiv i v 
o b č in a h  dolenjske regije dogovorili 
za d o d a tn o  p o m o č  k rajem , k i so  jih  
prizadeli po tresi. T o  b o d o  sp e t 
prispevki en o d nevn ih  zaslužkov, de
n ar pa  bo zače l p rihajati že v
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zaje ta . N ekatere  delovne o rgan iza
cije (G G , IM V, D ana, N ovoteks itd .)  
so poleg denarja  tu d i m aterialno  
pom agale (p riko lice , g radben i les, 
p ijače  itd .) . Poleg že om enjene  
p o m o č i je  o b č in sk a  sk u p šč in a  iz 
N ovega m esta prispevala še 
1 0 1 .7 0 1 ,4 0  d inarjev  in tako poveča
la  de jansko  p o m o č  o b č in e  za  3,3 
odst.

Kočevje k Novemu mestu
Čeprav je kočevska občina  poli tično  povezana v 
ljubljanski regiji, naj bi se po sedanjih predlogih naslonili 

pri SIS za ceste in pri zavarovalništvu z Novim m estom
ceste in za zavarovanje. Tako je

V sredo, 15. sep tem b ra , je  22 
p riko lic  iz  N ovega m esta  p o to v a
lo v P osočje  in sam o nekaj u r  po 
hudem  p o tresu  je  šla k o lona  na 
p o t, vodil pa jo  je  F ran c  Beg, 
nače ln ik  o d d e lk a  za no tran je  
zadeve pri o b č in sk i skupščin i. 
O d dom a so 3 i p o p o ld n e  m alo 
p red  17. u ro , ka j pa  so doživeli v 
P osočju , je  tovariš Beg opisal 
tako le :

„Z  našo  večjo  k o lo n o  p riko lic  
sm o bili tis ti dan  p rv i n a  kraju  
nesreče . V T olm in  sm o prišli 
ok rog  22. u re , od tam  so nas 
člani š ta b a  n ap o tili v K obarid  in 
še dalje po vaseh, k jer so 
priko lice  najbo lj p o trebovali. V 
zad n jo  vas Logje sm o prišli s 7 
p riko licam i šele o b  en ih  p o n o č i.

R azdejanje  o b  vsej po ti o d  
Breginja dalje nas je  p resunilo . 
Hišam m anjkajo  stene , visijo 
tram ov i, p red  stavbam i so k u p i 
opek e  in zdrob ljenega m ateriala , 
k ak o r po  bom bard iran ju . Vse je  
tu d i zap u ščen o , p razno , k o t 
izum rlo . V  bližin i h iš ni n ik jer 
nikogar. O b  po ti pa sm o videli 
šo to re  r a a iih  d im enzij in  barv 
ter ob lik  p a  p riko lice , k jer so 
nastan ili ljudi. Ž ivina je bila 
tis to  n o č  se zunaj. V ideli sm o 
privezane k on je . V L o g ih je  tud i

cerkev m o čn o  razrušena , iz  neke  
p o d r te  garaže pa  je  prišla  ženska 
in nas prosila, naj ji dam o

Eriko lico , češ da je  h u d o  bolna, 
'a bi o sta la  v njej sam o to lik o  

časa, da jo  odpelje jo  v boln išn i
co. T a k o  p rizo ri se č loveku  
v tisnejo  v srce  in  sp o m in .

K r  -

^  ' 1
Franc Beg

K o sm o po n o čn i vožnji 
okrog  p e tih  z ju tra j prišli dom ov, 
sm o vsi o sta li pod v tisom : če 
sam  vidiš razdejan je , te  veliko 
bolj gane, k o t  če  o  tem  sam o 
bereš. Vsak, k d o r  to  vidi, se bo  
iskreno zavzem al za p o m o č  
p rizadetim  o d  potresa.**

R. B.
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bilo sklenjeno pretekli petek na 
sestanku predstavnikov gospo
darstva, družbenopolitičnih in 
drugih organizacij ter izvršnih 
svetov občin Novo mesto in 
Kočevje.

Sestanek  je  bil v K očevju , po 
n jem  pa  so  predstavn ik i nek a te rih  
k očev sk ih  delovn ih  organizacij po 
vabili N ovom eščane na ob isk  o z iro 
m a ogled nekaterih  kočevsk ih  to 
varn ozirom a ob ra tov .

N a se stan k u  je  bilo ugotovljeno, 
da  je  bila pri posodab ljan ju  cest v 
p re tek lih  le tih  D olenjska zelo zapo
stavljena -  tu d i novom eška o b č in a  
— najbolj pa  o b č in a  K očevje, k i ima 
p osodob ljen ih  le 8 o d s to tk o v  regi
o n a ln ih  cest. Poudarili so , da  je  
treb a  č im prej p o so d o b iti cesto Ko- 
č e y je -D v o r .

G radivo v zvezi z ustanavljanjem  
o b eh  teh  SIS je  dano  zdaj v javno 
razpravo delovnim  ljudem  in o b č a 
nom . V tej razpravi bo d o k o n čn o  
razčiščen o  m nenje, ali naj se k o čev 
ska  o b č in a  p rik lju č i D olenjski ali 
L jubljani, k o t s e je  na p rim er o b č in a  
R ibnica. Izvršni svet o b č in sk e  sk u p 
šč ine  K očev je, k i je  o te j zadevi že 
razpravljal in jo  tem eljito  p ro u č il, je 
m nenja , naj bi se vk ljučili v obe 
do len jsk i SIS.

Jugotanin v Polikemu
Obeti za razvoj baz ične kemije v Posavju

-V četrtek  je sev niški Jugota
nin postal 15. člen sozda 
kemijske, gumarske in plastične 
industrije Polikem, kar bo po 
vsej verjetnosti prižgalo tudi 
zeleno luč bančne garancije za 
nove razvojne načrte sevniške 
tovarne.

Edina preostala  tan in k a  v Jugosla
viji, sedaj p a  še ed ina  to v arn a , ki se 
ubad a  s fo ran sk o  kem ijo , si vz tra jno  
prizadeva izvesti prvo fazo svojega 
razvojnega program a. O snovna suro
vina, ki gre v predelavo, so v 
glavnem  m anjvredne vrste k o sta n je 
vega in h rastovega lesa. V prvi fazi 
želi ko lek tiv  Jugo tan in a  v ložiti 68 
m ilijonov  dinarjev v osnovna sred
stva, v o b ra tn a  sredstva pa 10 
m ilijonov. V p e tek  je  republišk i 
sklad skupn ih  rezerv odobril 10 
m ilijonov dinarjev, o d lo č itev  za 
p reosta li den ar je  v glavnem  v rokah  
L jubljanske banke -  p od ružn ice  
Posavje. Po k o n cep tu  do lgo ročnega 
razvoja Posavja je  sevniški Jug o tan in  
d o lo čen  za nosilca b azične  kem ije v
regiji.

Ko b o d o  izvedli to  investic ijo , bo 
Jugotanin  p o  lanskih cenah ustvaril 
87 m ilijonov celo tnega doh o d k a , 
m ed tem  k o g a  sedaj 4 9  m ilijonov o b  
zn a tn o  v ečjih  s tro šk ih . Po n a č r tih  
naj bi p o  tej naložb i šlo v izvoz za

48  m ilijonov izdelkov, m edtem  k o  
jih  je  v času  najugodnejših  cen  na 
trgu lani šlo v izvoz le za 18 
m ilijonov dinarjev. T ovarn iško  lesno 
sk lad išče je  tre n u tn o  p rep o ln o  su ro 
vine, iz s to p  Ju g o tan in a  iz K onusa, 
o sam osvojitev  in vk lju č itev  v p rožen  
in m o čan  sozd  z obetavn im i n a č r ti v 
novem  sred n je ro čn em  n a č r tu  re p u b 
like in  države je  za to re j bila m odra 
o d ločitev .

A. Ž EL EZ N IK

B RE ŽIC E: 
SREČ A N JE 

S CANKARJEM
Žar prvega večera  s K o sm ače

vo ž lah tn o  p redstav itv ijo  C an
karjevih tek s to v  je  o b e ta l v 
m inu lem  ted n u  večji odziv  in  
večje  zanim anje obč in s tv a  za 
razstavo  C ankarjevo gledališče v 
Posavskem  m uzeju . R azstava pri
kazu je  odrske  u p o dob itve  p isa te
ljevih del v slovenskih  in ju g o slo 
vanskih  g ledališčih.

T eden  po  o d p r tju  je  m inil 
zelo m irno , b rez  povečanega 
ob iska , k i so  ga  o rgan iza to rji 
p ričakovali iz de lovn ih  k o le k ti
vov, k rajevn ih  skup n o sti itd . 
P riredite lji seveda niso m islili, da 
bi pritegn ili ob iskovalce le ra d o 
vednost ali ak tiv is tičn a  do lžnost 
po d p re ti k u ltu rn o  ak c ijo ; želeli 
so, d a  bi n jihova navzo čn o st v 
razstavn ih  p ro s to rih  po trd ila  
n jih  p rip ad n o st k u ltu rn i misli, 
veri v m o č  in lepo to  C a n k arje 
vega pisanja, k i bi m ogla, če  bi 
m u ho teli p risluhn iti, o b ogatiti 
na jpom em bnejše p o d ro č je  naše
ga življenja.

OBISK V  „KRKI“ -  Mirjana Blagojevič in Marko Brulc (prva in 
drugi z leve) sta kritično ocenila potek razprav med delavci o 
osnutku zakona o združenem delu. Večurna razprava je pokazala, 
da je bilo delo v „Krki“ dokaj dobro zastavljeno. (Foto: Mikulan)

Delavec naj tudi razpravlja
Z o sn u tk o m  zakona o združenem  delu je v Krki seznanjen vsak delavec

Kot smo na kratko poročali že prejšnji teden, sta novomeško 
tovarno zdravil Krka obiskala Marko Brulc, član CK ZKJ, in 
Mirjana Blagojevič, politična delavka strokovne službe predsedstva 
CK ZKJ, ter se s predstavniki tovarne zadržala v daljšem pogovoru. 
Namen obiska je bil seznaniti se z dosedanjim potekom razprav o 
osnutku zakona o združenem delu in oblikovanjem morebitnih 
predlogov.

Predstavniki K rke so gostom a 
prikazali dosedanje de lo  pri p redsta
vitvi o sn u tk a  zakona o  združenem  
delu delavcem . V ta  nam en je  bilo 
organ iziran ih  več razprav , ki so 
po tekale  po sind ikaln ih  skup inah , 
k ajti le na ta način  je  b ilo  delavcu 
m oč p rib liža ti vse novosti, ki jih  
zakon  prinaša. Delavcu je  bil p rika
zan predvsem  tisti del osnu tka  
novega zakona, ki m u pri njegovem  
delu najbolj koristi: d o h odkovn i 
o dnosi, m edsebojna razm erja in

ekonom sk i položaj. T akšna oblika 
seznanjanja je bila n u jna , ker na 
zboru  delovnih ljudi ne bi m ogli 
p odrobneje  obdela ti vseh novosti. 
Navzlic te inu  pa je nekajurna 
razprava pokazala , da je b ilo  delo 
sicer dobro  izpeljano, vendar vse 
preveč na ravni vodstvenih  organov 
in s tro k o v n ih  služb. Resda je dela
vec bil seznanjen  z novim  zakonom , 
vendar je po m nenju gostov imel 
prem alo  m ožnosti, da o  tem  tu d i 
razpravlja. Prav tak o  še niso priprav-

PRA VILNIK O PODELJEV A NJU  PRIZNANJ

Na podlagi 255. člena statuta občine Novo mesto 
(Skupščinski Dolenjski list št. 14/74) in 11. člena odloka o 
priznanjih občine Novo mesto (Skupščinski Dolenjski list št. 
14/75) je izvršni svet občinske skupščine Novo mesto na seji 
dne 21. 9. 1976 sprejel

PRAVILNIK 
o podeljevanju priznanj

1 .

Ta pravilnik ureja postopek v zvezi z zbiranjem predlogov 
in podeljevanjem priznanj občine Novo mesto: Trdinova 
nagrada, nagrada občine Novo mesto in Trdinova plaketa (v 
nadaljnjem besedilu: priznanja), ki jih podeljuje izvršni svet 
skupščine občine Novo mesto (v nadaljnjem besedilu: izvršni 
svet).

2 .

Priznanja se podeljujejo vsako leto ob občinskem 
prazniku. Potrebna sredstva odobri občinska skupščina v 
vsakoletnem proračunu.

Trdinova nagrada in nagrada občine Novo mesto obsegata 
diplomo in denarni znesek. Višino denarnega zneska določi 
vsako leto izvršni svet.

Trdinova plaketa obsega plaketo, ki je odlitek lika 
pisatelja Janeza Trdine iz kovine in diplomo.

Predloge za podelitev priznanj lahko podajo: družbeno
politične organizacije, organizacije združenega dela, samo
upravne interesne skupnosti, krajevne skupnosti in društva.

5.
Predloge za podelitev priznanj je treba predložiti pismeno 

z obrazložitvijo izvršnemu svetu vsako leto do vključno 31. 
marca.

Predloge za Trdinovo nagrado in Trdinovo plaketo 
najprej obravnava posebna komisija, ki jo imenuje izvršni 
svet. Komisija lahko k ocenjevanju predlaganih del povabi 
strokovnjake s posameznih področij.

Pogoj za pismena dela, ki se jih predlaga za Trdinovo 
nagrado, je, da so objavljena oziroma izdana.

6 .

O podelitvi priznanj odloča vsako leto izvršni svet na svoji 
seji.

7.
Evidenco o podeljenih priznanjih hrani strokovna služba 

skupščine.

8 .

Ne glede na 5. točko tega pravilnika je potrebno predloge 
za podelitev priznanj v letu 1976 predložiti do 20. oktobra 
1976.

Ta pravilnik začne veljati takoj, objavi pa se v Dolenjskem 
listu.

Številka: 113—01/65  
Datum: 21. 9. 1976

PREDSEDNIK 
izvršnega sveta: 

AVGUST AVBAR, l.r.

PRAVILNIK O PO D ELJEVA N JU PRIZNANJ

Ijeni p redlogi, vendar v K rki iščejo 
„ č is ta “  dopo ln ila , s ka terim i bodo 
nato  delavci seznanjeni na zboru  
delovnih ljudi. Navzlic nekaterim  
pom anjkljivostim  pa je bila skupna 
ocena, da je b ilo  delo  v K rki d obro  
zastavljeno in bi ga kazalo  z 
navedenim i dopo ln itvam i nadalje
vati.

Na sestanku  je bil tu d i govor o 
uvrščanju  K rkinih  proizvodov na 
trž išče . P rem alo je  povezanosti 
tovarn zdravil in k ozm etike  širom  
po državi, kar je  Še posebej v idno pri 
p rodajan ju  izdelkov. Vse brem e 
pada tre n u tn o  na tovarno , m edtem  
ko je trgovina skoraj brez vseh 
obveznosti. Z aenkra t rešitve iz teh  
težav ni, za to  bo najbolje nadaljevati 
dosedanji nač in  trgovanja: oslan ja ti 
se na glavne partnerje  in sk rbeti za 
d obre  o d nose  z vele drogerijam i.

H. BUOJA

FRANC IN ANA SENIČAR iz Zapuž pri Šentjerneju sta v soboto, 
26. septembra, praznovala petdesetletnico skupnega življenja. On 
ima 77 let, on 75, imebi sta pet otrok, poročila pa sta se 20. 
septembra 1926 v prečenski cerkvi. Franc Seničar je bil borec 
NOV, po vojni funkcionar v raznih krajevnih organizacijah in sploh 
velja za naprednega možaka. V takem duhu sta z ženo vzgojila tudi 
otroke. Zlata poroka je bila na novomeškem rotovžu, od koder je 
tudi naš posnetek.
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I O stran ste napisali sami!— To stran ste tura
in
»bra-
anje

Doklej žoganje s potrošniki?
Dominvest odgovarja na članek  s tem  naslovom, objavljen 16. septem bra

V  DoL listu  z dne  16. sep tem bra 
1976 je  bil objavljen č lan ek  z 
naslovom  „D oklej žoganje s po
tro šn ik i?  k i naj bi povzel razpravo 
ob čan o v  na sestanku  ZK na D rski v 
N ovem  m estu  z dne  7. 9. 1976 v 
zvezi z g r a d n jo . trgovine v tej 
stanovanjski so sesk i M ed drugim  je  
v č lan k u  rečen o , d a  D om invest, 
P ionir in  D o len jka  tesno  sodelu je jo  
in  d a  im ajo  zadnji dve le ti žogo v 
ro k ah , ker si podajajo  d o k u m en ta
cijo, pogodbe in papirje  iz  ro k  v 
ro k e , p a  n i uspeha. Baje se je  k o t 
in te resen t za gradn jo  trgovine po ja 
vil M ercator z denarjem , a  ga 
om enjene  organizacije n e  pustijo  
blizu .

V  zvezi z navedenim  dajem o 
naslednji odgovor in  prosim o, da ga 
objav ite  v naslednji številki Dol. lista 
k o t odgovor na citiran i č lanek :

Zobozdravnika 
nam jem ljejo

Prebivalce K olpske do line  je  m o č 
no prizadela kriv ica, k o  so nam  
odvzeli zobno  am bu lan to  v  V asi— 
F ari. Z obozdravn ik i ne  p rihaja jo  več 
v  ord inacijo  po  dvakrat na  teden , 
d o t so doslej. A li naj zdaj hod im o  v 
30 k m  oddaljeno  K očevje? T o  bi 
bilo  predrago za nas, saj nism o 
nobeni bogataši. K olpska do lina  je  v 
času  NOB do sti prispevala za  O F  in  
je  b ila d ob ro  zavetje za  b o rce  in 
ak tiv iste. T u  so  zelo d ob ro  sodelo
vali slovenski in  hrvaški partizani,- 
Sedaj p a  so nam  odvzeli še to 
m alenkost, k i sm o jo  te ž k o  dobili z 
velikim i napori delovnih  ljudi. Se 

l zdravnika S tan k a  N ikoliča naj nam  
odvzam ejo , na to  p a  še nas v Kolpo 
zrinejo.

P ro te stiram o , ker sm o v K olpski 
do lin i ta k o  pozab ljen i. Le tu  in  tam  
nam  kaj vržejo, čep rav  sm o tu d i mi 
zaslužili v eč , k o t  im am o in  k o t nam  
dajo . Povsod se kaj god i in  so ljudje 
zaposleni v b ližini dom a, le pri nas v 
Kolpski dolini n ič . Mlade je  treb a  
zaposliti v dom ačem  k ra ju . T ak o  bo 
pom agalo  našim  ljudem  in skup
nosti. P o tem  bom o tu d i živeli, k o t 
se spodob i. _

JC2E K R IZ
' K P Ž E L J

O pom ba uredn ištva: Pri vodstvu 
(zobozdravstvene službe  v  Zdravstve
nem  dom u K o č e v je -R ib n ic a  sm o 
zaprosili za pojasnilo  v  zvezi s 
p ism om  Jožeta  Križa. Povedali so 
nam , da  je  b o jazen  o odvzem u 
ozirom a uk in itv i zobne am b u lan te  v 
Fari p reuran jena. V zrok i, k i  so 
pripeljali do  začasnega neurejenega 
prihajanja zobozdravstven ih  d e 
lavcev v V a s -F a ro , so  kadrovske 
težave zobozdravstvene službe. Za
deva bo predv idom a u re jena  že v 
o k to b ru .e
Razvedrilo za vse

O ak tivnosti novom eškega garni
zona JL A  sm o že nekaj'krat pisali. 
N jegovo ak tiv n o st p o tiju je  tu d i p red  
k ra tk im  k o n č a n i kviz p o d  naslovom  
A rm ada zm age -  arm ada svobode v 
en o ti R ade Petroviča.

T o k ra t so tekm ovale 3 ekipe, ki 
so odgovarjale ne sam o na  vprašanja 
iz vo jnejp  življenja, tem več tu d i s 
po d ro č ja  po litike , k u ltu re , zabave in 
špo rta . Zm agala je  ek ipa  Milana 

asevskej^ v postavi Jevtovič, 
anaskovič in Sim ič. Seveda je  bilo 

m ed  kvizom  precej zabave tu d i za 
d ed a lce . Zabavna glasba, številne 
igre, film i, fo tog rafije , vse to  je  dalo 
poseben  ton  p rireditv i, k i jo  je  
zrežiral M irsad K apetanovič. Slednji 
je tu d i eden  najboljših  vojakov 
en o te  A n to n a  B rčiča, p redsednika  
m ladinske organizacije.

Da sklenem o: to  je  b ila prired i
tev, kakršn ih  si vojaki še želijo.

M. STJEPA N O V IC

£

K o je  bil sp re je t zazidaln i n a č r t 
za o b m o č je  D rske, je  bila s tem  
d o k o n čn o  sp re je ta  lokacija za grad
njo trgovine za dnevno oskrbo pri 
Jakšetovem  g ostišču . N aše pod je tje  
je  takoj p riče lo  izdelavo p o treb n e  
d okum en tacije  te r  prip ravo  stavbn
ega zem ljišča . V  ta  n am en  je  že 
o k to b ra  1972 o d k u p ilo  hišo od  
lastn ice A nice L ukšič  in kasneje še 
hišo T erezije  P rim c. T i dve stavbi s ta  
bili tak o j o d stran jen i in  s tem  je  bila 
dana m o žn o st za izvedbo kom unal
ne  u red itve po treb n eg a  stavbnega 
zem ljišča. Ko je  naše pod jetje  to  
zem ljišče kom u n aln o  u red ilo , ga je  
po p redp isanem  p o sto p k u  oddalo  
SGP P ion ir k o t najugodnejšem u 
in teresen tu .

P ogodba o  oddaji stavbnega zem 
ljišča je  bila m ed D om investom  in  
SGP P ionir sk len jena že 22. 3. 1975. 
O b sk len itv i pogodbe je  naše pod
je tje  iz ročilo  SGP P ionir tud i 
lokacijsko d o k u m en tac ijo  za g rad
n jo  trgovine . O d  tega dne  dalje od 
D om investa n i  b ilo  n o b en e  ovire več 
za p riče tek  g radn je trgovine , za to  ne 
m o re  naše p o d je tje  nositi nobene 
odgovornosti v eč  v zvezi s to 
g radnjo .

Izrecno p a  želim o, da  se  v b o d o č e  
nov inarji vašega lista p re d  objavo 
tako  p o m em bnih  č lankov  in fo rm i

ra jo  pri s tro k o v n ih  službah  našega 
pod je tja , k e r b o m o  sicer prisiljeni 
šk odo , k i jo  k o t posledico trp i naše 
pod je tje , uveljaviti p rek  pristo jnega 
sodišča.

S tovarišk im i pozdravi!
M IH A EL H R O V A TIČ  

d irek to r

POMOČ PRI ZADET IM
P rizadetim  o b  p o tre su  v Posočju  

so tako j p rih ite li n a  p o m o č  tu d i 
u čen c i O S Jurij D alm atin  iz K rške
ga. Z biralna akcija  p rosto v o ljn ih  
prispevkov k ra jan o v  je  dala lepe 
rezu lta te . V sekakor je  ta  k o rak  
učencev  vreden pohvale. ^  ^

ČRNOMELJ:
ZANEMARJENE

ULICE
Na o b m o čju  krajevne sk u p 

no sti Č rnom elj nelcateri posa
m ezniki in  tu d i organi slabo ali 
pa sp loh  n e  sp oštu je jo  in izvajajo 
do ločil 1. in  2. č lera te r  4. in 6. 
to č k e  9. č len a  o d lo k a  o  pre
kršk ih  zop er javni re d  in  m ir. N a 
ces tah  so velike lukn je, neureje
n e  b e to n sk e  in žive m eje zožu
je jo  ulice, p reglednost j e  zato 
slabša; ku p i zem lje kazijo  videz 
naselja; o b  p razn ik ih  je  n a  hišah 
videti bore m alo zastav itd . O b 
glavni cesti o d  m o stu  do  železni
ške posta je  je  stanje  dob ro , 
oko lica p rim e m o  vzdrževana, 
m ed tem  k o  so G rajska ulica, O b 
sta d io n u , Sadež in  N ova L oka 
zelo zanem aijene .

O b čan i se sprašujem o, kaj 
delajo  v  krajevni skupn o sti, kjer 
n i ravno m alo uslužbencev, pa 
tu d i v  obč in sk i u p ra v i V ečina 
o b čan o v  izpolnju je svoje in 
razne  d ružbene obveznosti, zato  
želijo , d a  bi j ih  tu d i  odgovorni 
organi in p o sa m ezn ik i Le ta k o  
se b o d o  kra jan i bolje  p o č u tili in 
varno  živeli.

Tudi nepismeni vidijo
D andanes si takšen  prim er težk o  

zam islim o. N ič ču d n eg a , k o  pa  sm o 
iz dneva v dan  p r ič a  večji in  h itrejši 
m odernizaciji, bo ljšim  in  ugodnej
šim  pogojem  za  delo  in  življenje, 
sk ra tka , pozab ili sm o n a  tis te , k i so 
jim  črk e , pisava in številke povsem  
tu je . Pa vendar: v N ovem  m estu  je  
obilica  priseljencev, sezonskih  delav
cev in delavk, k i prihajajo  k  nam  po 
zaslužek, in  m ed  n jim i je  tu d i nekaj 
nepism enih . Poglejm o si p rim er 
delavke A. J. iz neke  novom eške 
tovarne , v k a te rem  bo  za  m noge 
precej hum o rja , za  n ek a te re  p a  tu d i 
ža lostne resnice.

O m enjena delavka je  šele p red  
k ra tk im  vstop ila  v ta  delovni ko lek
tiv  in  je  m orala , k o t pač  vsak v 
tak em  p rim eru , na zdravniški pre
gled. T u pa  se je  za tak n ilo . D ekle je  
nam reč  nep ism eno  in zdravnik se je  
pri p reizkušan ju  v ida znašel v velikih 
težavah. V erje tno  sm o že vsi preiz
kusili ta  te s t in  vem o, d a  je  naloga 
zdravnika, da s p o m o č jo  č rk  in 
številk n a  m o n ito rju  ugotov i sposob
n o st delavčevega vida za  do lo čen o  
delo. Tovarišica A  J . p a  ne  pozna 
ne  številk- in ne č rk . Z dravnik si je

Eimagal s šahovskim i figuram i, to d a  
ij, k o  so tu d i te  b ile zanjo  povsem  

tu je . Po daljšem  prem isleku  je  
zdravnik o d lo č il, da im a  dekle slab 
vid, in jo  je  poslal k  oku listu .

T od a  delavka nam  je  zatrjevala, 
da v id i zelo  d o b ro , in ji  to  tu d i 
verjam em o, saj nam  je  pokazala  
številna ro č n a  dela (vezene p rte  in

UČENCI ZA POSOČJE
D ijaki O S v S en o vem  so  takoj, k o  

so izvedeli za s tra h o tn e  posledice 
p o tresa  v P o so č ju , p riče li nabiralno  
akcijo  za p o m o č  p rizad e tim . U čenc i 
so p ri vseh  k ra jan ih  nale te li n?  lep  
odziv, akcija p a  je  navrgla k ar 
23 .000  d in , k i so jih  tako j poslali v 
Posočje .

I. S.

p o d o b n o ), k i zahtevajo  zelo d ober 
vid. Epiloga tega p rim era  ne  vem o, 
bo jim o  p a  se, da v tak em  slučaju  
delavec kaj lahko  o stane  tu d i brez 
posla , po seb n o  če  opravlja delo, k i 
zah teva d obre  o č i  Pa ne  zaradi 
slabega vida, zaradi nepism enosti!

B. BUDJA

Upokojenci brez 
poceni ozimnice

T ud i le to s je  veliko otqav in 
rek lam e po  rad iu  in  časop isju  za 
„p ak e te  ozim nice". T o č n o  popisuje
jo , kaj vse b o  v n jih , v m alih  in 
velikih. Za vse d o b ro te  v  p ak e tih  
vedo sind ikalna vodstva pod jetij in 
tu d i cene. T ake p ak e te  bodo  sicer

naro ča li p akete  p ri svojih sindikal
nih pod ružn icah .

Z aposlenim , to rej tis tim , k i danes 
še delajo , dajejo  p o p u s t  Kaj pa  mi, 
u poko jenci?  A li n ism o b ili m i 
tvorci tem eljev  današnje blaginje? 
T em u pravim o danes m inu lo  delo , o 
čem er zadnje čase veliko govorim o. 
T udi danes nas vid ijo , ko je  treb a  
dajati razne  sam oprispevke, prispev
ke in k o  je  treb a  b rezp lačn o  dela ti v 
dtuštVih in drugod .

Za konec  še to le  v prem islek . PO 
4 0  le tih  dela im a m arsikdo  p o k o jn i
n o , ki kom aj dosega sedanje povpre
čje o sebn ih  doho d k o v  ali p a  je  celo 
p o d  njim . Nižje p o k o jn in e  om ogo
ča jo  tu d i, da so o sebn i do h o d k i 
zaposlen ih  v išji Mi, upokojenci, pa  
sm o zdaj tisti p o tro šn ik i v vrtincu
blaginje, ki naj kupujem o dražje 

'  —  b ili i '
do na

ne to  zm ogle, poseb n o  druž

pake te , čep rav  sm o 
č lan i s ind ikatov . B odo naše

n ek o č  tu d i 
pokojn i- 
žinske in

invalidske?
A N D R E J A R K O  

K O Č EV JE

Še: Mar je to pospeševanje kmetijstva?
Na pismo bralca odgovarja O b m o čn a  vodna skupnost Ljubljanica — Sava

19. avgusta 1976 je  vaš lis t objavil 
č lanek , „M ar je  to  pospeševanje 
km etijstva? k jer pisec k ritičn o  
obravnava stan je  na nereguliranem  
p o to k u  B istrica o d  Z am osteca (novi 
m ost k  Novi Š tifti)  do  žage pod  
Sušjcm , Lj. do  zače tk a  reguliranega 
odseka Bistrice.

S tanje  p o to k a  na  tem  o d sek u  je  iz 
le ta  v le to  slabše. B režine in  sam a 
struga so m o č n o  zaraščene , m esto
m a sta  p ro d  in b la to  zasula k o rito  v 
tak i m eri, da p ri najm anjšem  dežju 
voda p replavi travniške površine.

D o k o n čn o  reS tev  tega p rob lem a 
lahko  p ričak u jem o  šele p o  regulaciji 
vsega odseka in še naprej vzvodno 
do Z am osteca, kjer regulacija že 
obsta ja . Z izvedbo te regulacije pa bi 
se razm ere n izvodno  (R ibn ica , K o
čevje) to liko  poslabšale, da te 
sprem em be ni m ogoče zagov arja ti

Do regulacije na  tem  odseku  bo 
lah k o  prišlo šele p o te m , ko bo 
zgrajen zadrževaln ik  nad  Prigorico, 
ki bo rešil vprašanje poplav  vseh 
naslednjih  k ra jev  v tej d o lin i

Če upoštevam o navedeno, se je  
danes m ožno  lo tit i  le č iščen ja  tega 
odseka naravne struge, vendar p o d  
d o lo čen im i pogoji, in to :

-  ob režn i lastn ik i m orajo  sam i 
p osekati in o d stran iti zarast na 
b rež inah  p o to k a  ta k o , da bo  m ožno  
delo  stroja;

-  o b režn i lastn ik i m orajo  p odp i
sa ti izjavo, da lah k o  izvajalec o č išč e 
valnih del odlaga izkopani m aterial 
o b  b regu te r da ne  b o d o  zahtevali 
o d šk odn ine  za škodo , ki bi jo< 
even tualno  povzročil stro j pri dosto 
p u  na parcelc o b  strugi;

-  o b režn i lastn ik i se m orajo  
p red h o d n o  sp o razum eti, na kateri

Doklej po pednjih?
Se bo črnomaljska kultura znebila mini programov?

Pomanjkanje denaija kulturi 
v črnomaljski občini že nekaj 
let ne da dihati. Ko usklajujejo 
možnosti in potrebe, se vselej 
rodi le minimalni program. 
Zato je  napredek tako slaboten, 
da se ne da meriti s koraki, 
kvečjemu s pednji. Razumljivo 
je, da imajo vprašanja, doklej 
„pedenjski“ razvoj, na dnevnem 
redu od seje do seje in še 
posebno v času načrtovanja.

K njižn ičarstvo  je  m ed dejav
n o s tm i k i se n e  m orejo  o d lep iti o d  
dna. Po številu  knjig na 1 .000 
prebivalcev je  črnom aljsk a  o b č in a  
g loboko  p o d  repub lišk im  povpre
čjem . O d le ta  1961 se je  knjižni 
fo n d  povečal za štirik ra t, knjižn ic 
pa  je  celo m anj. Seveda pa  je  tako  
tu d i v Sloveniji, saj je im ela o b  
ko ncu  m inulega le ta  m anj kar 368 
knjižnic.

Precejšen skok  je  nared il am ateri
zem , k i je  bil že v prvih le tih  po 
vojni v razcvetu . Č eprav  je  res, da 
to lik o  obiskovalcev k o t lan i n i bilo 
še n ik o l i  o d k a r vodijo  ev idenco, pa 
se spom in i še najraje ustavljajo  pri 
le tu  1960, ko so im eli v k u ltu m o - 
u m etn išk ih  skup inah  še en k ra t več 
članov  k o t danes.

M atična kn jižn ica  v  Č rnom lju  si 
je  za le to s zastavila nalogo , da bo  
nabavila za  8 0 .000  d inarjev  novih 
knjig, odp rla  izposojevališče na 
V inici te r  p rired ila  nekaj knjižn ih  
razstav. V  prvem  -polletju je  kup ila  
za 2 0 .0 0 0  dinarjev knjig  te r  pripravi
la vse p o treb n o  za izposojevališče, 
pa  tu d i  druga k n jižn a  razstava se 
o b e ta  je s e n i

m

S pom eniškovarstvena služba naj 
b i zavarovala obelisk  in sku lp tu re  
spom enika na G ričk u , nadaljevala 
pa  naj b i se tu d i obnovitvena dela v 
g radu Podbrežje . Še zlasti nem era- 
vajo u red iti p ro s to r  v g radu , k je r  je  
b ila m ed  NOB partizanska  ko v ačn i
ca. Zgodovinski arhiv iz L jubljane 
(ozirom a njegova dolenjsko-belo- 
kran jska eno ta) p a  im a v n a č r tu  
arhivsko razstavo z  naslovom  »Z a
č e tk i socialis tične g rad itve" (1945 
-  1948) na  o b m o čju  D olenjske in 
Bele krajine. i. z .

KOČEVSKI LIKOVNIKI 
ZA TEDEN 

„  KOMUN ISTA"
P od pokrov ite ljs tvom  obč in sk e  

k o n ference  ZKS in  obč in sk e  sk u p 
šč ine bo d o  ju tr i  v L ikovnem  sa lonu 
v K očevju  odprli razstavo  likovnih 
del dvanajstih  d o m a č ih  likovnikov. 
R azstavljali b o d o : ^  u p o k o jenec  
A ndrej A rko , uč ite lj Ivan B rudar, 
inž. Janez  Č e rn ač , u p o k o jenec  M ati
j a  G lad, k ip ar in  p ro feso r S tan e  
Ja rm , cestar V ik to r K obola, inž. 
B oštjan Košir, š tu d e n t Jože  M arinč, 
z idar V inko  M arinč, uč ite lj R ado 
M eglič, p ro feso r B runo T oič  in 
računovod ja  Ignac  V idrih. R azstava 
bo o d p rta  do 11. ok to b ra .

LESKOVEC V PARIZU -  
Mirenski kipar Sandi Leskovec 

I je  poslal za XVII. salon naivnih 
v Parizu dve plastiki: Sva se 
ljubila in V snegu. Trenutno 
kleše svojo največjo skulpturo 
— nagrobni spomenik Upodo
bil bo izmučenega drvarja, kar 
kaže tudi posnetek.

ZA Z A Č ETEK  
„ JAKOB RUDA"

Š en tjakobsko  g ledališče iz  L jub
ljane  j e  gostovalo v p onedeljek  v 
N ovem  m estu  s C ankarjevo igro 
„ Ja k o b  R u d a “ . Im elo  je  dve p red
stavi — p o p o ld n e  za m lad ino  in 
zvečer za odrasle. Z  njim a je  zače l 
Zavod za k u ltu rn o  dejavnost abon
m ajski sp o red  v gledališki sezoni 
1 9 7 6 /7 7 . V  tem  o b d o b ju  bo na 
novom eškem  o d ru  še osem  ab o n 
m ajskih p redstav , m ed tem i štiri za 
m ladinski abonm a. G ostovali bosta  
še M estno gledališče ljubljansko in 
S talno  slovensko g ledališče iz  T rsta .

b reg  $e bo odlagal izk o p an i m aterial, 
oviral o d to k a  m eteo rn ih

in celo o d to k a
da ne bo 
voda s parcel 
pop lavn ih  voda.

č e  b o d o  ti pogoji iz p o ln je n i n i 
nobenega zad ržka , da  ne b i č iščen je  
struge prišlo  v p rog ram  vzdrževalnih 
del za le to  1977. Z a to  je  p o treb n o , 
da se p redstavn ik  k rajevne skupnosti 
udeleži tu d i letnega zbora  in te re 
sentov in p lačn ik o v  za p o d ro č je  SO 
R ibn ica, ki sp rejem a f in an čn i n a č r t 
del v z a č e tk u  leta.

OVS L jub ljan ica  -  Sava

vse o Dolenjski 
v Dolenjskem listu

__ i

Sonja Rauter — Zelenko: 
DEKLE Z VISOKO RUTO, 
1976, keramika. (Z razstave v 
Doleijski galeriji.)

PRIZNANJE SLOVENSKI TV 
DRAMI -  Slovensko televizij
sko dramo „Gorjupa bajta" je 
zagrebški Vjesnik v svojem „TV 
barometru11 ocenil s štirimi 
zvezdicami, avtorja Saša Vuga, 

j režiserja Toneta Tomšiča in 
glavnega igralca Miho Baloha pa 
s tremi zvezdicami. Tolikšnega

Kronika malih stvari
V Dolenjski galeriji razstavljata grafik Karel Zelenko in 

kiparka Sonja Rauter—Zelenko

Razstava 41 grafik Karla 
Zelenka in 27 keramičnih figur 
in reliefov njegove žene Sonje 
Rauter, odprta 24. septembra 
po odličnem koncertu, na kate
rem sta Slovenski godalni kvar
tet in sopranistka interpretirali 
dela slovenskih skladateljev, za
služi prav gotovo večjo pozor
nost, kot jo je  moglo izkazati 
tradicionalno majhno število 
obiskovalcev, ki se udeležujejo 
otvoritev. Ta vtis pa bo vseka
kor možno popraviti, saj bo 
razstava odprta do 12. oktobra 
in bodo imeli ljubitelji likovne 
umetnosti dovolj časa, da si jo 
ogledajo.

U m etn o st, k i jo  obiskovalcem  s 
to razstavo  p o n u ja  D olenjska galeri
ja , je  na m o č  ko m u n ik a tiv n a , hk ra ti 
pa so d o b n a  in  g lo b o k o  angažirana. 
T ak a  pa  je  lah k o  sam o po  zaslugi 
u m etn ikovega osnovnega izhod išča , 
katerega  m o to  je  m ah človek  z 
vsemi svojim i sanjam i in  u p o rn o stjo  
velikem u svetu. V  razpo ložen jskem  
smislu dozorevajo  te  g rafike  o d  
op tim izm a k  pesim izm u, kakor se 
p a č  sto p n ju je  avtorjev  odnos do 
sveta na podlagi njegovih las tn ih  
izkušenj in  spoznanj. Po besedah  
dr. Ivana Sedeja odsevajo p r ič u jo č i

v ztra ja  na  svojih  pozicijah  k o t

V U K ELlCEV E
RISBE

O b zak lju čk u  te d n a  K om uni
sta  v T reb n jem  bo V lado Ja n ž ič , 
nam estn ik  sek re ta rja  IK  p redsed 
stva CK ZKS ' v so b o to , 2. 
o k to b ra  o b  18. u ri, v galeriji 
likovn ih  sam orastn ikov  o d p rl 
razstavo 55 risb  v Zagrebu 
živečega slikarja M ladena V uke
liča -  M ora. O  slikarju in 
n jegovem  delu bo govoril 
d r. M irko Ju te ršek . Po o tvoritv i 
b o sta  v d om u  k u ltu re  nastopila  
d ram ski igralec Boris Kralj in 
glasbenik Silvo M ihelčič . R azsta
va bo o d p r ta  do  15 . ok to b ra .

trag ičn i ju n a k  in  k ron ist m alih  stvari 
z velikim i p o s le d ic a m i"

Figure in re liefi iz  keram ik e  n a  tej 
razstav i izp riču je jo  zvrst u m etn o sti, 
ki jo  v galerijah redkeje  sreču jem o , 
za to  p a  je  tem  bolj deležna pozo r
nosti. M orda za to , ker išče  in 
dograjuje nova spoznan ja in  odnos 
na  tiso č le tja  s ta ri d ed išč in i in 
trad iciji. P ri R au te rjev i gre za 
p las tičn e  stvaritve , de lu joče  k o t v 
poseben  k iparsk i m edij p re lila  p o 
ezija, zato  zaživijo šele v in tim n ih  
k o tič k ih .

I. Z.

šolska televizija

šolska televizija se začne  v 
to rek

Slovenska šolska televizija 
začenja svoje prvo srednjeročno 
obdobje. Z oddajami bo ljub
ljanska RTV začela 5. oktobra, 
ko bo ob 16. uri tekvizijska 
učna ura o koroških Slovencih 
nekdaj in danes.

N ekaj poskusov  ta k ih  oddaj se je  
v Sloveniji zvrstilo  že p red  l e t i  V 
ob d o b ju  1963 -  1967 je  b ilo  na  
spo redu  p o v p rečn o  po  33 šolskih 
oddaj na le to . D ejavnost je  n a to  
zam rla. K o so za obdobje  1970 -  
1975 pripravili jugoslovanski n a č r t , 
so ga začele n ekatere  republike 
h itro  izvajati. Slovenska televizija 
jim  je  sledila šele 1973 . D o lgoročn i 
n ač rt je  dob il p o d p o ro  S ocialistične 
zveze, v tem  času  pa  je  tu d i število 
za in teresiran ih  šol ta k o  naraslo , da 
je to  narekovalo  h itre jše  izvajanje 
akcije.

Sedanji s red n je ro čn i razvoj šolske 
televizije v Sloveniji predvideva 
skrom en z ače te k , vendar se nadejajo 
boljših  časov. V  le to šn jem  šolskem  
le tu  bo 31 p rem ier in prav  to liko  
ponovitev , program  p a  bo  nam enjen  
osnovnim  in  sredn jim  šolam . Prihod
nje le to  bod o  spored  razširili na  
p redšo lsko  vzgojo , kasneje p a  še na  
oddaje  za pedagoške delavce. Število 
odaj se bo  o d  p rihodnjega šolskega 
le ta  povečalo  o d  94  n a  2 6 0  v 
ob d o b ju  1 9 7 9 /8 0 . Poleg izvirnih 
slovenskih oddaj b o d o  na  sporedu  
tu d i p rire jene  „šo lske u re“  drugih 
televizij.

| priznanja ni -  po pis 
I Večeinjega lista — dobila še 

nobena televizijska izvBdba ka
kega domačega dela. Miha Ba
loh (na sliki), ki je v minuli 
sezoni interpretiral pesniške 
tekste dolenjskih avtorjev na 

| literarnih večerih v Sloveniji, na 
Hrvaškem in v Celovcu, zadnje 
čase sicer več nastopa v filmih 
kot na odru ali pred televizijski
mi kamerami, zato je njegova 
„impresivna igralska kreacija" v 
„Gorjupi bajti“ in ocena zanjo 
tem bolj razveseljiva.

GLASBA X X  S TO L E TJA  -  V 
stek len i dvorani zdravilišča v R ad en 
cih bo 2 . in  3. o k to b ra  zanim iva 
p rired itev  „K o m o m a glasba XX. 
s to le tja " . O biskovalci bodo p risluh
nili sk ladbam , k i  jih  predvajajo  
jugoslovanske in  tu je  rad ijske p o s ta 
je . Sodelovali b o d o : K vartet Wila- 
now ski iz  V aršave, B.p. conven tion  
iz Z agreba , D uo  za godala ter 
ljub ljanska u m etn ik a , flav tistka Ire 
na G rafenauer in  p ian ist A d  B e rto n 
celj.

K O N C ER T V M O KRONOGU -  
Partizanski pevski zbo r in  S lovenski 
o k te t  s ta  im ela 25. sep tem b ra  
s e č a n je  v M okronogu in o b  tej 
p riložnosti prired ila  Koncert v k u l
tu rn em  dom u. Poleg odraslih  p o s lu 
šalcev so p rired itev  obiskali tu d i 
številni šolarji iz  vse treban jske  
o bčine .

R A ZSTA V A , PO SV EČ EN A  R O 
JA K U  -  N ovom eška štud ijska knjiž
nica b o  decem bra pripravila kn jižno

razstavo, posvečeno  v Pragi ž iveče
m u  belokran jskem u ro jak u  in presa- 
jevalcu  slovenske lite ra tu re  v češč i
no dr. O to n u  B erkopcu , k i bo letos 
dopoln il sedem deset le t  življenja.

VODNIK PR E D  IZIDOM -  V  
p o č a s tite v  25-letn ice D olenjskega 
m uzeja bo v k ra tk e m  izšel obsežen  
k u ltu rnozgodov insk i vodn ik  Novega 
m esta. Gre za razširjeno  in dop o ln je 
no izdajo  vod n ik a , k i je  izšel že p red  
l e t i

v FO TO G R A FSK A  R A ZSTA V A  V  
T R EB N JEM  -  V  treban jsk i knjižn i
ci so odprli prejšn ji ted en  razstavo 
u m etn iške  fo tografije  Z dravka K ra
m arja  z M irne. R azstavljenih  je  okoli 
25 fo tografij, k i kažejo  velik  K ra
m arjev sm isel za um etn iško  izraža
n je. K ram ar se s fo tog rafijo  ukvarja 
že izza  šolskih k lo p i in  je  že k o t 
d ijak  p rejel več nagrad in  p o h v a l 
P rič u jo č a  razstava je  prva p rired itev  
v treb an jsk i kn jižnici.
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Dežurni 
poročajo

SE V ED N O  MINE! -  21. sep tem 
b ra  ie S tane  Serica iz D o l  T oplic 
našel dve m in i ob  cesti p ro ti Bazi 
20. K o so  si ju  poznavalci o rožja  
pob liže  ogledali, so  ugotovili, da  gre 
za  topovsk i g ranati, dolgi okrog 
40  cm , o s ta n ek  iz  d ruge svetovne 
vojne. G ranate  so p o te m  un ičili 
strokovnjaki.

PIJA N SK I BES -  23. sep tem bra  
zvečer so treban jsk i m iličn ik i pri
držali do iz trezn itv e  A n to n a  A vpiča 
iz M irne p eč i, ker je  razgrajal v 
gostiln i Špringer v T rebn jem . R az
bijal je  s te ld en in o , žalil s trežno  
osebje in  nadlegoval goste . N agrado 
bo dobil pri so d n ik u  za prekrške.

H O TEL SE JE  TEPSTI -  23. 
sep tem b ra  zvečer so odpeljali za  12 
u r na h ladno  23-le tnega  Sadika 
Islam oviča iz  N ovega m esta , ker je v 
h o te lu  K andija na vsak nač in  h o te l 
p re tep . E nega gosta  je  tu d i napadel, 
nadaljevanje takega p o č e tja  pa  so 
m u p rep reč ili m iličniki.

IZ G IN JA JO  K U R E -  V n o č i na 
26 . sep tem b er je  b ilo  vlom ljeno v 
k u m ik  A ne Š tepec v Z agorici pri 
Vel. G abru . V lom ilec je  odnesel 11 
kokoši in 2 petelina.

MA U G A N I SO GA V R G LI -  26. 
se p tem b ra  zvečer so treb an jsk i m i
ličn ik i p ridržali do iz trezn itv e  
Ignaca Brajerja z R ožnega vrha, ker 
je  v injen razgrajal v Springeijevi 
gostilni.

OB UMIKANJU 
V JA R EK

N epravilno preh itevan je  je  bilo 
krivo p ro m e tn e  nesreče, k i  s e je  27. 
sep tem b ra  okrog 13. ure zgodila na 
m agistralni cesti pri vasi G rm ovlje. 
Ištvan  Besedoš iz S ubo tice  je  vozil 
tovo rn jak  s p riko lico  in  preh iteval 
d rugo vozilo , tak ra t pa je  z n asp ro t
ne sm eri pripelja l av to m o b ilis t S tan 
k o  G oršin  iz  V erduna. T a se je  
skušal u m ak n iti, pri te m  je  zapeljal 
na bankino  in  se prevrnil na s treh o . 
Pri nesreč i je  bil G o ra n  laže ran jen , 
gm otne  ško d e  pa  je  za 5 0 .0 0 0  
dinarjev.

DRAGA AVTO SOLA
20. sep tem b ra  zvečer sta  se 

m lado le tna  M. B. in M. P., prvi iz 
Sp. V odal, drugi iz  P odbo rš ta , 
peljala na m o to rju  p ro ti železniški 
posta ji v T rž išču . K o je  voznik  M. B. 
p reh itro  prid rvel p red  spuščene 
zaporn ice , je  naglo zavrl, p n  tem  pa 
je  vozilo zaneslo, da sta  oba  padla. 
M orala s ta  v boln išnico , ugotovljeno 
pa  je ,  d a je  m laden ič  vozil nereg istri
ran  m o to r  in  b rez  izpita .

KLJUB ZANIKANJU 
OBSOJEN

Po sodbi novomeškega 
okrožnega sodišča, ki pa še 
ni pravnomočna, bo 23-letni 
Zvonimir Jelenc, zaposlen 
ko t električar v Dani na 
Mirni, 10 mesecev prebil v 
zaporu. Prejšnji teden je bil 
obsojen in spoznan za krive
ga tatvine v svoji delovni 
organizaciji. Ugotovljeno je, 
da je bil na poskusnem delu, 
medtem pa je postopoma 
znosil domov za 14.200 
dinaijev raznih električnih 
strojev in materiala.

Obtoženi je v prvem hipu, 
ko so pri njem doma našli 
ukradeno, odkrito priznal, 
potem pa v preiskavi in na 
razpravi tatvino zanikal. So
dišče ga je na podlagi 
dokazov spoznalo za krivega 
in mu prisodilo kazen.

„VELIKO PREPERELEGA . . . "  rekel delavec podjetja Novo- 
grad, ki je obnavljal leseni most čez Krko v Dragi. Nekaj dni je bil 
promet čez most zaprt, v tem času pa so najbolj dotrajane lesene 
dele zamenjali z novimi. Zdaj bo varneje! (Foto: R. Bačer)

Šofer bi že moral vedeti...
Zaradi okvare na izpušnem sistemu starega fička je bil mlad človek o b  življenje -  

Okajeni so v avtu zaspali, am pak  eden se ni več zbudil

33-letni Slavko Prušek iz Drašče vasi, po poklicu šofer, je pred 
kratkim na novomeškem okrožnem sodišču odgovarjal zaradi 
nesreče, ki se je novembra 1973 zgodila v Šmihelu pri 
Žužemberku.

r tu š e k  si tistega dne g o tovo  ni 
mislil, da se bo  vesel dan  tak o

ža lo stn o  k o n ča l. K er je  im el starega 
fičk a , so  ga znanci nagovorili, da so

PO LJA N E : T R IJE  G RK I V BOL
NIŠN IC I -  20. se p tem b ra  z ju tra j je  
Grk S tefanid is vozil z av tom  p ro ti 
L jubljani in v p o ljanskem  k lancu  
navzdol d o h ite l tovo rn jak . K er je  
p rep o zn o  zaviral, je  t r č i l  v p riko lico , 
vsi trije  so p o tn ik i pa  so se tak o  
poškodovali, d a  so m orali v boln išni
co. G m o tn o  škodo  cen ijo  na  37 .000  
dinaijev.

M O K RO N O G : K O SILN ICA  GA 
JE -  20 . sep tem b ra  pop o ld n e  je  
P eter G orjup  iz  R o b jek a  vozil 
kosiln ico  s p rik lju čen im  o b rača ln i
k o m  s trg a  p ro ti d o m u , p ri novi šoli 
pa  je  z desnim  k o lesom  zapeljal v 
ja rek . K osiln ica se je  nato  dvignila, 
voznik  je  izgubil rav n o teč je , noga pa 
se m u je  p ri padcu  za takn ila  za 
ro č ico . V eč m etrov  ga je  stro j še 
vlekel za seboj, p o tem  pa so 
ran jenega G orjupa odpelja li v b o ln iš
nico.

T R EB N JE : M O TO R IST V A VTO 
-  21. se p tem b ra  dop o ld n e  se je  
Jože K ožar pripeljal n a  m o to rju  v 
T rebn je , v k riž išču  T em en iške  in 
G ubčeve ulice pa  je  zavijal v levo, ne 
d a  bi ugotovil, če  je  p o t p rosta . Ker 
je  ravno tak ra t pripelja l nap ro ti 
av tom obilist Ivan B ukovec iz T reb 
njega, se je  m o to ris t vanj zadel in 
padel. S poškodovano  nogo so 
K ožarja prepeljali v bo ln išn ico , 
gm o tn o  škodo p a  cen ijo  na  10 .000  
dinaijev.

SR E D N JA  VAS: NENADOM A 
NA CESTO -  M artin S im o n č ič  iz 
Sel pri V rč icah  se je  20 . sep tem b ra  
zvečer vozil z av tom  p ro ti S em iču , 
p red  Sredn jo  vasjo pa je  nenadom a 
skočil na cesto  pešec in  do m ačin  
A ndrej H udorovac, za k aterega  so  že 
prej ugotovili, da je  po cesti hodil 
cik-cak. A vtom obilist je  pešca zadel 
in zbil, p o te m  so ran jenega odpeljali 
v boln išn ico .

G M A JN A : PREK RA TK A  R A Z 
D A L JA  -  24. sep tem b ra  je  M artin 
Kralj iz G o tn c  vasi vozil tovorn jak  
p ro ti L jubljani, b lizu  G m ajne pa  ie 
to vo rn jakar p red  n jim  zavil na ro b , 
d a  bi ustavil. Kralj, k i je  vozil v 
p rek ra tk i varnostn i razdalji, je  trč il 
v to v o rn ja k  D raga K aram ana iz 
T uzle . Škode je  za 1 1 .500  dinarjev.

JA B LA N : CEZ CESTO NA
T R A V N IK  -  A lojz Jakše iz  C rešnjic 
pri T reb n jem  je  vozil av to  iz m esta 
p ro ti M irni peči, v ov inku  m ed 
p o tjo  pa  je  zapeljal n a  levo, trč il  v 
avto  C e d a  M akoleta iz L jubljane in 
čez  ro b  ceste  zdrsnil na  travnik. 
Jakše je  bil ran jen  in p repeljan  v 
bo ln išn ico . V ozil je  brez vozniškega 
dovoljenja, p ro m etn o  dovoljenje za 
avto ni b ilo  več veljavno, škode pa 
je  za 3 0 .000  dinarjev.

K RO N O V O : NI IZ P E L JA L
NADV O ZA  -  R adivoj Bogovac iz 
Novega m esta je  25. sep tem b ra  
zvečer vozil osebn i av to  o d  O to čca  
p ro ti Šm arješkim  T oplicam . Na 
nadvozu  pri K ronovem  je  trč il v 
varovalno tab lo  in zapeljal čez  
nasip. V oznik  in  dva so p o tn ik a  so 
dobili le nekaj p rask , g m o tn e  škode 
pa  je  za 1 0 .000  dinarjev.

PLJU SK A : HKRATI STA PRE
H ITEV A LA  -  21. septembSra
o p o ld n e  je  voznik kam iona z banja- 
luško reg istracijo  p reh iteval drug 
to v o rn jak  in spregledal, da  je  tu d i 
njega zače l p reh itevati B ranko  P ete
line iz  Sel pri D obovi, ki je  vozil 
osebni avto . Pri tem  je  tovorn jak  
o jlaz il P e te lin čev  av to , da  je  škode 
za 8 .0 0 0  dinarjev.

PR1M OSTEK: SLABA LUC -  
24. sep tem b ra  zvečer je  M etličan 
A n to n  S lobodn ik  vodil kon jsko  
vprego o d  P rim ostka  p ro ti dom u. 
N a zadnji ro č ic i je  sicer im el luč , 
vendar je  slabo osvetljevala na loženo  
kolje. Ža vozom  je  pripelja l z av tom  
D arko  i i le k  s T a n č e  gore z 
zasenčen im i lu čm i, opazil vprego in 
zavrl, vendar je  vseeno trč il v voz. 
Škodo cen ijo  na 5 .000  dinarjev.

Č R N O M E L J: V RA TA  SO GA 
ZA D ELA  -  Janez P lu t iz Č rnom lja  
je  25. se p tem b ra  vozil dostavn i 
h lad iln ik  po  Ulici M irana Jarca p ro ti 
T rgu svobode . Ko je  zavijal v desno, 
so se vrata  h ladiln ika nenadom a 
odprla  in zadela pešca in ž . A lojza 
N ovaka iz Č rnom lja . V rata  so pešca 
odb ila  v av to , k i jp sta l v bližini, 
poškodovanega inženirja pa so 
za tem  odpelja li v bo ln išn ico .

obiskali nekaj lokalov  v Ž užem ber
ku, L oški vasi, na  Dvoru in se 
k o n č n o  pripelja li v Šm ihel pri 
Ž u žem berku . Bilo je že zvečer, in 
ko  so trk a li, jim  niso o d p r l i

P o tem  so lan tje  je z n o  posedli v 
avto. Ker je  b ilo  h lad n o , je  Prušek 
vključil gretje , o benem  pa  po tožil, 
da je  u tru je n  in da bi b ilo  najbo lje , 
če  b i vsi m alce zaspali. T ako  so tu d i 
naredili, saj sta tu d i okajen i V inko 
V id tnar in Jo že  R u ta r , njegova 
so p o tn ik a , h itro  zaspala.

Z ju traj je  vse tr i v prižganem  avtu 
našel F ra n c  P alčar, d o m ačin , ki je 
tak o j nekaj posum il. Bil je  zraven, 
ko  so  zvečer trka li na gostiln iška 
vrata1, in je videl, da so tak ra t šli v 
avto.

P alčar je  odp rl v ra ta  av tom obila , 
tresel in zbujal speče  fan te , nakar 
jih  je  z žen ino  p o m o č jo  spravil v 
hišo. V inka V idm aija ni b ilo  m ogo
če  zb u d iti, ker je  bil m rtev . Zadušil 
sc je  z ogljikovim  m onoksidom . 
Druga dva so odpeljali v bo ln išn ico , 
k jer s ta  okrevala.

Po nesreč i so pregledali P ruškov 
avto in ugotovili, da je bil izpušni 
sistem  pokvarjen . Prušek je  vedel, da 
je izpušna cev p re trg an a , ka jti m ed 
vožnjo  je  zarad i tega avto g rozno  
ro p o ta l, k o t po k licn i šo fer pa  bi se 
m oral tu d i zavedati posledic. Tega 
ni nared il, za to  je  prišel p red  
sod išče. S enat je  m enil, da bi se k o t 
izkušen šofer m oral zavedati, kak o  
je to  nevarno  in da lahko  ogroža 
življenje ljudi, ter ga spoznal za 
krivega. Zaradi več oko lišč in  pa so 
se o d lo č ili za m ilejšo kazen , in sicer 
7 m esecev zapora , pogo jno  za 1 
le to . S odba še n i p ravnom očna.

Vsak nekaj kriv
Pred novom eškim  o k ro žn im  so d i

ščem  je  bil te  dni ob so jen  na  6 
m esecev zapora , pogojno  za 1 le to , 
Ivan G erstcn h o fer, s tro jn i tehn ik  iz 
Novega m esta , k i je  24 . o k to b ra  lani 
zakrivil h u d o  p ro m e tn o  n esrečo  na 
Partizanski cestL

V injen je  z av tom  h itro  pripelja l 
po  P artizansk i cesti navzdol ter 
zadel p rile tn o  Marijo Lovko, ki je 
nenadom a p rečk a la  cesto  zunaj 
p reh o d a . Lovkova je  bila tako  hudo  
poškodovana, da je  um rla na kraju 
n esreče.

S od išče  je  m enilo , da bi G ersten- 
h o fe r  k o t do lgo leten  voznik  in 
dob er poznavalec P artizanske ceste 
m oral vedeti, da je  slabo osvetljena, 
in jc  glede na oko lišč ine  vozil 
p rem alo  pazljivo. Prav tak o  pa  so 
sm atrali, da je  del krivde za nesrečo  
prip isati ponesrečenkL  Izrečena  
sodba še n i p ravnom očna.

Ž e dolgo se na novom eškem  
S tad io n u  b ra ts tv a  in  en o tn o sti ni 
zbralo  to lik o  d o b rih  a tle to v  in 
a tle tin j k o t na  m inu lem  o d p rtem  
prvenstvu D olenjske. O rganizatorji 
uspelega atle tskega m itinga so svojo 
nalogo opravili več k o t o d ličn o , če  
pa bi jim  uspelo p ritegn iti razen  
novom eških  a tle to v  še tekm ovalce 
vsaj iz K očevja, bi kvalite tno  sre č a 
nje res zaslužilo im e prvenstvo 
D olenjske.

Navzlic vsem u je  b ilo  več s to  
ljub iteljev  kraljice šp o rto v  z dobro  
p ripravljeno prireditv ijo  -  pokrovi
telj tekm ovan ja  je  bila novom eška 
IM V -  zadovoljn ih . N ajveč šp o rtn e
ga  u ž itk a  so jim  pripravili povabljeni 
a tle ti, ki na  slabi stezi iz  ugaskov 
sicer niso dosegali o d lič n ih  rezu lta 
tov , dosegli p a  so precej reko rdov  
stad iona .

Z ' >
NOVOMEŠKI 

ŠAHOVSKI KLUB 
VABI

Pred k ra tk im  so  v L jubljani v 
Šahovski zvezi S lovenije izž re 
bali številke za  e n o tn o  slovensko 
ligo, k i se bo zače la  3. o k to b ra  
in  k o n ča la  19 . decem bra. V 
prvem  kolu  gredo N ovom eščani 
v T rbovlje  in zavoljo tega bodo  
danes o b  18. uri pripravili 
sestanek , na k a te rem  se bod o  
pogovorili o razp o red u  in do lo 
čili najbo ljšo  ek ipo . ,

R ezu lta ti -  p ion irke , 60  m : 1. 
Bele 8 ,3 , 2. Kralj (obe N. m .) 8 ,3 ; 
400  m : 1. M ikič (Kv) 66 ,7 , 2. 
K astelic (N. m .) 66 ,9 ; član ice -  100 
m: 1. Jesenovec (T r) 12,6; 800 m : 
1. Pergar (Br) 2 :0 9 ,7 ; daljava: 1. 
Jesenovec (T r) 5,21 ;v išina: 1. Lovše 
(M b) 170 ; k op je : 1. Blagojevič (M b) 
4 6 ,2 8 , 3. M ikolič (N. m .) 30 ,17 ; 
krogla: 1. Jankov ič  (Kv) 10 ,35, 3. 
Pavlin (N. m .) 9 ,87.

P ionirji -  100 m : 1. K e rž a n (O l)  
12,2, 2. B latn ik  12 ,3 , 3. D rab (o b a  
N. m .) 13 ,0 ; 600  m : 1. K rižaj (T r) 
1 :29 ,8 , 2. K ošm erelj 1 :2 9 ,8 , 3. 
Ju rek o v ič  (o b a  N. m .) 1 :3 6 ,3 ; č lan i:
1. A leb ič  (ASK) 10,9 ; 400  m : 1. 
A leb ič  (A SK ) 4 9 ,4 ;8 0 0  m : 1. Savič 
(3 . ja n .)  1 :5 3 ,8 , 3. B učar (N. m .) 
1 :5 6 ,4 ; 4 x 1 0 0  m : 2. Novo m esto 
45 ,8 ; tro sk o k : 1. Š im unič (N. m .) 
15 ,09; višina: 1. Prezelj (KI) 2 ,06 , 3. 
Šuštar (N. m .) 2 ,0 0 ; k op je : 1. 
P rim orac (D in) 72 ,67 , 3. Špilar (N. 
m .) 6 5 ,50 ; 4 0 0  m ovire: 1. Penca
(0 1 ) 5 3 ,3 , 2. K rižm an (N . m .) 59 ,4 .

ŠTUDENTI -  VOJAKI
3:3

M inulo so b o to  so se na  novo
m eškem  ro k o m etn em  igrišču  na 
Loki v prija te ljsk i nogom etn i tek m i 
pom erili novom eški š tu d e n ti z voja
ki iz  Pogancev. Po zanim ivem  
srečan ju  se je  tekm a k o n ča la  n e 
o d lo č e n o  3 :3 . Za štu d e n te  so 
nastop ili: G rilc, L u tm an , Šipek,
Ivanjko, P oredoš in  Kralj.

Krka ne pozna poraza
Novom eščanke zmagale tudi v Preddvoru — Novi točk i  

za Inles in Brežičane — Sevničani so se pritožili

V  č e tr te m  kolu  II. zvezne ro k o 
m etne  lige so Sevničan i tak o j po 
izgubljeni tekm i na  R eki napisali 
p rito ž b o , in k o t kaže, bodo  prven
stvene to č k e  njihove. R ib n ičan i so 
do m a prem agali In d u stro m o n ta ž o , v 
slovenski ro k o m e tn i ligi p a  so 
zm agali B režičani in N ovom eščan
k e , m ed tem  k o  so N ovom eščan i in 
b rež ičanke v č e tr te m  kolu  osta li 
b rez to č k .

KVARNER -  SEVNICA 
(16:6)

R ečan i so v m inu lem  k o lu  igrali 
zelo d o b ro . O d p o r S cvničanov so 
strli že v p rvem  p o lčasu , z d obro  
igro nadaljevali v drugem  in  dosegli 
prepričljivo  zm ago. T akoj po sre
čan ju  so se gostje  p ritož ili, ka jti za 
d o m ače  so nastop ili trije igralci, ki 
za K varner baje še ne bi smeli 
nas to p iti.

Sevnica: M ožic, B latn ik , G ane 9, 
B abič, Jazbec  3, G uček  2, K o
privnik 1, Štojs 1, Novšak 1, Sirk.

INLES -  
INDUSTROMONTAŽO 

2 1 :1 6  (11:8)
Takoj po prvem  sodnikovem  

žvižgu so dom ačin i krenili v silovit 
napad  in d o m ače  gledalce navdušili 
z d o b ro  naštud iran im i napadi, ki so 
se skoraj vsi k o n ča li z zadetkom . V 
zm agovitem  m oštvu lah k o  pohva
lim o vse, izkazal se je  zlasti v ratar 
K ersnič.

Inles: I. K e isn ič , Ponikvar 1, Ilc 
3, R a d ič  5, S. K ersn ič , Ž uk , Sile 3, 
A ndoljšek  1, A m b ro ž ič  6 , G abri
je lč ič  2, P u tre  in Gelze. 

v  M. G.

BREŽICE -  POLET 
32 :28  (13:13)

V p o v p rečn em  srečan ju  so  ves 
prvi po lčas vodili gostje , v nadalje
vanju tekm e pa se jim  je  poznala  
o d so tn o s t neka te rih  boljših  igralcev, 
kar so d o m ač i ro k o m etaši sp re tno  
izkoristili in dosegli zasluženo zm a
go.

Brežice: S kočaj, Bršec 5, Bu- 
z an č ič  12, Vervega 4 , Ban 5, 
V erstovšek 3, R ožm an 1, B latnik, 
Zagode 3, R ibn ikar, M erslavič, R o ž 
m an.

ISKRA -  KRKA 
31 :17  (15:14)

Po štirih  ko lih  N ovom eščani še 
niso okusili zm age. T o k ra t se jim  je  
nasm ihala kar precej časa, česar pa 
niso znali izko i istiti gostje, so

H11! ia !  I  H

1 J 1 1 1 J  I H

TEK ZA ALEBIČA — Novomeški atletski delavci so prejšnji teden 
pripravili na domačem stadionu mikavno atletsko prireditev, na 
kateri so nastopili nekateri najboljši atleti iz Jugoslavije. Na sliki: 
tek na sto metrov na odprtem prvenstvu Dolenjske v atletiki je 
dobil Splitčan Alebič. (Foto: J. Pezelj)

Prvenstvo z rekordi
Na novom eškem  o d p r tem  prvenstvu Dolenjske v atletiki 
nastopili Alebič, Savič, Primorac, Pergarjeva, Lovšetova 

— Od Novomeščanov najboljši S imunič

LESKOVEC -  V prvenstveni 
tekm i zasavske ro k o m etn e  lige za 
ženske se je  d o m ači L abod pom eril 
s S tek larjem . Favoritin je  v srečan ju  
so bile gostje , verjetno  pa so  jih  
dobre  d o m ačin k e  tak o  presenetile, 
da niso vedele, kaj po čn e jo . Pom a
gale so si z grob im i favli, in če  ni šlo 
d ru g ače , so dom ačin k e  celo op lju 
vale. Zm agale so S teklarjeve igralke 
z 1 2 :2 0 . ( L  Š.)

ŠE N T JE R N E J -  V prvi prven
stveni tek m i m ladinske ro k o m etn e  
lige za ženske so Š en tjem ejčan k e  
igrale v Z agorju in zm agale s 23 :6 . 
Z adetke  so dosegle: K ovačič  8, 
Švalj 6 , Š kufca  3, F ra n č ič  2, 
Reše tič  2, Š koda in T om ažin  po  
e n e ^ .

KRŠK O  -  D o m ača  ZTKO je  
m inu lo  so b o to  pripravila tr im  ho jo  
za m odro  z n a č k a  „T rim  pešca“ . 
Sedem  k ilo m etro v  dolgo progo je  
p rehod ilo  130 ob čan o v , najstarejši 
pa je  bil Ivan K olenc (64  le t) , k i je  
dobil tr im  kapo . O rganizatorji so se 
od lo č ili, da bo d o  trim  „sp reh o d “ 
ponovili čez  14 dni. (S. I .)

G R O SU PL JE  -  V tekm i dolenj
ske n o g o m etn e  rek rea tiv n e  lige so 
d o m ači igralci b rez  težav odpravili 
enajsterico  iz R ibn ice, čeravno so 
gostje o b  p o lčasu  vodili z 2 :1 . 
R e zu lta t je  bil 7 :3 . (M  G.)

Č R N O M E LJ -  V  prvenstveni 
tek m i dolenjske rek reativne  lige so 
d om ači nogom etaši igrali z novo
m eškim  E lan o m  in  izgubili s 3 :1 . 
Z adetke  za E lan  sta  dosegla B radač
(2) in  A vbar, za  Belo k ra jino  p a  
G rguaš. (G. M.)

K O Č E V JE  -  D o m ač i nogom etaši 
so se v nedeljo  v do len jsk i rek reativ 
ni ligi pom erili z vrstn ik i iz Ivančne 
gorice in j ih  po izenačen i tek m i 
prem agali s 3 :2 . (M. G.)

KAJ, KJE, KDO?
V peteiri ko lu  d ruge zvezne 

ro k o m etn e  lige g redo R ibn ičan i 
k le to s zelo m o čn em u  R ovinju 
in po vsej verjetnosti se bo d o  z 
m o ija  vrnili p razn ih  ro k , m ed
tem  k o  b i m orali Sevničani 
dom a p ro ti Senju zm agati.

V slovenski ro k o m etn i ligi za 
ženske se nova zm aga obe ta  
B režičanom , in sicer v P iranu , 
novom eška K rka pa se bo  dom a 
pom erila  z m o čn im  T ržičem . 
B režičanke g fedo k Savi in  V' 
derbiju  začelja bi lah k o  igrale 
vsaj n eo d lo čen o , N ovom eščanke 
pa se b o d o  dom a pom erile  z 
m o čn im i Slovanovim i igralkam i.

d o m ači, in  D olenjci so z eno to č k o  
ie  vedno  na  d n u  lestvice.

K rka: C o tič , P e tan č ič  6, Šprajcar 
1, Cvelbar, G rabrijan  1, A dlešič , 
P ung erč ič  1 0 , H udelja 4 , S tupar 4 , 
S to jišin  1 in  M am .

BREŽICE -  IZOLA 
10 :19  /4:8)

V č e tr te m  kolu  slovenske ro k o 
m etne  lige so brežiške igralke 
ro k o m eta  izg ib ile  z Izo lo . G ostje so 
začele  zelo bo rbeno , dosegle nekaj 
zaporedn ih  zad e tk o v  in  zasluženo 
zmagale.

Brežice: L evačič, Balon 6, K o
stan jšek , S tauber, Bah 3, Zakšek, 
C etin , R ožm an  1, Z. C etin , G abrič.

PREDDVOR -  KRKA 
15 :20  /6:12)

V prvem  p o lčasu  dokaj kvalite t
nega srečan ja  so D olenjke z o d ličn o  
igro p o p o lnom a nadigrale Pred- 
d v o rčan k e , v drugem  delu pa so 
njihove napade zaustavile precej 
g robe  d o m ačin k e . C e  bi sodn ika  v 
nadaljevanju  tek m e sodila tak o  k o t 
v prvem  p o lčasu , bi bila zmaga 
gostij, ki vodijo  tu d i po  štirih  ko lih , 
še izdatnejša . Pri K rki so bile 
najboljše K astelčeva, llo d n ik o v a  in 
vra tarka  IH baijeva.

KRKA DANES S 
POMLAJENO EKIPO
Danes pop o ld an  se bosta  v 

pokaln i tek m i v novi športn i dvorani 
v N ovem  mestu pom erili ženski vrsti 
Krke in Alplesa. Ker so v vrsti 
N ovom eščank poškodovane skoraj 
vse najboljše igralke, sc bod o  z 
G oren jkam i pom erile m ladinke.

Pokal „AA” 
Sloveniji

Na m inulih  III . m lad insk ih  igrah 
A lpe-A dria so se špo rtn ik i in  špo rt
nice iz  K oroške, Furlanije-Julijske 
k ra jine  in  S lovenije pom erili v p e tih  
šp o rtn ih  d isc ip linah , in  k o t  že 
dvakrat p o p re j, so  im eli največ 
uspeha Slovenci. S tre tjim  zap o red 
nim  u spehom  so  naši šp o rtn ik i 
dokazali, da  so  se tu d i na m inule 
igre dobro  prip rav ljali in so p o p o l
nom a zasluzeno dobili pokal „A A “  
v tra jno  last.

R ezu lta ti -  a tle tik a : žal si je  
dokaj kvalite tn o  in  d o b ro  p ripravlje
no p rired itev  ogledalo le m alo 
N ovom eščanov , v glavnem  p a  so 
videli zelo dobre  a tle te  iz Ita lije . Pri 
Slovencih  lah k o  pohvalim o le K o
žarja, Z orana , Bandlja, F rasovo, 
Logarjevo in K raljevo. V  košark i so 
si re d k i gledalci lah k o  ogledali eno 
sam o dobro  tek m o , ka jti K orošci so 
bili za d rugi dve vrsti p reslab  
naspro tn ik . V prvem  srečan ju  so 
g o s t i t e l j i  prem agali Ita ljjane  
(6 2 :5 3 ), v drugem  Italijan i K orošce 
(9 6 :3 4 ), v zadnjem  pa so A vstrijci 
izgubili s S lovenci 3 7 :1 0 2 .

P odobno  k o t pri košark i so bili 
da leč  najboljši tu d i slovenski igralci 
nam iznega tenisa , m ed tem  k o  sm o 
pri ro k o m etu  gledali dokaj iz en ače 
ne bo je , v k a te rih  so bili najboljši 
Slovenci. E d ino le  pri stre ljan ju  so se 
izkazali K orošci, Slovenci so bili 
drugi in tre tji strelci Furlanije-Julij- 
ske Krajine.

POKAL ALPE—ADRIA ZA SLOVENIJO— III . mladinske jgre 
Alpe-Adria so postregle z nekaterimi zelo dobrimi rezultati. 
Nekoliko so razočarali slovenski atleti, priznati pa moramo, da so 
bili njihovi vratniki iz Italije na letošnjih igrah zelo dobri. Na sliki: 
prizor s tekmovanja.

DOLENJSKI LIST Št. 40 (1419) -  30. septem bra 1976



akcijska 
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posavske
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podružnice

S imm

Dobrih 13 mesecev je minilo od ustanovnega občnega zbora 
podružnice LJUBLJANSKE BANKE v Krškem. Do kod in kako se 
je razvila „posavska banka“ od ustanovitve do danes? - Na to 
vprašanje so iskali odgovor na nedavnem sestanku političnega 
aktiva spodnjeposavskih občin v Kostanjevici ob Krki, ko je med 
drugim tekla beseda o bančništvu v regiji.

Zdi se, da na postavljeno 
vprašanje ni bilo težko odgovo
riti: informacija o doseženi 
aktivnosti podružnice od začet
ka njenega poslovanja (1. julija 
1975) do konca letošnjega 
julija, ki jo  je za posvetovanje 
pripravil direktor krške podruž
nice LB Ivan Glogovšek, je 
predstavila enoletno delo naj
mlajše slovenske podružnice LB 
v razveseljivi in obetajoči obli
ki. Še več: prepričljivo je
potrdila, kaj zmore pri usmerja
nju razvoja določenega podro
čja združeni kapital, evidenti
ran na enem mestu in s katerim 
upravljajo tisti, ki so odgovorni 
za razvoj združenega dela, ki je 
ta kapital tudi ustvarilo in ga 
hoče plansko usmerjati.

Najprej je treba poudariti, da 
je podružnica LB v Krškem v 
sila kratkem razdobju uspela 

.zbrati znatna nova sredstva in 
jih vključiti v razvoj gospodar
stva. Izplačevanje osebnih do
hodkov prek hranilnih knjižic je 
urejeno na vseh delovnih mestih 
v regiji. Vodstva vseh delovnih 
organizacij, ustanov in drugih 
teles v treh občinah so se dobro 
zavedala, kaj pomeni tak doda
ten priliv varčevanja. Aktivirali 
so pritok določenih sredstev iz 
združenega denaija LB za pred
nostne investicije, nekaj denaija

pa je prišlo v regijo tudi na 
račun manj razvitih območij. 
Prištejmo še nekaj dotoka iz 
naslova republiških rezerv in iz 
reeskonta NB, pa na račun v 
podružnici odobrenih kreditov 
za izvoz in za selektivne name
ne — pa že dobimo predstavo o 
obsegu in virih sredstev, s 
katerimi lahko podružnica 
uspešno posega s krediti v 
reševanje načrtov gospodarstva 
v regiji. Uspeh za tako dobro 
izvršeno delo je treba pripisati 
podpori vseh lokalnih činiteljev 
in zlasti tudi vsem predstavni
kom upravljanja v vseh obči
nah.

Do kod se je podružnica v 
preteklem obdobju razvila tako 
glede sredstev kot usmerjanja 
celotnega razpoložljivega denar
ja za razne naložbe (kratko
ročne, srednjeročne in dolgo
ročne), nam razumljivo in na
zorno pove pregled, ki ga na tej 
strani posebej objavljamo.

V LETU DNI:
SKOK OD 159 NA 
262  MILIJONOV

Gibanje sredstev prebivalstva 
predstavlja v LB čedalje po
membnejše mesto, saj narašča 
iz leta v leto in vedno znova

potrjuje zaupanje prebivalstva v 
našo največjo bančno organiza
cijo. Vsaka poslovna enota LB 
ima na tako zbrana sredstva pri 
kreditiranju prebivalcev tudi 
določen vpliv. Zanimiv je zato 
pregled, kako so v krški podruž
nici LB naraščala zbrana sred
stva prebivalstva:

31. julija lani je imela po
d r u ž n i c a  LB K rš k o
159.065.000 din sredstev prebi
valcev, od tega: 99,848.000 din 
hranilnih vlog, 47,203.000 din 
na deviznih računih in
12.014.000 din ostalih sredstev;

31. 12. 1975 se je stanje 
spremenilo: v podružnici je bilo
204.509.000 din vseh sredstev, 
od tega 131,723.000 din hranil
nih vlog, 58,005.000 din na 
deviznih računih in 14,781.000 
din drugih sredstev;

31. avgusta letos pa so 
znašala zbrana sredstva prebi
valstva že 262,836.000 dinar
jev, od tega: 170,295.000 din 
hranilnih vlog, 72,915.000 din 
na deviznih računih in
19.626.000 din drugih sredstev.

Podružnica je doslej v celoti 
pokrila vse potrebe glede kredi
tov po zakonitih predpisih in 
po sprejeti poslovni politiki LB 
za 1976, kakor tudi vse potrebe 
po potrošniških kreditih. Do 
najvišje možne mere je pomaga
la svojim ustanoviteljem pri 
reševanju trajnih obratnih sred
stev, trenutno pa pripravlja 
predloge za nove kredite za 
sanacijo in delno rekonstrukcijo

proizvodnih kapacitet za Stilles 
in Jugotanin v Sevnici ter 
Kovinarsko v Krškem, kakor 
tudi za izgradnjo novega poslov- 
no-gostinskega objekta v 
Krškem, ki ga kraj glede na 
izgradnjo NE vedno bolj potre
buje. V obratih Stilles, Jugota
nin in Kovinarska dosedanji 
način poslovanja in obstoječa 
tehnologija ne zagotavljata več 
rentabilnosti poslovanja.

ŽE ZDAJ; NAČRTN E 
RAZPRAVE O BODOČI 

TEMELJNI BANKI
Kmalu bomo sredi razprav o 

novi organiziranosti bančništva 
po novem zakonu o bančnem 
in kreditnem poslovanju. Še 
bolj kot doslej bodo morale biti 
banke orodje združenega dela. 
Kaj pravijo v Posavju na to 
vprašanje?

Še pred razpravami o temelj
ni banki se v Posavju zavedajo, 
da morajo še bolj okrepiti delo 
sedanje podružnice LB. Razpra
va o bodoči temeljni banki v 
regiji bo enotna in odprta: 
izhodišča bo imela v dosedanji 
enotni banki Posavja in v njem 
združenega kapitala, ki odpira 
delovnim ljudem in njihovim 
delovnim organizacijam pot v 
bodočnost. Kaj je bilo doseže
nega v dobrem letu življenja 
podružnice LB v regiji, je na 
dlani: velik in vsestranski go
spodarski napredek. Potrdila je, 
da regija potrebuje enotno in 
samostojno bančno institucijo 
in da obseg tekočega kapitala

NOV DELOVNI CAS 
ljubljanska banka

podružnica KRŠKO
objavlja novi delovni čas za stranke od 1. 9. 1976 dalje glede hranilnih vlog, deviznih računov, žiro računov in 
tek o č ih  računov  na svojih blagajnah, in sicer:

J O

M

-  V PO D R U Ž N IC I K RŠK O : 
od p o n ed e ljk a  do p e tk a  vsak dan  od 6 ,3 0  
do  17. u re
ob  so b o ta h  od  7 . do  11. ure

-  V E K SPO Z IT U R I B R E Ž IC E : 
od  p o n ed e ljk a  do p e tk a  vsak dan  od 7 . d o  
17. u re
ob  so b o ta h  o d  7 . d o  11. u re

-  V E K SPO Z IT U R I SE V N IC A : 
v p o n ed e ljek  in sredo  o d  7. u re  do  15 ,30  
o b  so b o ta h  od  7. d o  11. u re  
vse o s ta le  dn i v te d n u  od 7. u re  do  11 ,30

- V  A G E N C IJI S E N O V O : 
v p o n ed e ljek  o d  6 ,3 0  do  17. u re  
o s ta le  dn i v te d n u  od  6 ,3 0  do  12. u re  
ob  so b o ta h  o d  6 ,3 0  d o  11. u re

Cenjene stranke vabimo, da se poslužujejo naših uslug po novem delovnem času, ki je uveden z nam enom , da 
smo vam na razpolago tud i v vašem prostem času.

Zato pričakujemo v bo d o če  vaš obisk tudi v popoldanskem  času, za dosedanje zaupanje pa se vsem cenjenim
strankam  prav lepo zahvaljujemo!

H ^  11 LJUBLJANSKA BANKA
PO D R U ŽN ICA  KRŠKO

opravičuje delovanje samostoj
ne podružnice v treh občinah. 
Rešena je vrsta prej odprtih 
vprašanj; podružnica LB se vede 
regijsko in odprto, prelivanje 
kapitala pa odpira nove mož
nosti in pota nadaljnjega razvo
ja. Vse to odpira tudi perspekti
ve za formiranje temeljne ban-

■ ke, ki bo imela v regiji še večjo 
vlogo in samostojnost.

V Posavju menijo, da se bodo 
razprav o novi organiziranosti 
bank lotili zelo odprto in 
iskreno, saj jih k temu narav
nost spodbujajo dosedanji uspe
hi podružnice LB v Krškem.

13 MESECEV KRŠKE PODRUŽNICE LB

I) GIBANJE SREDSTEV, S KATERIMI POSLUJE PO
DRUŽNICA OD 1. 7. 1975 do 31. 7. 1976

STANJE: V 000 din INDEKS 
31.7 .1975 31 .7 .1976

a) kratkoročna sredstva:
1. devizna kratkoročna 
sredstva od občanov):
2. razna kratkoročna 
sredstva na vpogled go
spodarstva in negospo
darstva ter druga, ostala 
kratkoročna sredstva: 
SKUPAJ KRATKO
ROČNA SREDSTVA:
b) dolgoročna sredstva:
1. devizna dolgoročna 
sredstva (od občanov):
2. ostala dolgoročna 
sredstva (vezane hranilne 
vloge, razna oročena 
sredstva in pod.):
3. sredstva za stanovanj, 
izgradnjo:
4. druga dolgoročna sred
stva:
5. odnosi s centralo LB: 
SKUPAJ DOLGOROČ
NA SREDSTVA: 
SKUPAJ VSA SRED
STVA (a + b):

36.373 50.766 140

401.251 682.631 170

437.624 753.397 168

11.044 19.900 180

56.615 76.181 135

119.338 150.114 126

31.169 52.112 167
- 146.040 -

218.166 444.347 204

655.790 1,177.744 180

II) GIBANJE PLASMANOV KREDITOV, KI SO NALOŽE
NI PO RAZNIH NAMENIH OD STANJA, PREVZETEGA 
1. 7. 1975 DO STANJA 31. 7. 1976:

a) kratkoročni plasmani:
1. devizni kratkoročni 
plasmani:
2. kratkoročni krediti
a) obč. obratni krediti 
DO:
b) ostali kratkoroč. kre
diti:
c) potrošniški krediti
3. kratk. krediti pri dru
gih bankah:
4. razna izločena sredstva 
banke za tekoče poslo
vanje in obvezna rezerva 
pri NB:
5. ostale kratkoročne ter
jatve in odnosi s centralo 
LB:
SKUPAJ KRATKO
ROČNI PLASMANI:

b) dolgoročni plasmani:
a) za osnovna sredstva 
DO:
b) za trajna obratna sred
stva DO:
c) za prodajo serijske 
opreme na kredit DO:
č) ostali dolgoročni kre
diti:
d) krediti za stanov, 
izgradnjo:
e) odnosi s centralo LB:

SKUPAJ DOLGOROČNI 
PLASMANI:
SKUPAJ VSI PLASMA 
NI (a + b)

3.875 5.247 135

103.990 216.312 208

105 _ _
49.358 111.037 225

1.400 945 68

44.501 151.352 340

181.674 61.150 34

384.903 546.043 142

66.193 212.260 321

46.78*7 146.026 312

17.995 33.736 187

6.909 3.716 54

121.717 154.821 127
- 66.304 -

259.601 616.863 238

644.504 1,162.906 180



iz monografije 
dvanajste brigade

brigada brani 
belo krajino
piše: lado ambrožič-novljaffi ̂

STANKO POJE iz Grčaric 1 pri Dolenji vasi, avtor 
fotografije, ki je v rubirki TISTI HIP zmagala ta teden, je za 
naslov svojega prispevka napisal kar krajšo črtico. Fotografiji 
prašička, ki bo prej ali slej končal na krožnikih, je namreč 
dal ime: „Mi smo se takole dolgočasili ob moiju, vi pa ste 
nas celo poletje iskali po mesnicah/*

Fotografiji ni s tehnične in fotografske plati kaj očitati, 
Stanko pa se je  (hote ali nehote) lotil še ene izmed možnosti 
fotografije -  aktualnosti. Vsi vemo, da svinjine v mesnicah 
ni; Stanko Poje je pereče prehrambno stanje povezal s sliko 
za naše kruleče želodce nič krivega pujsa. Eno z drugim je 
tisto, kar imenujemo aktualnost

Dolenjski Usi /JTfitf 20 leti )
t.  * ........ ........

Zelo kršili znana načela
ŠTEVILKE IN NEZAVIDLJIVO finančno stanje Okrajnega 

ljudskega odbora ter občin povedo, da smo v okraju v prvem 
poletju grobo odstopali od postavljenih planskih nalog. Se več. 
Zelo smo kršili znana načela, sprejeta na lanskem septembrskem 
posvetovanju pri tovarišu Titu, ko je bilo razločno poudarjeno, 
na kakšnih temeljih naj se nadalje razvija naše gospodarstvo, da 
bomo dosegli postopno izboljšanje življenjske ravni delovnih 
ljudi. Podjetja zdaj sama priznavajo, da je bila njihova prva skrb 
za plače, ob čemer je upadala proizvodnja, storilnost pa je bila 
— razen izjem — celo nižja kot lani v tem času.

NE VEMO NE URE NE DNEVA -  Tako napoveduje star 
pregovor smrt. Prav tako bi lahko napovedali kakršno koli že 
nalezljivo bolezen, ki jo  bi prijaznim Vršničanom posredovala 
nesnaga okrog vaškega vodnjaka. Živino napajajo ljudje kar iz 
škafov, komaj dva metra od vodnjakove črpalke, zato je tudi 
„napajališče“ pred vodnjakom temu primemo: kupi hlevskega 
gnoja, roji mušic in obadov, soparen zrak. Iz zanesljivih virov 
smo izvedeli, da sta si vodnjakovo okolico želela ogledati sama 
gospa Otroška paraliza in gospod Trebušni tifus.

LIČKANJE, ALI KAKOR mu pravijo v Beli krajini tudi 
„perušina“ , je danes važna surovina, ki jo  je treba upoštevati in 
zato tudi pripraviti za uporabo. Iz ličkanja delajo pletarke 
veliko raznih cekarjev za izvoz, zlasti v Pomurju. Tudi drugod 
znajo delati razne izdelke iz ličkanja, vendar še vse premalo. 
Prav bi bilo, da bi zadruge in šole seznanile ljudi in šolske 
otroke s to važno zadevo.

MALI OGLASI -  Mlajšega moškega, vajenega konj, 
sprejmemo v službo. Kmetijska, zadruga Žužemberk odkupuje 
vsako količino čebule, česna, zelja, jajc, krompirja in ostalih 
poljskih pridelkov, nadalje les, oglje, hrastove ježice, klavno 
živino in prašiče.

(Iz DOLENJSKEGA LISTA 
11. oktobra 1956)

SVETU OKOLI

REKORD NA BLAZINI -
Če smemo verjeti pisanju neke
ga kalifornijskega lista, se je na 
blazini, napolnjeni z vodo, 
zgnetlo nič več in nič manj kot 
47 študentov neke tamkajšnje 
univerze. Dosedanji rekord naj 
bi bil 16 bolj ali manj vitkih 
teles. Tudi stari rekord so 
postavili — bodoči strokovnja
k i

KRUH SKORAJ BREZ SO
LI -  V okviru ..splošnega 
napada" na visok krvni pritisk 
in njegove posledice so v Belgiji 
zmanjšali količino soli v kruhu. 
Zdaj vsebuje belgijski kruh 
največ tri odstotke soli, količi
no bodo postopoma zmanjševa
li, tako da bo soli 1. julija 1978 
kvečjemu še dva odstotka. 
Trdijo, da to ne bo vplivalo na 
okusnost kruha. Odlok o po
stopnem zmanjševanju odstotka 
soli pravi, da je natrijev klorid 
eden glavnih povzročiteljev zvi
šanega pritiska.

ROBERT KOCH JE IMEL 
PRAV -  Kriki in kretnje so v 
številnih tovarniških obratih in 
na večini gradbišč edino sred
stvo sporazumevanja. Kompre
sorji brnijo, mešalniki betona 
ropotajo, hrup grize v ušesa po 
osem ur na dan.

Strokovnjaki za medicino de
la ugotavljajo, da ljudje obole
vajo zaradi hrupa. Po poročilu, 
objavljenem v Frankfurtu, je 
naglušnost zaradi hrupa na 
prvem mestu med poklicnimi 
boleznimi. V vseh industrijskih 
deželah se je hrup v zadnjih 
desetletjih znatno povečal, v 
Zvezni republiki Nemčiji na 
primer je hrup na delovnih 
mestih zdravstveno ogrožal dva 
milijona ljudi.

Zdravniki pravijo, da se 
sicer ušesa in možgani trušču 
privadijo, posledic pa ni mogo
če preprečiti. Naglušnost je vse 
bolj pogost pojav, organizem pa 
reagira z živčnostjo, z zmanjša
no koncentracijo, želodčnimi 
težavami, nespečnostjo in gla
vobolom. Bakteriolog Robert 
Koch je današnje težave napo
vedal že leta 1910, ko je 
zapisal: „Nekoč se bo treba 
boriti proti hrupu tako kot zdaj 
proti kozam in koleri."

Kaj so pred 80 leti pisale Dolenjske Novice.

Za vinorejce važno zborovanje
(T e  ,d n i) .zbrali se bodo v središču vino

rodne Dolenjske, v prijaznem našem mestecu, 
domači vinorejci in strokovnjaki, da se na 
podlagi izkušenj posvetujejo, kako je našim 
gospodarjem zanaprej ravnati pri napravi novih 
vinogradov, da pridejo čim prej in kolikor 
mogoče gotovo do zaželjenega vspeha. Povo
dom tega za nas Dolenjce sploh silno važnega 
zborovanja priredila bode kmetijska podružnica 
novomeška času primemo razstavo, ki nam ima 
pokazati vse pripomočke, ki sc> potrebni za 
obnovitev in vspešno obdelovanje vinogradov. 
Ti pripomočki, ki obstoje v različnem orodji in 
drugih pripravah, so večini naših gospodarjev še 
malo ali pa tudi popolnoma neznani in zato je 
treba, da se o njih podučimo, predno se lotimo 
takega dela.

( I z  Š e n t j e r n e j a )  Volilni shod, ka
terega je sklical naš vrli gosp. poslanec Viljem 
Pfeifer se je zvršil sijajno. Vsi so odločno 
zahtevali poludnevni poduk v ljudski šoli v vseh

Vse več ljudi 
brez dela

Nezaposlenost je za razvi
to Evropo še vedno eden 
največjih problemov. Po po
datkih Evropske ekonomske 
skupnosti je še vedno viden 
razkorak med stopnjo neza
poslenosti po posameznih 
državah.

Zadnja tabela nam kaže, 
da je le  v Zahodni Nemčiji 
in Danski prišlo do upada 
nezaposlenosti (v prvi za 8 
in v Danski za 6 odstotkov). 
V ostalih državah so številke 
iz dneva v dan večje. Tako je 
v enem letu nezaposlenost v 
Belgiji narasla za 33, odstot
kov, v Franciji za 15, v Italiji 
za 8 in v Veliki Britaniji kar 
za 54 odstotkov. Če te 
podatke primerjamo s tisti
mi iz ZDA, vidimo, da je 
tukaj ta stopnja padla na 7,3 
odstotka, že junija pa se je 
povečala na 7,8. Ob vsem 
tem pa moramo zapisati, da 
so dobri rezultati iz Zahod
ne Nemčije le posledica 
začasne zaposlitve, kajti 
prav sezonsko delo je faktor, 
ki nam daje tako sliko.

Za vzroke teh podatkov 
ni potrebna podrobnejša 
analiza. Izboljšanje tehnolo
ških pogojev dela, visoka 
organizacija, vsee to je vzrok 
relativno visokega odstotka 
zmanjšanja „živega“ dela.

Strokovnjaki so mnenja, 
da je pomembno vlogo pri 
povečanju števila nezaposle
nih odigrala kapitalistična 
kriza v letih 1974 in 1975, 
katere posledice so vidne še 
sedaj. Prvi korak k  rešitvi 
tega problema bi naj pred
stavljal 5-letni načrt, s kate
rim bi stopnja nezaposle
nosti do leta 1980 padla na 
vsega 3 odstotke, vse to pa 
le pod pogojem, da dežele 
povečajo naložbe.

Številni delavci gledajo na 
te načrte dokaj skeptično, 
saj je marsikomu jasno, da se 
za njimi skriva povsem dru
gačno ozadje — politična 
nastrojenost. Za to pa še 
doslej v kapitalizmu niso 
našli primernega zdravila.

■K

Jezdec in konj: oba osebne 
izkaznice

Konjem osebne 
izkaznice

Je  šla fran co sk a  n a ta n č n o s t  
p red a leč?

Dandanes je birokracija že 
tako v modi, da se nam vsem 
zdi le vsakdanja nujnost. Toda 
Francozi so pri tem šli še dalje. 
Dežela, ki ima pisarniško in 
papirno ,,znanost" že tako 
nadpoprečno razvito, je za 
svoje državljane pripravila še 
eno novost, le da bo tokrat vsa 
pozornost veljala — konjem.

Zadeva je čisto preprosta. Po 
nekajletnih prošnjah in moledo
vanjih lastnikov in kupcev konj 
so se v Franciji odločili, da 
bodo tudi za konje pripravili 
osebne izkaznice. Le-te bi naj 
vsebovale natančne podatke o 
konju: raso, starost živali, ime, 
spol, barvo dlake in ostale 
„osebne“ podatke. Seveda bo
do pri tem zabeleženi tudi 
„starši“ konja, saj bo to prepre~  
čilo morebitne špekulacije na 
račun rodovnika. Nekateri zlob
neži pripominjajo, da bo ob 
vsem tem nujno potrebna še 
registrska številka konja, kajti v 
deželi, kjer ima birokracija take 
razsežnosti, so kaj možne tudi 
pomote.

Ta dokument naj bi veljal za 
dirkalne in vprežne konje, poni
je, za osle in mezge. Na ta način 
se bo, vsaj v Franciji so tega 
mnenja, olajšala kontrola nad 
vzgajanjem in prodajo teh živa
li. Odveč pa je ob tem pripom
niti, da bo novost zahtevala 
tudi povečanje birokratskega 
aparata.

Ali materino 
mleko ubija?
Medicinske raziskave dajejo 

iz dneva v dan osupljivejše 
rezultate. Še pred kratkim so 
prav iz ZDA prihajale vesti, da 
je materino mleko nenado
mestljiva prehrana novorojene
mu dojenčku. Toda tokrat so 
nas vse presenetili s povsem 
nasprotno ugotovitvijo.

Po dolgotrajnem in napor
nem raziskovanju v desetih 
državah ZDA so v materinem 
mleku našli zaskrbljujoče koli
čine strupenih industrijskih 
snovi. Po podatkih številnih 
strokovnjakov gre za zastrupi
tev s poliklor bifenilom, sestavi
no brez barve in okusa, ki pa jo 
najdemo v številnih industrij
skih prehrambnih proizvodih 
Da podkrepimo navedene ugo
tovitve, naj navedemo, da so 
'kar pri 48 materah od 50, 
kolikor so jih preiskali, našli 
.navedeno snov. Seveda so vsi ti 
ipodatki zaenkrat še neuradni, 
Ikajti rezultati raziskav še niso

^  Rešitev prejšnje križanke ^
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Prihodnji mesec bo izšla 
monografija Dvanajste briga
de, ki ima domicil v novo-. 
meški in sevniški občini. 
Knjigo je napisal znani parti
zanski komandant, ki je med 
drugim poveljeval tudi IX. 
korpusu, in pisec zgodovine

narodnoosvobodilnega boja 
general Lado Ambrožič — 
Novljan. Ponatiskujemo od
lomek, v katerem opisuje 
boje brigade na Gorjancih 
oziroma v okolici Novega 
mesta ter notranje razmere v 
brigadi.

mi

razredih. G. poslanec se je prijazno pogovarjal z 
vsemi; zapisoval si je želje in prošnje poškodo
vanih po toči in po povodnji. Rekel je: „Obetal 
vam ne bom ničesar, kar je v mojih močeh bom 
storil". Volilci so mu izrekli svoje zaupanje z 
burnim trikratnim „živio“ , in na svidenje 
prihodnje leto pri volitvi v državni zbor.

(P r e š i č j a k u g a )  je nehala in kupčija s 
prešiči je zopet odprta, ne samo v novomeškem, 
ampak tudi v krškem okrajnem glavarstvu. 
Zadnji sejem je bil precej živahen; tudi trgovce z 
prešiči vidimo že v mestu.

( K r v o l o č n i  T u r k i )  grozno počno 
z Armenci, in tem siromakom nihče na pomoč 
ne prihiti. Tuje velevlasti pač skrbe za varnost 
svojih podanikov, a le gledajo mesarjenje. 
Mnogo časopisov trdi, da so zopetni nemiri 
začetek konca turškega kraljestva. Da bi to pač 
res bilo. Mi Slovenci smemo to želeti, ker dobro 
vemo, koliko so naši pradedi pred Turki trpeli.

(Iz DOLENJSKIH NOVIC 
15. septembra 1896)

Ose in srsem
Kadar je v jeseni veliko os 

in sršenov, stari ljudje prero
kujejo hudo zimo, akoravno 
se zadnja leta njihova prero
kovanja niso uresničila. Ta
ke malenkosti zanemarimo, 
saj imamo v gospodarstvu, 
zlasti pa v kmetijstvu dosti 
bolj resna prerokovanja, ki 
so s pečati potrjena, pa se 
vendar vsa ne uresničijo.

Tudi to jesen je veliko os 
in sršenov. Kamorkoli sto
piš, povsod brenči in pika ta 
nadloga. A ko  se kdo drži 
zgolj tople izbe, naj stopi 
ven pa kupi pri branjevcu 
nekaj sadja. Pri enem kilo
gramu grozdja bo našel naj
manj deset jagod polnih os 
in čebel, ki se nočejo 
umakniti ne zlepa ne zgrda. 
Šele z  vodo jih je mogoče 
ukrotiti, ako te prej ne 
opikajo.

Tudi na cestah je veliko 
„sršenov'\ to so tisti, ki se 
varno v pločevini zaganjajo v 
druge. Skačejo z ene steze in 
poti na drugo, ne gledajo na 
znake, da o prijaznem in 
vljudnem obnašanju ne go
vorimo. Oni dan so se tako 
prerivali, da sem moral s

pločnika skočiti, ako sem si 
hotel rešiti svoje stare kosti. 
Potem se pa čudimo, od kod  
v našem gospodarstvu toliko 
glavobola in hudih skrbi 
Kolikor je zavoljo takih 
nepremišljenih ali izziva
jočih „sršenov“ razbitih 
avtomobilov, bi s tem i nov
ci, ki jih damo za škodo, 
plačali polovico novih cest.

A li pa v uradih in pisar
nah! A nti ste že slišali, kako 
se tam prerekajo in jezijo, da 
se človeku kar lasje ježijo in 
je vedno v strahu, da se med 
seboj pobijejo. Na koncu je 
pa največkrat tako, da pa
metni, to je tisti, k i ni tako 
hud, popusti in velja volja 
močnejšega.

Vsepovsod imamo take 
izzivače. $e v šoli med 
našimi najmlajšimi jih je 
obilo in se udarijo med sabo 
kot pijanci v krčm i ali na 
veselici, da imajo krvave 
nosove in potlej s starši 
prijokajo k učiteljem. Za 
take, ki nikdar ne mirujejo, 
pravijo, da imajo sršene v 
riti, zato menim, da bi 
morali ta rek še malo popra
viti

M ARTIN  KRPAN

Je njuna sreča le navidezna?

znanstveno potrjeni. Prav zato 
strokovnjaki nosečnicam pripo
ročajo, da ne spreminjajo jedil
nika, dokler zadeva ne bo 
dokončno obelodanjena.

Raziskave, ki so jih predtem 
opravili na opicah, so pokazale, 
da že trimilijonti del te strupe
ne snovi v mlečni maščobi 
povzroči resne okvare. Pred
vsem gre za možganske in 
motnje v živčnem sistemu, 
zaostajanje v razvoju, v skrajnih 
primerih pa tudi za smrt novo
rojenčkov. Poznejše ugotovitve 
so pokazale, da je tudi pri 
materah, ki so jih preiskali, ta 
odstotek dokaj velik. Poprečna 
količina strupene snovi v mleku 
je bila 2,6 milijoninke dela, v 
Severni Karolini pa celo 2,6.

Primeri, ki jih navajamo, so v 
zdravstvenih krogih ZDA vzdig
nili precej prahu. Prav zato z 
velijcim zanimanjem in tudi 
strahom čakamo na dokončne 
rezultate raziskav. In ne zaman.

VOZNIKI!
ZAŠČITITE SVOJE 
VOZILO PRED KORO
ZIJO ZUNANJI IN 
NOTRANJI PREMAZ Z 
„V ALVOLINE TECT- 
YLOM" VAM OPRAVI

PETER PERDEC
AVTOMEHANIK 
POD TRŠK O GORO 90, 
TELEFON  068-22-372 
GARANCIJA ZA
OPRAVLJENO DELO!

TECTYL CENTER

ECCERTUS
TURISTIČNO , GOSTINSKO IN PROM ETNO PODJETJE 
MARIBOR, n. sol. o 
Partizanska 3 /1

O RGAN IZIRAM O IZLETE (tudi v tu jino),  bivanje v M ariboru, sm učanje na 
Pohorju.

INFORM ACIJE: Turist agent Maribor, Partizanska 46 , tel. 2 5 - 3 6 1 .

r
PROSTO DELOVNO MESTO!

MIZARSKO PODJETJE 
/ J R E L E S " ,
TREBNJE

O B J A V L J A  
prosto delovno mesto

TAJNICE -  ADM INISTRATORKE
POGOJI:
— 4-letna administrativna šola
— pravilen odnos do samoupravljanja
Prijave z dokazilom o strokovni izobrazbi in opisom 
dosedanjega dela pošljite na gornji naslov v roku 10 dni.
Delo je za nedoločen čas, poskusno delo tri mesece. 
Pripravniška doba bo 6 mesecev.

C E N J E N E  S T R A N K E !

OBLEKE PO MERI PRI PODJETJU KROJAČ 

NOVO MESTO

PODJETJE „K R O JA C "  NOVO MESTO (pri 
mostu) VAM NUDI SVOJE IZDELKE PO MERI, 
KONKURENČNIH CENAH IN UGODNIH PLA
ČILNIH POGOJIH:

ZENSKE KOSTIME OD 1.188,00 DIN DALJE
Z e n s k e  p l a š č e  o d  1.150,00 d i n  d a l j e
MOŠKE OBLEKE OD 1.380,00 DIN DALJE

Izdelujemo tudi vse vrste uniform in delovnih oblek; vsa v 
krojaško in šiviljsko stroko spadajoča dela vam izdelamo 
tudi iz prinesenega blaga.
Vabimo vas, da si ogledate bogato izbiro tkanin za plašče, 
kostime in moške obleke.

Za naročila se vam priporoča kolektiv podjetja Krojač.

Janez Trnove Z A  O Č E T O M
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Š ele  čez n ek a j m in u t se je  B o jan  to liko  
opogum il, da  je  s top il k  p lan ti, jo  m alo  od
m ak n il in  s sam okresom  v  rok i pog ledal ven. 
Skozi d re v je  je  sv e tila  na  p ro sto r m esečina  in  
v  n je j je  B o jan  zag ledal ve likega ja g u a r ja . 
Z v e r se je  sk la n ja la  n ad  um orjeno  lam o in 
h las tn o  trg a la  kose  m esa  z n jen eg a  tru p la . 
B o jan  je  že pom eril, da bi u s tre lil, pa  si tega  
le  n i u p a l s to riti.

80

O sta li del noči s ta  dečka  p režd e la  b rez  
sp an ja , vsak  tre n u te k  p r ip ra v lje n a  n a  spopad 
z zverjo . V svo jem  s tra h u  se n i t i  še zaveda la  
n is ta  posled ic  izgube d rag o cen e  ž ivali. J a 
g u a r  se je  b il  m ed tem  n až rl do sitega , si z je 
z ikom  ob lizn il tace  in  gobec, se n e k a jk ra t  ozrl 
naoko li te r  se  n a to  počasi n a p o til p ro ti tem n i 
goščavi, v  k a te r i  je  k m a lu  popo lnom a izginil.
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K o se je  p riče lo  zu n a j sv e tlik a ti, s ta  Bo

ja n  in  Z o ran  p rev id n o  p o k u k a la  iz ja m e  in  
zag leda la  n a  tle h  o s ta n k e  u m o rje n e  lam e. 
S to p ila  s ta  k  n jim  in  solze so jim a  za lile  oči. 
Z av ed a la  s ta  se, k ak o  težavno  bo odsle j n ju n o  
p o p o to v an je  b rez  to v o rn e  živali, k i jim a  je  
poleg teg a  d a ja la  tu d i m leko . S am a b o sta  m o
ra la  p re n a ša ti šo to r, ž iv ila , o ro d je  in  o rož je  
skozi pragozdove.

Glede na to lahko presodimo, da je novomeška 
postojanka dala za aktivne operacije proti partizanskim ozemljem 
le kak bataljon vojaštva ali okoli 500 -800  mož, ki sta jih podpirala 
vod tankov (2—4) in topništvo. Vse drugo vojaštvo je moralo ostati 
v postojanki K temu lahko prištejemo le še kako četo slovenskih 
domobrancev, ki jih  je poveljnik novomeške postojanke lahko 
dobil kot okrepitev iz Šentjerneja ali -Kostanjevice. To je bila torej 
moč, na katero je morala računati Dvanajsta brigada, ko je snovala 
svoj načrt z blokado Novega mesta. Iz teh podatkov lahko 
spoznamo, da novomeška posadka sama ni bila sposobna izvesti 
take širokopotezne operacije, ki bi ogrozila Belo krajino ali pa 
izrinila partizane s položajev pod Goijanci.

Oglejmo si možnosti 12. brigade za izpolnitev poveijene naloge.
Operativni odsek brigade je segal od Kostanjevice in Št. Jerneja 

mimo Novega mesta do ceste, ki pelje iz Novega mesta v Uršna sela.
Ta odsek je bil dolg okoli 25 km, če računamo zračno linijo. Če pa 
upoštevamo vse realne daljave, ki so jih morale partizanske čete 
obvladati, potem je bilo to kakih 40 km. Razume se, 'da 
obrambnega odseka brigade ni mogla obvladati po načelih 
frontalne razporeditve. Poglavitni smeri, na katerih je mogla 
pričakovati močnejše sovražne akcije, sta bili ob cesti Novo mesto 
in ,čez Gorjance proti Metliki ter Novo m esto-U ršna sela-Semič. 
Tudi smer iz Kostanjevice in Št. Jerneja je bila nevarna, saj je 
sovražnik iz teh dveh postojank kaj lahko vpadal 12. brigadi v 
hrbet. Torej se je morala brigada tako razporediti, daje zavarovala 
glavni smeri iz Novega mesta, a da je imela stalno na očeh tudi 
kostanjeviško smer. Levo od 12. brigade je običajno varovala smer 
iz Novega mesta proti Dolenjskim Toplicam 1. brigada VDV, 
podoficirska šola VE. korpusa in po potrebi še katere druge 
partizanske enote, ki jih je določil glavni štab Slovenije. V tem 
primeru so se pojavile na bojišču tudi enote oficirske šole glavnega 
štaba Slovenije, kateri od bataljonov 20. brigade (zaščitna brigada 
glavnega štaba Slovenije) ah pa celo katera od brigad.

Na kratko si prikličimo v spomin, kako so doslej druge brigade, 
ki so imele enako nalogo kot Dvanajsta, to nalogo opravljale. Takoj 
po napadu na Novo mesto proti koncu 1. 1943 so navadno izvajale 
ozko blokado mesta. Postavile so se pred vrata postojanke in niso 
dovolile sovražniku, da bi se premaknil iz mesta. Te neznosne 
razmere so morali Nemci spremeniti, sicer bi jih zapor v mestu 
demoraliziral in oslabil njihovo obrambno moč. S pomočjo drugih 
enot so leta 1944 postopoma razbijali ožjo blokado mesta. 
Partizani so se pomaknili pod Gorjance in so se morali zadovoljiti s 
širšo blokado na položajih okoli Lakovnic, Podgrada, Cerovca in 
Gabrja. Tudi Dvanajsta je bila prisiljena zavzeti to obrambno linijo, 
ker bi jo sicer preveč ogrožali sovražnikova artilerija, minometi, 
tanki in sovražnikovi skrivni napadi. Ta širša obrambna oziroma 
blokadna linija pa je tudi sicer bila za brigado najbolj prikladna. 
Obvarovala je najpomembnejše višinske točke, kjer so bili odlični 
in pregledni položaji, ki se jih je dalo braniti. Od tod je imela 
brigada pregled nad zemljiščem, ki se je spočetka strmo, potem pa 
vse blažje spuščalo proti Novemu mestu. Preglednost zemljišča je 
bila velika prednost partizanske obrambe. Toda zemljišče je bilo 
zelo raztrgano in polno dolin, ki so se vzpenjale proti Gorjancem. 
Ker je bilo poleg tega zelo gozdnato, so omenjene doline in grape 
omogočale sovražniku, da se je mogel skrivoma pritihotapiti do 
brigade in jo  napadati. To je bila slabost partizanske obrambe, ki jo 
je sovražnik spretno izkoriščal. Njegova taktika na tem področju je 
namreč bila enaka ko t'na  drugih bojiščih. Nenadni napadi so mu 
prinesli že mnogo mnogo pomembnih zmag.

Oglejmo si še bojno moč brigade. Dne 2. septembra je imela 
okoli 600 partizanov, kar pomeni, da se je številčno zelo okrepila. 
Glede njene oborožitve naj omenimo, da je imela okoli 30 
puškomitraljezov, dva težka in nekaj lahkih minometov. Važna je 
bila njena protitankovska oborožitev. Za 2. september ni ustreznih 
podatkov o njeni obo rožiti, razkriva pa nam jo podatek za 26. 
september. Tedaj je namreč že imela 4 protitankovske minomete 
angleške izdelave (Piat) in 4 protitankovske puške. Za protitankov
sko borbo je imela dovolj orožja. K temu orožju moramo prišteti še 
njeno sposobnost za miniranje posameznih odsekov ali cest. Tudi 
moralna moč je bila zadovoljiva.

Naštejmo še nekatere slabosti, ki so ovirale bojno moč brigade 
na obrambnih položajih. Prva in najhujša je bila v tem, da brigada 
ni dobro poznala razmer, ki so bile odločilne za boj. Nadalje ni 
imela sredstev za boj proti sovražni artileriji. O pomembnosti 
pasivne protitopniške obrambe (zaklonišča) se je prepričala šele 
pozneje. Ker ni dobro poznala vsega prebivalstva, s tem tudi ni 
poznala številnih možnosti sovražnika za organiziranje obvešče
valne službe. V brigadi si še niso dovolj dobro privzgojili občutka 
odgovornosti za ustrezne varnostne ukrepe. Tudi manevrska 
sposobnost ni bila zadostna glede na to, da je bil podoficirski kader 
še slabo izurjen in nesamostojen. Kljub temu so bili dani vsi pogoji, 
da bi brigada zadovoljivo opravila svojo nalogo.

Glede na sovražnika in na slabosti, ki jih je imela, je morala 
brigada ubrati pravilno taktiko, da pod Goijanci ne bi bila 
poražena. Kakšno taktiko naj bi torej Dvanajsta ubrala? Temeljno 
vprašanje je bilo, ali naj razdeli svoje enote na vse važne smeri, da 
bi bile njene čete povsod navzoče, ali pa naj jih zbere na 
najvažnejšem odseku in nato ukrepa skladno z razvojem situacije 
na bojišču. To je bilo torej najvažnejše vprašanje. Brigada se je 
odločila, da bo zbrala vse bataljone na taktično najustreznejšem 
mestu okoli Podgrada. Drugo vprašanje je bilo, kako naj ukrepa, da 
bi se postavila po robu vsem sovražnikovim poskusom, da bi jo  
iznenadili. Zato je zavarovala najvažnejše smeri f patruljami, na 
najvažnejših točkah je postavljala zasede in si prizadevala, da bi 
razvila budnost enot do najvišje mere. Razvila je dobro povezavo 
med enotami. Bataljoni so bili med seboj in s štabom brigade 
povezam telefonsko. Z divizijo je imela telefonsko in radijsko
zvezo.

(Nadaljevanje v naslednji številki)
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„V ečnost" iz Ljubljane, Kranjčan Andrej Šifrer 
(njegova besedila ne bodo nikoli v nobeni 
pesniški antologiji), ansambel „H orizont", 
Andrej Trobentar, novomeški ansambel 
„R udolfovo" in seveda „večna zvezda" Tomaž ■ 
Domicelj.

Tomaž nas gotovo ne bo tožil zaradi 
obrekovanja po tisku, njegova življenjska 
filozofija je namreč: „Glavno je, da se o tebi 
piše. Čeprav slabo!" Je ta le  dosleden, da napiše 
včasih kakšno malenkost celo o samem sebi.

Zanimiva je tudi izjava enega od dom ačinov, 
predstavnika ansarrbla ,,R udolfovo", ki je dejal, 
da načeloma igrajo za glasbene sladokusce, in 
ne za publiko. Ker publika za te  besede ni 
vedela, so le poželi ploskanje. Če zaradi drugega 
ne, zato, ker Dolenjec Dolenjca pred Ljubljan
čani nikoli ne pusti na cedilu.

Ko je proti koncu že megla lezla iz Krke in 
ko je skozi raztrgane oblake pokukalo celo 
nekaj zvezd, so stopili na oder še ansambla 
,,Izvir" in „Ju tro "  ter Zagrebčan Drago 
Mlinarec, ki ga je na električnem  klavirju 
spremljal Neven Frangeš. To je nekako vse, na 
glasbo se ne razumemo, vendar je bila, po 
obrazih sodeč, poslušalcem všeč. To pa je tudi 
najbolj važno.

In še nečesa ne smertio pozabiti: to  je bil 
najbolj miren festival, kar jih je videlo 
reporterjevo oko. Vse silovite predpriprave mož 
postave, ki so slikovito dopolnjevali rapsodijo 
modrih kavbojk in jopičev, so bile odveč. 
Marica, ki se je skrivala nekje v gozdu, bikovke 
in ostalo orodje za posebne priložnosti tistega 
dne niso zaslužili niti za am ortizacijo. Prav 
nobenega izgreda! Nekateri poslušalci so bili 
celo tako  disciplinirani, da so metali odpadke v 
za to  namenjene posode.

Če pa je kdo kateri ukradel poljub, to  ni ne 
vem kolikšen greh. Drage mamjce, enkrat mora 
hiti prvič. T a k o  ko t slovereki fe&ival/rocka n^, 
O točcu, ki bo prihodnje leto m‘orda dKigič. • ’

Nekaj lahko zapišemo: to  je bila najmočnejša 
baterija zvočnikov, ki je sploh kdaj odmevala 
pod dolenjskim nebom. Ni bilo namreč treba 
imeti posebno tankih ušes, da si glasbo 
slovenskega rock festivala, ki je bil 11. 
septem bra na livadi pri gradu O točec, slišal vse 
do Ločne. Če je to kakšen pom em ben podatek, 
naj presodijo tisti, ki se ukvarjajo z zgodovino
pisjem, ali pa posebneži, ki pišejo (če jih? )• 
knjige (ne)smiselnih dolenjskih rekordov, vse
kakor pa je dejstvo, da je v začetku kazalo, kot 
da bo na prireditvi, ki jo je ,,požegnala" tudi 
Zveza socialistične mladine, več organizatorjev 
kot poslušalcev.

Na klopcah pred odrom, ki ga je zaradi 
strahu pred dežjem pokrival rožnat neprem oč
ljiv baldahin, se je ob drugi uri popoldne, ko se 
naj bi vse skupaj začelo, stiskalo okoli 150 
najstnikov in najstnic. Rapsodija v modrem bi 
lahko rekli, ni ga nam reč bilo med njimi, ki ne 
bi bil oblečen v modro-oguljeni džins. Modrino 
so izpopolnjevali nadvse budni možje postave. 
Za vsak primer, saj se spom nite, kaj se je pred 
leti dogajalo na slovenskem pop boom festivalu 
v Ljubljani.

Prve note so veličastni zvočniki izbruhnili 
pod m račno dolenjsko nebo okoli tretje ure, ko 
je bilo poslušalcev, ali bolje rečeno, gledalcev že 
okoli 300. Nekateri so po močvirnih tleh ročno 
razprostrli spalne vreče in polegli nanje. 
Posebno pozornost je vzbujala jata družinsko- 
razpoloženih Zagrebčanov. „N em ojte me slikati 
za novine, videt če me mama," je protestirala 
nadobudnica med zvijanjem cigarete. Potolažila 
jo je šele pripom ba, da pri njih doma najbrž 
nimajo naročenih večjih količin časnikov.

Ali dolenjski kavboj, ki se je motovilil 
naokoli v vijoličasto pobarvani noši. Njegova 
posebnost je bila, da je skušal poljubiti skoraj 
vsako dekle. Ko smo cja vprašali za „sistem ", se 
je zvito nasmehnil: „C e stokrat vprašaš, enkrat 
gotovo dobiš!" No, če je bil enako vnet tja do 
desete ure, ko je bilo prireditve konec, je lahko 
vprašal največ dvestokrat. Vnet pa ni bil preveč.

vmodrem
vstopnice. Ribiči imajo nam reč pravico, da se 
po trim etrskem  pasu ob obeh straneh Krke 
gibljejo brezplačno. Ker med gledalci in 
poslušalci ni bilo krivolovcev, je zagrizeni 
možak, ki si niti ob praznikih ne da miru, 
bržkone preučeval vpliv glasbe na ščuke, some 
ih preostale nepojoče živali.

Sicer pa so s pom očjo veličastnih zvočnikov 
nastopali: ansambel „B rodolom " z Jesenic,

njegova trdna volja se je sčasoma preusmerila na 
pivske steklenice.

Veliko pozornost gledalcev je požel tudi 
dečko z nekakšno afriško pričesko, dve 
dekletci, ki sta prireditev bojkotirali tako, da 
sta z največjo možno zavzetostjo neprem ično 
zrli v ne preveč zelene valove Krke, ter 
novomeški ribiški čuvaj, ki je bil eden redkih 
p o s lu š a lc e v , k i j im  n i b i io  t r e b a  k u p i t i

BAUER
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. . .  v njem je pa mlinarjev sin. Danes 45-letni 
Anton Štine postaja zanimiv in posebnost 
modernega časa. Na Težkem potoku, kjer je 
pred 30 leti ropotalo 17 mlinov, sta zdaj samo 
dva, tradicijo p e tih m lin o v  pod Šmihelom pa 
ohranja le še mlinar Štine.

Bojane, Znane, Kovačič, Trpine in Štine so 
nekdaj na kilom eter vodnega toka mleli drug za 
drugim, toda povojni čas je vse, razen Štineta, 
izvabil v druge poklice.

Ni privlačen za mladega človeka tak  poklic, v 
katerem  se ti vsak dan obelijo lasje in se ti moka 
in otrobi zažro pod obleko, da ne govorimo o 
pičlem  zaslužku, kljub tem u da delavnik nima 
omejenih ur.

Štinetov mlin je prišel v družino pred več 
desetletji, ko je stari oče zdajšnjega mlinarja 
kupil posest. Mlin je bil tu že poprej, že v 
Valvazorjevih časih. Takrat je bila še trdno 
ukoreninjena navada, da so se mlinarski sinovi 
in hčere možili med seboj. Ta običaj je prenehal 
šele v najnovejši dobi, odkar za mline ni več 
zanimanja.

Zdajšnji gospodar je možak in pol v najlepših 
letih, živi sredi m oderne m estne soseske, vendar 
je ostal zvest poklicu, ki si ga je izbral še kot 
kratkohlačnik.

„O dkar pomnim zase, sem se rad potikal po 
mlinu, čeprav so me kot majhnega otroka podili 
stran. Potem sem hodil v šolo in rad sem se učil, 
posebno me je zanimala zgodovina. Po vojni, ko 
smo vsi hodili v gimnazijo, sem tudi jaz prišel 
do drugega razreda, potem  pa mi je ,cvek' iz 
ruščine spremenil usodo". Namesto da bi fant 
študiral, je šolo takoj obesil na klin in postal 
mlinar pri stricu, ki je imel.-obrt.

Mlinar Štine živi sicer sodobno, v lepi hiši 
zraven starega mlina, žena je uslužbenka, 
hčerka študira, pa vendar najmanj deset ur na 
dan preživi med ropotanjem  in belim prahom, 
kot da bi bil v drugem svetu. K njemu vse manj 
prinašajo mlet z vozovi, kot je bil običaj. Danes 
tudi iz oddaljenih vasi natovorijo žito na 
avtomobil. Največkrat pripeljejo spotom a, ko 
gredo v službo. Zanimivost mlinarskega poklica 
je tudi v tem, da tu  za plačilno sredstvo še velja 
merica ozirom a deset odstotkov od prinesenega 
žita. On si rok ne maže z denarjem, ker posluje 
tako  rekoč brezgotovinsko. Ostanek moke 
proda, am pak to  niti ni tako lahko. O trobe 
kmetje hitro  pokupijo, medtem ko večjih 
količin moke ne vzame skoro nihče več, ker 
tudi nikjer ne pečejo več kruha doma.

Štine je razen Kaburja pod Poganci ostal 
edini mestni mlinar. Tja od Karteljevega do 
podgorjanskih vasi prihajajo k njemu stranke, 
pod njegovim kozolcem , za katerim  se kažejo 
obrisi najsodobnejših blokov in vrstnih hiš, pa 
večkrat zmanjka parkirnega prostora. Kadar bo 
št Š tinetov mlin utihnil, bo idilika ob Težkem 
potoku povsem izginila.

Ko mi je že marsikaj razložil o svojem 
težkem  poklicu, je nazadnje še mimogrede 
pridal: „Na pravem dopustu še nisem bil nikoli. 
Letos sem pošteno garal med tem , ko je bil mlin 
zaprt: obnavljal sem in velike stroške sem 
imel."

Če ne bi imel rad svojega poklica in ne bi bil 
m očno navezan na tradicijo, bi tudi Štine 
gotovo lahko na lažji način prišel do plače.

RIA BAČER

za Flavijevim am fiteatrom  v Rimu, znanim bolj 
pod imenom Kolosej, ki ima štiri nadstropja, s 
svojimi trem i nadstopji še z veronskim in tistim  
v Pozzuoliju na drugem mestu po številu 
nadstropij.

Strokovnjaki se ne morejo zediniti, kdaj so 
postavili puljskega velikana, strinjajo se le v 
tem , da je bil zgrajen med prvim in petim 
stoletjem  našega štetja. Novejše raziskave pa 
kažejo, da je cesar August (30 pred našim 
štetjem  — 14 našega štetja) dal obnoviti 
nekatera mesta zahodne istrske obale, ki so bila 
porušena v državljanskih vojnah: Trst, Poreč, 
Pulj. Ker so številni antični spomeniki v Pulju 
nastali med njegovo vladavino, je utemeljena 
sodba, da je velel postaviti tudi am fiteater.

V OZADJU JE  KRATEK MEC

Puljski spomenik preteklosti, na katerega so 
meščani hudo ponosni, se pne v 72 m onum en
talnih arkadnih lokih. Srednji del, arena, v 
kateraga je vodilo 15 vhodov, ima 67,90 m v 
premeru po daljši in 41,60 m po krajši osi; 
odveč je kajpak zapisati, da je tudi puljski 
am fiteater, tako kot vsi drugi, grajen v obliki 
elipse.

Gladiatorske igre so cvetele v prvih stoletjih 
našega štetja. Beseda je nastala iz besede 
gladius, to  je bil kratek m eč, s katerim  so bili v 
najstarejših časih oboroženi gladiatorji. Uspešne 
vojne akcije so dobavljale v Italijo in predvsem v 
Rim množice vojnih ujetnikov, ki so postajali, 
če so bili zdravi in m očni, gladiatorji, prav tako 
tudi najmočnejši sužnji. Več ko so vojskovodje 
prignali sužnjev v Rim, bolj se je širilo 
gladiatorstvo: v areni so se pred sitimi in vsega 
naveličanimi meščani pa pred obubožanimi 
plebejci, ki so živeli od danes do jutri in se 
tolažili s tem , da bo dobro, dokler bo kruha in 
iger, borili peš, na bojnih vozovih in na konjih.

Gladiatorske igre so bile, kot je bilo prim erno 
namenu, pripravljene z vsem bliščem in velikim 
pom pom . Znano je, da je Cezar priredil igre, v 
katerih so imeli gladiatorji posrebreno opremo. 
Neron, ki je bil med vsemi rimskimi imperatorji 
najbolj znan po svojih norih zamislih, je tudi v 
tem  naredil korak dlje: oprem o gladiatorjev je 
dal obložiti z jantarjem!

LEVI IZ AFRIK E
V arenah se > kajpak niso borili samo 

gladiatorji. Gledalci so uživali v borbah zveri, še 
bolj pa takrat, ko so se neoboroženi obsojenci 
borili s pobesnelimi in lačnimi zvermi. V puljski 
am fiteater so vozili celo leve iz Afrike . . .

Edikt iz leta 404 je prepovedal gladiatorske 
igre, saj *je krščanstvo, ki je te borbe

prepovedovalo, postalo uradna vera. Ko so 
sm rtne obsodbe ,,ad bestias" — z metanjem 
obsojencev med pobesnele zveri -  zamenjali z 
„ad m etalla" leta 681, tudi v Pulju ni bilo več 
gladiatorskih iger. Glede na to , da so arheologi 
našli v areni grobove, — sklepajo, da sodijo 
barbarskim narodom  iz časa preseljevanja 
narodov — gladiatorskih iger bržkone v Pulju ni 
bilo več že v 4. in 5. stoletju, ker so imeli 
barbari v areni svoj tabor.

Potem ko je am fiteater izgubil svoj prvotni 
namen, je bil izpostavljen različnim rušilcem. 
Arena je bila nekaj časa celo pašnik, najhujša 
usoda pa je grozila tem u veličastnemu spomeni- | 
ku preteklosti leta 1583, ko je veliki senat 
beneške republike hotel puljski am fiteater 
razstaviti in da kamen na kamen spet postavijo 
v Benetkah — kot dokaz velike moči te 
republike. Na srečo načrta niso uresničili.

Na vrh am fiteatra se je danes mogoče 
povzpeti z morske strani: toda na 32,45 m 
visoko pot po ozkih in deloma tudi malo 
majavih stopnicah se m orate povzpeti na lastno 
odgovornost. Vendar je nevarnost na vrhu 
bogato poplačana: ne le pogled po am fiteatru, 
ki je po oseh dolg 132 ozirom a 105 metrov, pač 
pa tudi pogled po dobrem  delu mesta od teh ta 
vrtoglavo plezanje.

Z vrha am fiteatra se izletnik spusti v njegov 
trebuh pod zemljo: tja, kjer so včasih čakale 
zveri na uboge obsojence, preden so jih spustili 
v areno, tja, kjer so čakali gladiatorji, da jih 
bodo spustili v krvoločno medsebojno bitko — 
kjer so le najhrabrejši lahko upali na življenje in 
morebiti celo na osvoboditev.

KAMEN Sl MISLI SVOJE

Danes je v podzemlju am fiteatra muzej i
vinogradništva in oljarstva Istre v antiki. Tam je 
mogoče videti, kako so včasih stiskali grozdje, v 
celoti je pokazano, kako so predelovali olive. 
Hkrati pa so v tem muzeju pod zemljo 
prikazane tudi dopolnilne obrti in posode, zlasti 
množica am for najrazličnejših oblik.

In ko turistovo oko zamiži, ko pride iz tem e 
am fiteatrovega podzemlja v m očno sončno luč 
poletnega Pulja — kajti prav poleti si ogleda 
am fiteater daleč največ obiskovalcev — spet 
'zagleda, kako se preteklost in sedanjost mešata: 
tam , kjer so včasih veliki kam niti bloki čakali 
na gledalce, so danes postavili bolj udobne 
stole. Na njih bodo žvižgali in ploskali 
dom ačem u filmu, tu  bodo ljudje videli koncerte 
in opere, dram ske monologe in ..električarje", 
ki bodo ozvočenje odvili do konca.

Kamen pa si misli svoje . . .
JO ŽE SPLICHAL

SREČANJE 
Z VESOLJCEM

Sredi septem bra se je vrnil iz Zagreba poln 
vtisov predsednik sevniškega astronavtično- 
reketarskega kluba Marjan Zidarič, ki se je v 
tamkajšnjem tehničnem  muzeju imel m ožnost 
sestajati z vrsto svetovno znanih ljudi, ki so 
tako ali drugače povezani z vesoljstvom. Za 
prizadevnega am aterja iz Sevnice je bilo seveda 
največje doživetje srečanje s Paulom VVeitzem, 
inženirjem astronavtike in pilotom  z več kot 
5 .000 urami letanja. VVeitz je član izbrane 
ameriške devetnajsterice za polete v vesolje, 
izbrane leta 1966. Tako je bil član rezervne 
astronavtske posadke Apollo 12, leta 1973 pa je 
bil pilot Skylaba, ki je krožil celih 28 dni. 
Družbo sta mu takrat delala še Charles Conard 
in Joseph Kervvin.

V klubu, kot je sevniški, se ne ukvarjajo le z 
izdelovanjem m aket raznih malih raket, za kar 
žrtvujejo ure in ure prostega časa, tem več tudi s 
proučevanjem  vsega, kar je povezano z nebom 
in poleti v vesolje. O tem  skrbno zbirajo vse, kar 
jim je dosegljivo. Vso to  bogato bero so že 
večkrat razstavili v Sevnici. V začetku septem 
bra je sevniški klub slavil šesto obletnico 
obstoja. Čeprav je gotovo, da nobeden od 
mladih navdušencev za astronavtiko pri nas ne 
bo poletel v vesolje, imajo v republiki 
astronavtsko komisijo. Njen član je tudi Marjan 
Zidarič in ko t takem u se je  ponudila edinstvena 
prilika srečati se z vesoljcem VVeitzem. Zidarič 
seveda ni bil nič manj vesel srečanj z inženirjem 
Milivojem Jugino, ki je spisal že nič koliko knjig 
o astronavtiki in je hkrati tudi sekretar 
jugoslovanskega astronavtskega raketarskega 
društva.

In kaj so imeli „naši vesoljci" povedati 
am eriškemu astronavtu? Sevničan Zidarič je 
zadovoljen, ker je VVeitzu nasploh lahko celo v 
krajšem razgovoru orisal dejavnost sevniškega 
kluba in slovenske komisije. Astronavt VVeitz je 
z zanimanjem vzel vse izvode ciklostiranega 
glasila sevniškega kluba Komet z besedami, da 
ga bo pokazal tovarišem v ZDA.

A. ŽELEZNIK

Po zgledu starega Rima današnji prebivalci 
Pulja vsako leto odločajo o usodi jugoslovanske 
filmske proizvodnje: pred dvajsetimi stoletji so 
bogati meščani z navzdol obrnjenim i palci dajali 
duška premalo krvoločnim borcem v areni 
puljskega am fiteatra in zahtevali smrt; danes v 
Pulju žvižgi ali ploskanje odločajo o uspehu ali

KRUHA 
IH IGER
neuspehu filma, vrednega težke milijone. 
Zgodovina se torej ponavlja . . .

Kot je znano, so bili na današnjem 
jugoslovanskem ozemlju am fiteatri v Pulju, 
Zadru, Cavtatu in še ponekod, največ pa jih je 
bilo seveda v Italiji in Južni Franciji ter Severni 
Afriki. Puljski am fiteater se ponaša s tem , da je
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Lepo nedeljsko jutro je bilo, ko se je iz 
ribniških daljnih in bližnjih naselij usula nenavad
no velika in pisana množica krajanov. Bil je to 
dan, ki ga je celotna Ribniška dolina še posebej 
slavila. Za prireditev leta so si Ribničani in 
okoliški prebivalci vzeli ta dogodek, prvi Sejem 
suhe robe, lončarstva in ostalih dom ačih 
izdelkov. In pritrditi m oram o Ribničanu. Živ, 
razgiban in poln prireditev je bil ta  nedeljski dan.

Začelo se je ob pol desetih, po županovem 
govoru. Kmetje so se zbrali pri „Farovških 
štalah", kajti živinskega sejma v Ribnici ni 
pogosto videti. Marsikdo je globoko vzdihnil ob 
pogledu na postavnega jn  rejenega štirinožca, 
nemalo pa je bilo takih, ki so z veseljem posegli v 
žepe za nemajhnim kupčkom  denarja. Toda kaj 
bi to! Ponosni, kot da bi sedeli v najboljšem 
avtomobilu, so na vrv privezano kravo, konja ali 
še kaj vodili na povodcu v svoj hlev, ki bo 
nedvomno pridobil na kvaliteti in seveda na 
„cvenku". Bivši lastnik pa je nem alokrat s 
solznimi očm i še zadnjič pozdravil žival, s katero 
je marsikdaj delil dobre in slabe trenutke. No, 
denarja pa bo le več pri hiši in lažje se bo živelo.

ZENSKE IN MODA SO ENO
Pa se preselimo na drugi konec Ribnice. 

Krošnjarji, ostali suhorobarji in lončarji so res 
bogato založili svoje stojnice, ob katerih se je kar 
trlo  ljudi. Največ zanimanja pa sta požela le dva: 
ženska, ki je na statvam podobni napravi 
prikazovala nastanek pletenega dna, in možakar, 
ki je razkazal um etnost izdelovanja suhe robe od 
surovega lesa do izgotovljenega predm eta. Kupec 
si je tako potešil radovednost, obenem  pa ga je 
zamikalo, da si tudi sam nabavi kak predm et za 
spomin. In mirno lahko zapišemo, da to nedeljo 
ni nobeden odšel iz Ribnice praznih rok, tudi 
pisec tega sestavka ne.

Da so ženske in moda nerazdružljive, je 
pokazala modna revija tovarne Krim na dvorišču 
ribniškega gradu. Seveda pa tudi občudovalcev 
oblin lepih manekenk ni manjkalo. Res škoda, da 
tovarna Krim ne izdeluje tudi spodnjega perila, 
tako je bila večina predstavnikov močnejšega 
spola razočarana. Nekdo je, morda za nadom esti
lo, v trgovini (te so bile to  nedeljo odprte) kupil

kar 15 kombinež. Ali je potem  doma od žene 
zahteval reprizo m odne revije, žal, ne vemo.

RAZSTAVA ALI „ŠA N K "?
Občudovanja vredna je bila razstava užitnih in 

strupenih gob. Razstavni prostor je bil ves čas 
poln obiskovalcev in kar verjeti nisem mogel, da 
je med Ribničani in gosti toliko zanimanja za to  
razstavo. Dvom je bil upravičen: podaljšek 
razstavnega prostora je namreč predstavljal 
bogato obložen pivski „šank", ki je tudi tok rat 
potrdil, da na takšnih prireditvah igra zelo 
pom em bno vlogo. Gobarji so že vedeli, kje je 
najprimernejši prostpr za razstavo.

Tudi pogled v trgovine, ki so bile, kot smo že 
zapisali, odprte, je nudil zanimivo podobo. 
Znižane cene so kar vabile kupce, čeprav nisem 
prepričan, da je kdo kupil tudi barvni televizor 
ali hladilnik, ki sta se bohotila na stojnici. Ne 
m orem o pa zanikati, da so znižane cene še vedno 
največja privlačnost za številne ljudi. Žal, je 
malokdo ob tem gledal na kvaliteto, tako da so si 
trgovci zadovoljno meli roke: stare zaloge so se 
izpraznile in trgovci, ki imajo že tako dober nos, 
so tudi tokrat zadeli v črno.

O čem  naj še pišemo? Da je marsikdo zaradi 
prenatrpanosti programa zamudil otvoritev likov
ne razstave v Petkovem salonu, da je organizator 
v popoldanskih urah pripravil tekmovanje gozdar
jev, ki je privabilo veliko radovednežev, in da so 
nastopali tudi člani folklorne skupine „Tine 
Rožanc? "  Morda ne smemo pozabiti skromnega 
prostora, na katerem sta ribniški Riko in Inles 
prikazala svoje izdelke, bolje rečeno izdelka, saj 
razen Inlesovega panoja z okni in vrati in 
Rikovega kuhalnika za litje asfalta nismo videli 
ničesar drugega.

DRUGO LETO NADALJEVANJE
Organizator sejma Turistično društvo Ribnica 

pa z narejenim delom ne namerava obstati. 
Prireditvi želi vtisniti pečat tradicionalnosti, kar 
bi razvoju turizm a v Ribniški dolini odprlo velike 
možnosti za prihodnost. Morda ne bi bilo napak 
razširiti propagandno mrežo in privabiti v mesto 
več tujcev, kajti dom ača govorica je bila tokrat 
skorajda edina. Ob koncu še spodrsljaj, ki si ga 
organizator ne bi smel privoščiti. Iz dobronam er
nega opozorila obiskovalcem je izzvenel povsem 
drugačen zaključek. ..Opravičujemo se, ker je 
ZIS zaradi letalske nesreče nad Vrbovcem, v 
kateri je izgubilo življenje 176 ljudi, proglasil 
današnji dan za dan žalovanja. Tako bom o vrteli 
um irjeno glasbo in ne pesmi, ki bi se k tej 

podale." Tako nekako se je glasilo 
ki pa je dobilo precej popačen

prireditvi
sporočilo,
prizvok.

BOJAN BUDJA

'DOLENJSKI LIST

SKRlUnOSI ŽIGOV IM 
PISRTELJEVEm DARILU

Ljudem, ki jim je zibel stekla na klancu
siromakov, ni bilo dano, da bi se povzpeli na
socialni lestvici. Pomanjkanje jih je imelo v 
pesteh vse življenje, kamorkoli jih je že zanesla 
pot. Tej tragični usodi je že zgodaj gledal v oči 
tudi Ivan Cankar, sin vrhniškega krojača, otrok 
številne družine, ki mu je mogla dati za 
popotnico v svet komaj kaj več kot prgišče
krhljev in materin blagoslov. Ko je po maturi
odšel študirat, je sicer dobil nekaj dobrotnikov, 
toda denarja je bilo komaj toliko, da se je lahko 
do sitega najedel. Zato se je zavedal, da si mora 
pomagati predvsem sam. Pisal je v mnoge 
takratne revije in časopise, in še preden so mu 

f stvari izšle, je bil prisiljen urednike spomniti tudi 
na honorar. V njegovi zapuščini se je ohranilo sto 
in sto pisem in dopisnic z enako vsebino, saj so 
mu honorarji slej ko prej pomenili edino 
premoženje.

Eno takih dopisnic je Cankar poslal na dan 
Prešernove smrti 1898 z Vrhnike uredništvu 
Mladosti na Dunaju. Takole piše:

..Velecenjeni gospod urednik!
Odgovor Mladosti ozirom a pošiljatve pričaku

jem še vedno na Vrhniki, kar mi je jako m učno.

Ako bi ne potreboval novcev, da odidem v Beč, 
ne bi Vas prosil honorarja že vnaprej, predno so 
črtice natisnene. Prosim, izvolite mi, če je 
možno, odgovoriti oz. poslati nem udoma.

Velespoštovanjem — Ivan Cankar."
Sama vsebina te dopisnice ni nič posebnega, 

vrednost ji daje le pisava s Cankajevo roko, na kar 
smo letos, ko obhajam o stoletnico njegovega 
rojstva, še posebej pozorni. Zanimiva pa je kot 
..poštni" dokum ent in po svojem romanju do rok 
njenega sedanjega lastnika Slavka Smerdela, 
ravnatelja osnovne šole Jurij Dalmatin v Krškem.

Zakaj kot „poštn i" dokum ent? Na naslovni 
strani dopisnice nam reč vzbudijo pozornost trije 
žigi: žig vrhniške pošte z datum om  8. 2. 1898, 
kar pomeni, da je Cankar oddal dopisnico na 
pošti še isti dan, ko jo je napisal, ter žiga dveh 
dunajskih pošt, od tega eden v modri barvi. 
Najprej je iz modrega žiga razvidno, da je prišla 
dopisnica na Dunaj že naslednji dan. Kaže pa, da 
se je uredništvo Mladosti medtem preselilo v 
neko drugo ulico, česar pa Cankar ni vedel, zato 
je napisal stari naslov uredništva. Pošta je takoj 
ugotovila pom oto in dopisnico poslala ustrezni 
naslovni pošti, ki je nato še istega dne, torej 9. 2.

1898, poskrbela, da so Cankarjev ..zahtevek" za 
honorar dostavili uredništvu Mladosti. To po trju 
je črni žig na omenjeni dopisnici. To vsekakor 
dokazuje, da je bila pošta pred osmimi desetletji 
bolj ekspeditivna in pozorna do pošiljateljev in 
naslovnikov ko t danes, ko celo ekspresno poslani 
telegrami z vnaprej plačano dostavo pridejo v 
prave roke celo z nekajdnevno zamudo. Čeprav 
bo ta  primerjava marsikoga zbodla, vendarle ne 
moremo zanikati resnice. Prav nič ni verjetno, da 
bi takratni poštni uslužbenci napravili posebno 
uslugo Cankarju . .  .

Prav tako zanimivo je potovanje te dopisnice. 
Slavko Smerdel pravi: ..Dopisnico mi je podaril 
za rojstni dan pokojni pisatelj Jaroslav Stoviček, 
dobil pa jo je v Zagrebu od soproge nekdanjega 
urednika Mladosti, ki je zadnja leta življenja 
preživel v hrvaški prestolnici. To je bilo pred leti, 
ko je Jaroslav Štoviček pogosto prihajal k nam v 
Krško na razstave in druge kulturne prireditve ali 
pa je obiskal svojega brata Vladimira, akademske
ga kiparja in medaljerja in njegovo hčer Vladko, 
tudi akadem sko kiparko, v Leskovcu na brato
vem domu. Dopisnica mi torej ne pomeni mnogo

samo zavoljo tega, ker jo je napisal in podpisal 
Ivan Cankar, ampak mi bo trajen spomin tudi na 
Jaroslava, vsekakor prezgodaj umrlega pisatelja in 
prijatelja."

Dopisnica je registrirana pri Narodni in 
univerzitetni knjižnici v Ljubljani, uporabil pa jo 
je tudi urednik Cankarjevih pisem Jože Munda za 
prvo knjigo. Jože Munda je Slavku Smerdelu v 
pismu z dne 21. marca 1968 med drugim tudi 
omenil, da ima Narodna in univerzitetna 
knjižnica v Ljubljani še tri druge Cankarjeve 
dopise Mladosti, dobila pa jih je prav tako od 
urednika Mladosti v Zagrebu.

P.S.: Ni znano, ali je ostal v Zagrebu še kakšen 
Cankarjev dopis, prav tako ne, koliko pisem in 
dopisnic Mladosti je prinesel z Dunaja njen 
urednik. Prav in pošteno je, da m orebitni lastniki 
še neznanih dopisov velikega pisatelja tako 
lastnino prijavijo, kot je to  storil Slavko Smerdel, 
saj je le tako m oč dobiti celovito podobo 
življenja in dela velikega mojstra slovenske 
besede.

I. ZORAN



<Stolet požarne 
brambe

Takšen bi bil najbrž naslov v Dolenjskih 
novicah, če bi izhajale v času 100-letnice 
Gasilskega društva Novo mesto. Dandanes 
malokateri Novomeščan ve, da šteje dom ače 
gasilsko društvo med najstarejša v Sloveniji. 
Pred Novim mestom so imeli gasilce samo v 
Metliki, Krškem in Ljubljani.

100-letnica bi bila gotovo, ko bi jo bili 
praznovali pred desetletji, bolj praznik vsega 
mesta, kot bo to k ra t  Mošnjički mnogih 
prem ožnih meščanov bi se ob takšni prilož

nosti krepko odvezali in v gasilsko blagajno bi 
kapnilo veliko cvenka, več kot letos, ko so 
praznovanje 100-letnice gasilskega društva, ki jo 
bom o slavili od 2. do 10. oktobra, podprli le 
občinska skupščina in desetina delovnih organi
zacij.

Ker pogrevanje bridkih stvari ne gre skupaj s 
praznovanjem, bom o pustili to ob strani. 
Polistajmo raje po zgodovini. Opisi na starih, 
orum enelih listih povedo, da je bilo Novo mesto 
prvih nekaj sto let v celoti leseno. Zategadelj je 
v tistih časih izbruhnilo v njem brez števila 
večjih požarov, kar pet pa je bilo takšnih, da so 
upepelili skoraj celo mesto. Zvrstili so se v času 
od 1540 do 1664.

Uničujoči ogenj je meščane kaj kmalu 
spodbudil k razmišljanju, kako se mu zopersta
viti. Prva oblika organiziranega varstva pred 
ognjem so bili nočni čuvaji. Posebnega haska od 
njih ni bilo, ker so mnogi kmetje, ki so imeli 
hiše v mestu, spravljali seno na podstrešja, hiše 
pa so bile vrhu tega lesene. Ko je izbruhnil 
ogenj, ga je bilo skoraj nem ogoče ukrotiti. 
Priprav za gašenje v tistih časih niso poznali kaj 
prida. Šele v zadnjih 20 letih 18. stoletja je 
mesto nabavilo nekaj kljuk in sodov za vodo, 
namenjeno gašenju.

Prvo brizgalno, seveda takšno na ročni 
pogon, je dobila novomeška vojašnica 1796. 
leta. Nekaj meščanov se je moralo naučiti 
ravnanja z njo. Tri leta pozneje je mesto 
razpolagalo že s trem i brizgalnami. Ustanovljen 
je bil fond za nabavo gasilske oprem e in 
kupljenih precej kadi za vodo, lestev, kljuk in 
smolnatih veder te r  voz s sodom. Meščani pa so, 
čeprav jim je ogenj povzročil nemalo škode, 
gasilsko oprem o slabo čuvali. Zelo so tudi 
negodovali nad trošarino, ki je bila uvedena za 
nakup gasilske opreme. Malo več reda je bilo 
šele po letu 1829, ko je Novo mesto dobilo svoj 
prvi požarni red, s katerim  so bile določene 
do linosti meščanov ob požarih ter globe za 
kršilce.

Ne požarni red, globe, gasilska oprem a in ne 
trošarina niso mogli brez sodelovanja meščanov 
zagotoviti požarne varnosti. Posamezni razsodni 
meščani, ki jim napredek mesta in varnost 
lastnega doma nista bila vnemar, so o tem  
veliko razmišljali. 1864. leta je bilo v Varaždinu 
ustanovljeno prvo gasilsko društvo v Jugoslaviji. 
Kmalu zatem je bilo ustanovljeno v Metliki. 
Misel se je širila, zgledi so vlekli.

V Novem mestu je o gasilskem društvu začel 
prvi moževati s svojimi prijatelji Janez Pollack. 
Med njimi se je najbolj navdušil za to  mladi 
trgovec Adolf Guštin, ki se je priselil iz Metlike. 
V rodnem  mestu se je že imel priložnost 
seznaniti z delovanjem gasilcev. K pospešitvi 
priprav je pripomogla še zla sreča: v novomeški 
okolici so prav tisti čas besneli številni požari.

Prvi resni pogovori o gasilskem društvu so se 
začeli poleti 1875. Izvoljen je bil pripravljalni 
odbor, ki ga je vodil Adolf Guštin. 10. 
novembra 1875 so predložili mestnemu župan
stvu v odobritev osnutek pravil. Občinski odbor 
je 24. novembra privolil k ustanovitvi gasilskega 
društva, deželna vlada pa je predložena pravila 
zavrnila, češ da niso usklajena z zakonom  o 
društvih. Ko so jih  popravili, jih je 25. februarja 
1876 deželna vlada odobrila. 19. marca 1876 je 
bil sklican ustanovni občni zbor. Izvoljen je bil 
10-članski odbor društva, ki ga je vodil Adolf 
Guštin, tajnik je bil Janez Bevc, blagajnik pa 
Albert pl. Mechora. Izvoljeno je bilo tudi 
6-člansko razsodišče. K društvu je takoj 
pristopilo okoli 60 članov.

Članstvo so razvrstili v skupine in začeli z 
vajami. Prvič so gasilci posredovali 19. julija 
1976, ko so se vnele saje v dimniku na 
Hochmayerjevi hiši na Florjanovem (danes 
Prešernovem) trgu. Na pravi ognjeni krst pa so 
(najbrž nestrpno!) morali čakati dlje. 5. 
septem bra istega leta je izbruhnil velik požar na 
Jablanu pri Mirni peči. Novomeškr gasilci so se 
takrat tako  izkazali, da jim je deželna vlada 
izrekla zahvalo in priznanje, zavarovalnica pa je

>  i  mi
Adolf Guštin, trgovec, po rodu iz Metlike, prvi 
predsednik novomeških gasilcev

nagradila društveno blagajno s 25 goldinarji. V 
razdobju od ustanovitve do 1914. leta je 
društvo posredovalo v 41 večjih požarih.

Leto 1890 je za gasilce narodnostno zelo 
pom em bno. Poveljevanje je bilo dotlej nemško, 
članstvo pa skoraj v celoti slovensko. Narodno 
zavedni predsednik Adolf Guštin je 20. aprila 
tega leta na seji odbora predlagal poveljevanje v 
slovenščini. Predlog je bil sprejet z 20 proti 13 
glasovom. Mnogi nemškutarski člani so zavoljo 
tega društvo zapustili in mu odtegovali svojo 
pom oč.

Društvo se je odtlej razvijalo, bilo včasih 
številnejše, včasih šibkejše. Vodilne dolžnosti so 
v njem opravljali mnogi prizadevni in ugledni 
meščani. Vseskozi so gasilci zelo skrbeli za 
svojo oprem o. Prvo m otorno brizgalno, bila je 
znam ke Renault, so kupili 1927, isto leto pa 
tudi prvo sireno za alarmiranje, ki je nadom esti
la poprejšnjo plat zvona. 1929i leta so kupili 
prvi avtomobil — bil je ford — za prevoz opreme 
in moštva.

Vojno obdobje 1941 — 1945 gasilcem ni 
prizaneslo. 11. aprila 1941 so gasili osnovno 
šolo, ki so jo razdejale in zažgale nemške 
letalske bombe. Ko so prišli Italijani, so 
pripeljali v gasilsko orodjarno svojo poklicno 
gasilsko četo. Naši gasilci so za njihove vlade 
skrbno čuvali svojo opremo. Svoj gasilski 
avtomobil so nameravali odpeljati k partiza
nom, pa so Italijani to preprečili, ker so 
spomladi 1942, ko so požigali okoliške vasi, 
prepovedali gašenje in odhod gasilcev iz mesta.

Ob kratkotrajni svobodi v septem bru in 
oktobru 1943 je gasilstvo spet oživelo in v tem

času prispevalo svoje prve žrtve. 14. septem bra 
1943 so Nemci bombardirali Novo mesto. 
Gasilci so med bom bardiranjem  odpeljali 
gasilski avtomobil, poln opreme, iz orodjarne na 
sedanjem Društvenem trgu in ga nameravali 
skriti pod kostanji. Pri tem  je bomba, ki jo je 
odvrglo letalo, eksplodirala tik  ob avtomobilu 
in ga popolnom a raznesla. Gasilci Franc 
Kleindinst, S tanko Kmet in France Šulc so 
obležali mrtvi, več gasilcev pa je bilo ranjenih. 
Isti dan je ob bombardiranju v Šentjerneju 
doletela smrt dr. Vladimira Sajeta. 3. oktobra je 
ob drugem bom bardiranju Novega mesta izgubil 
življenje Jože Ilovar.

Naslednja žrtev je bil Jože Kumar, ki so ga 
Nemci ob prihodu v Novo mesto 21. oktobra 
ustrelili ob zasilni orodjarni na Ločenski cesti. 
Polovili so še druge gasilce in bi jih bili 
postrelili, če jim ne bi gasilski veteran Bruno 
Bernard komaj dopovedat, da niso vojaki, 
am pak gasilci. Alojz Valantič je padel kot 
zadnja žrtev iz gasilskih vrst v noči od 22. na 
23. december, ko so dom obranci pobili vso 
njegovo družino.

Po osvoboditvi je novomeško gasilsko d ru
štvo doživelo velik razmah. Najsodobnejša 
oprem a in velika strokovna usposobljenost nista 
niti zdaleč primerljivi s tistim , kar so imeli in 
znali gasilci nekoč, ob prvih začetkih. 1963. 
leta je dobilo Novo mesto nov, sodobno urejen 
gasilski dom ob Cesti herojev in enoto poklicnih 
gasilcev. Društvo šteje ob 100-letnici 152 
članov, v svojih vrstah ima veliko mladine, svoja 
vrata je odprlo tudi članicam , za bodoče gasilce 
pa pripravlja številne pionirje. Ni odveč 
omeniti, da se imamo v Novem mestu zahvaliti 
gasilcem, da imamo godbo na pihala, saj igra 
gasilska godba na številnih javnih prireditvah.

Danes v Novem mestu ni več duha po sveže 
namolzenem mleku, po hlevskem gnoju in 
dimu, ki se je včasih sukljal iz odprtih ognjišč. 
Kadar zaslišimo zavijanje sirene na gasilskem 
avtomobilu, ki se z utripajočo lučjo prebija 
skozi reko vozil po mestnih ulicah na pom oč, 
samo za trenutek  poradovedimo: „Kje pa 
gori? " Strahu pred ognjem ni več, saj vemo, da 
so desetine vedno pripravljenih mož in deklet 
usposobljene učinkovito  posredovati.

Prav je, da se ob 100-letnici zahvalimo in 
čestitam o vsem gasilcem, zlasti mnogim vetera
nom, za njihovo nesebično in plem enito delo! 
Zaželimo jim, da bi pod vodstvom predsednika 
Vinka Žabkarja in poveljnika Franca Salmiča 
vztrajali tudi v prihodnje v človekoljubju in 
pripravljenosti pomagati v sili. 10. oktobra, ko 
bodo ob 10. uri korakali v paradnem sprevodu 
skozi mesto, pa se zgrnim o na ulice in jih 
pozdravimo!

MILOŠ JAKOPEC



inž. franjo sevnik: 
spomini izdoline krke

Leta 1926 sva prišla z ženo v te kraje, v 
Sotesko ob Krki, ko sem postal upravitelj dela 
gozdov potomcev bivših turjaških fevdalcev 
Auerspergov, potem  nemških državnih knezov in 
kočevskih vojvod, avstrijskih državljanov. V stari 
Jugoslaviji je zakon o agrarni reformi določal, da 
smejo gozdna veleposestva nad določeno površi
no upravljati le po zakonu o gozdovih pooblašče
ni gozdarski inženirji. V primeru, da so lastniki 
tuji državljani, morajo biti upravitelji naši 
državljani. Tako je naneslo, da sem zasedel 
izpraznjeno delovno mesto, zelo odgovorno 
spričo vse hujših razmer v nemirnih časih v 
razdobju med svetovnima vojnama.

Ob likvidaciji agrarne reforme v naših deželah 
(1932) je ostalo lastnikom od gozdov pod upravo 
v Soteski le ok. 1000 ha površine, domala 
gozdov, in žaga v Loški vasi na desnem bregu 
Krke. Vsi drugi veleposestniški gozdovi v 
tedanjem okraju Novo mesto so bili razlaščeni za 
določeno odškodnino. Grad in nerazlaščena 
poljedelska zemljišča ter gozd revirja Soteska in 
veliko žago je podedoval po svojem, leta 1927 
umrlem očetu  Karlu Auerspergu njegov drugi sin 
Karl Auersperg — Breunner, ki je bil tudi varuh 
mladoletnega nečaka Karla Adolfa Auersperga, 
fidejkomisnega uživalca. Omenjena gozdna po
vršina pa ni terjala, da bi jo moral upravljati 
pooblaščeni gozdarski inženir.

Auerspergi so se v tem  času priključili 
političnem u zločincu Hitlerju, kar je povzročilo 
med nami trenja. Zato sem leta 1936 sprejel 
službo pri vodstvu Začasne državne uprave 
razlaščenih veleposestniških gozdov v Ljubljani.

Žužemberški grad je sodil pod gozdno upravo" 
v Soteski in tako je zadela leta 1927 tudi mene 
naloga, da poskrbim za njegovo vzdrževanje. 
Poslopje je polagoma razpadalo in s podsipa- 
vanjem ogrožalo pod vznožjem gradu obratujočo 
tovarnico kož. Stroški vzdrževanja gradu so vse 
bolj naraščali, kajti najemnine, ki so jih  plačevali 
za skladišča v grajskem poslopju in na dvorišču 
nekateri žužemberški prebivalci, med njimi zlasti 
trgovec Ivan Hotko, so bili le majhen prispevek k 
vzdrževanju vsega gradu. V tej stiski sem iskal 
ustrezen dokončni izhod.

Obrnil sem se tudi na znamenitega slovenskega 
arhitekta Jožeta Plečnika, univerzitetnega pro
fesorja v Ljubljani, s prošnjo, naj si ogleda grad in 
pove svoje strokovno mnenje, kaj bi bilo treba 
ukreniti. Kmalu se je pripeljal na ogled gradu. 
Spremljal ga je univerzitetni profesor dr. France

Stele, um etnostni zgodovinar. Sestali smo se na 
trgu pred gradom.

Profesorjema sem očrtal glavne zgodovinske 
podatke o gradu in navedel vzroke, zaradi katerih 
ga Auerspergi niso obnovili. V zvezi z agrarno 
reform o tudi ni bilo možnosti, da bi to  veliko 
delo v tedanji gospodarski stiski lahko storili; 
treba bi bilo najti ustrezen izhod za dokončno 
rešitev. Temeljito sta si ogledala ves grad, od 
znotraj in od zunaj. Ko smo z mosta zrli na 
visoko zidovje, je Plečnik vzklikal ves navdušen:

„Čudovito! Nisem vedel, da tako mogočna, 
lepa in zanimiva stavba obstaja v naši domovini. 
Ta dolina Krke me spominja na neke prekrasne 
kraje ob Renu v Nemčiji, ki sem jih v mladosti 
občudoval. Če bi Nemci ali Čehi imeli 
žužemberški grad, to  našo arhitektonsko lepoto, 
bi bila že davno prirejena za turizem . Pri nas pa, 
žal, propada brez haska."

Po ogledu Žužem berka smo se v sončnem  
dopoldnevu odpeljali v Sotesko. Ganilo m eje , ko 
sem gledal Plečnika, kako si navdušen ogleduje 
lepo pokrajino, zlasti pa strm o gozdnato pobočje 
Roga, ki se kmalu p o d  Dvorom razprostira vse do 
desnega, brega reke, dalje doli pa ruševine 
nekdanjega gradu, ki je iz turških časov znan kot 
„zeleni grad" in je takrat zapiral ozko dolino 
proti Ljubljani.

Pri kosilu, ki ga je pripravila v gradu moja 
žena, sem vprašal Plečnika, ali bosta izdelala s 
Steletom  izvedensko mnenje glede žužemberške- 
ga gradu. Zamahnil je z roko in žalostno dejal:

„Ne, ne bova ga napravila. Ni nobene 
možnosti, da bi mogli kaj prida ukreniti z 
gradom. Popolna obnova bi stala okoli pet 
milijonov dinarjev. Kdo bi jih dal v tej 
gospodarski krizi, ki se zdaj začenja? Auersperg 
denarja ne da, občina ga nima; tudi banovina ga 
ne bi dala, kolikor vem. Propadel bo. Zakrpajte 
ga, kakor veste in znate. Pa sem žalosten in kar 
hud na vas, ker ste me pripravili do tega, da sem 
prišel gledat ta častitljivi grad."

Kmalu bo poteklo 50 let po tistem pogovoru s 
Plečnikom in S teletom  v žužemberškem gradu. 
Takrat m eje  lastnik pooblastil, da poskušam grad 
ugodno prodati. Oglas v časopisu ni uspel, pač pa 
bi ga bil trgovec Hotko iz Žužemberka — in tudi 
neki povratnik iz Ame'rike iz tega kraja — kupil 
za okoli 60.000 dinarjev. Ponudbe Auersperg ni 
sprejel in grad je ostal v njegovi lasti vse do naše 
osvobodilne vojne.

.Dos SckLfs vrd  !ber M ircK kt
S t l Š E N B E a O

Izgnan s Kranjskega je Primož Trubar vso 
dolgo in prašno cesto do varnega zavetišča na 
Nemškem bojda prehodil. Za tiste čase to ni bil 
kdove kakšen podvig, saj kronisti trdijo, da so se 
mnogi, ki so prišli v protireform acijsko nemilost, 
na begu posluževali predvsem svojih nog. Zdrave 
noge in zdrava pam et so nosile po svetu še mnoge 
slavne Slovence.

Dvajseto stoletje, čas nadzvočnih letal, sateli
tov in drugih čudes tehnike, je takim popoto
vanjem kajpak manj naklonjeno, saj se celo v 
srednje razviti Dolenjski dogaja, da ljudje rinejo z 
avtomobili celo v posteljo. Zato je to, kar je bila 
včasih navada- in potreba, dandanes prvovrstna 
senzacija za na prve strani časopisov. In tudi

PES IZ 
PRESTOLNICE 
V METROPOLO
skupina Novomeščanov, ki je pred tedni 
premerila po t od Ljubljane do Novega mesta, ne 
bi najbrž nikoli zajadrala med časopisne stolpce, 
če se ne bi nekateri njeni člani širokogrudno 
pohvalili s fvojo vzdržljivostjo in pogumom.

ZA ČETEK  NA PETEK -  PA ŠE T R I
NAJSTEGA . . .

Zdaj pa k stvari! Skupina, v kateri so bili Jože 
Žunič, kadrovik iz Ele, Ive Golob, receptor z 
O točca, Matjan Žibert, trgovec iz „Dolenjke", 
agronom Ivan Resman in geometer Janez Saše!;, 
je že lani hotela peš iz Ljubljane do Novega

mesta, premalo poguma in dež pa sta jo od te 
namere odvrnila. Tako je prišla zamisel ponovno 
na vrsto letos, dokler je niso člani nekega
avgustovskega dne začeli tudi uresničevati.
Trinajstega se je pisalo, pa še petek je bil, kar bi 
moralo po vseh pravilih vraževernosti pomeniti 
slab začetek, ko so iz Ljubljane pospešili korake 
do Iga, kjer so sklenili: „Od tu  pa, kakor nas 
bodo noge ubogale!"

Ura je bila že pol enajstih, ko so jo, nič hudega 
sluteč, veseli, da so se znebili nadležnega
prometa, mahnili proti Iškemu Vintgarju. Pot jim 
ni delala preglavice, saj jim je prijazen mož 
svetoval, naj se le držijo „osvalta", pa ne bodo 

-zašli. In tako je tudi bilo. Še spočiti so 
prikorakali do koče ob vhodu v Iški Vintgar, 
noter pa niso mogli, ker je bila „zaradi dopusta 
zaprta". V Vintgarju se odcepi pot proti
bolnišnici Krvavica, vendar je skupina vztrajala, 
da nadaljuje potovanje proti Krvavi peči. Na 
kraju, od koder je čudovit pogled na kanjon 
Iščice, so sedli k malici. Veliko zabave je priredil 
agronom Ivan, použivaje „školjke v lastnem 
soku".

TOPLAR KOT TERENSKI „H O T E L "

V Krvavi peči so jim zaželeli dobrodošlico psi, 
nevajeni tujcev. Povprašali so za gostilno in bili z 
odgovorom nezadovoljni. Vitaminska in druga 
okrepčila so morala iz lastne potovalne zaloge. 
Eden je prvič skesano priznal, da so mu postali 
čevlji premajhni. Njemu najbližji je segel v svoj 
nahrbtnik in mu ponudil nizke čevlje, vajene 
mestnega tlaka in asfalta. V naslednji vasi, 
imenovani Rob, je sledilo novo razočaranje: bife 
je bil zaprt. Toda mili pogledi prišlecev so kmalu 
zlomili srce krčmarici, da je odprla in natočila 
piva. Za zahvalo jo je član skupine, odgovoren 
„za stike z javnostjo", povprašal, ali bi hotela biti 
še enkrat stara osemnajst let. Ker se je bližala 
noč, so pospešili korake proti Rašici in po 
asfaltni cesti proti Velikim Laščam. Vsa žejna 
usta so hkrati izgovorila odrešilno besedo za 
konec prvega dne potovanja: „G ostilna!" Niso še 
vsi zmočili grl, ko se je nekdo nagnil nad mizo in 
z roko kazal skoz okno: , ,Kozolec!" To je 
pomenilo, da že vedo, kje bodo prenočili.

Naslednje ju tro  so za zajtrk najprej odmerili 
deset kilom etrov hoje. Po izdatnejši obremenitvi 
prebavnih organov so jo mahnili kar po železnici 
proti dobrepoljski postaji. Za njimi je priropotala 
kompozicija tovornih vagonov, da so se pognali 
na levo in na desno.

HUDI KMET PRI IZVIRU KRKE

Proti izviru Krke so šli zdaj po cesti, zdaj 
počez, da so lahko videli tudi kar največ

vikendov, ki so tako lepo skazili naravo. Nanje pa 
se je spravil kmet, češ da mu bodo pomendrali 
travo. O čitno je bil pripravljen naščuvati tudi 
psa, ki ga je spremljal. Krotki kot ovčice so mu 
obljubili, da res ne bodo več hodili po njegovem. 
Pri prvem izviru se niso zadrževali, napotili so se 
k drugemu, kjer je poleg tudi jama, o kateri so 
brali že v osnovni šoli. Sezuli so si čevlje in si v 
pravkar rojeni Krki ohladili pekoče“podplate.

„MOJ DED JE PRIPEŠAClL IZ CE
LOVCA"

Po krajšem postanku pri Rebolju na Krki se je 
skupina napotila nizdol ob reki in se ustavila šele 
na jasi, kjer je bilo treba po dogovoru zakuriti 
ogenj in pripraviti klobase za peko na žaru. Precej 
zasoljena jed jim je napol ostala v ustih, zato so 
jo sklenili v Zagradcu poplakniti z m okroto. Bolj 
vinjen kot trezen dom ačin je takoj hitel razlagati, 
kako da je tudi on — seveda v mladih letih — 
meril z nogami pot od Vinice v Beli krajini pa do 
Zagradca. „Kaj pa vi? " Iz Ljubljane gremo," so 
mu odvrnili. ,,Eh, to  ni nič," se spet ni dal, „moj 
stari oče je prišel peš iz Celovca, ko je tam  vojake 
služil." Dan se je bližal koncu. V Zafari so se 
ilegalno „vkrcali" na skedenj, vendar je le malo 
manjkalo, pa bi bili morali bežati, saj so z 
ropotom  v temi tako prestrašili cucka, priveza
nega spodaj ob hlevu, da bi jim skoraj priklical 
vso vas nad glavo.

„MAMA, ALI SO TO NORCI? "

Naslednja vas je bila Vrh, gostilna v njej pa še 
zaprta. Lačni popotniki so se morali zateči k 
neki ženici. Prepričali so jo, da res zaslužijo nekaj 
toplega. Psa, ki se je trgal na vogalu, so utišali z 
ostanki klobas s sobotnega ..piknika". Vaščani, 
nevajeni takih obiskov, so pred njimi zapirali 
vrata, češ: „Ž e spet tisti, ki vsiljujejo bosanske 
preproge! „Vse pa je posekala deklica, Ki je 
dejala, ko je slišala, od kod so prišli in kam jih še 
vodi pot: „Mama, ali so to  norci? "

Na Frato so prišli pospešenih korakov, bolj iz 
strahu pred medvedi, o katerih so slišali 
najrazličnejše zgodbice. Medvedov niso srečali, 
saj je bila oskrbnica dom a prvo živo bitje, ki so ga 
po dolgotrajni utrjujajoči hoji spet zagledali.

Pohodnike je s Frate prepodil avtobus 
belokranjskih izletnikov. Ni jim bilo žal, da so se 
kar na hitro poslovili. Kmalu jim je pot presekala 
ljubka srna z dvema mladičema. Prek Brezove 
rebri so se težkih nog in s še težjimi čevlji na njih 
prebili do letališča v Prečni. Marsikoga je že tu 
imelo, da bi za preostanek poti počakal na 
kakšen prevoz. Pa so se spet ohrabrili in naposled 
odložili nahrbtnike doma — v Novem mestu.

I. ZORAN
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I JESENSKA
RESA

Ravno zdaj je čas, da nabere
mo po gozdnih goličavah pa 
tudi po m očvirnatem  svetu 
jesensko reso. To je 30 do 80 
cm * visok vedno zelen grm, 
majhni, bledo rdeči cveti z 
zvonastim vencem pa stoje v 
dokaj dolgih grozdih. Plod je 
štiripredaiasta glavica.

Rastlino nabiramo v cvetju, 
in sicer tako, da stebelca s cveti

zm anemo s prsti, da se cvetje 
osuje, ga posušimo v senci in 
shranimo v vrečicah.

Resa zlasti pospešuje izloča
nje vode, potu in seča, topi pa 
tudi sluzi, zato jo priporočajo 
kot zdravilo pri bolečinah v 
trebuhu, pri obolenju ledvic in 
mehurja (tudi kamnov), pri 
revmi in prehladu, pri katarju 
dihal, hripavosti in kašlju.

Zdravilo pripravimo v obliki 
čaja: 5 do 10 gr posušene 
rastline na skodelico vode. 
Bolnik naj pije čaj dvakrat na 
dan. Reso pa lahko v dom ačem  
zdravilstvu uporabim o tudi zu
nanje, za umivanje vnetih oči, 
izpuščajev na obrazu, pa tudi za 
obkladke pri sklepnem revma
tizmu. V ta namen uporabljam o 
vodo, v kateri se je kuhala resa.

Da so črtasta blaga v zatonu in da na površje 
prihaja karo v vseh različicah, je bilo očitno 
tudi na nedavni Labodovi modni reviji na 
Otočcu. Športne srajce bodo fantje in dekleta 
prihodnjo sezono nosili predvsem k bermuda 
hlačam, ki jih nekaj let nismo videvali, zdaj so 
se znova pojavile. Navadili se bomo spet na 
kratke nogavičke na ženskih nogah, za katere je 
doslej veljalo, da so znak slabega okusa.

Dežni plašči in balonarji bodo ponovno bolj 
enostavnega kroja, brez ogromnih žepov s šivi, 
brez gub, pač pa bodo imeli kapuce. Zraven 
priporočajo ruto na glavi, zavezano po vzoru 
ruskih kmetic.

Elegantni kostimi so bili na modni reviji z  
naslovom „Modne tendence 77", bodisi temni z

belo obrobo, kar velja spet za moderno noto, ali 
pa bolj preprosti, vendar v živih modnih barvah: 
rdeči, lila, beige.

Tudi brezštevilni modeli in vzorci novih 
Labodovih srajc in vrhnjih oblačil lepo 
upoštevajo nove modne zapovedi, po katerih 
velja za zelo uspešno barvno kombinacijo 
črno-bela in čmo-rdeča, sicer pa je veliko lila in 
rdečkastih odtenkov, oker barve in vedno 
moderne beige.

Pri moških oblekah bomo spomladi 1977 
videvali spet staro novost: suknjič bo imel na 
hrbtu eno ali dve gubi ter dragonar.

RIA BAČEFt
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Kadar gremo z otroki v 
slaščičarno in jim dovolimo, da 
sami izberejo slaščico, najčešče 
sežejo po indijančkih, ki so 
vabljivi zlasti na pogled. Zakaj 
ne bi te poslastice pripravili 
tudi doma, posebno kadar
o trok praznuje rojstni dan in 
ima povabljene goste?

To veselje lahko pripravite 
po receptu, ki ga je povedala 
Fani Novak, kvalificirana slašči
čarka iz slaščičarne rra Glavnem 
trgu v Novem mestu:

..Precejšnje število gostov, 
najmanj pa 10 oseb lahko

posladkam o z indijančki iz 
sledečih sestavin: podstavke
pripravimo iz 5 jajc, 20 dkg 
sladkorja, malo vanilje, 20 dkg 
moke in malo pecilnega praška.

Iz rumenjakov, sladkorja, va
nilje in pecilnega praška vmeša
mo maso. Č etrtino  sladkorja 
dam o v beljake, preostalega pa 
med rumenjake. Ko je masa 
gladka, dodam o beljake, še 
malo premešamo in dodajam o 
moko. Potem maso nadevamo v 
vrečko, skozi katero uhaja masa 
na papir. To položim o v pekač 
in imamo v pečici 15 minut.

Medtem pripravimo nadev iz 
1 kg sladkorja in 20 beljakov. 
Najprej 50 dkg sladkorja skuha
mo z malo vode, da se zgosti, 
ostali sladkor primešamo belja
kom in naredimo trd  sneg. Se 
topel kuhan sladkor dodam o 
snegu, malo premešamo, nato 
zopet s pom očjo vrečke polni
mo ohlajene podstavke, ki smo 
jih spekli v pečici. Polovico 
podstavkov uporabim o za kapi
ce; z njimi pokrijem o visoko 
naložen sneg. Vrhnje kapice 
pom akam o v raztopljeno čoko
lado.

ŠOLSKI CENTER ZA GOSTINSTVO 
NOVO MESTO

vpisuje
v šolskem letu 1 9 7 6 /7 7  v:

1. GOSTINSKO ŠOLO -  enota za odrasle 
za poklic kuhar in natakar.
Pogoji za vpis so:

— starost 18 let,
— končana osnovna šola,
— zaposlenost v gostinstvu 2 leti v kuhanju oz. strežbi.

V  enoto  za odrasle se lahko vpišejo tudi osebe, ki so zaposlene v gostinstvu manj kot dve 
leti, ali pa sploh še niso delale v gostinstvu, če so zdravstveno sposobne za delo v 
gostinstvu in če vzporedno ali po teoretičnem  pouku pridobijo ustrezno strokovno 
izobrazbo.
Pričetek pouka bo v ok tobru  1976.

2. TEČA JE ZA POKLIC pomožnega kuharja in pomožnega natakarja, točaja, servirke.
Pogoji za vpis so:

— končanih vsaj 6 razredov osnovne šole,
— veselje do gostinskega poklica.

Pričetek pouka bo v ok tobru  1976.

3. TEČAJE ZA ZAHTEVNEJŠA DELOVNA MESTA v gostinstvu: 
vodje oddelkov

— šef kuhinje (kuharski mojster),
— šef strežbe (natakarski mojster).

Pričetek pouka bo v januarju 1977, ali ko bo dovolj prijavljencev.

4. TEČAJE ZA GOSPODINJSTVO IN KUHANJE:
— začetni,
— nadaljevalni.

Pričetek pouka bo v decem bru 1976.

Prijave pod 1. — 4. pošljite do 5. oktobra 1976 na Šolski center za gostinstvo Novo mesto. 
Društveni trg 1. Če ne bo dovolj prijavljenih, se bo pričetek pouka ustrezno odložil.

5. HOTELSKO ŠOLO V LJUBLJANI
— enota za organizirano pripravoza polaganje razrednih izpitov v Novem mestu.

Pričetek bo v prvi polovici ok tobra 1976.
Pogoji za vpis so:

— končana gostinska ali njej sorodna šola
— zaposlitev v gostinstvu.

Prijave pod 5. pošljite do 30 . 9. 1976 na Šolski center za gostinstvo Novo mesto, Društveni 
trg 1.

LESTVE E L A N  LESTVE 

vse vrste lestev
- za gospodinjstva
- ža kmetijstva
- za sadjarje
- za graditelje
raztegljive „ 
s topničas te  
univerzalne 
za specialne nam ene

Izdeluje

ELAN
tovarna športnega orodja
64275 BEGUNJE/Gor.
tel. 064/75-010
PRED STAVNIŠTVA: 
ZAGREB, Petrova 2, tel. 415-868 
BEOGRAD, Lazarevičeva 9 tel. 335-550 
SKOPJE, Ive Lole Ribara K 1 3 /3  tel. 58-250



SLOVENIJA- 
NAŠE OKOLJE
v e č  OVCOgeV

KNJIGE

sodobnikov. Na omenjeni plo
šči „igra" Bachovo „Trio sona
to " , , ,Koral" in „Fugeto", 
Frančkov „F inale", Ukmarjev 
„Pream bulum " in Šivičevo 
„Prelude Fantasie".

Ljubiteljem teh  zvrsti glasbe
ne um etnosti sta plošči na voljo 
-  po 61,8 dinarjev vsaka -  tudi 
pri novomeški Mladinski knjigi.

6 0 LDEN GATE 
OUAOTET
Ljubitelji črnskih duhovnih 

pesmi se bodo gotovo razveselili 
dvojnega albuma, s katerim  je 
gramofonska tvrdka Suzy pred
stavila znameniti Golden gate 
quartet, enega izmed najbolj 
znanih in kvalitetnih poustvar
jalcev pesmi, s katerim i so črni 
ameriški sužnji ubežali iz krivic 
vsakdanjega življenja v svet 
pravice in ljubezni, kjer imajo 
tudi črnci človeka dostojno 
mesto. Golden gate quarte t je 
za nas še toliko bolj zanimiv, saj 
so ga lahko tudi naši bralci 
poslušali „v živo", ker je v 
zadnjih letih že dvakrat gosto
val na Dolenjskem. Cena dvoj
nega albuma je 146 dinarjev.

Z vprašanjem okolja se na 
Slovenskem ukvarja čedalje več 
ljudi, laikov in strokovnjakov. 
Mnogo napisanega smo lahko 
tudi že prebrali. Izšlo je nekaj 
knjig, ki obravnavajo varstvo 
narave in človekovo okolje iz 
raznih zornih kotov, pa tudi v 
časopisju zasledimo malone 
vsak dan sestavke, ki načenjajo 
ta vprašanja.

Ena zadnjih samostojnih 
publikacij na to  tem o je tudi 
knjižica »Slovenija — naše oko
lje", ki je izšla te dni pri 
Mladinski knjigi kot neke vrste 
družboslovni učbenik za mladi
no. V njej deset avtorjev, ki so 
priznani strokovnjaki za razna 
področja človekove dejavnosti 
in narave (mnogi so doktorji 
znanosti), opozarja na pogla
vitne slovenske „grehe" v odno
su do narave, okolja itd., 
obenem pa predlagajo, kako bi 
tej nadležni pregrehi civilizira
nega in industrijsko razvitega 
sveta učinkovito stopili na rep.

Najpomerhbnejše temeljno 
sporočilo pričujočega knjižnega 
dela je nedvomno misel, zapisa
na v uvodu, da „nagli razvoj 
gospodarskih dejavnosti ne sme 
zmanjšati človeku za življenje 
prepotrebnega prostora, ker ne 
smemo postati brodolom ci."

KADITI

Gotovo se bo knjige, ki jo 
predstavljamo danes, razveselil 
marsikateri kadilec, ki se je pri

PLOŠČE

Ravno te dni poteka v 
Gradišču v Slovenskih goricah 
kolonija pesnikov in pisateljev 
začetnikov. Dvajset sloven
skih pesnikov in pisateljev, ki 
jim pisanje ni ne poklic ne 
glavna preokupacija v življe
nju, bo tri dni preživelo v tem 
prijetnem  kraju po vnaprej 
določenem  programu. Med 
njimi je tudi Marjeta, Dajč- 
man, vodja Ljudske knjižnice 
v Novem mestu, tudi Marjeta 
Dajčman, vodja Ljudske 
knjižnice v Novem mestu, 
doslej sodelovala na treh.

■ Enkrat sem za svojo črtico 
dobila prvo nagrado — zlato 
A nteno," pove Dajčmanova 
in pravi, da je takih srečanj 
premalo, da so za vse udele
žence zelo koristna, saj se tam 
srečujejo pesniki in pisatelji 
začetniki iz vse Slovenije, 
vedno pa jih obiščejo tudi 
priznani slovenski pisatelji. 
„Tam se pogovorimo o vsem, 
kar nas zanima, izmenjamo 
mnenja, mišljenja o pisanju, o 
stilu, izbiri snovi."

Za Dajčmanovo je težko 
reči, da je pisateljica začetni

ca, saj se s pisanjem ukvarja že 
od otroških let. „Ž e  v osnovni 
šoli so učiteljice dejale, da so 
moji spisi vsak zase lepo delo 
in ne zgolj dom ača ali šolska 
naloga. Po vojni sem dom a v 
Srednji vasi pisala prispevke 
za stenčas, resneje pa sem se 
začela ukvarjati z literaturo, 
ko sem hodila v Novem mestu 
najprej v nižjo gimnazijo in 
potem  na učiteljišče. V šoli 
me je slovenščino učil prof. 
Bačer in prav njemu veliko 
dolgujem; on mi je svetoval, 
naj spis ,Naša vas med NOB', 
ki smo ga imeli za dom ačo 
nalogo, pošljem Dolenjskemu 
listu. To je bilo moje prvo 
objavljeno delo."

Dajčmanova si snov za 
svoje črtice in novele vedno 
izbere iz dogodkov, ki so se ji 
pripetili, in iz svojih življenj
skih izkušenj. Nežna ženska 
duša je še bolj občutljiva, zato 
je vse njeno pisanje lirsko 
obarvano. V dvajsetih letih 
učiteljevanja jo je pot vodila 
od Suhorja, kjer je bilo njeno 
prvo delovno mesto, v Rado- 
vico, od tam  v Žirovnico — na

Gorenjskem je živela celih 
dest let — potem  jo je spet 
pritegnila Dolenjska in svoje 
učiteljevanje je sklenila v 
Vavti vasi. Med službo je 
izredno študirala knjižničar
stvo in slovenščino na peda
goški akademiji v Ljubljani in 
se pred trem i leti posvetila 
novemu poklicu.

„ Najbolj me priteguje nara
va. Tam najdem tudi navdih 
za svoje pisanje, v naravi se 
telesno in duševno spočijem. 
Vsak prosti čas izkoristim za 
krajše in daljše sprehode, na 
katerih ponavadi zasnujem 
bodočo  novelo ali črtico. 
Današnji čas je tak, da ima 
človek zase bolj malo časa, 
zato ga mora toliko bolj 
pam etno izkoristiti. Poleg 
službe me dom a vedno čaka 
vse gospodinjsko delo, ki ga 
pri treh o trokih res nikoli ne 
zmanjka. Vendar se zaradi 
tega ne pritožujem . Vedno 
sem si želela, da bi imela 
veliko otrok; hudo mi je le, 
ker tako hitro  rastejo, in 
bojim se tistega časa, ko bodo

odšli od dom a," razmišlja 
Dajčmanova.

Da je človek del narave pa 
tudi narava del človeka, tega 
se Dajčmanova vseskozi zave
da, tako je vzgojila tudi svoje 
o troke in učence. In morda 
ravno sedaj, ko berete ta  zapis 
o ženski, ki ji je pisanje nuja 
in potreba, ona v literarni 
koloniji v Gradišču bere svoje 
delo „Tudi jaz sem del nara
ve".

Svoja dela Dajčmanova ob
javlja v Dolenjskem listu, 
Anteni, Prosvetnem delavcu. 
Kurirčku, Nedeljskem, Kme
čkem  glasu, skratka povsod, 
kjer ima možnost. Svoje naj
boljše stvari bi rada izdala v 
knjigi, da bi tako pripravila 
zaokrožen pregled svojega de
la, mišljenja in čustvovanja, 
kajti v vsakem njenem pisanju 
je del nje, del njene duše, 
sreče in nesreče, veselja in 
žalosti, radosti in ljubezni, 
razočaranja in dobrote.

A. BARTELJ

DOLENJSKI LIST

sebi n ičkolikokrat zaman zare
kel, da bo nehal kaditi. Avtor 
VValter S. Ross že v naslovu 
obljublja, da lahko še tako 
strasten kadilec preneha kaditi 
v štirinajstih dneh.

Da je knjiga tehtna, dokazuje 
že pisateljevo petnajstletno so
delovanje z ameriškim združe
njem za boj proti raku. Podatki 
v njej so vzeti iz poročil o 
raziskavah, ki jih je organiziralo 
ameriško m inistrstvo za zdravje, 
prosveto in socialno varstvo. 
Pisatelj in novinar Ross se je 
poleg teh poročil oprl tudi na 
podatke posebne izdaje Ameri
škega združenja za boj proti 
raku (Tobacco and jour helath), 
v knjigi povzel izkušnje števil
nih strokovnjakov, uporabil pa 
je tudi izvlečke iz svojih član
kov.

Avtor se zaveda, da ni lahko 
opustiti dolgoletne ustaljene 
navade, in s številnimi nasveti in 
primeri navaja, kako prenehati 
kaditi. Vsekakor lahko knjigo 
vzamejo v roke tudi tisti, ki so 
šele posegli po cigaretah, kajti s 
pom očjo avtorja bodo kaj kma
lu ugotovili, da je tudi brez 
cigaretnega dima m oč „normal- 
no" živeti.

Knjiga ..Kaditi lahko nehate 
v 14 dneh" je izšla pri ljubljan
ski Mladinski knjigi, za prevod 
je poskrbel Bogdan Gradišnik, 
grafično pa jo je oblikoval 
Tadej Tozon.

Del, ki sta jih navdihnila 
druga svetovna vojna in narod
noosvobodilni boj, smo na 
Slovenskem že veliko izdali, 
bodisi da so bili to romani, 
drame, povesti, pesniške zbirke 
ali kronike. Med tem i smo 
dobili tudi nekaj uspešnic. Tako 
Svetinova ,,U kana", zajetno de
lo, ki se je izognilo tradicional
nemu črno-belem u prikazo
vanju dogodkov in usod, ni 
osvojila le slovenskega bralca, 
ampak dosega uspehe tudi v 
prevodih. Vsa ta dela pa se 
omejujejo predvsem na dogaja-
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nja na slovenskih ali jugoslovan
skih tleh, zato bi mogli reči, da 
smo prvi vojni roman iz druge 
svetovne vojne, ki zajema med
narodno področje, dobifi šele s 
trilogijo „Sonce je obstalo" 
plodovite slovenske pisateljice 
Mimi Malenškove.

Pisateljičin namen je sicer bil 
..približati se nekemu zgodovin
skemu času in dogajanju", kot 
je zapisala, samo poizkus tega, 
ne pa ustvariti zgodovinski 
zapis ali nanizati galerijo portre
tov s svojskimi usodami. Če je 
tudi kaj takega v romanu, je 
zgolj naključno, neizogibno. 
Pisateljica tudi ne zajema le 
usodnih dogodkov v vojni vihri 
in krvavo rojevanje novega, 
boljšega sveta. S spoznanjem in 
občutjem  je razgrnila tudi dru
go veliko tragiko tistih sloven
skih ljudi, ki so jih okupatorji 
gonili um irat pod tujimi zasta
vami od Afrike do skrajnega 
Severa. Nemara je bistvo roma
na v tem , da odkrije človeka v 
mejni situaciji, v kakršni smo 
bili takrat Slovenci ne le kot 
posamezniki, ampak tudi kot 
narod, eden najmanjših, a tudi 
najbolj izpostavljenih v Evropi.

beseda
Mladinska knjiga v Ljubljani 

je pred kratkim poslala na 
knjižni trg tretji „paket" iz 
zbirke „Beseda sodobnih jugo
slovanskih pisateljev". „Paket" 
obsega šest knjig sedmih tvor
cev prozne in pesniške besede 
srbohrvaškega in slovenskega 
jezikovnega področja. Hkrati 
gre za dela, po katerih sodimo 
izrazno m oč sodobnih književ
nikov, in hkrati za imena, ki so 
med najbolj uglednimi na na
šem literarnem nebu.

Tokrat so od slovenskih 
avtorjev predstavljeni: Jože Ja
voršek z reprezentativnim  izbo
ro m  besednoum etnostnega 
ustvarjanja v prozi pod skupnim 
naslovom ..Satovje", Florjan 
Lipuš — prav gotovo eno 
vodilnih imen današnje sloven
ske književnosti v avstrijski 
Koroški — s ..Škornjem ", ki je 
prav tako izbor iz značilnih 
pisateljevih del, dalje Kajetan 
Kovič, Dane Zajc in Gregor 
Strniša, katerih skupni pesniški 
izbor je zajet v knjigi ..Pesmi".

Srbohrvaško prozno um et
nost zastopata hrvaški pisatelj 
Mirko Božič z rom anom  „Kur- 
lani" (prevod Toneta Potokar
ja) in srbski pisatelj Miloš 
Crnjanski z delom  (v dveh 
knjigah) „ Roman o Londonu'" 
(prevajalec Severin Šali).

Monografija o legendarnem poveljniku slovenske osvobodilne vojske Dušanu 
Kvedru-Tomažu je sad dolgoletnega zbiranja in obdelave gradiva, kar je zelo 
vestno in tem eljito opravila avtorica Vida Rojic. Kljub vestnosti pa taka knjiga 
ne more zajeti vseh zunanjih akcij in hkrati nenavadno bogatega miselnega sveta 
takšnega človeka, kot je bil Dušan Kveder-Tomaž. Tega se zaveda tud i avtorica, 
saj pravi, da v knjigi niso opisana vsa Kvedrova velika hotenja in zmage niti 
navedene njegove duševne stiske in njihovo premagovanje. Glavni poudarek 
knjige je na Kvedrovih mladih letih, natančno je opisano njegovo življenje in 
Jijegova dejanja med NOB. Njegovo povojno delovanje v JLA in v diplomaciji pa 
je zgoščeno in prikazano v kronološkem  zaporedju. Izid monografije sovpada z 
desetletnico smrti Dušana Kvedra in je lep spomenik človeku, revolucionarju, 
kom andantu in velikanu socialistične revolucije.

Slovenska koncertna zaklad
nica na ploščah je bogatejša za 
posnetke znanih klavirskih in 
orgelskih skladb v izvedbi do 
mačih mojstrov. Veliki plošči z

vrhunskim i interpretacijami 
Dubravke Tomšič-Srebotnja- 
kove in Huberta Berganta sta 
izšla nedavno pri Helidonu v 
zbirki „Slovenski solisti".

Dubravka Tomšič-Srebotnja- 
kova je za svojo ploščo „pri- 
pravila" po dve sonati Franza 
Liszta in Sergeja Prokofjeva ter 
..Makedonske plese" svojega 
soproga, slovenskega skladatelja 
Alojza Srebotnjaka. Komentar 
je ob tako vrhunski pianistki 
odveč, vendarle naj pristavimo, 
da se je tudi tu potrdila kqt 
vrhunska virtuozinja s popolno 
muzikalno zrelostjo.

^Hubert Bergant 
Hubert Bergant, ki na svojem 

glasbilu dosega kvaliteto največ
jih orgelskih interpretatorjev 
20. stoletja, je tok ra t znova 
dokazal, kako širok je njegov 
repertoar, saj sega od starih 
mojstrov do rom antikov in

Reprezentativne izdaje ome
njenih del in avtorjev imajo tudi 
obširnejše eseje o pisateljih, 
tako da dobijo bralci vpogled 
tudi v „p o rtre t"  dobe in kraja, 
v katerem je delo nastalo, ob 
tem  pa neizogibno informacijo 
o nagibih, ki vodijo posamezno 
pisateljsko pero pri ustvarjanju.

Slednjič je treba reči tudi to , 
da opravlja Mladinska knjiga 
kot izdajateljica nove zbirke 
malone pionirsko delo pri zbli
ževanju sodobne literature srbo
hrvaškega jezikovnega področja 
s slovenskim bralcem. Pričujoči 
zapis bi lahko strnili v ugotovi
tev, da bom o najbrž prav po 
zaslugi Mladinske knjige dobili 
naposled v slovenskem jeziku 
dostopna vsa tista dela in 
avtorje, o katerih smo bili 
zavoljo nesistematičnega preva
janja do zdaj prem alo poučeni.
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„Č uješ," je rekel Mali princ, „zdramila> sva 
vodnjak in zdaj p o je . . . "  Počasi sem dvigal 
vedro do kamnitega vodnjakovega roba. Trdo 
sem ga privezal. V ušesih mi je zvenela pesem 
škripca, v valujoči vodi se je pozibavalo sonce.

Dvignil sem vedro k njegovim ustnicam. Pil je z 
zaprtimi očm i. Bilo je lepo kot praznik! Ta voda 
je bila vse kaj drugega kot krepčilo. Bila je sad 
najine hoje pod zvezdami, pesmi škripca, truda 
mojih rok. Bila je za srce kot darilo. Voda lahko 
dobro de tudi srcu . .

Antoine de Saint Exupery
Globok m olčeči vodnjak, kakor m odrec in 

kakor pesnik. Obdan s kamni, m olčečim i ribami 
in s kamni, posutimi po nebu med zvezdami in 
meteorji, med planeti, v tesnobi in temi neznanih 
galaksij. Stal je tam  v svoji človeški, kamniti 
podobi stoično miren kakor začetek in konec. 
Tako je b i l o . . .  In dotikal se je življenja z 
blagimi toni in srcem učitelja.

Vodnjak živi svoje posebno življenje. Vodnjak 
na našem vrtu je globoko v zemlji in se dotika 
zemeljskega nemira. Kadar se premikajo zemelj
ske plasti, se ruši vodnjaku obraz in voda se 
razgubi kakor misli. Voda odteka in kamni se 
sproti sušijo. Včasih pa se sredi kam nite teme 
naseli življenje. Počasi se zažre v kamen in sili k 
svetlobi. Tudi drevesa dotipajo s svojimi nežnimi 
tipalkam i do kam nitih oblog ali cem entnih 
preklad. Toda do pravih vodnjakov se pride samo 
z zvijačo, z drznostjo in potrpljenjem . In izviri v 
globokih vodnjakih in tolm unih so radodarni, 
prijateljski. Za žejo in za lakoto so pripravljeni 
umreti. Toda pravi vodnjaki nikoli ne umrejo.

Vodnjak pri njih dom a pa je bil droben izvir. 
Iskril se je kot ptičji glas in se znova in znova 
pogubljal v peščenem bregu. Tudi tja so prihajali 
otroci in mravlje, m očeradi z elegantnimi zadki 
kakor orjaški dinozavri. Začetek pa je bil med 
otroki, med tisoč izviri. In globok, temen 
vodnjak je napajal vse te otroke, žejne svetlobe in 
žejne znanja. Bil pa ni tisti nedosegljivi z

PRAVLJICA 
0  VODNJAKU, 
KI JE ČLOVEK

zaklenjenim pokrovom . Dan za dnem so iz njega 
curele sveže misli. Curljale so in zdaj so 
vsepovsod, zavite in prem očrtne, vesele kakor 
mladost, in postajajo novi vodnjaki.

Deklice in dečki so se spoprijateljili z 
modrostjo ih tiho to  svojega vodnjaka in generaci
je za generacijo se vračajo tja, od koder so 
pognali korenine. V začetek globokega in 
radodarnega tolm una, kjer se začenja človeška 
sreča.

Tako sem premišljeval o učiteljevem poslan
stvu, ki je podobno vodnjaku, in o tisočih 
šolarjih, ki so žejni znanja in so samo majhni 
tolm unčki, komaj zaznavna bleščavica življenja. 
S Francetom  Režunom, starim učiteljskim 
veteranom iz Trebnjega, sva molčala. Otroci so 
drli po travniku pod novo trebanjsko šolo in 
France se je nenadom a ustrašil te silovite 
povodnji. Nenadoma pa so mu zažareli tisti 
zdravi aziatski zobje in bil je poln tihega smeha. 
Krotil jih je in jih priganjal k norčijam  in globoko 
v sebi snoval srečne sanje.

,,Pa to , dragi m oj," je naša bodočnost. To je 
tisto. To so izviri . . . Otroci so čudeni svetovi in 
pravi učitelj mora biti globok vodnjak."

Zgodba o vodnjaku, ki se nikoli ne usmradi, ni 
pravljica. Na tisoče je takih vodnjakov, iz katerih 
črpam o za življenje, ki se razdajajo in ostanejo 
anonimni simboli tega sveta.

Mladost pa teče naprej. Ponikne pa se spet 
prikaže. Postane veletok in se spremeni v morje. 
In spet krožimo, tudi zaradi tega kroženja so 
potrebni vodnjaki -  saj so naseljeni vsepovsod, 
tudi tam , do koder morje ne seže.

,,Č uješ," je rekel Mali princ, „žejen sem te 
vode. Daj mi piti. Ljudje pri vas negujejo pet 
tisoč vrtnic v enem samem vrtu . . .  in ne najdejo 
v njem kar iščejo . . . "  In vendar bi tisto, kar 
iščejo lahko našli v eni sami vrtnici v enem 
samem požirku v o d e . . .  In Mali princ je 
pripomnil: „Toda oči so slepe. Iskati moram o s 
srcem."

nacN o jčk C M em
trg u

V letih kmalu po končani vojni se je 
družinam , ki so stanovale na trgu v Šentjer
neju, rodilo toliko dvojčkov kot prej deset
letja skupaj ne; kar petkrat so se jih veselili 
očetje in matere. In prebivalci Šentjerneja, 
znani po svoji šegavosti, so trg krstili kar za 
„Dvojčkov trg". Ena od teh družin, kjer se je 
število članov in s tem  tudi lačnih ust 
povečalo naenkrat za dva, je tudi Lampetova.

,,Šentjernejčanom  je ime Dvojčkov trg 
prišlo tako v navado, da skoraj nihče ni rekel 
drugače. Spominjam se, da smo celo časopis 
dobivali na naslov: Lampe, Dvojčkov trg, 
Šentjernej^" je veselo in živo pripovedovala 
Anica Lampe, šentjernejska gostilničarka 
(oziroma bi moral zapisati: bivša gostilničar
ka, saj je pred štirimi leti gostilno prepustila 
sinu Tomažu), za katero dom ačini pravijo, da 
mora imeti veliko srečo tisti, ki jo hoče videti 
slabe volje.

,,Res nisem še videl ženske, ki bi tako 
mirno in potrpežljivo prenašala vse nadloge 
gostilniškega poklica kot Lam petova," mi je 
dejal znanec, ki je bil sam nič kolikokrat v 
Lampetovi gostilni priča prizorom , ko mu je 
zavrela kri ob pogledu na kakšno ,,tečno  
m uho", ki se ji ne da ne zlepa ne zgrda nič 
dopovedati.

Ravno ko smo se pogovarjali, se je pri 
sosednji mizi na ves glas drl neki okoličan. 
„Tega je pa najbolje pustiti, saj bo kmalu 
nehal. Vsakih štirinajst dni ga prime in si mora 
dati malo duška. Drugače pa ni slab človek,"

1 je povedala Lampetova.
Mladi, katerih je bilo v tistem  času, ko ni 

več dan niti še večer, v gostilni največ, so se 
začeli dregati in se šaliti, kako bi bil videti v 
takem  stanju vpijoči možak na konju na 
znanih šentjernejskih dirkah, na katerih vsako 
leto baje zelo uspešno sodeluje. Meni pa se je 
vrinila predstava, da to  dirko prenaša 
televizija, kom entira pa jo Anica Lampe, saj ji 
jezik teče  bolj kot marsikateremu znanemu 
kom entatorju, duhovita je pa tudi za nekaj 
naših humoristov skupaj. In vse skupaj v 
čudovitem , neponovljivem in izredno boga
tem  šentjernejskem dialektu, ki ga govorijo 
lahko res samo tisti, ki so se tam  rodili, tam 
živijo in po šentjernejsko tudi mislijo.

Pred vojno je bilo v Šentjerneju deset 
gostiln. Ena od njih je bila Lampetova. 
Pravzaprav to  ni bila gostilna, am pak bife. 
„Moj mož Rudi je bil po poklicu pek," je 
začela pripoved o zgodovini današnje gostilne 
Anica Lampe. ,,V najemu je imel majhno 
pekarijo. Takrat ljudje niso tako  kupovali 
kruh kot danes, marveč so ga zlasti na 
podeželju pekle gospodinje same. Samo od 
pekarije družina ni mogla živeti, zato se je 
mož odločil, da začneva še z bifejem. V najem 
sva vzela pol današnje gostilne in 1937 odprla 
bife, prav tako pa je mož še naprej imel 
pekarijo." Mladi gostje, ki se radi zbirajo pri 
Lampetu, kjer imajo igralni avtom at in juke 
box, so hitro pripomnili, da takrat vsaj ni bilo 
take zadrege za kruh kot dandanes, ko ga v 
Šentjernej pripeljejo iz Novega mesta šele ob

desetih dopoldne, pa še kmalu poide, tako da 
morajo ljudje čakati nanj v vrstah.

Med vojno je bil Lampetov bife zaprt, v 
pekariji pa so nekaj časa Nemci pekli kruh 
zase. Po vojni je pekarijo prevzela kmetijska 
zadruga, kmalu pa je vse skupaj propadlo in 
peči so se sesule.

Po vojni se je Lampetova družina povečala, 
vsega skupaj je bilo kar sedem otrok. „ Nikoli 
ne bom pozabila dogodka, ki se mi je pripetil, 
ko sem rodila dvojčke. Hrane ni bilo, obleke 
prav tako ne. Prosila sem nekega dom ačina, ki 
bi mi lahko priskrbel vsaj najnujnejše za 
dojenčka, pa mi je zabrusil, naj ju položim na 
slam o," se z grenkobo spominja Lampetova. 
„Hiša, v kateri smo imeli v najemu stanovanje 
in bife, je bila med vojno bombardirana. Po 
vojni sva z možem takoj začela popravljati, da 
smo vsaj stanovali lahko. Ščasoma smo 
obnovili tudi lokal in pridobili še eno sobo. 
1951 sva spet odprla gostilno; takrat niso več 
dajali dovoljenj za bifeje. S prostorom  smo 
bili vedno na tesnem , zato nismo nikoli imeli 
kuhinje. Sedaj pa so od sina zahtevali, da 
mora imeti tudi kuhinjo, in jo ureja."

Do 1966 sta Lampetova skupaj vodila 
gostilno, potem  pa je mož Rudi hudo zbolel 
in naslednje leto umrl. Vsa skrb je padla na 
Anico, ki je šest let vztrajala, potem  pa obrt 
odstopila sedanjemu lastniku, sinu Tomažu. 
„Tom až je že prej tri leta delal pri meni, v 
Ljubljani je tudi uspešno končal gostinski 
tečaj in sploh je bil nekako že vnaprej 
odločen, da bo on prevzel gostilno, čeprav je 
izučen za ročnega oblikovalca."

Po moževi smrti je Anica lokal odkupila in 
tako so sedaj Lampeti ne samo birti, ampak 
tudi lastniki. Gostje pri njih so v glavnem 
dom ačini in okoličani, ki naročajo največ 
cviček. „O d nekdaj ga kupujem o pri kmetih, 
belo vino pa imamo samo v steklenicah," 
pravi sedanji gostilničar Tomaž. Gostje zelo 
poh\«lijo njihovo to č e n a  pivo. Tomaž pravi, 
da toč i Union pivo, tako kot drugje, okus pa 
je odvisen od točilnega avtom ata ozirom a od 
njegovega vzdrževanja. „Č e avtom at ni te 
meljito očiščen vsak teden, se okus piva 
spridi," pravi Tomaž, ki za to  skrbi sam, kot 
sam tud i popravlja igralni avtom at ali juke 
box; in se loti vsakega dela v hiši. „Č e je treba 
betonirati, betoniram , če popraviti avto, sem 
pa m ehanik," pribije. Tomaž gostom rad 
pokaže fresko z dom ačim  motivom, ki jo je 
naslikal slikar Lojze Koporec, ki je nekega dne 
pred leti iz Ljubljane prišel v Šentjernej pa so 
se mu ti kraji, ljudje, pa tudi dobra kapljica 
tako priljubili, da je tu  ostal.

Mladi gospodar Tomaž obljublja, da bo 
kuhinja že letos nared, pri Lampetu pa bodo v 
glavnem postregli s specialitetami na žaru. 
Rad bi uredil tudi gostinski vrt. „Časa je še 
dovolj, mlad sem, veselje imam, žena prav 
tako in ni hudir, da ne bo šlo. Pa tudi mama 
nam rada pomaga. Ona ima v kuhinji tudi 
nekaj izkušenj. Včasih je ob nedeljah 
pripravila vampe, ki so jih Šentjernejčani zelo 
hvalili.



11 in jaz v zrcalu Kulture
Priprave na teden  Komunista, ki bo v brežiški občini od  4. do 10. ok to b ra

varstvo  spom enikov  N O V , varstvo 
e tnografsk ih  in ku ltu rn o zg o d o v in 
skih  spom enikov .

Predviden je  posvet o  vlogi in 
delu k u ltu rn ih  u stanov  v o b č in i, ki 
naj b i ga o rganizirala k u ltu rn a  
sk u p n o s t dne 6 . o k to b ra . N a posve
tu  naj b i sodelovali Z avod za 
k u ltu ro , Posavski m uzej, G lasbena, 
šola in D om  JL A .

O bčin sk a  konferen ca  SZ D L  bo 
pripravila razstavo  o  varstvu  okolja 
in u rb an is tičn ih  posegih v p ro s to r  
o b  s tro k o v n i p o m o č i R egiona, in 
špekcijskih služb, upravn ih  organov 
o b č in sk e  ‘ skupščine  te r n ekaterih ) 
delovnih  ko lek tivov  oz. krajevnih 
skupnosti.

K om ite  o b č in sk e  k onference  ZK 
bo  ustanovil ak tiv  k o m unistov  kul
tu rn ih  delavcev, o b  zak lju čk u  ted n a  
pa  b o  ocen il uresn ičevan je k u ltu rn e

Četrtkovo srečanje s Cankarjem na razstavi v Posavskem muzeju 
sodi med prve prireditve letošnjega tedna Komunista v Brežicah. 
Komite občindce konference ZK napoveduje bogat program 
najrazličnejših dejavnosti, ki naj bi Dokazale svetle in temne strani 
kulturne politike v občini.

T ako  je  vsaka osnovna organiza
cija ZK  d o lžna  skupaj s p redstavn ik i 
sin d ik a ta , Zveze soc ia lis tične  m ladi
ne oz . S ocia listične  zveze ocen iti 
sodelovanje delovnih ljudi, p red 
vsem  pa  k o m un istov , v k u ltu rn e m  
življenju. Po tej p o ti naj bi iz 
delovnih  organizacij in k rajevnih  
sk u p n o sti p rihajali odgovori, k i 
b o d o  p ripom ogli k  celoviti ocen i 
k u ltu rn e  p o litik e  v o b č in i

O snovne organizacije ZK bo d o  v 
te d n u  K om unista  prirejale  srečan ja 
z  u m e tn ik i in  d rugim i k u ltu rn im i 
delavci, organizirale m anjše razstave 
v krajevn ih  sk u p n o s tih  in delovnih 
organizacijah , s la b e le  za  obisk  p rire
d itev  v  tem  te d n u , pa  tu d i za 
sodelovanje v razn ih  razpravah  s 
p o d ro č ja  k u ltu re . T u  je  m išljeno

NOVO V 
BREŽICAH
„ V R H O V I Z E L E N G O R E " -  V 

p ro sv e tn em  dom u v B režicah  bo d o  
8. o k to b ra  predvajali film  „V rhovi 
Z elengore" , n ak a r bo  sledil razgovor 
z av to rji in  nosilci glavnih vlog.

K N JIG E  D V E H  Z A LO ŽB  -  
Z agrebška založba „ A lfa“  in ljub
ljanska  , .P artizanska  kn jiga" prip rav
lja ta  sk upno  razstavo  knjig  o n a ro d 
n oosvobod ilnem  bo ju . P redstavn ik i 
d ruštva  književnikov iz o b eh  rep u b 
lik  b o d o  n a to  sodelovali v razgovoru  
o pogledih  na izdajanje partizanske  
lite ra tu re  p ri nas.

N ED ISC IPL IN IR A N O ST  -  Za
rad i izostajanja in  zam ujanja  sodni
k o v  p o ro tn ik o v  im ajo n a  sod išču  v 
Brežicah v ečk ra t težave. D ogaja se, 
da m orajo  na  h itro  iska ti drugega 
p o ro tn ik a , č e  h o č e jo , da se obravna
va sp lo h  začne . T ake zam ude 
ovirajo n o rm aln o  delo. Še d o b ro , da 
je  m ed  p o ro tn ik i vendarle precej 
ta k ih , k i vzortio  opravljajo  svojb 
do lžn o st in  z a to  zaslužijo tu d i 
pohvalo .

p o litike  v lu č i p rogram a in kongres
nih sk lepov ZK.

JO Ž IC A  TEPPEY

k a m  j e  S e l  
OBČANOV DINAR

Za novi zdravstveni dom, ki 
ga bodo v Brežicah odprli 
prihodnji mesec, so predvideli 
5,5 milijona dinarjev samopri
spevka, ki ga zbirajo občani od 
aprila 1973 za potrebe zdrav
stva in šolstva. Zdravstveni dom 
financirajo še regionalni zdrav
stveni dom v Celju, Lekarna v 
Brežicah in regionalna zdrav
stvena skupnost Celje. Letos bo 
dokončana prva faza, ki naj bi 
ji čimprej sledila druga in 
dokončno rešila probleme 
osnovne zdravstvene službe v 
občini.

BREŽIŠKE VESTI

Produktivnost navzdol
Izgube v prvem polletju — Takoj ukrepati

Gospodarjenje v prvem  
polletju vzbuja zaskrbljenost 
v brežiški občini Predvide
vanja iz resolucije se niso 
uresničila in rezultati so 
slabši od  povprečja v Slove
niji

Produktivnost se je 
zmanjšala za 6 odstotkov, 
saj je  za 5 odst. več 
zaposlenih ustvarilo za 1 
odst. manj dohodka ko t 
lani Delno gre to na račun 
zmanjšanih naročil ob vpe
ljevanju zakona o zagotavlja
nju plačil m ed uporabniki 
družbenih sredstev. Spričo 
tega so bili ponekod prisilje
ni skrajševati delovni teden 
(na primer v Tovarn j  pohi
štva), na drugi strani pa

nekatere delovne organiza
cije (tovarna prikolic IM V) 
kljub zadostnim naročilom  
planov niso izpolnile. Med 
panogami, k i izkazujejo ob 
polletju več izgub k o t ostan
ka dohodka, so razen indu
strije še gozdarstvo, trgovi
na, gostinstvo in komunalno 
gospodarstvo.

Od vseh organizacij, ki so 
imele v prvem polletju izgu
bo, zahtevajo sanacijske pro
grame z analizo vzrokov za 
izgube in s prikazom ukre
pov, k i jih bodo pripeljali na 
zeleno vejo. Na zadnji seji v 
četrtek je tako zahtevo 
podprl tudi kom ite občinske  
konference ZK.

J. T.

n

ZAČELO SE JE — Težko pričakovanje modernizacije ceste proti Laknicam je v teku, na delovišču ne 
manjka težkih strojev. Za začetek bo posodobljenih 2 km cestišča. (Foto: Železnik)

V polletju malokdo ušel izgubi
Sedanje gospodarjenje že prinaša boljše uspehe — Vsakdo naj redno pretresa

gospodarjenje v svojem kolektivu

Na zadnjem zasedanju občinske skupščine je bila obravnava 
polletnih gospodarskih dosežkov spet ena tistih točk, kjer delegati 
niso kaj posebnega posegali v razpravo, čeprav gre pravzaprav za 
življenjsko vprašanje slehernega. Namesto zbora združenega dela so 
gradivo obravnavali vsi zbori. Eden od poglavitnih sklepov je, da se 
morajo s položajem seznaniti vsi delavci, saj lahko le s složnimi 
napori vseh dosežejo boljše uspehe ob koncu leta.

Slednje je  n am reč  n u jn o , sicer bi 
lah k o  bd i p ren ek a te ri n a č r ti k o lek ti
vov, sam oupravn ih  skup n o sti in 
k rajevnih  skupnosti o g ro ž e n i 'L a n i  
sta  o b  p o lle tju  izkazovali izgubo le 
dve delovni organizaciji, le tos pa 
m ed 24 ko lek tiv i, k o lik o r jih  obrav
nava analiza službe d ružbenega 
knjigovodstva,- jih  izkazuje izgubo 
kar 15! N ekateri se sicer to lažijo  s 
tem , da se o izgubi sp loh  ne bi 
sp lačalo  govoriti, če b i še bil v 
veljavi stari o b raču n sk i sistem . To 
sicer drži, še bolj pa  je  res, da sm o v 
d ružb i s sta rim  sis tem om  p o m etli in 
p o ti  nazaj n i  Vse seveda tu d i ni 
ta k o  č rn o ; m ed  ko lek tiv i, k i izkazu
jejo  izgubo, jih  je p e t, k i so 
o b računavali am ortizac ijo  n ad  p red 
pisano sto p n jo .

V  tem  p o lle tn em  gospodarjen ju  
so se sp e t m o č n o  pokazale  posledice 
h itre  izgradnje industrije  na  ra č u n  
posojil, k a r je  p ač  popkov ina  
nerazvitih , š e  lansko  prvo po lletje

so znašala odp lač ila  posojil 12,4( 
odst. razdeljenega d o h o d k a , le to s pa 
že 16 ,8  o d st.; v abso lu tnem  znesku 
so se o d p lač ila  povečala  k ar za 55 
o d s t  V sem u navkljub  je  zak ljuč ilo  
p o lle tn o  gospodarjenje uspešno de
vet delovn ih  organizacij; N ovoles -  
to z d  tovarna  akriln ih  p lošč , GG 
N ovo m esto  -  to zd  T rebn je , G rad 
b eno  o pekarsko  podje tje  M irna, 
M ercator -  to zd  G rad išče , M izarsko

SPET KRVODAJALSKA 
AKCIJA

O bčinsk i o d b o r  R d ečeg a  križa 
T rebn je  vabi krvodajalce m ostale 
zdrave o b č a n e  na  jesen sk o  k rvoda
ja lsk o  akcijo . 2. novem bra  b o d o  
odvzem ali k ri v m irenskem  zdrav
stvenem  d o m u , naslednji dan  pa  še v 
T rebn jem . G lede krvodajalstva so v 
treban jsk i o b č in i še vedno  pri v rhu  v 
republik i.

pod je tje  Hrast S en tlovrenc in K roja
ško pod jetje  T rebnje. S kupni o sta 
nek d o h o d k a  v teh  kolek tiv ih  je  le 
2 ,05  m ilijona dinarjev.

A. Ž EL EZ N IK

DROBNE 
Z MIRNE

PR ID O B IT EV  M O D EL A R JEV  -  
V  p o n ed e ljek  so dobili m irenski 
m odelarji dvoje naprav  za rad ijsko  
voden je svojih le ta lsk ih  m odelov. 
G re za izredno  priv lačne  m odele, ki 
j ih  o b č in s tv o  ra d o  gleda. M irenski 
m odelarji -  en a  o d  najbo lj delavnih 
sekcij tam kajšn je  organizacije za 
te h n ič n o  k u ltu ro  -  im ajo letos za 
seboj uspešno  tek m ovalno  sezono.

SPET  N EK A J A SFA L T A  -  Na 
p rik lju čk u  k  m irenski K olinski, to z d  
to v a rn a  za predelavo k rom pirja , 
p ripravljajo  ces tn i delavci vse p o 
tre b n o  za asfalt. Žal b o  še naprej 
osta la  jam asta  preostala  dovozna 
p o t m im o lesnega o b ra ta  IMV.

TREBANJSKE NOVICE

Z zemljo kot svinja z mehom V petih letih nad 500 stanovanj
Vsako leto zazidam o ogrom ne površine najboljših kmetijskih zemljišč — O bčina  Krško 

ni izjema

Stanovanjska skupnost ima v razpravi srednjeročni n ač rt  stanovanjske in kom unalne 
izgradnje — Bo m ogoče izpolniti predvidevanja?

Nad podatkom, da so samo v krški občini lani namenili za 
pozidavo kar 70 hektarov kmetijskih zemljišč, se velja zamisliti, 
zlasti če se zavedamo, da tudi drugod ni bilo veliko bolje, morda 
celo slabše. Kmetijska zemljiška skupnost, ustanovljena zato, da 
bdi nad pretiranim uničevanjem kmetijskih zemljišč, predvideva, 
da bodo v občini poslej spremenili namembnost kmetijskih 
zemljišč največ na površini 30 hektarov letno.

Med razlogi za n esm o trn e  posege 
v p ro s to r  so najv ečk ra t cenejši 
s tro šk i pozidave, vendar je  p rih ra 
nek le navidezen, saj p o v zro ča  z
odvzem om  najkvalite tnejših  
ljišč neprecen ljivo  škodo.

zem -

K ršk e
n o v ic e

Po
p n
od

PR A V A  S O U D A R N O S T  -  
p o d a tk ih , k i sm o jih  dobili 
o b č in sk em  štabu  za p o m o č  
p o tresa  p rizad e tem u  P osočju , so do 
m inulega č e tr tk a  v k rški o b č in i 
zbrali že 139,7  m ilijona sta rih  
dinarjev. Ker se akcija seveda še 
nadalju je , bod o  sprejeto  obvezo, 
zago tov iti 125 sta rih  m ilijonov, 
z n a tn o  p reseg li

N O V O  VO D STV O  -  N a volilni 
in p rogram ski kon feren c i obč in sk e  
organizacije ZSMS je  le-ta  dob ila  
novo vodstvo . Poslej bo pok licn i 
se k re ta r  D raško K upirovič , p redsed 
n ik  k o n feren ce  p a  D ušan D ornik.

PO TR EB N A  PO D PO RA  -  Na 
m inuli seji so č lan i OK ZKS 
ocenjevali p o lle tn e  gospodarske 
uspehe. Pri tem  so podprli prizade
vanja tovarne  celuloze in papirja 
»D juro  S ala j"  za u sk lad itev  p rodaj
ne cene ro to  papirja s p ro izvodno , 
k ak o r tu d i najetje sanacijskega k re 
d ita  za k rško  » K ov inarsko“ .

PO TR JE N  PRO G R A M  -  Po 
p o le tn ih  p o č itn ic a h  so se prvič 
usedli za m izo p redsedn ik i kom isij, 
ki naj bi uresn ičile  vse n ač rte  za čim  
d osto jnejšo  p o častitev  5004e tn ice  
k ršk ih  m estn ih  pravic. D om enili so 
se, da po  vsej sili uresn ičijo  
zastavljeni p rog ram , č e tu d i jih  čas 
že preganja in čeprav  b o d o  za vse 
p o treb n a  dokajšna f in an čn a  sred
stva.

KRŠKI
TEDNIK

D o novih  km etijsk ih  površin 
nam erava zem ljiška sk u p n o st v krški 
o b č in i p riti na raz ličn e  n ačine: s 
po n o v n o  usposobitv ijo  opuščen ih  
gram oznic, z  ag ro teh n ičn im i ukrep i 
na slabo ro d o v itn ih  zem ljiščih , z 
izsuševanjem  m o čv irn a tih  površin  in 
s p rep rečev an jem  poplav  o b  rekah  
in p o to k ih .

S ku p n o st si bo nadalje p rizade
vala p re p re č iti nadaljn je drob ljen je  
posestev  in bo podp ira la  združeva
nje zem ljišč  z m edsebojno  m enjavo. 
T ako  se bod o  zem ljišča  zaokroževa
la in  povečevala , km etijam  pa bo s 
tem  o lajšano  m od ern o  obdelovan je s 
stro ji te r  vključevanje v organ izirano  
km etijsko  p ro izvodn jo . Razvoj za
sebnega km etijstva  in njegov večji 
delež v pridelovan ju  za trg  naj b i v 
naslednjih  le tih  pospešile skupne 
akcije pri gradnji hlevov, pom nože- 
vaniu staleža živine, akcije pri

obnov i vinogradov in sadovnjakov, 
pri u rejan ju  novih nasadov jagod i
čevja ipd.

K ot nosilka racionalnejše km etij
ske zem ljiške po litike  bo  K ZS s prej 
o m en jen im i uk rep i sk rbela  za  boljši 
ek onom sk i in socialni položaj k m e
tov , za poglabljanje sam oupravnih  
odnosov  in nadaljn jo  p reobrazbo  
vasi

J. TEPPEY

CESTA 
DO VODENIC

Prebivalci Vodenic in Rži- 
šča so v nedeljo, 19. septem
bra, slavili dvojno delovno 
zmago. Odprli so vodovod in 
cesto, dve pridobitvi, ki jima 
bosta olajšali naporni vsak
danjik. Cesta jih je zbližala s 
kraji v dolini, kjer si mnogi 
iščejo zaposlitev. Cesto so 
razširili in današnji obisko
valec obeh hribovskih vasi 
nad Kostanjevico sploh ne 
ve za neprevozne kolovoze, 
po katerih so se domačini 
mučili vsa zadnja leta. Do 
zdaj je veljala cesta 590.000 
din, sto pa jih bodo morali 
investirati še naknadno za 
navoz gramoza do Bana, ker 
kamioni zaradi slabega vre
mena niso mogli na traso.

VRTEC ZA 
200  O TRO K

Na V idm u bod o  v b ližini 
osnovne šole do Z  o k to b ra  
do k o n ča li prvo  fazo  novega 
o troškega vrtca , ki bo  sprejel 65 
o tro k  v dveh odd e lk ih  jasli in 
dveh odd e lk ih  za m alčke . Prva 
faza b o  veljala 4 ,3  m ilijona 
d inarjev, ce lo tn i v rtec , ki ga 
b o d o  dogradili že p rih o d n je  le to , 
pa  13 m ilijonov. T re n u tn o  im ajo 
K rčan i o rgan iz irano  varstvo za 
163 o tro k . M atere težk o  čakajo  
na varstvo v jas lih , k je r bodo  
sprejem ali o tro k e  o d  osm ega 
m eseca s ta ro s ti naprej. V  novem  
vrtcu  se b o d o  o tro c i p o sto p o m a  
selili iz jasli v v rtec , na to  pa  v 
šolo, ki stoji na istem  ko m 
pleksu . P rihodnje  le to  nam era
vajo na  p ro s to ru  m ed  o b em a 
zgrad iti c en tra ln o  kuh in jo  z 
zm ogljivostjo  17 0 0  ob rokov .

V  m inulih  pe tih  le tih  je  bilo 
zgrajenih 613  stanovan jsk ih  e n o t na 
o b m o č ju  o b č in e . R azm erje je za 
nekaj dese tin k  p o d  repub lišk im  
povprečjem . V pe tle tk i, ki se ie 
začela , naj b i b ilo  zgrajenih še 544

Izgradnja stanovanj v sevniški občini je bila v preteklosti na 
dobrem glasu. S sorazmerno skromnim denaijem se je precej 
zgradilo. Posebno lepo so v preteklosti izkoriščali denar za 
solidarnostno gradnjo. Tehtanje različnih vidikov, s katerimi se 
bodo srečevali v začetem petletnem obdobju, kažejo vso skrb, da 
bi tudi v bodoče izkoristili sleherni dinar.

stanovanjsk ih  en o t, kar pom en i lep 
den ar -  232  m ilijonov dinarjev, če  
b i seveda uspeli g rad iti z n ačrto v an o  
ceno 5 .215  dinarjev za  kvad ra tn i 
m eter stanovan jske površine.

M arsikoga bo v tem  ob d o b ju  
zarad i kom unale bolela glava. V 
p re tek lo sti je  bila po m nenju  stan o 
vanjske sk u p n o sti ne ljub  pas to rek , 
za to  v kom u n ali m arsikaj n i do  kraja 
izvedeno, kar se u tegne še hudo  
o te p a t i  Po n ek a te rih  resn ih  o p o zo 
rilih  iz K om unalno  stanovanjskega 
pod je tja  je  m esto  Sevnica lah k o  že 
p rihodnje  le to  o b  vodo.

Največ naj b i se seveda gradilo  v 
cen trih : S ev n ic i K rm elju in Bošta- 
nju (7 0  o d s t.) , B lanci L oki, T ržišču  
in Š en tjanžu  (15  o d s t )  in drugih 
naseljih  (15  o d s t ) .  V  Sevnici je  
stavbišč za 4 4 4  stanovanjsk ih  en o t 
d ru žb en e  gradnje. Za blokovsko 
gradnjo  bo treb a  4 ,5 3  h a  površin,

m edtem  ko bi za 222  zasebnih  h iš 
porab ili 16 ,76  ha  površin. T o  pa  je  
za m arsikoga p o d a tek , k i svari p red  
to  g radn jo , zakaj zača ran i krog 
kom unale se prav tu  spet hu d o  
poglablja. O gradivu stanovanjske 
skupnosti je  v to re k  spregovorilo  

o b č in sk e  k o n ferencepredsedstvo 
S Z D L

A L FR E D  Ž EL EZ N IK

LABOD IN AMD 
ZA POSOČJE

N a pred log  sind ikalne organizaci
je so se v 390-članskem  ko lek tivu  
tovarne L abod Novo m esto  -  tozd  
L ibna K rško tak o j v č e tr te k  soglas
no  od lo č ili prispevati nov delež za 
so lidarnostno  akcijo  za p rizadete  v 
P osočju . T ako  so se odpovedali 20 
tiso č  d inarjem , nam enjen im  za vsa
k o le tn i trad ic ionaln i iz let po Slove
n ij i  K olektiv  se bo še ta  teden  
dogovoril za so lid a rn o stn o  so b o to .

Izvršni o d b o r  A vto -m oto  društva 
v K rškem  pa se je  o d lo č il, da za 
č lan e  in njihove d ružine  le to s ne  bo 
organiziral izleta  „ P o t v n ezn an o " . 
Ta predlog je  sprejel v p rep riča n ju , 
da sc bodo  zanj izrekli vsi č lan i in 
p odprli od lo č itev  za 2 0 .000  din 
p o m o č i P osočju , da bi p ripom ogli k 
ub lažitv i posledic zadn jih  po tresov  v 
tem  delu Slovenije.

ZGLEDEN LOVEC -  Ob 30- 
letnici lovske dtužine Boštanj 
so imenovali za častnega člana 
Franca Novšaka

Družini je predan ves čas 
njenega obstoja, zanimivo je, da 
je vsa ta leta nepogrešljiv na 
brakadah. Vesten je tudi pri 
raznih opravilih v krajevni skup
nosti.

GASILSKI RALLY
V p o čas tite v  te d n a  požarne  var

n o sti pripravlja o b č in sk a  gasilska 
zveza v Sevnici že trad ic ionaln i rally  
svojih  en o t. L etošnja p o t bo vodila 
gasilske av tom ob ile  in desetine po  
štajerski stran i o b č in e . V nedeljo  
b o d o  zače li p o t v Loki, na to  se 
bo d o  ustavili pri gasilcih na Bregu, 
obiskali desetino  v Z abukovju  in 
zaključili na Blanci. Med p o tjo  bodo 
opravljali seveda številne preizkuse 
sp osobnosti, k jer bo d o  preverili 
znan je  in delovanje oprem e.

ZBIRALNA
MESTA

D enarno  p o m o č  za p rizadete  
p o  p o tresu  v P o so č ju  zb ira jo  v 
k rajevnih  sk u p n o stih  po  p isa r
nah  krajevnih  u radov  na Blanci 
Milan M ešiček, v B oštan ju  F ranc 
V intar, na B učk i A nica Železnik 
in F ranc  Ilaš m l ,  v Loki S lavko 
H očevar, na  S tu d en cu  Jože 
Ž ibert, v T rž išču  A lojz U d ovč v 
Šen tjanžu  Pepca B rate , v Z ab u 
kovju pa Marija Špan. Na Pri
m ožu  zbira  p o m o č  tajn ik  KS 
Karel Z orko , v K rm elju  Ivan 
Perhaj, za o b m o č je  KS Sevnica 
pa A n to n ija  P erko  v pisarni 
o b č inskega o d b o ra  R dečega 
križa vsak poned e ljek  in č e tr te k  
od  9. d o  11. ure na Glavnem  
trgu , sicer pa tu d i  na  d om u  v 
Sevnici, Cesta na grad  35. Izvršni 
o d b o r  o b č in sk e  k onference  
SZDL poziva vse o b rtn ik e , de
lavce p ri o b rtn ik ih  in k m eto 
valce, naj se vk ljuč ijo  v so lidar
n o stn o  akcijo  zbiranja p o m o č i 
za P osočje  in prispevajo p o  
svojih m ožnostih .

SEVNIŠKI
PABERKI

ZA  V O D O V O D  NI O V IR  -  
D elegati o b č in sk e  skupščine  so na 
seji v p e tek  izglasovali o d lo čb o  o 
sp lošnem  p o m en u , kar om o g o ča  
vodovodnem u o d b o ru  V rhek-G lo- 
b o k o , da spelje cevovod po zem lji
šču  Pavle Jan ež ič  iz  V rha. O dbor se 
je  tru d il reš iti vprašanje v dogovoru 
z lastn ico , vendar zal n i uspel, 
čep rav  gre za p rek o p  zem ljišča o b  
ro b u  gozda, Iger ne bo b istvene 
škode. P rim er p o tr ju je , da takšno 
n aspro tovan je  ne m ore o n em o g o č iti 
d ru žb en e  akcije, čep rav  zavira delo.

D O  R E Š IT V E  ŠE LETA ? -  Po 
odgovoru  na delegatsko vprašanje 
sodeč, »o lim pijsk i1 ogenj na sevni
ški gm ajni še ne bo Kmalu izginil. 
T ako  krajevna sk u p n o st v Sevnici 
k o t K o m unalno  stanovanjsko  pod je 
tje sicer p rip rav lja ta  rešitev , ki pa  še 
ne bo  o tip ljiva nekaj l e t  Č e bo le 
m ogoče Še to lik o  časa  zd rža ti o b  
n arašča jo čem  sm radu  pravzaprav 
sredi m esta!

N sEL.«l .mSK■gmh

18 DOLENJSKI UST Sl. 40 (1419) -k 30. sep tem bra 1976



P R O D A  j  A: za

Iz močvirja kmalu orna zemlja
Na 10 ha Kmetijskega gospodarstva Slovenska vas začeli melioracijska dela — Zemljiška

skupnost podpira izsuševanje pri kmetih

Na površinah okrog Doba, kjer v glavnem rasteta ločje in kisla 
trava, že nekaj časa brnijo stroji dolenjske vodne skupnosti. Konec 
tedna so pričakovali iz Šentjerneja še poseben stroj mariborske 
vodne skupnosti za kopanje in polaganje drenaže. S tem se je pričel 
uresničevati tudi Srednjeročni načrt trebanjske kmetijske zemljiške 
skupnosti za agromelioracije.

stroji, sc bo prav gotovo  m arsikdo 
prem islil ko t ob  vsakem  drugem  
napredku .

A L FR ED  ŽEL EZ N IK

G eom etri ugotavljajo , d a je  to d  za 
ta  poseg zrelih  360  hek tarov  zem 
ljišč. K m etijska zem ljiška sku p n o st 
je dela razdelila na faze, k jer naj bi 
se najprej zače lo  dela ti na površinah 
K m etijskega gospodarstva Slovenska 
vas. Feb ruarja  le to s je  bil na D obu 
sestanek s km eti, da bi dela razširili 
tu d i na njihova zem ljišča. Prišlo je 
37 gospodarjev . A kcijo  je  podp ira la  
tu d i SZD L  in treban jska K m etijska 

» zadruga. Med km eti je bil izvoljen 
in iciativni o d b o r, ki ga vodi Polde 
V išček z V olčjih  njiv.

NENAVADEN OSIP
Pripravljenost za p ris to p  k b o d o č i 

m elioracijski skupnosti so izredno  
lepo pokazali na  V olčjih  njivah. Zal 
so p o p o lnom a o d stop ili o d  akcije na

SOLIDARNI 
S POSOČJEM

N e d ržijo  časopisni p o d a tk i o 
prvem  krogu p lač ila  enodnevnih  
zaslužkov delovnih  ljudi iz tre 
banjske o b č in e , nam enjen ih  od 
po tresa p rizadetem u  P osočju . 
Ko ie b ilo  p isano o 46 ,8 -odst. 
izpolnjeni obveznosti, je  bilo 
d ejansko  nakazano  že  88 od st. 
denarja. V eč k o t 150 .000  d inar
jev  je  bilo nam reč  eviden tiran ih  
drugod . V ečinom a so to  storili 
tozd i, ki im ajo  sedeže m atičnega 
pod je tja  zunaj o b č in e . T ak o  je 
to zd  b re ž išk e ^  G ozdnega go
spodarstva Puščava odvedel eno
dnevni zaslužek v B režice, tozd  
T em enica iz T rebn jega  v m atičn i 
L abod, m okronošica to z d  E lek
tro liti v Isk ro , m irenska D ana pa 
je  nakazala d en a r o b činskem u 
o d b o ru  R dečega križa v N ovem  
m estu . K onec m inulega ted n a  so 
presegli že 100 od st. „obvezno- 
s ti“ .

UREJEN KOLEKTIV
P ovprečn i osebni do h o d k i v mo- 

k ronosk i šivalnici In d u p ia tija  sc 
gibljejo  razveseljivo. Zadnje po 
vprečje  znaša 2 .970 dinarjev; č e  ne 
bi imeli še po rodn išk ih  iz časov 
R oga, bi znašalo že ok rog  3 .500 
dinarjev. Za n em o ten o  delo imajo 
dovolj delavcev, ki ne zapuščajo  več 
kolektiva.

Podpora
Tajnik kmetijske zemlji

ške skupnosti inž. Resman 
izredno ceni podporo akcij 
za melioracije med zasebni
m i km eti v Mirenski dolini, 
ki jo daje kmet Leopold 
Višček z Volčjih njiv. Med

vaščani je izredno hitro 
zbral vse podatke. Ob našem 
obisku ni bil kaj posebno 
zadovoljen s krompirjevo 
letino. Gomolji namreč tudi 
že gnijejo. ,.Marsikdo ni 
pristopil, ker je že v letih," 
je menil o nasprotovanju 
nekaterih do melioracije. 
Vesel je, da je v Volčjih 
njivah drugače. „ Voda zaliva 
zemljo, razen ločja ne uspe
va nič na teh površinah. Če 
bo zima ugodna za zemelj
ska dela, se bodo na zaseb
nih površinah lahko prej 
začela dela. “

G linku (razen k m eta  Brajerja), tak o  
da jih  ni bilo m ogoče zajeti n iti v 
izdelavo n ačrto v . To je  seveda velika 
škoda, saj daje km etijska zem ljiška 
skupnost polovico udeležbe. P rakti
č n o  dvajsetle tna posojila s 3-odstot- 
no o b restn o  m ero so izredno  ugod
na.

ŠIRŠI JARKI
Č eprav sc zaenkra t dela le na 

d ružben ih  površinah, se bodo  na 
o d to č n e  ja rk e  lahko  p rik ljučili tud i 
km etje , ker so izkopi ja rkov  že 
p re raču n an i na  to . T ako  naj bi bilo 
v zasebnem  sek torju  m elioriranih  
okrog 110 hek tarov  zem ljišč. Kot 
nam  je povedal ta jn ik  zem ljiške 
skupnosti inž. Janez R esm an, je  že 
pripravljen o d lo k , ki bo  šel v 
k ra tk em  p red  o b č in sk i izvršni svet 
in nato  še p red  o b č in sk o  skupščino . 
Na ta nač in  bodo  opravili z 
naspro tovan jem  nekaterih  posam ez
nikov, k a te rih  zem ljišča se zajedajo 
m ed ostale. P redsednik  zem ljiške 
skupnosti inž. Ciril L enard ič  je 
p rep ričan , da je  nekaj naspro tovan ja 
akciji tu d i zarad i nepoznavanja. 
V rsta strokovn jakov  si je  ogledala 
m elioracije na Š tajerskem . Uspehi so 
nadvse lepi. Sedaj, ko že brnijo

UČENCI
PROTESTIRAM O

U čenci pedagoškega oddelka 
v T rebn jem  se p rid ru žu jem o  
številnim  p ro te sto m  p ro ti seda
njem u ravnanju avstrijske vlade 
in zahtevam o, da se k o n čn o  
izpolni 7. č len  državne pogodbe, 
ki zagotavlja m anjšinam  pravice 
do enakopravnega življenja v 
Avstriji, ne glede na kakršnekoli 
prisilne popise, saj bi s tem  naše 
zam ejce oropali še zadnjih  pravic 
in jih  s tem  obsodili na p ropad . 
Ker živim o v svobodni deželi, 
zavračam o oživljanje fašizm a, saj 
tu d i mi dosledno  o m ogočam o 
k u ltu rn i in p o litičn i razvoj tu jim  
m anjšinam  pri nas. Z ato  smo 
m nenja, da m ed narod i ne bi 
bilo sporov, tem več m iro ljubno  
sodelovanje in prija teljstvo .

22 podpisov

vse o Dolenjski 
v Dolenjskem listu

ŠIRŠI JARKI -  Melioracije na zemljiščih Kmetijskega gospodar
stva Slovenska vas so začeli s čiščenjem starih strug. Vsi jarki so 
širše zasnovani, tako da bo mogoče priključiti tudi drenaže z 
zasebnih površin.

Sleherni dan na cesti
Račje selo in Blato dobita  asfalt

Letošnje muhasto vreme še 
posebno priganja kmete, da 
posvetijo vsak ugodni trenutek 
polju. Kmet Franc Novak iz 
Blata, ki je hkrati predsednik 
krajevne skupnosti Račje selo, 
je že skoraj mesec dni od zore 
do mraka na cesti.

Z izgradnjo tovarne Gradbe
ne keramike Ljubljanskih ope
karn je prišel napredek tudi v to 
malo krajevno skupnost, ki

šteje le štiri večje kraje. Ko je 
tovarna potegnila asfalt od 
Trebnjega do svojega praga, so 
tudi domačini sklenili, da ne 
bodo držali rok križem ob tej 
edinstveni priliki. „Predračun 
za modernizacijo naše ceste je 
znašal 900.000 dinarjev. S pri
spevki vaščanov (od 3.000 do 
4.500 dinarjev) smo zbrali 
okrog 250.000 dinarjev. Iz naše 
gramoznice smo prepeljali že 
2.000 kubikov gramoza. Tre- 
grad ga je razvozil še 400 
kubikov, treba ga bo še enkrat 
toliko. Ljudje so složni, to je 
največ vredno," pristavi, ko 
govori o akciji.

Ko so imeli v glavnem že vse 
pripravljeno, se je v deževju 
cestišče pred vasjo Blato začelo 
majati. Ni jim preostalo druge
ga, kot da so odrinili zemljo. Na 
novo je bilo treba položiti 
kanalizacijo v dolžini 50 me
trov. V ponedeljek ali kakšen 
dan kasneje so pričakovali aslal- 
terje i/. Ljubljane. Ob gladki 
cesti bo trud hitro pozabljen.

A. 1.

»Kazen ni odveč”
Z akon o združenem  delu tudi 

zaposleni v Iskri Šentjernej „prc- 
m levajo" ne le na uradn ih  
sestankih , tem več tu d i v pogo
vorih m ed seboj. Kaže, da je 
o snu tek  tega zakona res zdram il 
zaposlene, saj doslej še noben 
d o k u m en t v Šen tjerneju  ni doži
vel to liko  resničnega zanim anja 
delovnih ljudL

O tem , kaj pravijo o o sn u tk u  
zakona v Iskri, je  tekel pogovor s 
S tanislavom  B ožičem , sek re tar
jem  osnovne organizacije ZK. 
Povedal je:

„N aša organizacija in njenih 
56 č lanov  je  tre n u tn o  najbolj 
zavzetih ravno z razpravo o sn u t
ka zakona o  zd ruženem  delu . To 
je  povsod v sred išču  p o z o rn o s ti  
V splošnem  so delovni ljudje v 
našem  pod je tju  za sta lišča in 
d o lo čb e  novega zakona, vendar 
pa im ajo več p ripom b  in vpra
šanj. N ajveč nejasnosti je  glede 
d o lo čb  o m inulem  delu , precej 
d eb a t pa je tud i o predvidenih  
denarn ih  k azn ih ."

-  Ali ste pri vas za vpeljavo 
denarne  kazni zarad i večjih  
kršitev ali ste p ro ti?

„N e m orem  govoriti za ves 
kolektiv , ker 'd o končna uradna 
sta lišča še niso oblikovana, 
im am  pa vtis, da se večina, 
p osebno  pridn ih  delavcev, nagi
ba k od lo č itv i ZA. Vsi vem o, da 
zdaj nerednem u in m alom arne
mu sodelavcu tak o  rek o č  nisi 
mogel do živega. O pom in i so kaj 
m alo zalegli. Mislim, da denarna 
kazen ni sam o p rim erna , tem več 
nujna. Poznalo se bo v pro izvod
nji in uspehi bod o  večji, če  bo 
tu d i delavčeva odgovornost za
o s tren a ."

R. B.

TRENUTNO N a J B o lJ  A K 1  (JALNA F K U D A J A : za ozimnico gre. 
V Brezovici pri Šentjerneju ima novomeška zadruga oiganizirano 
prodajo jabolk. Prodaja je  stekla in bo trajala tja do srede oktobra. 
Kupci prihajajo od vsepovsod, delavke pa non-stop tehtajo. (Foto: 
R. Bačer)

Mladina hoče in zna delati
Mladi iz t reh  aktivov so imeli na Dvoru letno konferenco 

— Priznanja za uspešno delo

V so b o to , 25. sep tem bra  zvečer, 
je  bila dvorana dvorskega prosvet
nega dom a n ab ito  polna. Zbrali so 
se m ladi treh  aktivov iz  krajevne 
skupnosti Ž užem berk , razen  delega
tov pa je  prišlo na kon ferenco  tudi 
precej gostov  in  m entorjev  aktivov. 
Iz sk rbno  pripravljenega poročila  
Jožeta  Perka o delu  m ladine v 
aktiv ih  Ž užem berk , D vor in V eliko 
Lipje ter ak tiva  šolske m ladine in 
razprave je  bilo razvidno uspešno 
delo.

M ladina v žužem berški krajevni 
skupnosti je  na delovnih akcijah, 
so lidarnostih  akcijah , pri k u ltum o- 
p rosvetnem  delu , L judski teh n ik i, v 
sekcijah TV D  Partizan , p ri SLO , v 
civilni in d ružben i sam ozaščiti in v 
sodelovanju z drugim i organiza
cijami dokazala , da  h o č e  in zna 
delati.

N a konferen c i so izvolili novo 
vodstvo osnovne organizacije, ki m u

predseduje B ranko  Ja rc  iz Ž užem 
berka. Na k onferenci je  Bojan F ink, 
p redsedn ik  o b č in sk e  konference  
m lad ih , podelil č lanske  izkaznice in 
p riznanja za uspešno delo.

M. SENICA

ZARES CIRKUS -  
TUDI JEZIKOVNI

Prejšnji te d e n  so zelo vidni 
lepaki po Šen tjerneju  vabili 
obč in stv o  n a  p rired itev  cirkusa 
C oloseum  iz „Z ap ad n e  Nje- 
m a č k e " , k jer tu d i piše „1 0 0  
M inuten N ervenkitzel -  lu ft- 
b a le t . . . “  itd . N a enem  lepaku  
je  pisalo v treh  jez ik ih : v 
srbohrvaščin i, slovenščini in 
n e m šč in i

Škoda bi bilo zdaj odnehati
Ce kmalu ne bo m očne  in združene akcije, se utegne podreti vse, kar je bilo zadnji dve

leti narejenega v prid civilizacije Romov

Lani je bilo iz množice nedelavnih in večinoma tatinskih Romov 
72 zaposlenih v Novem mestu in okolici, toda v zadnjem času so 
začeli nekateri opuščati službo. Zakaj? „Ker ne vzdrže dvojnega 
življenja: na eni strani urejeno okolje med delom, na drugi brez 
strehe v gozdu," menijo poznavalci romskih razmer na občini.

Ko te  dni za  več  R om ov ugotav
ljajo , zakaj so pravzaprav nehali 
p rihajati v službo, k jer so se več ko t

služek, družina p a  trd n o  streho  nad  
glavo, je  m ogoče z go tovostjo  reč i. 
d a je  prevzgoja uspešna.

R IA  BACER

leto  dni d ob ro  obnesli, ugotavljajo, 
da v več p rim erih  ni pravega vzroka. 
Kot razlog zapustitve  dela navajajo:
. .  .„S ram  me je , ker me sodelavci 
zm erjajo , češ da sem  se nalašč s 
k ladivom  udaril p o  rok i, sam o da bi 
im el bolniško . . . “ Drugi je  bil dva 
m eseca dom a, k er je  trd il, da  boleha 
na p ljuč ih , in je zahteval pregled na 
drugostopen jsk i kom isiji. „So rekli, 
da m e bodo  poklicali na kom isijo ."  
R om  pa je  čakal dom a, nam esto  da 
bi šel v službo. T re tji je  dva dni 
izostal, ker je  iskal zdravnika za 
bolno m ater. Im el je  že prej 
nekajkrat tak e  nujne izostanke, zdaj 
ga je sram  p riti v pod je tje , ker bi ga 
„šikan irali“ , itd .

Ljudje, ki se v obč in sk i upravi 
ukvarjajo  sam o z rom skim i zade
vam i in razm ere d o b ro  poznajo , 
m enijo , da je  v ozad ju  en  sam  resen 
prob lem . R om i so spoznali lepše in 
civilizirano življenje, im ajo denar, 
to d a  sp lahni jim  tak o  rek o č  pred  
očm i. Kar kup ijo  in prineso  dom ov 
pod  šo to r, izgine v dveh dneh . 
Nezaposleni in lačn i sosedje pridejo  
p ro sit; č e  skrije, ukradejo  in včasih 
tiKii groze. T ak o  zaslužka tak o  
rek o č  ni. N ujno bi bilo zaposlene 
R om e razseliti, k ak o r je v n ač rtu , 
to d a  s tem i prizadevanji se posam ez
niki zam an zaletavajo  ko t z glavo v 
zid.

beraških  d ružin . V  Ž abieku  so že 
zdaj tri d ružine  z veliko  m alim i

STO LET 
NOVOMEŠKEGA 

GASILSTVA
Te dni p o teka  100 let, kar je v 

N ovem  m estu začelo  delovati 
p rostovoljno  gasilsko društvo. V 
čast jub ile ja  p ripravljajo  gasilci 
celo vrsto  slovesnosti. Za uvod 
bo 1. o k to b ra  popo ldne v 
B ršhnu gasilska vaja; 3. o k to b ra  
dopo ld n e  bo in te rn a  gasilska 
proslava v gasilskem  dom u; 10. 
o k to b ra  pa bo slavnostna parada 
skozi m esto. Sprevod bo k renil v 
gasilski dom , tam  pa bo osrednja 
slovesnost v p o čas tite v  sto le t
nice s podelitv ijo  visokih o d liko 
vani.

O zgodovini novom eškega ga
silskega društva pišem o v da
našnji Prilogi.

Č ak a  6 0 .0 0 0  dinarjev za gradn jo  
nekaj tip sk ih  rom sk ih  hiš, za k a tere  
so n ačrti pripravljeni, k tem  o b č in 
skim  sredstvom  pa bi prispevali še 
vsak posam eznik  in njihove delovne 
organizacije s posojili. Ustavilo se je, 
ker ni m ogoče p riti do zem lje, na 
kateri bi R om i lahko  gradili. Z ad ru 
ga ne o d sto p i svoje zem lje, v vaseh 
se R om ov bran ijo . N ih če  jih  n o č e  v 
b ližino, zato  o sta ja jo  tak i, kakršne 
so vzgojili: „Ž iv i iz dneva v dan , 
u krad i, icar m oreš!"

Č e ne bo  več razum evanja za te 
stvari in m o čn e  p o litičn e  podpore , 
se tu d i v b o d o če  ne bo  prem aknilo . 
Im eli bom o še več  b rezpose ln ih  in 

Žabiekt: 
veliko

o tro k i, k a te rih  o č e tje  so v zaporu  in 
n im ajo  niti d inarja dohodkov . Živi
jo , to d a  ne o d  dela svojih rok .

Iz več p rim erov  rom skih  d ružin , 
k a te rih  gospodarji im ajo reden  za-

2U2EMBERK: 
DENAR JE 

RAZDELJEN
Krajevna konferen ca  SZD L v 

Zužerriberku je  p retek li č e tr te k  
obravnavala u resn ič itev  program a 
krajevne sk u p n o sti, o b en em  pa so 
razdelili d ru žb en o p o litičn im  organi
zacijam  in d ruštvom  sredstva, ki 
bodo na soljo  za njihovo program 
sko dejavnost v le tošn jem  letu .

M. S.

VAJA V 
NOVOTEKSU

1. o k to b ra  ob 16. uri bo na 
o b jek tu  tovarne N ovoteks v Bršlinu 
gasilska vaja. Izvedli jo  bo d o  v 
počastitev  100-letnice novom eškega 
gasilstva in jubileja tovarniškega 
gasilskega udejstvovanja. Gasilci 
bodo  ukrepali in vadili, k o t da bi šlo 
zares, upajo  pa, da  ne bodo  s tem  
koga prestrašili.

RO D ILE  SO: N ada T urk  z
M estnih njiv 6 -  K ristjana; Mirjana 
Ž ižek iz Ragovske 16 -  Uroša; 
Jožefa  Gogič iz Zagrebške \  1 -  
dek lico ; M etka R om ih iz K ristanove 
34 dek lico ; A nton ija  Saje iz 
K ettejevega drevoreda  43  -  deklico 
in Marija G rubar iz P artizanske 21 -  
T anjo.

Ndvomdika kronika
O BISK  V M AUTHAUSNU -  

N ovom eško h o rtik u ltu rn o  društvo, 
ki je  p red  k ra tk im  organiziralo  daljši 
izlet in se ustavilo tu d i v zloglasnem  
nem škem  tab o rišču , je  položilo 
venec k jugoslovanskem u spom e
niku žrtvam . L epa poteza!

PIO NIRSKI PR A ZN IK  -  V čeraj 
dopoldne je  bila v dvorani kina Krka 
p ion irska konferenca o d red a  Katje 
R upene. U čenci isto im enske osnov
ne šole v m estu so s tem  počastili 
29. sep tem b er, dan  pionirjev. Po
dobne slovesnosti so bile tu d i na 
d rugih  m estn ih  in oko lišk ih  šolah.

PRETEK LI T ED EN  je  bilo 88 
p rostovo ljn ih  darovalcev krvi na 
novom eški transfuzijsk i posta ji. K 
odvzem u krvi je prišlo 25 zaposlenih  
iz pod je tja  BOR v D olenjskih  
T oplicah , 22 novoteksovcev, 7 zap o 
slenih iz K rke, 7 iz B e ti-M irn a  p eč , 
6 iz L aboda in 3 gospodinje te r 11 
osta lih  darovalcev. Hvala!

DA JE  NA T R Ž N IC I CEN EJE, 
so lahko  v ponedeljek  ugotovile 
gospodinje  že na prvi pogled. Ne 
sicer veliko, vendar se pozna. T o k ra t 
so prodajali paradiž nUc po 7 do  8 
din kilogram , p ap rik o  po 10 d in , 
kum are po 6 do 8 din, čebu lo  po 
10 ,20 d in , karfio lo  po 17 d in , 
lim one po 13 d in , zelje po 3 do 6 
din, endivijo  po  15 d in .r a d ič  po 20 
d in , b u čk e  po  8 din. Fige s 
P rim orskega so veljale 16 d in , slive 
11 do  13 d in , jabo lka  5 do 10 din 
itd.

Ena gospa je  rekla, da so v 
Novoteksu pred kratkim celi 
seriji bluz napačno všili rokave. 
„Nič čudnega", pravi, „ko pa 
ima nek šiviljski oddelek za 
mojstra celo ključavničarja."

TREBANJSKE
NOTICE

8t. 40 (1419) -  30. septembr.a 1976 DOLENJSKI LIST 19



r u i i i c i i i u u u  j c  i u u i  p u n u u n u  u c i u

Mladi niso pozabili tud i na gradnjo delavskih stanovanj — Zahtevajo enake m ožnosti  za 
šolanje — Dosledno izvajati re form o srednjega šolstva

Za novega predsednika občinske konference ZSM Kočevje so 
izvolili na seji konference 17. septembra Staneta Gabriča iz 
Kočevske Reke. Dosedanji predsednik Rudi Orel namreč odhaja na 
študij v Ljubljano.

Na seji so kritično ocenili 
pomanjkljivo delo na področji!* 
idejno-političnega izobraže-* 
vanja, napake na področju 
telesne kulture in pomanjklji
vosti pri delu področnih konfe
renc, ki se niso dovolj uveljavi
le. Sklenili so, da mora čimprej 
zaživeti klub samoupravljalcev, 
dobiti je treba prostore za 
mladinski klub, o katerem je 
bilo doslej izrečenih že preveč 
besed, kluba pa kljub temu še 
ni. Vse te naloge so vnesli v svoj 
program dela do aprila 1977 in 
v dvoletni program dela. V 
programih tudi niso pozabili 
nalog na področju ljudske 
obrambe, mladinskih delovnih 
akcij ter sodelovanja z mladino 
v pobrateni slovenski občini

Dolina pri Trstu in mesta 
Prokuplje v Srbiji.

J. P.

DROBNE IZ 
KOČEVJA

T O V A R N IŠK I T ISK  -  Časopisi 
k o čev sk ih  p o d je tij naj b i b ili nekak i 
obveščevalci za  k o lek tiv  o  gospodar
skem , f in a n č n e m  in organizacijskem  
s ta n ju  v p o d je tju  in o  zan im ivostih  v 
s t r o k i  V  p o d je tjih  se zgodi tu d i 
veliko  takega, kar zan im a osta le  
o b čan e . S koda je , da ne  p rid e  iz njih 
več  tu d i v dnevne časop ise  ali 
ted n ik e . T ovarniški časop isi b i m o
rali bolj re d n o  iz h a ja t i  N ekateri 
kasnijo  tu d i  p o  v eč  m esecev. Č lank i 
zastarijo . U redništva to ž ijo , da ni
m ajo dovolj sodelavcev, čep rav  je  v 
p o d je tjih  veliko  zan im iv o sti Ti 
časop isi bi m orali p rikazovati tu d i 
bolj re sn ič n o , se pravi ne  o lepšano  
stan je  v p o d je tjih  in  v o b č in i  
'  ZA  V E Č JO  V A R N O ST  -  A vto- 

m o to  zveza Slovenije je  izdala  lepe 
b a rv n e  p lakate  v velikosti 
9 0  x  6 0  cm  z vsem i ce s tn o p ro m e t
n im i z n a k i  A v to -m o to  d ruštvo  
K očevje j ih  je  da lo  v tisn iti v 
m elapan  in jih  n a to  b razp lačn o  
razd e lilo  o snovnim  šolam . T ak o  se 
b o d o  šolarji seznan ili s p ro m etn im i 
zn ak i in p re d p is i

V A S -F A R A :
MANJ ŠO L A R JE V

N a osnovni šoli V a s -F a ra  in v 
O silnici je  to  šo lsko le to  precej m anj 
o tro k  k o t p re te k lo . N am esto  da bi 
se d ru ž in e  v račale , se odselju jejo . 
Č loveka boli srce o b  te h  ugo to v it
vah. Skra jn i čas je , da  izseljevanje 
ustavim o. P ričak u jem o  p o m o č  o b 
č in sk e  sku p šč in e  K očev je, pa  tu d i 
sam ih  o b čan o v , ki b i m orali že 
resn o  razm išlja ti, k ak o  b o d o  prila
godili svoje dom ove za  razv ijajoči se 
tu riz em . Zanj im am o v naši do lin i z 
asfa ltiran o  cesto  o d ličn e  m o ž n o s ti  
M alo d obre  volje in veselja b i bilo 
tre b a , p a  b i šlo. y

K0GEUSKE NOVICE

Iz Kolpske doline
D IV JA D  Ž A N JE  -  Divji p rašič i 

delajo  o g ro m n o  škodo  po  k o ru z i  
P rizadevni lovci bd ijo  skoraj vse 
n o č i  Po po ljih  čakajo  divjad celo v 
dežju. O dstre l te h  ta to v  pa  se jim  še 
ne  p o s r e č i

SLA B O  V R EM E -  Z arad i zelo 
slabega v rem ena je  m o č n o  zaostala  
košn ja  o tave. P o n ek o d  je  celo 
p o k o šen a  zgnila.

P R IK R A JŠA N I R IB IC I -  Na 
K olpi in Č abrank i se p o sto p o m a  
zak ljuču je  sezona ribo lova  postrv i in 
lipanov. Z arad i dežja in naraslih  in 
kaln ih  voda m uharjen je  n i m ogoče. 
L eto s je  rib ičem  km alu  po  zače tk u  
sezone nagajala n izka vod a , zaradi 
česar so ribe  tu d i poginjale, n a to  pa 
še visoka.

Potres je kot vojna
-  K o je  treslo  našo sto lp n ico  

v K idričev i ulici in ko je  kazalo  
p o ru šen e  dom ove na T o lm in 
skem , sem  se spom nil vojne, 
požgane dom ačije , in ternacije , 
la k o te , m raza in d rugih  n esreč , 
pa sem  rek e l ženi: „Ž ak a j ne bi 
p o n u d ila  lju d em , k i jim  je  p o tre s  
razdeja l hišo, za čez  z im o  naše 
hiše v N ovem  K o tu  pri Pod- 
p re sk i,"  m i je  povedal Jože  
Jan ež  iz K očev ja , ki je  v Itasu  
vodja izobraževalnega cen tra .

Ž en a  se je  s p red logom  
strin ja la  in  Jože Janež  je na to  
svojo p o n u d b o  sp o ro č il ob č in sk i 
k o n fe re n c i SZD L.

T ovariš Jan ež  je  s ta r  4 6  l e t  
A prila  19 4 2  so Janeževi d ružin i 
v N ovem  K o tu  Ita lijan i požgali 
hišo. P o tem  so se Janeževi 
skupa j z d rug im i dva m eseca 
p o tik a li la č n i po  gozdovih . Ju n i
ja  so  j ih  u jeli I ta lijan i in posla li v 
in te rn ac ijo  na R ab. Iz in ternacije

so se vrnili b rez  vsega, lačn i, 
slabo o b lečen i in b o s i  N ato  so 
zače li o b nav lja ti hišo.

,,B ilo je  h u d o ,“  se spom inja 
t is tih  časov  Jože  Janež, ,,in  prav 
ta k o  je hud o  zdaj nesrečn im  
ljudem  na  T o lm inskem . Pa še 
z im a  je  tuk a j in n im ajo  kam . Pri 
nas v N ovem  K o tu  pa  s ta  prazna 
hiša in hlev, k jer bi lahko  
prezim ili k a r dve d ružin i in celo “ 
n jihova živina. Le drva b i m orali 
k u p i t i "

O d lo č itev  Jo ž e ta  Janeža  je 
spe t d o kaz , da človeka v nesreč i 
na jbo lj razu m e tisti, k i  je  p o d o b 
no  n esreč o  sam  doživel, razen  
tega p a  tu d i, da č u t  za  so lidar
n o st na  K očevskem  n i zam rl, saj 
zaposlen i in drugi o b č a n i p rid n o  
zbirajo  za  p rizad e te  T o lm ince , 
delajo  zanje o b  p ro stih  so b o ta h , 
pošiljajo  p riko lice  in d enarno  
p o m o č .

J. PRIM C

r/sS- * ’ ■'*«, '

DO KONCA MESECA -  <>1
m aljska Zveza kultumo-prosvetm 
d ruštev  bo  tu d i za letošnje šo ls i 
le to  organizirala dop isne šole. V* 
razp isane  dopisne šole vpisujejo j 
30 . sep tem bra , vsak dan  od 7. * 
14. ure, o b  po n ed e ljk ih  in sre dat f 
o d  7. do 15. ure.

Odsek „partizanske magistrale" od R učetne vasi do Semiča je že 
asfaltiran in delavci novomeškega cestnega podjetja opravljajo še 
zadnja dela. Čeprav je po pogodbi čas za predajo cesto svojemu 
namenu do 1. decembra, bo verjetno slovesna otvoritev že za 
praznik krajevne skupnosti Semič 28. oktobra.

Enake možnosti šolanja

O ZIM N IC A  — O snovna oigsni** 
cija sind ikat«  črnom aljske  občin« 
up rave je  za svoje č lan e  organizi* 
n ak u p  ozim nice. N a voljo  so jabo® 
zla ta  parm ena (4 ,3 0  din), jonataf __ 
zlati in rd e č i delišes (5,30 ‘‘lik j- jt  
k ilogram ) te r  hruške (7 ,30  din 
D ruga kvalite ta  je  tr i  d o  štiri dinsfl 
ceneje. O zim nico  p rodajajo  v 0  
jih  p o  18 kilogram ov.
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Velika pozornost je na zadnji 
seji občinske konference ZSMS 
Črnomelj -  bila je prejšnji 
teden — veljala razpravi o 
programu dela konference za 
naslednje mandatno obdobje, 
do oktobra prihodnje leto.

D efegati se zavedajo , da vzgoja in 
izobraževanje p redstav lja ta  eno 
osredn jih  p o d ro č ij d ružbenega živ
ljenja in dela, za to  se zavzem ajo , da 
je  p o tre b n o  va vseh učnovzgo jn ih  
ustanovah  d o seč i č im  boljše pogoje 
za soc ia lis tično  o rgan iz irano  šolo. 
P oudarili so , d a je  p o tre b n o  o k rep iti 
sam ouprav ljan je  n a  šolah. „ C e  bo 
m lad im  zaupana večja  odgovornost, 
se bod o  tu d i bolj zavedali svojih 
d o lž n o s ti,"  pravijo  d e leg a ti K onfe
ren ca  se zavzem a za poživ itev  dela 
k rožkov , ki naj j ih  vodijo  dijaki in 
u č e n c i sam i, k a jti prav p ri sam osto j
nem  delu in o d lo čan ju  se m ladi 
najbolj in na  najbolj u strezen  nač in  
v k ljuču je jo  v sam oupravljanje na 
vseh ravneh.

Za to  pa  je  predvsem  p o treb n o  
zago to v iti en ak e  m ožn o sti za  šolanje 
vsem  m lad im . T ako  se bo  k onfe
re n c a  m lad ih  v izobraževan ju  zavze
m ala za uveljavljanje štipendijske 
p o litik e  na  osnovi sam oupravnega 
spo razu m a z zd ru žen im  delom , pri 
tem  pa  se b o  zlasti op rla  na delavsko 
m lad ino . Nalog, ki v p rih o d n jen j 
m an d a tn em  o b d o b ju  čakajo  k onfe
re n c o  m ladih  v izob raževan ju , je  res 
veliko: prizadevanja za  uvedbo  celo
dnevne šole, za zago tov itev  sredstev  
za regresiranje šolskih iz letov  in 
ekskurz ij; organ iziran je  sem inarjev 
za id e jn o p o litič n o  usposabljanje 
m lad ih  ak tiv istov ; bo j p ro ti  ka jen ju .

uživanju a lkoho la  in narkom aniji; 
sodelovanje z ZRVS in ZZB; na 
p o d ro č ju  obveščanja in in fo rm iran ja  
je  p o tre b n o  d o s e č i  da bo d o  iz 
osnovnih  organizacij red n o  prihajale  
in form acije , s ka terim i b o d o  sezna
njeni vsi m la d in c i Pri tem  im a še 
naprej p o m em b n o  vlogo njihovo 
glasilo T ir i

A. B.

SEK R E T A R  ZA ENO 
LETO V KUMROVEC

V  sredo , 15. sep tem b ra , je  b ila  v 
Č rnom lju  13. seja o b č in sk e  k o n fe 
ren ce  ZKS Č rnom elj, na k a te ri so 
obravnavali uresn ičevan je sk lepov  in 
sta lišč  7. kongresa ZKS na p o d ro č ju  
vzgoje in izobraževanja, k u ltu re  in 
in form acij v o b č in i; k o n fere n ca  je  
ocen ila  p o te k  javne razprave o 
o sn u tk u  zak o n a  o  zd ru žen em  delu , 
na v rsti pa so b ila  tu d i kadrovska 
vprašanja. S ek re ta r kom ite ja  Ju re  
P erko  odhaja  za  en o  le to  v p o litič n o  
šolo v K um rovec, v tem  času  pa  ga 
bo nad o m ešča l Jan ez  Dragoš.

K o n ferenca  je  avstrijskem u vele
poslan ištvu  v B eogradu poslala p ro 
te s tn o  p ism o, v ka te rem  obsoja 
avstrijsko  p o litik o  do slovenske in 
hrvaške m anjšine v A vstriji te r 
o d lo č n o  nasp ro tu je  nam eravanem u 
preštevan ju  Slovencev in H rvatov v 
njihovi d rž a v i

LOVCI G R A D IJO  -  Lovski d ru 
žin i Č rnom elj je  p o le ti pogorela 
k o č a  v Z agradcu , od  k atere  so osta li 
le z id o v i Lovci so se od lo č ili, da 
b o d o  k o č o  obnovili. Vsi so poprije li 
za delo  in hiša je  že  dob ila  novo  
streho .

ZA U PO K O JEN C E -  f tn o irf  
sko  D ruštvo  upokojencev  
svoje č lan e , ki še niso P^cl 
č lan arin e  za 1976 in prejšnja '£: 
d a  to  č im  prej poravnajo . Prav ta* 
lahko  u poko jenci vsak dan vp&J 
poso jilo  za ceste , in  to  v pi#" 
krajevne skupn o sti, Z adružna M 
v d ruštven i p isa rn i

amorti
četrtin

&
'ečja.

D ESET T ISO Č A K O V  POSOJIJ 
-  T istim , ki še do  sedaj niso vp* 
posojila za ceste, je  lahko  za z? 
k m e t-u p o k o je n e c  V ilko Žag11 
S ečjega sela p ri V inici, ki K, 
boljše ceste posod il kar f" / ' 
d inarjev, čep rav  bo  ceste, ki ^  
zgrajene ali m odernizirane s 
denarjem , uporab lja l m a n j  koti® 
sikdo  o d  tis tih , ki nočejo ~ 
po so d iti.

SEM IŠK I K O R ZO  -  Semiča®1 
dobili novo sprehajalno  
povrh  vsega se asfaltirana. * j* 
stem  času  in o b  lepem  vreDie!’j  
radi sp reh o d ijo  p o  novem  od* 
partizan sk e  m agistrale proti 
vasi. P o tem , k o  bo cesta  tudi 
o d p rta , bo  lep ih  sprehodov M 
ker jo  b o d o  „zased li“  avtor»obl

O D R IN JE N I PEŠCI _ pip{;
p red  b lo k o m  na U lici 21. okjjJ 
2a v Č rn o m lju  je , kot j 
rezerviran  za  av tom obile . “es\ j ; 
m orajo  sedaj ta m  hod iti po 
sprašujejo , k d o  bo  ta k o  ,>[n° y  
da  b o  av to m o b ile  prestavil, 
spadajo  in  to -  v ob lik i ***: 
kazni -  dopovedal njihovim 
kom .
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-  Ali meniš, da bi morali 
proti pomanjkanju mesa v naših 
trgovinah nastopiti bolj ostro?

— Nedvomno. Ribniški me
sarji so že naredili prvi korak k 
temu. Namesto običajnega po
zdrava sedaj vzklikajo parolo: 
„Smit prašičem, klobase naro
du. „Za koga pa je meso, baje 
še sami ne vedo.

Č R E P IN JE  IZ 
L 0 N Č A R IJE

T U R IS T I SO  R A Z O Č A R A N I ~  
R ibn iško  tu r is t ič n o  d ru štv o  je  za lo 
žilo  p ro sp e k t R ibn ice , k i p a  daje 
tu r is tu  vse d ru g a č n o  p o d o b o  k o t 
m esto  sam o v re sn ic i  P ano ram a 
R ibn ice  je  n a  fo tog rafiji res ču dov i
ta , p o se b n o  B istrica, b rez  k ak ršn ih 
ko li o d p a d k o v  in  s m e ti  O biskovalec 
je  za to  to lik o  bolj ra z o č a ra n , ko  
najde  o b  m o s tu  p ravo  sm etišče  vseh 
m o g o čih  o d p ad k o v . Ali so B istrico  
č is tili sam o za rad i te  fo to g rafije , ne 
vem o. D ruga m o žn o st pa  je , da je 
p o sn e tek  še iz s ta rih , d o b rih  časov, 
k o  je  re č ic a  res po n u ja la  tak šn o  
p o d o b o .

D E LA  P O T E K A JO  B R EZ  ZA 
S T O JE V  -  G radnja  novega gasilske
ga dom a, o  k a te r i sm o že pisali, 
p o te k a  po n a č r tih . Delavci kočev 
skega SG P Z idar so se dela  lo tili z 
vso vnem o in ta k o  so že postav ljen i 
zidovi b o d o čeg a  dom a. Vse kaže , da 
bo  g radn ja, k o t je  b ilo  p redv ideno , 
k o n č a n a  že letos.

Č r p a l k a  b o  -  Po nekaj 
zap le tlja jih  bo, k o t vse kaže, le 
p rišlo  do ta k o  p ričak o v an e  gradnje 
bencinske  č rp a lk e  v G o rič i vas i 
Is trab en z  je  že u red il vso p o tre b n o  
d o k u m en tac ijo , ta k o  da  b o d o  že 
km alu  zače li z deli. Vse kaže , da 
z lo b n i jezik i, n iso  im eli p rav , ko  so 
govorili, da  bo  zarad i nerazum evanja 
m ed  P e tro lo m  in Is trab en zo m  p red 
videna gradnja odpad la .

REŠETO

Obsežen program obvezuje
Sejo izvršnega odbora  SZDL posvetili nalogam, ki 
___________ izvirajo iz stališč 4. seje RK SZDL

izvirajo iz sta lišč  in sklepov 4 . seje- -  g z - -N a č e tr ti  seji izvršnega o d b o ra  
o b č in sk e  k o n feren ce  SZ D L  M etlika 
so č la n i razpravljali o  nalogah, ki

UREJAJO OKOUCO — Z začetkom novega šolskega leta so se 
pričele tudi izvenšolske dejavnosti učencev. Dijaki ribniške 
osnovne šole so se odločili, da bodo z delom pomagali pri urejanju 
šolske okolice. Na posnetku jih vidimo pri urejanju cvetličnih 
gredic. (Foto: B. Budja)

Kam v prostem času?
Ob sobotah, nedeljah in praznikih Ribničani nimajo kam, ker je 

malo prireditev. Le vsaka druga sobota je praznik, ko igra doma 
njihova rokometna ekipa „Inles“, ki je članica druge zvezne lige. 
Ena rokometna tekma na dva tedna pa ni zadostno razvedrilo za 
občane.

Kes sta  tu  se dva k in a , o b časn o  
kakšen k o n ce rt ali p rired itev , k o t 
nedavni ..R ibn išk i se jem “ , v en d ar je  
to  p rem alo .

K o govorim o o  k u ltu ri in  k u ltu r- 
no-zabavnem  živ ljenju , govorim o o 
m ladini, n jen ih  težavah  m  iznajdlji
v o s t i  K ot d ru g o d  so tu d i v R ibn ici 
m ladi usm erjen i v gostilne : p red  
te k m o , p red  k in o p red stav o  in  po 
te h  p rired itv ah  tu d i

D om  JL A  v z a č e tk u  n i bil o d p r t 
za vse, zdaj pa  je . V anj zahaja tud i 
nekaj m lad ih , ki j ih  verje tn o  ne bi 
sm eli p u s titi  tja . Preveč so glasni,

POLOŽIU ASFALT -  Ribnica 
dobiva iz dneva v dan vse več 
asfaltne prevleke.

kadijo  in posedajo  povsod , se 
p o d ijo , išče jo  „ s k rite “  k o tič k e  itd .

T u d i m ladi R ib n ičan i b o d o  zrasli 
in kam  bo  vod ila  n jihova p o t?  T ja, 
k o t so  navajeni od  m ladih  nog, v 
gostilne. R ibn iške gostilne  imajo 
svoje p o se b n o s ti  „P ti P ildarju" sc 
zb ira jo  kvartop irc i, pri „C e n c tu “  
pijejo najraje pri to č iln i m izi, v 
h o te l zahajajo  najbo lj trezn i, v 
d o m u  JL A  pijejo  „k ra tk eg a“ , v 
„k o n jsk i“  oz iro m a k o n jak -b ife  pri 
sam o p o strežn i p a  vas dop o ld n e  
p rija te lj povab i na kavo in še kaj. 
G ostiln  je  dovolj tu d i v okolici, 
predvsem  p ro ti K očev ju .

M. G L A V O N JIC

PRIKOLICI 
ZA POSOČJE

Za p o m o č  p rizad e tim  p o  p o tresu  
v Posočju  so delovne organizacije 
R ibn ice  dale vsaka po  5 .0 0 0  d in za 
n ak u p  p riko lice . S am o sto jn o  akcijo 
je  izvedel le ribn išk i Inles, ki je  z 
lastn im i sredstv i kup il av tom ob ilsko  
p riko lico .

V sek ak o r pa  to  ni n ič  kaj 
sp o d b u d e n  odziv , še po seb n o  če 
vem o, da je  v Posočju  veliko d ružin  
o sta lo  brez s trehe nad glavo, z im a 
pa sc bliža s h itrim i k o ra k i

METLIKA: VSE VEC 
M ARKSISTIČNIH 

KNJIŽN IC
..K o m u n isti b i se m orali p o tru d iti  

za sam oizobraževan je, k a jti nem alo  
č lanov  celo  K om u n ista  p rem alo k ra t 
vzam e v ro k e ,“  so m enili na 
m inu lem  sestanku  č lan i m etliške 
kom isije za id e jn o p o litičn o  izob ra
ževanje in k u ltu ro . Med drug im  so 
ugotov ili, da im ajo  skoraj vse 
osnovne organizacije d o b ro  zastav
ljene  izobraževalne p rog ram e, pre- 
p o g o sto k ra t pa m anjkajo  tem e  iz 
teo rije  m arksizm a. Pohvalili so  p red 
vsem  nekaj osnovnih  organizacij v 
Beti, K o m etu  in g radaško  organ iza
cijo , ki že im ajo m arksis tičn e  
kn jižn ice, v osnovnih  organizacijah  
pa  ugotavljajo , da  pogrešajo  p red 
vsem  lite ra tu ro , ki bi v po lju d n em  
je z ik u  in  na  enostaven  n ač in  p o 
jasnjevala d o lo č e n a  vprašanja.

Č lan i kom isije so p o z itiv n o  oceni
li p rizadevanja za izobraževanje 
k ad ro v  (prip rav ili so v rsto  sem inar
jev) za vod ilne  funkcije  v ZK, v 
o b č in i p a  so  uspešno pripravili tu d i 
d o b ro  o b iskano  p o litič n o  o b č in sk o  
šolo.

Zdomcem poslej 
več pozornosti

N a zadnji seji m etliškega koord i
nacijskega o d b o ra  za zdom ce in 
m ed n aro d n a  vprašanja p ri o b č in sk i 
k o n fe re n c i SZ D L  so  se č lan i pogo
varjali o  nerazum ljivem  ravnanju 
avstrijsk ih  ob lasti in obsod ili so 
nečlovešk i o d n o s do ko ro šk ih  S lo
vencev in g rad iščansk ih  H rvatov.

Č lani koord inacijskega o d b o ra  so 
se pogovarjali tu d i o  p ro b lem atik i 
zdom cev  in m o žn o stih  n jihove v rn it
ve. O d b o r bo pripravil vprašalnik,, na 
katerega naj bi odgovorili zaposleni 
v tu jin i in s p o m o č jo  k aterega  naj bi 
dob ili odgovore na nekaj p o m em b 
nih vprašanj. S p o m o č jo  odgovorov 
b o d o  dob ili č lan i koord inacijskega 
o d b o ra  ja sn o  sliko , ko liko  po v ra tn i
kov bi sc zaposlilo  v industriji, 
k o lik o  bi jih  o d p rlo  sa m o sto jn o  ob rt 
in k o lik o  bi se jih  vrnilo  na km etije . 
Na seji so sc m ed drug im  dogovorili, 
da b o d o  poslej zd o m sk im  vpraša
n jem  posvetili več p o zo rn o sti k o t 
do  sedaj, kajti m arsikateri zdom ec je 
zgolj zarad i n e in fo rm iran o sti ostal v 
tu jin i dalj časa , k o t je  nam eravaL

RK  SZD L  o  u resn ičevan ju  ustavne 
vloge SIS na  p o d ro č ju  d ru žb en ih  
d e jav n o s ti

Im enovali so koo rd inacijsk i o d 
b o r, ki m ora sprem ljati in usklaje
vati uresn ičevan je sk lepov in sta lišč  
4 . seje RK  SZD L, p o sk rb e ti, da 
bo d o  sam oupravne in te resn e  sk u p 
no sti pripravile analize in ocene 
sam oupravnega razvoja v vsaki SIS, 
in  sicer na  p o d ro č ju  d ružb en ih  
dejavnosti, izvršni o d b o ri SIS pa  
m orajo  na  svojih  sejah o b  o b ravna
vah družbenega n a č r ta  o b č in e  za 
o b d o b je  1 9 7 6 -1 9 8 0  u g o tov iti, v 
kolikšn i m eri so posam ezna p o d ro 
čja SIS sam oupravno  postav ljena na 
d ru žb en o ek o n o m sk e  osnove, o p re d 
eljene z zak o n o m  o  zd ru žen em  delu , 
in v ko likšn i m eri so uskla jene s 
sta lišč i in sklepi 4. seje RK  SZD L.

K oord inacijsk i o d b o r  (im enovali 
so  ga kar delovno  te lo )  naj bi 
ugo tov il, k ak o  se delegacije izpo l
n ju jejo , k ak o  naj se ob liku jejo  za 
posam ezne SIS itd . Izvršni o d b o r  je 
sprejel dokaj obsežen  p ro g ram , v 
ka te rem  si je m ed drugim  zastavil, 
naj O K  SZD L in OSS p ro u č ijo  
o bveznosti osnovn ih  organizacij sin
d ik a ta  in krajevn ih  k o n fe re n c  SZD L 
pri u resn ičevan ju  in uveljavljanju 
delegatskega sistem a in odnosov  v 
SIS itd .

TED EN  KOMUNISTA OD 
15. DO 22. O K TO BRA
N a m inulem  posvetu  sekretarjev  

osnovnih  organizacij ZK v m etlišk i 
o b č in i so sek re tarji ocen ili u resn iče
vanje sk lepov zadn jih  sej k o n fe re n ce  
in kom ite ja  in sc dogovorili za 
nadaljn jo  ak tiv n o st osnovnih  organi
zacij te r  sprejeli v rsto  nalog.

T ak o  naj po  vseh delovnih  o rgani
zacijah še e n k ra t n a ta n č n o  p reštu d i
rajo  rezu lta te  poslovanja v prvem  
po lletju , še naprej naj se posvetijo  
o sn u tk u  zak o n a  o zd ru žen em  delu , 
posve titi m orajo  več p o zo rn o sti 
d ru žb en i sam ozaščiti in id e jn o p o liti
čn e m u  izobraževan ju , dogovorili pa 
so  se tu d i za ted en  k o m u n ista , ki bo 
v m etlišk i o b č in i o d  15. do 22 . 
o k to b ra .

DERATIZACIJA

Od 6. do 12. oktobi**J 
Zavod za socialno medlC 
in higieno iz Novega 
opravil obvezno derati 
/nastavljanje zastruplj® 
vab) na območju Metljrj 
Gradca in Suhorja. To I 
navodila in opozorila boj* 
krajih, kjer bodo dela 
zavoda nastavili zast 
vabe, objavljena na 
mestih.

Koč
Soo

r M

S 11-
K

513?

I easa
PO METLIKI

D R U ŠT V O  ZA ŠPORTNO / 
K R E A C IJO  in telesno  vzgoj0 J * ,  
zan  je  p riče lo  z d ruštveno  tel.nSj( 
v svojem  d om u na  Pongartu, 1  ̂
je  za d ek le ta  in žene vsak to ^  
19 ,3 0  do  2 0 ,3 0 , za fan te  in ^  
vsak č e tr te k  o b  istem  č®*11'J j j l  
vodijo  izkušen i vaditelji, 
to iji pa  p ričak u je jo  u d e l e ž i t i  
vsem  iz delavskih v r s t  V 
prišlo  vad it le p e t P1 0 ^ 1 bo Z* a

biu5 c
i?m 

► > *  $5
0d

v ad it
nežnega spola , ko  pa se - 
bolj zvedelo, se ' bo števU° 
dvom a povečalo .

O B Č IN S K A  K O N F E R ^  
SZD L je  sklicala prejšnji 
sveta za k u ltu ro , vzgojo in aj ; 
ivanje. Pogovorili so sc o 
Ihosti in ak tiv n o sti na • ,, orS*l
zveze k u ltu rno -p rosvctn in  i
zacij v o b č in i, o  p rip ra nSy( 
k o n fe re n co  ZKPO S lo v e n i j e - ^  
li n ekatera  organizacijska 
te r spregovorili o Pn Pr.,i£)̂  
k o n stitu iran je  ZK O  na a

7*es 
n o >
A

S ?
t e

c Vc<J
Ta stl 

k aV  
% Prc

PR E D  ČASOM  se je  veliko 
govorilo  o  tem , da bo  dob ila  Bela 
Krajina lokalno  rad ijsko  posta jo . 
Zadnje čase pa jc  glasove o tem  
odnesel veter. G o tovo  sc je  za tak n i
lo pri sredstv ih  in m anj v e rje tn o  je , 
da pri želji B elokranjcev  o  boljši 
in fo rm iran o sti. S icer pa k o ledarske
ga le ta  še ni k o nec  in lahko  se zgodi 
se m arsikaj.

O D D A JO  T E L E V IZ IJS £  ^  
T E ST  sprem lja tu d i veli* 
o b čan o v , ki drugi dan  l  r  
m ontira jo , kako  bi bilo j
lo titi se kakšne akcije ,tu Jjc)W 
saj ni m alo takšn ih , ki ?° ?0pP 
zad ihan i že po tre tji J v  l 
V endar so besede Pr®l’L  d0',' 
dejanja pa, kaže, n im a ninc  ̂
časa. V zdržljivost iz dne 1* 
pada , kar pa  je , oč ,tn  ’to5v 
p o m em b n o  od  tega, da so 
o b iln o  o b rod ile . f

&>:

i svSo

s t *
vjneToi

571$,
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Gospodarski načrti niso doseženi
m

Izgub za štirikrat več, neplačane realizacije pa dvakrat več

O gospodarskih rezultatih v prvi polovici leta bodo razpravljali 
a . or* občinske skupščine Kočevje 2 . oktobra. V  primeijavi s 

P im polletjem lani poslovni uspehi niso preveč dobri, saj je  bilo 
^ik°S Ustvai3ene8a 23 19 odstotkov manj dohodka, izgub je bilo 

»rn • Ve- ’ razde|j eni dohodek je bil za 4 odstotke manjši, 
četrrI2aĈ ie P° podpisanih stopnjah je bilo obračunane za tri 

rtine več, razdeljeni družbeni proizvod je bil za 4 odstotke 
dohJ! ^ POS,enih Je za ^ odstotkov več, izplačani čisti osebni 
Večja S° za ^ odstotkov večji, neplačana realizacija pa 2-krat

Vsi ti rezu lta ti pa  niso povsem  
prim erljivi z lanskim i, saj so ugotov-

,isai*
6 , <

čan)i 
ki 

V P'
ieti»
ods£'
;učft
urad5
konf
bili-

PROGRAM 
Prireditev v počastitev praž
i l 3 občine Kočevje in ob 

nu Komunista. PETEK,

BRARTEK’ 30 ' SEPTEM'

on >9-30 v Seškovem  dom u 
m I r -*6 M estno gledališče 
n“ -!J.ansko z delom  „H uda 

: avtorja V elim ira Lukiča.
.OJ 'EK, l . OKTOBRA:

16. uri trad ic ionaln i tek  
P onrrjev in m ladine po  ulicah  
Kočevja,

'A  uri v P okra jinskem  
7?$-U v ? tvo rite v  razstave 

lU c 1 b ° ji in osvobodi-
'  ob , Ven'je “ ; 

d . j 9- uri o tv o ritev  razstav
domačih likovnih  um etn i-

SOBota, 2. OKTOBRA:
ske * *{.Ur'- svcčan a  seja občin- 

skupščine in d ružbeno- 
j. Kicnih organizacij o b č in e

o b  i 1 3 0  
Pevske

n asto p  m oškega
--ega zbora  MKUD Svo

d i h  krajfh/*C $

c e r t^ ’ uri P rom enadni kon- 
. delavske godbe na pihala

v.? sP °m enikom  Svobode v 
M>cey,u.

ljeni po  novih, se pravi d rugačn ih  
predp isih . Izgubo je  izkazalo k ar 25 
delovnih  organizacij. Del izgube je 
nastal zarad i novega o b ra č u n a  po 
p lačan i rea lizac iji A m ortizacija  je 
narastla  ta k o  visoko za to , ker so bila 
osnovna sredstva p o n o v n o  ocen jena 
(revalorizirana) .

O b po lle tju  je  bil ustvarjeni 
d o h o d ek  razdeljen  tak o : 11 ,8  o d 
s to tk a  (lani 8 ,2  o d s t )  ga je  šlo za 
pogodbene obveznosti, pri ka terih  
so najbolj narastle  o b resti za posoji
la; 10,5 o d s to tk a  (lani 11,3 o d st.)  ga 
je  šlo za zakonske obveznosti, 
največ za  vse SIS in za stanovanjsk i 
prispevek, ki o stane  to zd o m ; kar 
70 ,2  o d s to tk a  (lani 62  o d s t )  je  šlo 
za o sebne doh o d k e , 3 ,2  o d sto tk a  
(lani 1,2  o d st.)  za druge osebne

GIBANJE
PREBIVALSTVA

V avgustu je  b ilo  na o b m o čju  
m atičnega urada K očevje 8 porok. 
R o jen i s ta  bili 2 d e k lic i Umrli so: 
F ra n c  K rašovec, km et iz Rapljevega 
4 , s ta r  4 9  le t; Tadeja H očevar iz ' 
K očevja, T rg zbora  odposlancev 1, 
sta ra  5 tednov; F ranc  H ajdinjak, 
po ljedelec  iz K očarjev  2, sta r 56 let; 
Jo ž e f  V idm ar, te le fo n ist iz L jublja
ne, M artinova po t 27, um rl na 
T u rjak u , sta r 45  le t; in A n to n  
Pohar, n adzo rn ik  v ru d n ik u  K o
čevje, iz Šalke vasi 8 /a ,  star 4 2  let.

prejem ke in sam o 4 ,5  o d s to tk a  (lani 
se 1 7,3 o d st.)  pa je znašal o stanek  
d o h o d k a  (za  sk lade). V prim erjavi z 
lani so se povečale  pogodbene 
obveznosti za 35 o d sto tk o v , osebni 
do h o d k i za 7 o d sto tk o v  in drugi 
o sebn i p re jem ki za 165.

G ospodarska gibanja v prvem  
po lle lju  to rej niso po tek a la  v okviru 
meril izhod išč  o d ru žbenogospoda r
ski p o litik i in razvoju o b č in e  te r  
neposredn ih  nalogah letos, pa tu d i 
ne v okviru  m eril d ružbenega 
dogovora o razpore jan ju  d ohodka 
letos. D osežena ni bila n ačrto v an a  
rast družbenega pro izvoda, razen  
tega ni b ilo  u resn ičen o  n ače lo , da 
m orajo  osebni do h o d k i rasti p o čas
neje ’ k o t p ro d u k tiv n o s t dela in 
stvarna s topn ja  rasti d ružbenega 
proizvoda.

Vsi pokazovalci uspešnosti gospo
darjenja (ek o n o m ičn o st, p ro d u k tiv 
nost, ren tab iln o st itd .)  so le tos 
slabši, k o t so bili lani, h k ra ti pa so 
tu d i slabši o d  letošnjega slovenskega 
povprečja . K očevsko gospodarstvo  
je torej prem alo  u č in k o v ito . G lavni 
vzrok  za tak o  stanje pa  je go tovo ta , 
d a -n i dovolj sposobnih  strokovnih  
lju d i

J. P.

Mladina zahteva prostore
^ubu bo moralo biti poskrbljeno za organizirano 

^ ^ ^ ^ k u l t u r n o ,  špo rtno  in zabavno delo z mladimi

■ £ N e  je mesto s približno 7.000 prebivalci, med njimi je 
mladincev. Boj za mladinski klub se bije že nad 15 let,

^  Pa ni in ga, kot kaže, tako kmalu tudi ne bo.
le d in a  np m .H o K očevski m ladinci m ožnosti za

zabavo in preživljanje p rostega časa 
res n im ajo  na p re tek . Povedala sem 
že, da je  k u ltu rn ih  in te lesnoku ltu r- 
nih p ro sto ro v  dovolj. N ajveč m ladih 
se ukvarja s šp o rto m , nekateri 
pojejo  pri m oškem  pevskem  zboru 
itd . In zabava? Vsak dan gre 
m lad ina  lahko  v k in o  ali v restavra
cijo N am e (č e  ni zap rta  zaradi 
o h c e ti)  ali v kakšen  drug gostinski 
lokal, ki jih  v K očevju  ne m anjka. 
Z ato  n i č u d n o , da število m ladih 
a lkoho likov  in p restopn ikov  sta lno

ta1
[je;
•0-

od°'
ela'£

k

ra ^  ne- H ^de razum evanja pri
ijcifl11 Jsebah v ° ^ an ih in odgovornih  

“ 'k je  V\ Ĥ Prašanje m ladinskega klu- 
da i P o tisn jeno  v stran . Res 

Prostor lctl m ladina že imela
afei ie’K-1 e rem  so p rirejali plese,

:ivr- !C(Ho n ? 0 (lvz e t, k e r se jih  je  nekaj 
'0 $  je j! ? 10010  m orda  za to , bil prost o r  p o treb en  za 

_ ,  o b ra t V ezenine Bled.
ca ‘S ^ b e ,  o b č in sk a  konferen- 

iljeP* ̂ ljubila m ladinski organizaciji 
50 MŠla 

; ra t je  nehal de la ti k ino

(I
kj ih --■ J rvu»vy

bil mi i v njegovih p ro sto rih  naj 
fofrtir -r sk ' k lu b . V endar s ta  se 
t,lca 7 c u  on •h o bčinska  konfe- 
N torp dogovorila , da bodo 
fatnennpreuredili v o b ra t T rikona, 

Pa bo T rikon  izpraznil za 
ja 11. Od 1 ^  sk ladišče za Kavar

n o  '  \  a lec*aj je m inilo  že precej 
,j0 P*, h, Prostori še niso izp razn jen i
,i0v3' J1# v " enje o m lad inskem  k lubu

oHx^a P redsednika izvršnega 
't’0rek S ^ s k e  sku p šč in e  Alojza 

y dejal.

' * ^  ,2aved am o , da so p rosto ri
5*. .P o tre b n i Za k u ltu rn o  

tu m o  življenje je  pri

raste . T ud i n i č u d n o , da se m ladinci, 
ki so k o n ča li študij, ne vračajo  v 
K očevje, ki bi razne strokovn jake  še 
kak o  p o trebovalo . O vprašanju m la
dinskega k luba m oram o pošteno  
prem isliti, tak o  m l  m ladinci, k o t 
osta li o b čan i, in se p o tru d iti, da 
b o m o  k o n č n o  le dobili p ro sto re  za 
m ladino.

E D IT A  JU N C

Pomoč rojakov
„Slišala sem  in brala v D olenj

skem  listu , da g rad ite  v Osilnici 
zdravstveno  p osta jo , a dom ačin i 
zanjo prispevajo v denarju in 
p rostovo ljno  delajo , ter da dela 
o rgan izirate  vi, dr. S tan k o  N iko
lič ,"  je  pisala v O silnico p ism o 
K rista K lančar iz Šm artnega 12 
pri Litiji, ki se je  rod ila  sicer na 
hrvaški stran i Č abranke v vasi 
H rib, vojna le ta  pa je preživela v 
Osilnici pri Terezi M alnar na 
Selih 19.

„ T u d i ja z  bi se rada udeležila 
udarniškega dela, pa ne m orem . 
Z ato  pošiljam  2 .000  din 
(2 0 0 .0 0 0  S d in ) k o t p o m o č  za 
dograditev  zdravstvene postaje v 
O siln ic i Zelo me veseli, da bo 
O siln iška dolina dobila zdrav
stveno  p o sta jo , saj ste jc  zelo 
p o trebn i.

S poštovan i d o k to r , sp rejm ite 
m ojo  sk ro m n o  p o m o č . Ž elim , 
da bi zdravstveno posta jo  č im - 
prej odprli.

K R ISTA  K L A N Č A R "

Pri S tanku  N ikoliču  sm o zve
deli še, da je tak ih  pisem  in 
prispevkov še več. T udi dom ačin  
A n to n  R usec iz Bezgarjev, ki 
dela v N em čiji, je prispeval za 
g radn jo  in op rem o  zdravstvene 
posta je  2 .0 0 0  d in , Jože Ja n ež  iz 
Papežev, ki dela v Franciji, 
1 .500  d in , in L jubo Žagar iz Sel, 
ki tu d i dela v F ranciji, 500 din.

,,T i prispevki bod o  prišli zelo 
prav za nakup  m edicinske in 
ostale op rem e zdravstvene p o sta 
je . Za op rem o  nam reč  še ni 
zagotovljen  ves denar, zdravstve
na posta ja  pa  ne bo o d p r ta  prej, 
dok ler ne bo so d o b n o  oprem lje
n a ,"  nam  je  povedal dr. S tanko  
N ikolič, ki je tu d i p o d p red sed 
nik KS O silnica, in dodal, da je 
o kv irno  predviden k o t d a tum  
o tvo ritve  letošnji dan republike 
29. novem ber.

J . PRIM C

'jeta'1 Niwld°Vo‘i Prostorov, za družab-

.I;*™
2 S  ^ o  izmed sedanjih stavb,

T * ‘lje m ladine pa ni poskrblje- 
sta dve m ožn o sti, i 

kN n il k °  zgradil novo halo ;

-.in J’' lahko dobila  m ladina;
Pa Je tu d i- da

Koi,.{*> 0 Pic krajevne skup- 
' MikSida Jv_ . i-mesto.

s,_ unata  obe inačici tud i 
"0 $  M^tta Ia k °  bi m orali stavbo 

o tf  zan ^Praviti. Tu bi m orala biti 
isti Jv’ Kn P°sle na najm anj dva člove- 
oS'l<jŽ lC|>iiti ° te bi bilo treba tudi 

^ 80, lld. Vse to  b i b ilo  zelo

lcW ^  so sicer m anjši, a jc 
in v st-.??-Za vzdrževanje. V endar 
Olal: w Vb! stannvnlrri. ki bi jim

k° n’* ^iasn« ■

. stanovalci’ 
br 3 novanje.

0  'fjj t e krl'" « o  p ro sto re  za mla- 
W  0^ ' ub, jc treb a  p o sk rb e ti tudi

. dela v njem . V em o,
v Sloveniji m ladinski

1 i -.9 yer,io tud i, da so jih
V zrok i so p ijanče- 

stOr J^ žev  narkom anov  in brez- 
aitsj ka tcri m ladinski k lub  

če P'ačevanj;i najem nine in
W začne  p rodaja ti
i°> J  
leto*

I r

v4tie 0 Pyače. T o  se pravi, da
lai ulnski lokal-“ 

vii; v* Se e tek  je na to  predlagal, 
iltJ ? snovne organizacije ZSM
kibi,. m tr.Tj ov dogovorile za 

Vsa pod je tja  im ajoK * '
ekli p|'e' 0*Ce> v k a te rih  bi lahkoJli

m  _____

^ ̂ euskeL

ca, delavska godba, kulturna 
društva po podeželju in šah, 
muzej itd., razen tega pa 
prihajajo v Kočevje gostovat 
še razne kulturne (in zabav
ne) skupine od drugod.

Vse te kulturne skupine 
imajo stalen krog članov in 
razmeroma stalen ✓ krog 
obiskovalcev. Pohvalno je, 
da kultura oziroma njene 
posamezne zvrsti pritegnejo 
razmeroma širok krog delov
nih ljudi in občanov. V 
razne organizirane oblike 
kulturnega dela se vključuje 
vedno več ljudi, vedno več 
pa jih prihaja tudi na kultur
ne prireditve.

Razveseljivo je, da je 
pijančevanja vedno manj in 
da poraba brezalkoholnih 
pijač narašča. Se pred 15

ugotoviti, da je v občini še 
precej ljudi, k i jih kultura ne 
zanima. Kljub vsemu je še 
precej pijančevanja, saj ni 
posebna redkost, da obleži 
na cesti ali v parku ta ali oni 
pijanček. Spomnimo se 
„Sončne uprave“ in mladih 
dveh morilcev. Spomnimo se 
tatvin, nedostojnega vedenja 
in podobnih nekulturnih de
janj, nevrednih današnjega 
časa, današnjega človeka.

Vse to pomeni, da je še 
velik razkorak med kulturno
ravnijo posameznih delovnih >  
ljudi in občanov. Kultura ne ^  
bi smela še naprej ostajati S 
zaprta i> nekatere kroge ^  
oziroma skupine. Približati ^  
jo je treba ljudem, ki ne s  
najdejo sami poti do nje.

J. PRIMC S

»Kazen ni ndveč”
Z akon o  zd ruženem  deiu  tu d i 

zaposleni v Iskri Š en tjernej p r e 
m levajo" ne le na u radn ih  
sestank ih , tem več tu d i v pogo
vorih m ed seboj. Kaže, da je  
o sn u tek  tega zakona res zdram il 
zaposlene, saj doslej še noben 
d o k u m en t v Š en tjerneju  ni doži
vel to liko  resn ičnega zanim anja 
delovnih ljudi.

O tem , kaj pravijo o  o sn u tk u  
zakona v Iskri, je  tekel pogovor s 
S tanislavom  B ožičem , sek re ta r
jem  osnovne organizacije ZK. 
Povedal je :

„N aša organizacija in n jenih 
56 č lanov  je  tre n u tn o  najbolj 
zavzetih  ravno  z razpravo  osn u t
ka zak o n a  o zd ru žen em  delu . To 
je povsod  v sred išču  p o z o rn o s ti  
V splošnem  so delovni ljudje v 
našem  po d je tju  za sta lišča  in 
do lo čb e  novega zakona, vendar 
pa im ajo več p rip o m b  in vpra
šanj. N ajveč nejasnosti je  glede 
d o lo čb  o m inu lem  delu , precej 
deb a t pa je tudi o predv iden ih  
denarn ih  k azn ih ."

— Ali ste pri vas za vpeljavo 
d enarne  kazn i zarad i večjih  
kršitev  ali ste p ro ti?

„N e m orem  govoriti za ves 
kolek tiv , ker d o k o n č n a  uradna 
sta lišča  še n iso  oblikovana, 
im am  pa vtis, da se večina, 
p osebno  p ridn ih  delavcev, nagi
ba k o d lo č itv i ZA. Vsi vem o, da 
zdaj nered n em u  in m alom arne
mu sodelavcu tak o  re k o č  nisi 
m ogel do živega. O pom in i so kaj 
m alo zalegli. M islim , da denarna 
kazen ni sam o p rim erna , tem več 
nujna. Poznalo  se bo  v p ro izvod
nji in uspehi b o d o  večji, č e  bo 
tu d i delavčeva o d g ovornost za
o s tre n a ."

R. B.

TRENUTNO NAJBOLJ AKTUALNA PRODAJA: za ozimnico gre. 
V Brezovici pri Šentjerneju ima novomeška zadruga organizirano 
prodajo jabo lk  Prodaja je  stekla in bo trajala tja do srede oktobra. 
Kupci prihajajo od vsepovsod, delavke pa non-stop tehtajo. (Foto: 
R. Bačer)

Mladina hoče in zna delati
Mladi iz t reh  aktivov so imeli na Dvoru letno konferenco 

— Priznanja za uspešno delo

V so b o to , 25. se p tem b ra  zvečer, 
je  bila dvorana dvorskega p rosvet
nega dom a n ab ito  polna. Zbrali so 
se m ladi tre h  aktivov iz  krajevne 
skupnosti Ž užem berk , razen  delega
tov pa je  prišlo na k o n feren co  tud i 
precej gostov  in  m entorjev  aktivov. 
Iz  sk rb n o  pripravljenega po ro č ila  
Jožeta  Perka o .delu  m ladine v 
aktiv ih  Ž užem berk , D vor in V eliko 
Lipje te r ak tiva  šolske m ladine in 
razprave je  b ilo  razv idno  uspešno 
delo.

M ladina v žužem berški krajevni 
skupnosti je  na delovnih akcijah , 
so lidarnostih  akcijah , pri k u ltu m o - 
prosvetnem  delu , L judski teh n ik i, v 
sekcijah TV D  P artizan , p ri SLO , v 
civilni in družben i sam ozaščiti 111 v 
sodelovanju  z drugim i organ iza
cijam i dokazala , da h o č e  in zna 
delati.

N a k onferenci so izvolili novo 
vodstvo osnovne organizacije, ki mu

predsedu je  B ranko  Ja rc  iz Ž užem 
berka. Na konferen c i je  Bojan F ink, 
p redsednik  o b č in sk e  k o n ference  
m lad ih , podelil č lanske  izkaznice in 
p riznan ja  za uspešno delo.

M. SENICA

ZARES C IR K U S -  
TUDI JEZIKOVNI

Prejšnji ted en  so zelo vidni 
lepaki po Šen tjerneju  vabili 
o b č in s tv o  na  p rired itev  cirkusa 
C oloseum  iz „Z ap ad n e  Nje- 
m a č k e " , k jer tu d i piše „ 1 0 0  
M inuten  N ervenkitzel -  lu ft-  
b a l e t . . . “  itd . N a enem  lepaku  
je pisalo v treh  jez ik ih : v 
s rb o h rv ašč in i slovenščin i in 
n e m šč in i

Škoda bi bilo zdaj odnehati
Ce kmalu ne bo  m o čn e  in združene akcije, se utegne podreti  vse, kar je bilo zadnji dve

leti narejenega v prid civilizacije Romov

Lani je bilo iz množice nedelavnih in večinoma tatinskih Romov 
72 zaposlenih v Novem mestu in okolici, toda v zadnjem času so 
začeli nekateri opuščati službo. Zakaj? „Ker ne vzdrže dvojnega 
življenja: na eni strani urejeno okolje med delom, na drugi brez 
strehe v gozdu," menijo poznavalci romskih razmer na občini.

K o te  dn i za več R om ov ugotav
ljajo , zakaj so pravzaprav nehali 
p riha ja ti v službo , kjer so sc več ko t 
leto  dni d o b ro  obnesli, ugotavljajo ,

služek, d ružina p a  trd n o  streho  n ad  
glavo, je  m ogoče z go tov o stjo  reč i. 
d a je  prevzgoja uspešna.

R IA  BA CER

d a  v več p rim erih  ni pravega vzroka. 
Kot razlog  zapustitve  dela navajajo:
. .  .,,S ram  m e je , ker me sodelavci 
zm erjajo , češ da sem  se nalašč s 
k lad ivom  udaril p o  rok i, sam o da  bi 
im el bolniško . . . “  Drugi je bil dva 
m eseca dom a, k er je  trd il, da boleha 
na p lju č ih , in je  zahteval pregled na 
d rugostopen jsk i kom isiji. „So rekli, 
da  m e bod o  poklicali na kom isijo ."  
R om  pa je  čak a l dom a, nam esto  da 
bi šel v službo. T re tji je  dva dni 
izostal, ker je  iskal zdravnika za 
bolno m ater. Im el je  že prej 
nekajk ra t tak«  nujne izostanke, zdaj 
ga je sram  p riti v pod je tje ,, ker bi ga 
..šikan ira li" , itd .

Ljudje, ki se v obč in sk i upravi 
ukvarjajo  sam o z rom skim i zade
vam i in razm ere d o b ro  poznajo , 
m enijo , da jc v ozad ju  en  sani resen  
p rob lem . R om i so spoznali lepše in 
civilizirano življenje, im ajo denar, 
to d a  sp lahni jim  tak o  re k o č  pred  
o čm i. Kar kup ijo  in prineso dom ov 
pod  šo to r, izgine v dveh dneh . 
Nezaposleni in lačn i sosedje pridejo  
p ro sit; č e  skrije, ukradejo  in včasih 
tiKli groze. T ak o  zaslužka tak o  
re k o č  ni. N ujno bi bilo zaposlene 
R om e razse liti, k ak o r je v n a č r tu , 
to d a  s tem i prizadevanji se p osam ez
niki zam an zaletavajo  k o t z glavo v 
zid.

STO LET 
NOVOMEŠKEGA 

GASILSTVA
Te dni p o tek a  100 let, kar je  v 

N ovem  m estu  zače lo  delovati 
p rostovo ljno  gasilsko društvo . V 
čast jub ileja  pripravljajo  gasilci 
celo vrsto  slovesnosti. Za uvod 
bo 1 . o k to b ra  popo ld n e  v 
Bršlinu gasilska vaja; 3. o k to b ra  
d o p o ld n e  bo in te rn a  gasilska 
proslava v gasilskem  dom u; 1 0 . 
o k to b ra  pa bo slavnostna parada 
skozi m esto . Sprevod bo k ren il v 
gasilski dom , tam  pa bo osrednja 
slovesnost v p o čas tite v  s to le t
nice s podelitv ijo  visokih odliko- 
vani.

O zgodovini novom eškega ga
silskega d ruštva  pišem o v d a 
našnji Prilogi.

Č a k a  6 0 .0 0 0  dinarjev za gradn jo  
nekaj tip sk ih  rom sk ih  hiš, za ka te re  
so n ač rti p ripravljeni, k tem  o b č in 
skim  sredstvom  pa bi prispevali še 
vsak posam eznik  in njihove delovne 
organizacije s posojili. Ustavilo se je, 
ker ni m ogoče p riti do zem lje, na 
k a te ri bi R om i lah k o  gradili. Z ad ru 
ga ne o d sto p i svoje zem lje, v vaseh 
se R om ov bran ijo . N ihče  j ih  n o č e  v 
bližino, za to  o sta ja jo  tak i, kakršne 
so vzgojili: „Ž iv i iz dneva v dan , 
ukrad i, k a r m o reš!"

Če ne bo več razum evanja za te 
stvari in m o čn e  p o litičn e  pod p o re , 
se tu d i v b o d o č e  ne b o  prem aknilo . 
Im eli b om o  še več  b rezpose ln ih  in 
beraških  d ružin . V Ž abjeku  so že 
zdaj tri d ru ž in e  z veliko  m alim i 
o tro k i, k a te rih  o č e tje  so v zap o ru  in 
nim ajo  niti d inarja  dohod k o v . Živi
jo , to d a  ne o d  dela svojih  ro k .

Iz  več p rim erov  rom skih  d ružin , 
k a te rih  gospodarji im ajo reden  za-

2U2EMBERK: 
DENAR JE 

RAZDELJEN
Krajevna konferen ca  SZD L  v 

Ž užem berku  jc  p re tek li č e tr te k  
obravnavala u resn ič itev  program a 
krajevne sk u p n o sti, o b en em  pa  so 
razdelili d ru žb en o p o litič n im  organi
zacijam  in d ruštvom  sredstva, ki 
bodo na voljo za njihovo p rog ram 
sko  dejavnost v le tošn jem  letu .

M. S.

VAJA V 
NOVOTEKSU

1 . o k to b ra  ob 16. uri bo na 
o b jek tu  tovarne N ovotcks v B ršlinu 
gasilska vaja. Izvedli jo  bod o  v 
p o častitev  1 0 0 -lctn ice novom eškega 
gasilstva in jubileja  tovarniškega 
gasilskega udejstvovanja. Gasilci 
bod o  ukrepali in vadili, k o t da  bi šlo 
zares, upa jo  pa, d a  ne bo d o  s tem  
koga p restrašili.

R O D IL E  SO: N ada T u rk  z
M estnih njiv 6  -  K ristjana; Mirjana 
Ž ižek iz Ragovske 16 -  U roša; 
Jo žefa  G ogič iz Zagrebške 11 -  
dek lico ; M etka R om ih  iz K ristanove 
34 -  dek lico ; A nton ija  Saje iz 
K ettejevega d revoreda 43  -  dek lico  
in Marija G rubar iz P artizanske 21 
T anjo .

Novomc^a kronika
O BISK  V M AUTHAUSNU -  

N ovom eško h o rtik u ltu rn o  d ruštvo , 
ki je  p red  k ra tk im  organiziralo  daljši 
izlet in se ustavilo tu d i v zloglasnem  
nem škem  tab o rišču , je  položilo  
venec k jugoslovanskem u spom e
n iku  žrtvam . Lepa poteza!

PIO N IR SK I PR A ZN IK  -  V čeraj 
dop o ld n e  je  bila v dvorani k ina K rka 
p ion irska  konferenca  o d red a  K atje 
R upene. U čenci is to im enske osnov
ne šole v m estu  so s tem  počastili 
29. sep tem b er, dan  pionirjev . Po
dobne slovesnosti so bile tu d i na 
d rugih  m estn ih  in oko lišk ih  šolah.

PRETEK LI T ED EN  je  bilo 8 8  
p rostovo ljn ih  darovalcev krvi na 
novom eški transfuzijsk i postaji. K 
odvzem u krvi je prišlo 25 zaposlen ih  
iz p o d je tja  BOR v D olenjsk ih  
T op licah , 22 -lovoteksovcev, 7 zap o 
slen ih  iz K rke, 7 iz B e ti-M irn a  p eč , 
6  iz L aboda in 3 gospodinje  te r  11 
osta lih  darovalcev. Hvala!

DA JE  NA T R Ž N IC I C E N E JE , 
so lahko  v ponedeljek  ugo tov ile  
gospodin je  že na prvi pogled. N e 
sicer veliko, vendar se pozna. T o k ra t 
so prodajali parad ižn ik  po  7 do 8 
din kilogram , pap riko  po 10  d in , 
kum are po 6  do  8  d in , čebu lo  po 
10 ,20  d in , karflo lo  po 17 drn, 
lim one po 13 d in , zelje po 3 do 6 
din, endivijo  p o  15 d in .r a d ič  po 20  
din , b u č k e  po  8  din. Fige s 
P rim orskega so veljale 16 d in , slive 
11 do  13 din, jab o lk a  5 do 10 din 
itd .

Ena gospa je  rekla, da so v 
Novoteksu pred kratkim celi 
seriji bluz napačno všili rokave. 
„Nič čudnega", pravi, „ko pa 
ima nek šiviljski oddelek za 
mojstra celo ključavničarja."
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(F o to : M arko Klinc)S L O V E N S K E M  OZEMLJU

1 
lesna 

industrija kočevje
Kočevje

Mercator

D0L E N ISK 1 U S T St. 40 (1419) -  30. septem bra 1976

SLOVENIJALES

PRIPOROČAMO NAŠE IZDELKE 
IN ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE!

t e k s t i l a n a
k o č e v j e

PR E G R IN JA L A  IN ODEJE 

IZ NARAVNIH IN UMETNIH VLAKEN

TOZD POHIŠTVO 
TOZD ŽAGA 
TOZD IVERAL 
TOZD INKOP 
SKUPNE SLUŽBE

LIK KOČEVJE — Proizvodnja kolonialnega pohištva za izvoz.

3.oktober
W  KOtEVSKEMZBORU 
OD 1.DO 3. OKTOBRA 1943 

SOODPOSIANCI 
SLOVENSKEGA NARODA 

ZAPISALI V  ZAKON 
PRIDOBITVE ’ 

ZMAGOVITEGA BO|A ZA 
NARODNO OSVOBODITEV 
ZA HUDSKO REVOLUCIJO 

IN ZA BRATSKO 
JSOCIALISTIČNO SKUPNOST 

IUOOSLOVANSKIH 
' NARODOV 

TERPRVItVZGODOVINI: 
UVELIAVILI OBLAST 

DELOVNEGA LJUDSTVA
K JS  ‘

praznik fcočeusfce občine

OBČANOM KOČEVSKE OBČINE IN SODELAVCEM ČESTITAM O

Tekstilana — izdelava pregrinjal in odej. (F o to : Marko Klinc) EP—DL

/ ©  ljubljanska banka
podružnica 

KOČEVJE
PRIPO ROČAM O SE IN ČESTITAMO VSEM 
OBČANOM ZA OBČINSKI PRAZNIK!

V ___________________________  S

OB PRA ZNIKU OBČINE KOČEVJE!

- i t

hvdrovod M ii K o č e v j e
J  r l b n l c a

ZA PRA ZN IK  OBČINE KOČEVJE

ISKRENO ČESTITAMO!

TOZDTRGOPROMET
KOČEVJE Č e s t i t a m o

ZA P R A Z N IK !



J tm e tijs k o
y g ze d a rsk o

•  m  •
S.P.O.

KOČEVJE
GOZDNO GOSPODARSTVO
S TEMELJNIMI ORGANIZACIJAMI

KMETIJSKO GOSPODARSTVO
S TEMELJNIMI ORGANIZACIJAMI 

IN

GRADBENO PO D JETJE „GRAMIZ H

ČESTITAMO VSEM DELOVNIM LJUDEM IN 
OBČANOM KOČEVJA OB OBČINSKEM PRA Z
NIKU.

/ a  praznih 
poseben popust!

V POČA STITEV  PRA ZNIKA OBČINE KOČEVJE

M

TRGOVSKO PODJETJEnama
L J U B L J A N A

pripravilo
POSEBNO UGODNOST 
za potrošnike  iz Kočevja in okolice:

OD 1. 10. 1976 DO 5. 10. 1976

je v prodaji p o h ištv o , o b lo g e  tal, svetila , pralni stroji, 
hlad iln iki, vse vrste šted iln ik o v , p e č i vseh vrst, črn ob eli in 
barvni T V  sprejem niki, p oso d a , z im ska kon fek cija  
d ekorativno  blago in preproge

VELEBLAGOVNICInama
K O Č E V J E
z
IO-ODST. POPUSTOM.

Popust lahko izkoristite pri plačilu z gotovino, s tujo valuto in tudi na po tro š
niški kredit.
Vsem o b čan o m  čestitam o za dosežene delovne i spehe in jim želimo prijetno 
praznovanje občinskega praznika.

N

MELAMIN
&  KEMIČNA TO V A RN A \ A  &

W  KOČEVJE W
ČESTITAMO VSEM OBČANOM ZA OBČINSKI PRAZNIK!

in priporočam o svoje izdelke:

MELAPAN

-  dekorativne p la stičn e-.lam in ate  za industrijo poh ištva  in ladjedeln ištvo v pestri paleti 
različn ih  desertov,

MELAFILME
— fo lije  za  op lem en iten je  lesnih tvori v,

IM PR EG N IR A N A  PLATNA TERM O FLEX  in PETEX, 

ki jih uporablja industrija o b u tv e  za  kap ice  in o p e tn ik e ,

MELAMINSKE IN KARBIDNE SMOLE 
za industrijo  barv in lakov, tek stiln o  industrijo in industrijo papirja.

J

tavto
KOČEVJE,

AVTO KOČEVJE
SOLIDNO IN HITRO OPRAVLJAM O:
— cestne prevoze blaga v tuzem stvu in inozemstvu
— popravila in teh n ičn e  preglede osebnih in tovorn ih  vozil

Za občinski praznik iskreno čestitamo!

u H E S mmmm , r

PROIZVODNO PODJETJE

KOČEVJE
TOZD MIZARSTVO
TOZD T E 2 K A  KONFEKCIJA „SIN T E P" 
TOZD PLESKARSTVO -  STEKLARSTVO

oprema

kočevje

Č e s t i t a m o  z a  p r a z n i k !

SPLOŠNO GRADBENO PODJETJE

zidat*

KOČEVJE

TOZD GRADBENI SEKTOR KOČEVJE 
TOZD GRADBENI SEKTOR LJUBLJANA 
TOZD GRADBENI SEKTOR RIJEKA 
TOZD STROJNI OBRA T' KOČEVJE

PRIPOROČAM O SE IN ČESTITAMO

ZA OBČINSKI PRAZNIK!

c

V .

kovinar kočevje
— cen tra lne kurjave
— v o d o v o d n e  instalacije -jjj|
— klim atske naprave
— razna druga kovinska gradb ;no-obrtna dela

PRIPO ROČAM O NASE STORITVE IN HKRATI ČESTITAM O ZA PRAZNIK!

r
T R IK O N -T R IK O N -T R IK O N -T R IK O N -T R IK O N -T R IK O N -T R IK O N - T R IK O N

KONFEKCIJA IN TR IK O T A Ž A

K O Č E V J E

Č e s t i t a m o  z a  o b č i n s k i  p r a z n i k !

T R I K O N -T R IK O N -T R IK O N -T R IK O N -T R IK O N -T R I K O N - T R IK O N - T R IK O N
 J
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tedensK6le *B2
Č e tr te k , 30. se p tem b ra  -  R afael 
Petek , 1. o k to b ra  -  Terezija 
S obo ta , 2. o k to b ra  -  Miran 
N edelja, 3. o k to b ra  -  Evald 
Ponedeljek , 4 . o k to b ra  -  F ra n č išek  
T orek , 5. o k to b ra  -  M arcel 
S reda, 6. o k to b ra  -  B runo 
Č e trtek , 7. o k to b ra  -  D an  to p n ištv a

Č R N O M E LJ: 1. 10. am erišk i
barvni film  Šola življenja. 3. 10. 
k ita jsk i barvn i film  O d zm age do 
zm age. 5 . 10. am erišk i barvni film  
N ekoč je bil H olyvood- 7. 10. tu ršk i

barvni film  B edrana -  ljubezen  
m oja.

K R ŠK O : 2. in 3. 10. angleški film  
G o ld . 6 . 10. ita lijansk i film  N očn i 
portir.

N O V O  M ESTO, K IN O  K RK A : 
O d 1. do  3. 10. ita lijansk i barvni 
film  P o ln o čn e  s t r a s t i  3. do 4 . 10. 
m atineja  B učko g rom . O d  5. do 7. 
10. ita lijansk i barvni film  U čiteljica 
in m afija.

RIBN ICA : 2. in 3. 10. am eriški 
barvni film  K a b a re t

SEV N IC A : 2. in  3. 10. am eriški 
film  Z andyeva nevesta. 6. 10.
ita lijansk i film  Krvavi O pijum .

Š E N T JE R N E J: 2. in 3. 10. film  
F ran co sk a  zveza.

T R E B N JE : 2. in  3. 10. ita lijansk i 
barvni e ro tič n i film  P repovedan i 
D ekam eron.

S L U Ž B O  D O B I

F R IZ E R S K O  u čen k o  sprejm em . 
Slavka Ju ž n ič , D rska 53 , Novo 
m esto.

| S T A N O V A N J A

V O PR E M L JE N O  sobo  vzam em  
sostanovalca. N aslov v upravi Bsta 
(2 8 7 9 /7 6 ) .

BRAT IN  SESTRA  IŠČ E T A  stan o 
vanje -  v eč jo  sobo  a li garsonjero 
v N ovem  m estu  ali b ližn ji oko lici. 
C enjene p o n u d b e  pošljite  p o d  
šifro „C ena ni važna4*.

FA N T  IŠČ E  o p rem ljeno  sobo v 
N ovem  m estu . N aslov v upravi 
lista (2 8 8 8 /7 6 ) .

TV O SO B N O  K O M FO R T N O  STA
N O V A N JE  iščem  v N ovem  me
s tu , lah k o  n eoprem ljeno  ali delno 
op rem ljen o . T e le fo n  2 2 -0 4 1  ali 
naslov v  upravi lista (2 8 8 7 /7 6 ) .

CDD AM  sob i fan to m . N aslov v 
upravi lista ( 2 8 3 3 /7 6 ) .

M o t o r n a  v o z i l a

PRODAM  m o p ed  T om o s T  12. 
V odnik , V o lč ičev a  19 , te le fo n  
2 1 -1 7 6 .

UGODN O p ro d am  R  4  (k a trc o ), 
le tn ik  1974 . S re č k o  Z u p a n č ič , 
VeL P od ljuben  18, 6 8 3 2 3  U ršna 
sela.

PRODAM ZA STA V O  750  p o  ugod
n i ceni, po leg  tu d i m o to r z 
m en ja ln ikom . N aslov v upravi 
lista (2 8 3 8 /7 6 ) .

PRODA M  D IA N O , letn ik  1968, 
skupa j ali p o  delih . N aslov v 
upravi lista (2 8 2 9 /7 6 ) .

PRODA M  ZA STA V O  7 5 0 , le tn ik  
1 974 , in  101 , le tn ik  1975 . R udi 
Isk ra , A jdovec 6 , D vor.

PRODAM ZA STA V O  1 0 1 , le tn ik  
1 974 . N aslov v upravi lista.

PRODAM  m o to rn o  kok) EM ZE 175 
c  cm . S tan e  H um ar, G or. S traža  
4 9 , S traža.

PRODAM m o to r  TOM OS 4 KS, 
gum ijast č o ln , akvarij in g lobok 
o tro šk i voziček . M uharem  Suba- 
šič, R agovska 10 a, N ovo m esto .

PRODAM  F IA T  8 5 0  special, le tn ik  
1 969 . Naslov v upravi lista 
( 2 8 6 3 /7 6 ) .

PRODA M  FIA T  850  šp o rt coupe, 
le tn ik  197 0 , registriran do avgu
s ta  1977. M ikec, Mali S latn ik  22 , 
N ovo m esto .

PRODAM N O V E JŠO  ZA STA V O  
101 in R 8. F ra n c  M iklič, 
H udenje 1, Škocjan.

U GODN O PRODA M  avto PZ 125, 
p revožen ih  5 8 .0 0 0  km , reg istriran  
do 24. 9. 1977. S tane  N u n č ič , 
K rško, te le fo n  7 1 - 2 1 1 .

K M ETIJSK A  Z A D R U G A  „KRKA*‘, 
N ovo m esto , T O ZD  Agroservis,

Jro d a  avto  fu rgon  F IA T  750. 
avna p rodaja  bo v poned e ljek , 4 . 

o k to b ra  1 9 7 6 , o b  8. u ri v 
A groservis u.

P R O D A M

PRODAM  varilni tran sfo rm a to r 
/2 2 0  W, 1 4 0  am perov) in  dele za 
k atrco  starejšega le tn ika . Piž- 
m o h t, S tari trg  5 1 , T rebn je.

PRODAM  dnevno sobo  B arbaro. 
D am  tu d i za ček . In fo rm acije  po  
te le fo n u  0 6 8 - 2 2 - 5 2 2  popo ld an .

PRODAM o tro šk i špo rtn i voziček , 
p o ste ljo  z jo g ijem  in o dejo . O gled 
o d  14. u re  dalje na M estnih njivah 
7 /2 0 ,  N ovo m esto .

UGODNO PRODA M  k am in -p eč  za 
dnevno sobo in m oto rno  žago 
H o m elitko  X L  N aslov v upravi 
lista (2 8 3 9 /7 6 ) .

UGODNO PRODA M  starejši om ari 
in skoraj nov  e lek tr ičn i rad ia to r. 
Naslov v upravi lista /2 8 3 7 /7 6 ) .

ZA RA D I SELITV E PRODA M  ku
h in jsko  o m aro , s to le , m izo , e lek 
tr ič n i š ted iln ik  in dva kavča .

, Naslov v upravi lista (2 8 3 6 /7 6 ) .
PO UGODNI CENI p ro d am  klavir 

znam ke F . Kalles. M arica M itič,

pocen i p ro d am . S lavko Avsec, 
R aka 4 8  p ri K rškem .

POCENI PRODAM  prik o lico  za 
o sebn i av tom obil, nosilnosti 400  
kg. P ete r Kastelic, G orenja Pod- 
gora 3, S tari trg ob K olpi.

PRODA M  dve k rav i visokom oIzniči, 
t ik  p re d  te litv ijo , zaradi zm anjša
nja km etije , te r so d  za vino 
/p rib ližn o  9 0 0  1). Jan ez  P o to k ar, 
S tari tig  25 , T rebn je .

UGODNO PRODA M  spa ln ico  (2  
visoki om ari, 2  n o č n i  om arici, 
p siho  in 2 poste lji). K om . S tan e ta  
32, N ovo  m esto , te le fo n  2 2 - 9 4 1 .

K U P I M

KUPIM b etonsk i m ešalec. P onudbe 
pošljite  na naslov V. A vsenik, 
p o š tn i predal 79 na p o šti N ovo 
m esto .

KUPIM rab ljeno  tra jn o  ža rečo  p eč . 
R us. D ol. M aharovec, Šentjernej.

KUPIM  dvosobno  stanovanje ali 
eno stan o v an jsk o  hišo ali zazidlji
vo parcelo  v  N ovem  m estu . 
T e le fo n  2 2 - 0 4 1  ali naslov v 
uprav i lista  ( 2 8 8 7 /7 6 ) .

PRODA M  lepo parcelo  v K ostanje
v ic i  N aslov v upravi lista ali po 
t e l e f o n u  0 6 1  —5 8  — 1 9 1  
(2 8 7 3 /7 6 ) .

PRODA M  hišo o b  cesti v G or. 
Leskovcu p ri Blanci. E lek trik a  in 
voda v hiši. S tan k o  D im c, G or. 
Leskovec 5 , Blanca.

P R O D \M  več  zazidljivih parce l v 
S tran sk i vasi p ri N ovem  m e s tu  
Lepa so n č n a  lega, e lek trik a  na 
parceli. Naslov v upravi lista 
(2 8 8 9 /7 6 ) .

PRODAM parcelo  v velikosti 11 
arov  riad D obruško  vasjo, p rim er
no  za vikend. N aslov v upravi lista  
(2 8 5 0 /7 6 ) .

R A Z N O

IZGUBLJENO denarn ico  z nekaj 
d enarja  d o b ite  p ri: Š tukelj, Ivana 
R o b a  30, N ovo m esto .

D EK LE s sred n jo  ek o n o m sk o  šolo 
išče h o n o ra rn o  p o p o ld an sk o  de
lo . Naslov v upravi lista 
( 2 8 4 4 /7 6 ) .

PO R O Č N I PR STA N I! Ste v zad r 
kaj b i kup ili za trajne 
S to p ite  k O tm arju  Z id a riču , zla
tarju  v L jubljani, G osposka 5 
(poleg univerze). -  Z izrezkom  
tega oglasa d o b ite  10 od st. p o p u 
sta!

regi,
ilo7

ZAM ENJAM  16-colski gumi voz za 
15-colskega. F ra n c  Gril, U ršna 
sela 46 .

G O STILN O  NA D OLENJSKEM  o d 
dam  v najem . P on u d b e  pošljite  na 
upravo lista p o d  „O d k u p  inven
ta r ja "

SEM sporazum no  lo čen , s ta r  4 9  le t 
( 1 7 5 - 7 6 ) ,  d ob re  narave, ra z o č a 
ra n  in  si sam  k u h am . Z a to  o d dam  
o p rem ljeno  sobo eni ali dvem a 
u p o k o jen k am a, d a  bi k u hale  sebi 
in  m e n i  Sem  m ateria ln o  p re 
skrb ljen . D isk re tn o st zajam čena. 
N aslov v upravi lista (2 8 8 4 /7 6 ) .

SEM k m ečk i fan t, s ta r  31 le t, že 
dalj časa v N em čiji, in  bi želel p o  
tej po ti sp o zn a ti sk ro m n o  k m e
č k o  dek le , sta ro  od 24 do 30 le t, 
en o tro k  n i ovira. D ekle, če  si 
ta k o  osam ljeno k o t ja z , oglasi se 
mi p o d  šifro »B odiva s rečn a  v 
novem  d o m u “ .

ZAM EN JA M  novo lastno  garsonjero 
37 m 2 v b lo k u  na K ristanovi za 
dvosobno  stanovanje z  d o p la č i
lo m  razlike. N aslov v uprav i lista 
(2 8 8 7 /7 6 ) .

M ajde Šilc 1 9 /2 0 ,  N ovo m esto .
D VA O B R O Č A  (fe ltn i)  155 X 13, 

sk lo p k o , vodno  č rp a lk o  za k ad e ta  
p rodam . In fo rm acije  po te le fo n u  
2 2 - 1 6 1 .

PRODA M  D V O D ELN O  OM ARO za 
o b lek o . M arija G azvoda, Ragov
ska 14 , Novo m esto .

U G O D N O  PRO D A M  novo  p e č  za 
cen tra lno  ogrevanje. F ran c  Krav
car, Belšinja vas 5 , T rebn je .

PRODA M  A V T O  R A D IO  (stereo ) 
na k ase te  znam ke F u n to n . Janez 
G o tlib , L u te rško  selo 5, O to čec .

PRODA M  k ro žn e  tra k to rsk e  brane v 
o d lič n e m  s ta n ju  (2 4  diskov). 
F elik s K a tič , M ihalovec 71 b, 
D obova p ri B režicah.

PO U GODN I CENI p ro d am  m anjši 
k o m b a jn  zn am ke Ferguson . 
O gled m ožen  vsako nedeljo  pri 
A n to n u  M egliču, K e tte jev  drevo
red  4 3 , Bršljin, N ovo m esto .

PRODA M  p e č  na olje H usqvam a. 
Leskovšek, G o tn a  vas 4 6 , N ovo 
m esto .

PRODA M  k o m b in iran  šted iln ik , 
p lin -e lek trika . In fo rm acije  p opo l
dan pri Pavletič, K ristanova 24 , 
te le fo n  2 1 - 3 1 7 .

PRODA M  dva para lep ih  pavov. 
Svete, D om žale, Perkova 5.

PRODAM V P R E Ž N O  KOSILNICO, 
grablje in  slavonar, vse v zelo 
d o b rem  s ta n ju . Jožefa  K lepec, 
B oršt 1, G radac v Beli krajin i.

C IR K U LA R K O  z vrtalno  glavo in 
brusilno  p lo ščo , eno fazn i m o to r,

M A TIJA  KOCE IZ  STA R EG A  
T R G A  OB K O LPI preklicujem  in 
obža lu jem  svoje trd itv e , k o t  so : 
požrešn i m rhar in p o d o b n o , nave
d en e  v pism u z dne  6. jan u arja  
1976 o  P e tru  M uhviču iz  Prelesja 
8 , k i sem  ga posla l LD Predgrad , 
čep rav  je  res, da  je  om enjen i v 
feb ru a rju  m esecu neuprav ičeno  
ustrelil in si p rilastil sm o , za kar 
j e  bil kaznovan  z dvem a le tom a 
p repovedi lova, km alu po p restan i 
k azn i pa  izk lju č e n  iz  LD zaradi 
n ep lačan ih  o b v ezn o s ti

E LIZA B ET A  PLA V EČ , D O B U - 
ČK A  G O R A  15, Č R N O M E U , 
o p o zarjam  vsakogar, k i bo  na 
m ojih  parce lah  v B istrici delal 
kakršnolcoli šk o d o , p osebno  go
s tiln ič a rk o  A n to n ijo  L akner, da 
ne  dovolim  park ira ti av tom ob ile  
na m ojem  stav b išču  ali delati 
škodo . Č e tega ne bo upoštevala , 
j o  b o m  sod n o  preganjala.

O PO ZA R JA M  DO M IN IK A  K U N E
JA , naj se v čim krajšem  času za 
sta ln o  preseli v svojo  s tanovanj
sk o  hišo S to lovn ik  68 , sicer ga
b o m  sodno  
B restanica 117 a.

A lb in  Šoln,

Î OBVESTILA ■
G R A D IT E L JI ! O pravljam  vsa m izar 

ska  dela : okn a  razn ih  dim enzij, 
vra ta , razn e  obloge, s to p n ice , 
poprav ila . Se p r ip o ro č a  M izarstvo 
F ra n c  S trašek , V olč ičeva  ul. 2 4 , 
N ovo m esto .

IZD E LU JEM  cem en tn e  zidake za 
silos, cena 6 ,0 0  d in . L eon Kuš- 
han , Šentjernej 122, te le fo n  
8 5 - 3 6 3 .  Se p rip o ro čam !

C V E T L IČ A R N A  V  Č R N O M L JU  
im a vedno  sveže rezano  cvetje. N a 
zalogi im a vse vrste čebu lic  in 
m ačeh e  ža jesen sk o  sad itev . Izd e
lu je vence te r  aranžira  šopke. 
C enjenim  stran k am  se p rip o ro č a  
V rtnarstvo  in cvetličarstvo  A lojz 
R a u h , Cesta Padlih  b o rcev  12, 
Č rnom elj, te le fo n  7 6 - 2 2 1 .

D anes p raznu je  48 . ro js tn i d an  dobri 
b ra t in  dragi stric  E d i Plaveč iz 
M engša na G oren jskem . Iskreno  
m u čes tita jo  in  m i želijo  še 
m nogo zdravih  in srečn ih  le t.

e n a k o  njegovi Marici za m inuli 
prazn ik , te r se jim a  zahvaljujejo 
za  ves tru d  in d o b ro to  Jančev i in 
K avškovi iz N ovega m esta. O sta
lim  pa lep  pozdrav.

D ragem u sin u  in  b ra tu  TO N ETU  
R IF L JU  iz  Ž din je  vasi 26 želijo 
vse najlepfe za njegov 20 . ro jstn i 
d an  o č e  in  m am a, b ra ta  M ilan te r 
J a n k o  in  sestre  M arta, M arinka in  
M arjetka, p a  tu d i  A nica, R ezi, 
Joži, K ristina in  Miha.

V  83 . le tu  s ta ro s ti nas je  zapustila 
naša draga m am a, sta ra  m am a in  
bab ica

A N GELA POGLAJEN
iz Drganj‘ih sel

Iskreno  se zahvalju jem o vsem  so ro d 
n ikom , p rija te ljem  in znancem  za 
izrečeno  sožalje, p o k lo n jen e  vence 
in  cvetje  in  sprem stvo  na zadnji 
p o ti. Hvala tu d i  p o d je tjem a „N ovo- 
les“  in N ov o g rad " te r KOZB Straža 
za podarjene  vence. Posebno  pa  se 
zahvaljujem ) dr. H orvatu  za p o m o č  
in obisk , duhov n ik u  za  opravljeni 
o b red  in so sed o m  za  p o m o č  ter 
vsem , k i so nam  pom agali v  težkih  
tre n u tk ih . Še en k ra t vsem  iskrena 
hvala.

Žalujoči: sinovi Matija, Slav
ko, Jože, Ivan in Milan z 
družinami, hčerka Štefka in 
drugo sorodstvo.

O b  b o leč i izgubi m oža, o č e ta  in 
starega o č e ta

R U D IJA  ŠTANGLJA 
upokojenca 

iz Partizanske 33, 
Novo mesto

se isk reno  zahvaljujem o vsem  so ro d 
nikom , sosedom , p rija te ljem  in  
znancem , k i so  ga sprem ili na 
njegovi zadnji p o ti, m u darovali 
vence in  šopke in nam  izrekli 
sožalje. Zahvaljujem o se  tovarišu 
M irku B enčin i za poslovilne besede 
in  d u h ovn iku  za oprav ljen i obred .

Žalujoči: žena in sinova.

V S P O M I N

2. o k to b ra  1976  bo minilo 
ža lo s tn o  le to , o d k ar te  n i, draga 
naša

M ARIJA KRAJNC
roj. Štangelj

V naših  src ih  spom in  n a te  vedno 
živi, vse je  tih o , k o  te  n i

Žalujoči: mama in brata

V sem  so ro d n ik o m , sosedom , so
stanovalcem , p rija te ljem  in  znan
cem , k i s te  sprem ili našo drago 
m am o

KATARINO SKOBERNE
na zadnji po ti na 

! iskre:
r   r  ilišče

Senovo , se isk reno  zahvalita žalu jo 
č a : h č i M arica in  sin  Slavko.

Z A  H V A  LA

O b  sm rti dragega m oža, a ta , starega 
ta , b ra ta  in  strica

LOJZETA
KEKA

iz Pluske pri Trebnjem

se isk reno  zahvalju jem o vsem  so ro d n ik o m , sosedom , p rija te ljem  
in znancem , ki ste  ga  v ta k o  velikem  številu  sprem ili na zadnji 
p o ti, m u darovali cvetje ali po njegovi želji darovali v druge 
d o b ro d e ln e  nam ene. Lepa hvala G asilskem u društvu  Velika Loka 
in Lovski d ružin i D o b rn ič  za ča s tn o  sprem stvo , en ak o  o bčinsk i 
gasilski zvezi T reb n je , G asilskem u d ruštvu  O b č in e , Č ebelarskem u 
društvu  T rebn je  za darovane vence in poslovilne besede, k ak o r 
tu d i vsem  osta lim  so d e lu jo č im  gasilcem  in lovcem  ter delovnim  
o igan izacijam  M ercator T reb n je , D o n it V elika L oka, Peko T rž ič , 
Iskra -  in š titu t L jubljana za vence in udeležbo . Posebno  se 
zahvaljujem o d u h o v n ik o m  za sprem stvo in lep pogrebni o b red  ter 
pevcem  za sodelovanje, za p o m o č  v hudi bo lezn i pa osebju ZD 
T rebn je  in bo ln išn ice N ovo m esto . Hvala sosedom  in znancem  za 
n eseb ično  p o m o č  v najtežjih  tre n u tk ih  te r vsem, k i ste  z nam i 
sočustvovali in nam  k ak o rk o li pom agali. Se enk ra t vsem lopa 
hvala! r

Vsi njegovi

Z A H V A LA
Po kra jši m učn i bolezn i nas je  za vedno zapustil naš ljubljeni 

o č e , b ra t, s tric  in  dedek

MIHA BUČAR
upokojeni rudar iz Gabrijel

S rč n a  hvala vsem , k i ste  po častili n jegov sp o m in , mu darovali 
vence in cvetje te r ga v lepem  številu  sprem ili na  njegovi zadnji 
po ti. Hvala tu d i  vaščanom  za n eseb ično  p o m o č  in  dr. Levstiku za 
p o m o č  v bo lezn i. Za p o z o rn o s t se zahvalju jem o p o d je tjem  
„T rim o “ T reb n je , „L isca T O ZD  K rm elj, „ U to k “ K am nik in DU 
T ržišče  za sprem stvo s p rap o ro m , žu p n ik u  za o b red  in Borisu 
D ebelaku  za poslov ilne besede.

Žalujoči: otroci Marica, Mihela, Ciril, Maks, Vilma z 
družinami in drugo sorodstvo.

Gabrijele, Krmelj, Kamnik. Hrastnik, Muenchen

ZA H V A  LA

O b p reran i in  b o leč i izgubi našega 
skrbnega in  dragega m oža, o č e ta  in 
starega o č e ta

FRANCA
SUBANA
iz Jesenic na Dolenjskem

se zahvalju jem o vsem  so ro d n ik o m , prija te ljem  in  znancem , k i so v 
te h  težk ih  tr e n u tk ih  sočustvovali z  nam i, nam  izrazili sožalje ter 
darovali vence  in  cvetje. Posebna hvala najb ližjim  sosedom , T R Z  
Bregana, pevskem u zboru  O Š V elika D olina, gasilskem u d ruštvu  
O brežje  in žu p n ik u . Še en k ra t hvala vsem , k i ste  p o k o jn ik a  v tak o  
lepem  .številu sprem ili na njegovi zadn ji po ti.

Žalujoči: žena Fanika, hčerka Brigita z družino, sin 
Jožko z družino in drugo sorodstvo.

Z A H V A LA

O b b o leč i izgubi naše dobre m am e, 
bab ice in  prabab ice

ANE SOMRAK
z Vrhovega pri Mirni peči

se isk reno  zahvalju jem o zd ravn ikom  za lajšanje b o le č in , vsem 
so ro d n ik o m , znancem , sosedom  za p o m o č , delovnim  k o lek tivom  
„ S u k n o “  Jurjev iča, „K rk a“  N ovo m esto in VVZ L itostro j 
L jubljana za podarjen e  vence in vsem , k i  ste  jo  sprem ili na  zadnji 
p o ti te r duhovn iku  za opravljeni ob red . V sem  še en k ra t p risrčn a  
hvala!

Žalujoči: sin Jože, hčerke Anica, Kristina, Marija in 
Lojzka z družinami ter brat Franc

V'

Z A  H V A  LA

O b sm rti dragega m oža, o č e ta , 
sta reg a  o č e ta  in b ra ta

FRANCA 
POVHETA

iz Sel pri Straži

se isk reno  zahvaljujem o dobrim  sosedom , ki so nam  v ta k o  težk ih  
tre n u tk ih  p risk o č ili 
znancem , vsem , k  
u stn o  izrazili sožalje 
cvetjem .

išk o  čili na p o m o č , so ro d n ik o m , prija te ljem  i 
:m , k i ste ga sprem ili na njegovi zadnji p o ti, nar 
i  sožalje te r zasuli p o k o jn ik o v  g ro b  z venci L

in  
nam  

z venci in

Žalujoči: žena Urška, sin Franci z družino, hčerka 
Mici z družino ter drugo sorodstvo.

DOLENJSKI LIST
D O LEN JSK I U S I ,  NovoIZ D A JA : Č asopisno  založn iško  i 

m esto  -  U STA N O V ITE LJI L ISTA : o b č in sk e  k o n ference  SZD L 
Brežice, Č rnom elj, K očevje, K rško, M etlika, N ovo m esto , R ibnica, 
Sevnica in T rebn je.

U R ED N IŠK I O D B O R: M arjan Legan (glavni in odgovorni 
u redn ik ), R ia B ačer, A ndrej B artelj, M arjan Bauev (u red n ik  Priloge), 
Milan M arkelj, Jan ez  Pezelj, Jo že  Prim c, Jož ica  T eppey , Ivan Z oran 
in A lfred  Ž elezn ik . O blikovalec Priloge Peter S im ič.

IZ D A JA T E L JS K I SV ET je  d ružben i organ upravljanja. Pred
sedn ik : Slavko Lubšina.

IZ H A JA  vsak č e tr te k  -  Posam ezna številka 5 d in  -  L etna  
n a ro čn in a  169 d inarjev , po lle tna  n a ro čn in a  8 4 ,5 0  d in , plačljiva v 
naprej -  Za inozem stvo  340  d in ali 20 am erišk ih  dolarjev  oz. 4 9  DM 
(oz. u strezn a  druga valu ta  v tej vrednosti) -  Devizni raču n : 
5 2 1 0 0 - 6 2 0 - 1 0 7 - 3 2 0 0 0 - 0 0 9 - 8 - 9  

O G LA SI: 1 cm  višine v enem  sto lpcu  6 0  d in , 1 cm  na do lo čen i

mali oglas do  10  besed 22 d in , vsaka nadaljnja beseda 2 d in . Za vse 
druge oglase in oglase v barvi velia do p rek lica  cenik št. 7 o d  3. 1. 
1975. Po m nen ju  se k re taria ta  za inform acije  IS SR S ( š t  4 2 1 —1 /7 2  
o d  28. 3. 1 974) sc za D olenjski list ne p laču je  tem eljn i davek od 
p ro m eta  p roizvodov.

TEK O Č I R A Č U N  pri p o d ru žn ic i SD K  v N ovem  m estu
5 2 1 0 0 - 6 0 1 - 1 0 5 5 8  — Naslov u redn ištva  in uprave: 68001  Novo

' J l a ' ...................................................  -
en 
P n

tisk : L judska pravica L jubljana.

a m  upu  m  vam 
m esto , G lavni trg  3 oz. p o štn i predal 33 -  T elefon  (0 6 8 ) 2 3 - 6 1 1  -  

nih rokop isov  m fo tografij ne v račam o  -  č a so p isn i stavek, 
irelom: Č Z P  D olenjski list, Novo m esto  -  Barvni film i in

po:
N en aro čen ih  rokop isov  m 
film i in
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RADIO LJUBLJANA
g o abe iz 
ljudske  
Naši

PETEK , 1. O K TO BR A : 8 .08  
G lasbena m atineja . 9 .05  Radijska 
šola za nižjo s to p n jo . 9 .30  
Slovenska zborovska pesem . 10.15 
Kdaj, kam , kak o  in po dem ? 10.35 
T u ris tičn i n ap o tk i za naše goste  iz 
tu jine. 1.1.03 Po Talijinih p o teh . 
1 Ž 1 0  Revija o rkestrov  in solistov. 
12 .3 0  K m etijsk i nasveti -  V rt v 
o k to b ru . 12 .40  S p ihaln im i 
so d b am i. 14 .05  G lasbena pravljica. 
14 .18  Naši u m etn ik i m ladim  
poslušalcem . 1 4 .3 0  Naši poslušalci 
čes tita jo  in pozdravljajo . 15.45 
„V rtiljak “ . 16 .45  Z ansam blom  
L atinos in B ojana A dam iča. 17 .00  
S tu d io  o b  17.00. 19 .40  M inute z 
Zadovoljn im i K ran jc i 19 .5 0  L ahko 
n o č , o tro c i! 2 0 .0 0  S to p

G rem o v lemo. 18 .05  Poletn i 
d ivertim en to . 1 9 .4 0  M inute z

1 0 .4 5 , T u ris tičn i n ap o tk i za naše 
goste iz tu jine . 1.1.03 Po svetu 
glasbe. 12 .1 0  L ahka glasba za 
opo ldne. 1 Z 3 0  K m etijsk i nasveti -  
in g .  Je lka H očevar: Jesenska
uporaba  herbicidov pri ozim nem  
žitu , 1 Z 4 0  Igrajo vam  pihalne

N D R . 14 .05 , O b izvirih 
glasbene um etn o sti. 14 .30  
poslušalci čes tita jo  in 

pozdravljajo . 15 .45  S pom in i in 
pism a. 1 6 .0 0 .,,L o to  v rtiljak " . 17 .00  
S tu d io  o b  17 .00 . ,18.25 Iz
zborovske p o p o tn e  to rb e . 19 .35 
L ahko  n o č , o troci! 19 .45  M inute z 
ansam blom  A tija  Sossa. 20 .00  
K oncert iz našega stud ia . 22 .20  S 
festivalov jazza . 23 .05  L iterarn i
n o k t u r n o .  2 3 .1 5  R e v ija
jugoslovanskih  pevcev zabavne
glasbe.

.  pops 20. 
2 1 .15  O ddaja o  m orju  in 
pom orščak ih . 2 2 .2 0  Besede in  zvoki 
iz logov do m ačih  2 .05  L iterarn i 
n o k tu rn o . 23 .15  Jazz pred  
p o ln o č jo .

SOBOTA, 2  O K TO B R A : O d 
0 .05  do 5 .0 0  N o čn i zabavni radijsk i 
spored . 8 .08  G lasbena m atineja. 
9 .05  Pionirski tedn ik . 9 .35  Mladina 
poje. 10 .15  K daj, k am , kak o  in po 
čem ? 10.35 T u ris tičn i n ap o tk i za 
naše- goste iz tu jine . 1 1 .0 3  Sedem  
dni na rad iu . 1 Z 1 0  G odala v r itm u . 
1 2 .30  K m etijsk i nasveti -  ing. Jože 
Spanring: Opis nove so rte  o z im n em  
ječm en a . 12 .4 0  Veseli dom ači 
n ap ev i 14 .05  S pesm ijo in besedo 

Jugoslav iji 15 .45  „  V rtiljak " . 
S knjižnega trga. 17 .05

L jubljanskim  
19.50

po  Ju 
16 .45

IZ
NOVOMEŠKE

PORODNIŠNICE

spore
9 .0 5 ,

V  času  o d  16. do 22. sep tem bra  
1976 so v novom eški p o rodn išn ic i 
rod ile : Bogom ila G ričar iz D olnjih 
Jesenic -  N atašo , N uša H orvat z 
M irne -  D am irja, M ilka Z rilič iz 
Jed inšč ice  -  D avorko, Majda Kra
kar iz M eniške vasi -  B oštjana, 
Ivanka Z ore iz Z abrdja -  Jo ž e ta , 
R e z a *  L evičar iz L eskovca -  
D arka, Marija B latn ik  iz B rune vasi
-  A leksandra , M arica T isovec iz 
G orn je  S traže -  M ihaela, Š tefanija 
K oprivec iz S tana  -  M atejo, Olga 
T ra ta r  iz Kaplje vasi -  B oštjana, 
Irena M rak iz Č rešnjic -  M atjaža, 
V esna C etina iz Cegelnice -  Da- 
vo ija , Rozalija T k a lč ič  z Belčjega 
vrha -  V esno, A nton ija  M urn iz 
M okronoga -  E rnesta , S tanislava 
Ja rc  z M irne -  B ernardko , K atica  
T rček  z Zilj -  Iva, A na Z oran  iz 
Z dinj e vasi -  d ečk a , Majda Mavrin 
iz Č rnom lja  -  dek lico , Slavka 
G orenc  iz B irčne vasi -  d ečka , Olga 
F ir iz G o tne  vasi -  d ečk a , M arija 
V rhovšek z V elikega K am na -  
dek lico , Marija Zagorac iz Bubnjar- 
cev -  dek lico , D anica B lažič iz 
G oriške vasi -  dek lico , K ristina 
Švirt iz Je lš — dek lico , Marija 
K uplenik  iz Malih B rusnic -  d ečk a , 
Mihaela Balkovec iz V inice -  
deklico  in S nežana Juga  iz Č rnom lja
-  dek lico . -  ČESTITA M O !

jazz  ansam blom . 
L ahko no č , o troci! 20 .00  

R adijski radar. 21 .15  Za p rije tn o  
razvedrilo . 2 1 .3 0  O ddaja za naše 
izseljence. 23 .05  S pesm ijo  in 
plesom  v novi teden .

N E D E L JA , 3. O K TO BR A : Od 
0.05  do  5 .0 0  N o čn i rad ijsk i spored . 
8 .07  R adijska igra za o tro k e . 8.47 
S kladbe za m lad ino . 9 .05  Še 
p o m n ite  t o v a r i š i . . .  10 .05  Iščem o  
p opevko  po le tja . 11 .00  Pogovor s 
p o slu ša lc i 11.15 Naši poslušalci 
čes tita jo  in  pozdravljajo . 14.05 
N edeljsko p opo ldne. 17 .50  Zabavna 
rad ijska igra. 19.35 L ahko noč , 
o troci! 19.45 G lasbene razglednice.
2 0 .00  V  nedeljo  zvečer. 22 .20  
S kupni program  JR T  -  s tud io  Novi 
Sad. 23 .05  L iterarn i n o k tu rn o .
23 .15  Plesna glasba za vas.

PO N ED ELJEK , 4. O K TO BR A :
O d 0 .0 5  do 5 .0 0  N o čn i radijski 

Dred. 8 .0 8 , G lasbena m atineja.
, Pisan svet pravljic in zgodb. 

9 .20  Izb erite  pesm ico. 9 .4 0 , Vedre 
m elodije. 10 .15  K daj, k am , kako  in 
po  čem ?  10.45 .T u ris tičn i n ap o tk i 
za naše goste  iz tu jine. 11 .03  Za 
vsakogar nekaj. 12 .10  V eliki revijski 
o rk e s tr i  12 .3 0  K m etijsk i nasveti -  
ing. M ilena Jazbec: K ako in zakaj 
analiz iram o zem ljo p red  sajanjem . 
12 .40  Igrajo p ihalne godbe. 14.05 
Pojo am ate rsk i z b o r i  14 .3 0  Naši 
poslušalci če s tita jo  in pozdravljajo .
16 .0 0  „ V rtiljak " . 1 7 .00  S tu d io  o b  
17.00., 1 8 .0 5 ,Iz tu je fo lk lo re . 18 .25 
Z vočn i s ig n a li 19 .35  L ahko  n o č , 
o troci! 1 9 .4 5 ,M inute z ansam blom  
Mihe D ovžana. 2 0 .0 0 , K u ltu rn i 
globus. 2 0 .1 0  A k tualna  operna 
o d d a ja . 22 .2 0  Popevke iz 
jugoslovanskih  studiev . 23 .05  
L ite ra rn i n o k tu rn o . 23 .15  Za 
ljub itelje  jazza.

TO R E K , 5. O K TO B R A : 8 .08  
G lasbena m atineja . 9 .05  Radijska 
šola za srednjo  stopn jo . 9 ,30  Iz 
glasbenih šoL 10.15 Kdaj, kam , 
kako  in po  čem ? 10.45 T uris tičn i 
n a p o tk i  za naše goste  iz tujine. 
11.03 P rom enadni k o n c e r t. 12 .10  
Danes sm o iz b ra li 1 2 .30  K m etijski 
nasveti -  ing. R aoul Je n č ič : V arna 
vožnja s tra k to ije m . 12 .4 0  Po 
d om ače, 15 .45  D ruba in čas. 16 .00  
..V rtiljak " . 17 .00  S tu d io  ob  17.00. 
19 .35 , L ahko n o č , o troci! 19.45 
M inute z ansam blom  Francija 
Puharja. 2 0 .00 , Slovenska zem lja v 
pesm i in b e se d i 2 0 .3 0  R adijska igra. 
21 .2 3  Z vočne kaskade. 22 .20  Pota 
ju g o s lo v a n s k e  glasbe. , 23 .05 
L ite ra rn i n o k tu rn o . 23 .15  Popevke 
se vrstijo .

SR E D A , 6. O K TO BR A : O d 0 .05  
do 5 .00  N o čn i p rog ram . 8 .08  
G lasbena m atineja. 9 .0 5 . Za m lade 
radovedneže. 9 .25  Z apojm o pesem .
10.15 K daj, kam , kako  in p o  čem ?

V S P O M I N

30. sep tem b ra  1976 m ineva preža- 
lo stno  le to  dni, odkar m e je  zapustil 
moj ljubi m oz

JOŽE VIDMAR
iz Potoka pri Straži

N ikoli te  ne bo m  pozab ila , vedno se te  spom in jam , p razn ina  in 
bo leč in a  pa  bosta  večni. L epa hvala ti za vse, k a r si m i zapustiL  
Ne bo m  te  pozab ila , vedno  bom  tvoj g rob  krasila  in  prižigala 
svečke na njem . Lepa hvala tvoji sestri Mariji, k i tu d i pom aga 
krasiti tvoj grob  in  prižiga svečke na njem . N e bo m  te  pozab ila .

Žalujoča: tvoja žena Štefka.

O S M R T N I C  A

V nedeljo, 26. septembra 1976, smo se na pokopališču 
v Dolenjskih Toplicah poslovili od tovariša

JOŽETA PELKA
predsednika krajevne konference SZDL Dol. Toplice in 
člana občinske konference SZDL Novo me .Jo.

Izgubili smo dobrega tovariša in družbeno-političnega 
delavca. Ohranili ga bomo v lepem spominu.

OBČINSKA KONFERENCA SZDL 
NOVO MESTO

Z A H V A L A

O b n enadn i izgubi našega nepozabnega o č e ta , deda in svaka

URBANA FABJANA
upokojenca iz Gor. Straže

se isk reno  zahvaljujem o vsem so ro d n ik o m , sosedom , prija te ljem  
in znancem , k i  ste  ga sprem ili n a  zadnji p o ti, m u darovali vence in 
cvetje ter nam  izrekli sožalie. Se posebna zahvala zdravn ikom  in 
b o ln iškem u  oseb ju  k irurškega o ddelka  novom eške b o ln ice , vsem 
č lan o m  Lovske d ružine DoL T oplice , organizaciji Z B  S traža, 
E lek tru  N ovo m esto , G orjancem  S traža, p rosvetn im  delavcem  OŠ 
V avta vas, GG N ovo m esto , p o g rebnem u zavodu N ovo m esto  ter 
govorn ikom  R. Falesk in iju , 1. V iran tu  in F. M arkoviču , k i so se 
poslovili o d  njega.

Žalujoči: družine Fabjani Zunič, Klobčar in Anica 
Kulovec.

Č E T R T E K  30. SEPTEM BRA : 
8 .08  G lasbena m atineja. 9 .05 
R adijska šola za višjo stopn jo . 9 .35  
P redstavljam o vam  slovenske m ale 
vokalne ansam ble. 10 .15  Kdaj, kam , 
kako  in po  čem ?  10.35  T u ris tičn i 
n ap o tk i za naše goste iz tu jine. 
11 .03  U ganite, pa  vam  zaigram o po 
želji. 12 .10  Zvoki znan ih  m elodij. 
12 .30  K m etijsk i nasveti -  ing. C ini 
R e m ic :  U p o r a b a  d o m a č ih
km etijsk ih  trak to ijev  pri spravilu 
lesa. 12 .40  O d vasi do v a s i 14.05 
Kaj rad i poslušajo . 14 .40  M e h u rčk i 
1 5 .45 , „ V rtiljak " . 16 .45  Naš g o s t
17 .00 S tud io  o b  17.00. 19 .40  
M inute z ansam blom  Silva Š tingla.
19 .50  L ahko n o č , o troci! 20 .0 0  
Č e tr tk o v  v eče r  d o m ač ih  pesm i in 
napevov. 21 .0 0  L iterarn i večer. 
22 .20  Slovenska in stru m en ta ln a  
glasba. 23 .05  L iterarn i n o k tu rn o . 
23 .15  Pale ta  p o pevk  in plesnih 
ritm ov,__
"  PETEK , 1. u K T O B R A : 8 .1 0  T V  
v šoli: G eo m etrija , Predelava sadja, 
O bram ba in zašč ita , R uščina , T V  
vrtec , TVD (Zg) -  10 .00  T V  v šoli 
(do  11 .05) A ngleščina, Zgodovina 
(Bg) -  14 .10  T V  v šoli -  ponovitev  
(Zg) -  16 .00  T V  v šoli -  ponovitev  
(do  16 .35) (Bg) -  17 .10  K rižem  
k ražem  (L j) -  17 .20  Pisani svet 
(O hrid ) -  17 .55  O bzorn ik  (Lj) -  
18 .10  A nsam bel Borisa K ovačiča , 
barvna oddaja  (Lj) -  18 .4 0  M ozaik 
(Lj) -  18 .45  O tro ri, naša p rije tna  
skrb  (Soc ia lis tično  sam oupravljanje) 
(Lj) -  19 .15  R isanka (Lj) -  19 .20  
C ikcak (L j) -  1 9 .30  T V  dnevnik 
( L j )  -  1 9 .5 5  T e d e n s k i
n o tran jep o litičn i k o m en ta r  (L j) -
20 .00  P ropagandna oddaja (L j) — 
20 .05  K ako p a  kaj o če?  barvna 
serija (Lj) -  2 0 .3 0  Propagandna 
oddaja  (L j) -  20 .35  Slikarske

' tehn ike: O ljno slikarstvo , barvna 
oddaja (Lj) -  21 .05  Barvna
propagandna oddaja (L j) -  21 .1 0  
S.O.S. -  serijski barvni film  (Lj) -
22 .0 0  T V  dnevnik  (Li)

SO BO TA , 2. O K TO BR A : 10.00 
T V  v šoli: U m etn o st, R isanka, T V  
izbor (Bg) — 11.05 T V  v šoli: 
V zgojna posvetovaln ica, K njiževnost 
(Zg) -  12 .05  T V  v šoli (do  12 .35) 
( S a )  -  1 4 .5 5  N o g o m e t
S arajevo:D inam o, p renos (do  16.45) 
(Sa, L j) -  v od m o ru  Propagandna 
oddaja  (L j) -  18 .05  O bzorn ik  (Lj) 
-  18 .20  M ozaik (L j) -  18.25 
P o lcilinder in gom oljast nos, serijski 
barvni film  (L j) -  19.15 Risanka 
(Lj) -  19 .20  C ikcak (Lj) -  19 .30  
T V  dnevnik  (Lj) -  19 .50  T edensk i 
zu n an jep o litičn i k o m en ta r  (L j) -  
19.55 P ropagandna oddaja  (L j) -
2 0 .0 0  H obson  v škripcih, 
celovečerni film  (L j) -  21 .45  Moda 
za vas, barvna o d daja  (L j) -  21.55 
T V  dnevnik  (Lj) -  2 2 .1 0  
P ropagandna oddaja  (L j) -  22 .15  
625 (Lj) -  2 2 .55  Les H um phries 
Singers, Darvna o d daja  (L j)

N E D E U A , 3. O K TO BR A : 9 .15  
P oroč ila  (Lj) -  9 .2 0  Za nedeljsko 
d obro  ju tro :  R epubliška revija
m ladinskih  pevskih zborov  v 
Z agorju, I. del barvne oddaje  (L j) -
9 .5 0  625 (L j) -  10 .30  G .de 
M aupassant: Lepi s tr ič e k , barvna 
nadaljevanka (Lj) -  11 .15  O troška  
m atineja: C atch  K andy , Beli delfin , 
barvni o d d a ji (Lj) -  1 i .55  M ozaik

(Lj) -  12 .00  K m etijska oddaja  (N. 
Sad) -  13.00 P o ro č ila  (do  13 .05) 
(L j) -  N edeljsko popo ld n e : Pisani 
svet (O hrid ), Z la ta  sirena, barvna 
oddaja , O krogli svet, M oda za  vas, 
barvna o ddaja , P o ro č ila  -  17 .30  
Calam ity Jan e , barvni film  (Lj) -  
19.15 R isanka (L j) -  19 .20  C ikcak . 
(Lj) -  19 .30  T V  dnevnik  (L j) -  
i 9 . 5 0 -  T ed en sk i gospodarski 
k o m en ta r  (L j) -  19.55 Propagandna 
oddaja  (L j) -  20 .0 0  S.M atavulj: 
Beograjske p o v e s ti  barvna oddaja  
T V  (Bg, Lj) -  21 .05  P ropagandna 
oddaja (Lj) -  2 1 .10  Skrivnosti 
Jadrana : D nevnik ladje T ornado , 
barvna oddaja  (Lj) -  21 .4 0  T V  
dnevnik (Lj) -  2 1 .55  Š p o rtn i 
pregled  (Zg)

PO N E D EL JE K , 4. O K TO BRA : 
8 .10  T V  v šoli: P ripovedujem o 
zgodbe, E le k tr ič n o s t a tm osfere , 
P razno gnezdo (Zg) -  9 .0 0  T V  v 
šoli: S rbohrvaščina , R isanka,
Zem ljepis (do  10 .05) (Bg) -  1 4 .10  
T V  v šoli -  p onov itev  (do 15 .00) 
(Zg) -  17 .15  B .Č osič: N ori
besedn jak  -  barvna oddaja  T V  Bg 
(Bg) -  17 .30  Ž uželke, barvna serija 
(Lj) -  17 .55  O bzorn ik  (Lj) -  18 .10  
M ozaik (Lj) — 18.15 Psihologija 
dela: S rečan je  inžeh ijja  in  psihologa 
(Lj) -  1 8 .35  O d ločam o  (Lj) -  
18 .45  Mladi za  m lade (Bg) -  19.15 
R isanka (L j) -  19 .20  C ikcak (L j) -  
19 .30  T V  dnevnik  (L j) — 19.55 

'P ro p ag an d n a  oddaja  (L j) — 20 .0 0  
T .S e l i š k a r :  R o k e  A n d re ja
Podlipnika, barvna T V  dram a (Lj)

  -  (L j) —
21.35 M ozaik k ra tkega  film a (L j) —
21.05 K u ltu rn e  d iagonale (Lj

22.05 T V  d n e v n ik  (Lj)
T O R E K , 5. O K TO BR A : 8 .1 0  TV  

v  šoli: Boj za zm ago socializm a m ed  
o bem a vojnam a, H rvatska v 
Jugoslaviji, U ra razredne skupnosti, 
N em ščina, T V  v rtec , A gregatna 
stanja  snovi (Zg) -  10 .05  T V  v  šoli 
(do  11 .10) G lasbena vzgoja, 
R isanka, Prirodoslovje (Bg) -  14 .00  
T V  v šoli -  p onov itev  (Zg) -  16.05 
Šolska T V  — K orošci S lovenci 
nekdaj in danes (do  16 .40) (Lj) -  
17 .15  V rtec  na  ob isku : P rid ite  na  
razstavo iz o tro šk ih  žepkov , barvna 
oddaja  (L j) -  17 .3 0  Pavel v a k d ii  -  
serijski barvni film  (L j) 18 .00  
O bzorn ik  (Lj) -  18 .15  Ne p režite  
(L j) -  1 8 .4 0  M ozaik (Lj) -  18.45 
T V  tr im  te s t (L j) -  19.15 R isanka 
(Lj) -  19 .20  C ikcak (Lj) -  19 .30  
T V  dnevnik  (L j) -  19 .55
P ropagandna o ddaja  (Lj) -  2 0 .00  
D iagonale (L j) -  20 .5 0  Barvna 
p ro pagandna oddaja  (Lj) -  20 .55  
G r im m e ls h a u s e n :  P u s to lo v c i
Sim plicissim us, barvna oddaja (Lj)
-  2 1 .5 0  TV  dnevnik  (L j)

SR E D A , 6. O K TO B R A : 8 .1 0  TV
v šoli: Ž elezo , Mesto iz papirja, T V  
slovnica (Zg) -  9 .0 0  Tv v šoli: 
K o c k a ,  K o c k a ,  R is a n k a ,  
Izobraževaln i film i (do  10 .05) (Bg)
-  14 .10  T V  v  šoli -  p onov itev  (do  
15 .00) (Zg) -  1 7 .10  S .M akarovič: 
Š kra t K uzm a (L j) - •  17 .25  
R em b ran d t, barvni doku m en tarn i 
film  (L j) -  17 .55  O bzorn ik  (L j) 
- 1 8 .1 0  Mali v lak  ali p o t do Hasene, 
barvna rep o rtaž a  T V  (Sa, Lj) -  
18 .40  M ozaik (L j) -  18 .45  G lasbeni 
am aterji (Sk.) — 19 .1 6  , R isanka (Lj)
-  19 .2 0  C ikcak (Lj) -  19 .3 0  T V  
dnevnik  (Lj) -  19 .55  Propagandna 
oddaja  (Lj) -  20 .00

Jostp
Jurčič

Špuntek pa se na prvi klin pri lestvi ustopi, 
staro sabljo po sebi obesi in strahoma vsakega 
glasu pričakuje, ki bode s sena dol prišel.

Tekmeca pa vse te priprave niso čisto nič 
zanimale, kar je  bil zagledal tri velikanske cule 
tobaka. Z ačelje  bil tako razbirati v svoji bistri 
glavici: ,,Da bi te spak! Frtnatek, tukaj imaš 
priliko, obogateti v eni urici z najlažjim trudom. 
Gosposka te bo slabo plačala za to, da si svoje 
stare tovariše izdal. Hajdi, Frtnatek, leblajtaiji 
bodo imeli opravka čez in čez, tačas pa ti lahko 
cule v kraj spraviš, vsaj dve, če treh ne, in 
tobaka boš imel za šest tovorov, kakršni so kdaj 
tvoj hrbtiček jezdili po Kranjskem iz vasi do 
vasi in hišne očete, hlapce in pastirje s tobakom 
preskrbljevali."

S tako mislijo se je  Tekmec tiho k culam 
splazil in potem, ko se je po dolgem 
prizadevanju prepričal, da je  ves trud,celo culo 
odnesti, zastonj, prerezal jo  je  s krivcem čez pol 
in odnesel polovino kakih deset stopinj proč v 
vinograd, kjer jo  je vrgel v grm zapletenih 
neobrezanih trt, in je potem še po drugo šel.
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Cesarski birič Špuntek je tako zamaknjeno na 
lestvici pričakoval, kaj se bode gori na mrvi 
zgodilo, da ni čisto nič opazil, kaj Tekmeček 
počenja. Tako je  bil možec že iz druge cule 
tobak znesel, ko  zasliši krik in kletve od hrama 
le-sem, kar ga je  za čas motilo v njegovem 
trudu, da bi tobak zagrebel v sneg in trte.

Graničaiji so bili dosti m tro zlezli na hram. 
Tihotapci jih  niso čutili popred, kakor so se jim 
zdrgnile vrvi na rokah. Lahko sije  misliti, da se 
ne more veliko braniti človek, ki je v sladkem 
spanju menil pokrepčati trudne ude, ki pa se 
strme zbudi v rokah sovražnikovih, držečih mu 
smrtno strelbo na prsi. Zato sta se vdala Hrvata 
brez upora. Stari Ivanje svetlo gledal, grizel sive 
brke in dva pota vraga poklical in molčal;' 
njegov rojak je  sicer nekaj bolj brcal z nogami in 
rokami, videvši pa, da ne opravi nič, obmolkne 
še on.

Pri Francetu niso bili zaprva graničaiji tako 
srečni. Niega si je  bil Peter Peč izvolil, da Ra 
zadrpie v uklepnike. preden se zbudi.,Pa bodisi 
da je  Peč, prevzeten na svojo moč ali pa iz 
maščevalnosti zavoljo prejšnjih dni, predolgo 
obiral se in oprezovi pri svojem poslu, ali pa da 
se je  mladi tihotapec, slute svojo usodo, že v 
spanju popred zbudil, preden se je  Peč 
popolnoma pripravil -  kakor blisk naglo je 
odpahnil France graničarja in se zaletel v steno, 
da se je  odtrgala in padla biriču Špunteku na 
glavo. Špuntek se je  sicer zvrnil z lestve, morda 
bolj iz strahu nego pod težo spletene stene, ali 
ohrabril seje bil na mah, pobral se s tal in, ko je 
France skočil z višine tik njega na zemljo, 
vzdignil je  svojo skrhano sabljo in udaril 
tihotapca s tako močjo po glavi, da je  obležal 
na mestu in da gaje kri oblila. Po sreči pa je  bil 
zamahnil z neostrim robom, zato mu ni bil 
črepinje preklal, le kri gaje oblila in zvrtelo se 
mu je v glavi.

Pol ure potem so koračili graničaiji in birič, 
ki je  veliko pripovedoval, kako se je njegovo 
junaštvo zgodilo, s hriba v dolino, v sredi pa so 
imeli Hrvata uklenjena in Franceta sta vlekla

dva pod pazduho. Glavo so mu bili obvezali, 
onemogle roke pa na hrbtu z železom sklenili.

Frtnatek Tekmec se je bil usedel pri hramu 
na hlod blizu tretje cule tobaka in gledal za 
graničaiji in tihotapci v dolino. Ko jih ni mogel 
več videti v temi, poišče v žepu izmed druge 
ropotije male pipe, mehuija suhega tobaka, 
kresila in suhe gobe. Ko si tobak napravi, ogenj 
ukreše in pipo v brezzobe čeljusti vtakne, 
nasloni se s komolcema f  koščena kolena in 
jame premišljevati, kaj in kako bode začel s 
svojim novim bogastvom, ki so ga fnu tihotapci 
pustili.

„Pač so spakove prismode, ti leblaftaiji, za 
dedce se zmenijo in toliko trpe, dajihdobodo, 
tobaka pa še ne pogledajo; in vendar je ta tobak 
več vreden ko vsi Hrvatje, ki so ga kdaj nosili, in 
vsi Kranjci, ki so kdaj ž njimi hodili -  to se ve, 
Tekmeca ne mislim. -  Pa kaj bo, ako se jutri 
domislijo na tobak? Ponj pridejo, pa ga ne bo. 
Ha, ha, tačas bo že spravljen.1*

In v veselju si jame mož roke mencati, da mu 
pipa iz ust pade. Ko je dolgo klel in jo 
poslednjič vendar dotipal, usede se zopet na 
mesto in na debelo dim poteguje.

„Ali da bi te sto spakov!41 govori Tekmec 
dalje, „kaj pa, če jim na misel pride, da sem jjiz 
tobak spravil? Tajil bom res, ali kaj, če 'm e 
zalezavajo in zalezejo, da ga bom 'nosil? 
Hudika, zaprt bi bil, dve leti bi vina ni žganja ne 
pil. To bi bilo žaltavo! Kako bi se dalo reči, da 
je tobak drugače proč prišel? “

To važno vprašanje je Tekmec dolgo 
pretresal.

Kar skoči pokonci, vtakne še gorečo pipo v 
žep, popade tretjo culo in hi t i jo odvleči v kraj.

Kmalu pride nazaj, stopi brzo po lestvi, 
prinese s hrama pest suhega sena, ukreše gobo, 
vtakne žarečo iskro v sredo in v krogu jame 
mahati in razpihavati. Ni bilo dolgo in suha 
mrva se jame kaditi in žariti se. Tekmec nese 
tleče seno na hram in ga zakoplje v mrvo.

Potem jo  naglo ubriše v dolino, med potom 
pak se večkrat ozre nazaj na hram, kjer se je 
zmerom gostejši dim vzdigoval.

V dolu so stale na samoti tn  Km ečke hiše. 
Tiho je bilo vse okrog teh poslopij, le veliki pes, 
ki je  v stelji za hlevom prve hiše spal, priletel je 
Tekmecu jezno naproti in lajal zmerom glasneje 
in huje, kolikor bliže domovjaje prišel. Ko seje 
Tekmec celo oknu bližal, bil je  pes tako 
razjarjen, da je  večkrat možička za hlače ubral.

..Vstanite, boter, hišni oče, vstanite!44 vpije 
Tekmec in bije ra  mala okna.

„Kdo paje? 44 vpraša zaspan glas iz koče.
„Jaz sem; Tekmec iz Suhe krajine; vstanite, 

pravim vam, in brž vstanite, gori, pravim vam, s 
plamenom gori! Bog vam pomagaj in svetnik 
sveti Florijan!44

„Ogenj, ogenj!44 kričali so po hiši gospodar, 
mati, ded in otroci in precej se odpro vrata in 
ven plane vsa drhal na pol razpravljena na mraz.

Ko pa je gospodar ogleaai streho svojo m 
sosedovo, pa ni zagledal nikjer nič gorečega, 
obrnil se je z vso jezo proti Tekmecu: „Stoj, 
potepin stari, te bom že učil, kaj se pravi 
poštene ljudi za norce imeti in iz postejje 
strašiti!44 Rekši, je  bil palico pobral in šel na 
Frtnatka.

„Nikarte, boter, nisem rekel, da hiša gori, a„ 
hram vam bo zgorel, če brž ne tečeta gasit. 
Vinski hram, vino in več ko pet centov 
tobaka,44 dejal je Tekmec in vlekel kmeta na 
ogel hiše, kjer seje videl vinograd.

Svetel dim se je valil proti nebu, zdaj in zdaj 
se je utrgal plamen iz strehe in daleč v zrak 
posegel, iskre pak so letele daleč okrog.

,,Bog in sveta pomagalka, ob vino sem!44 reče 
kmet in hitro teče V kočo, obuje čevlje in 
kožuh, medtem pa drugi domači sosede 
skličejo.

Stari, sivolasi ded, ki ni mogel v vinograd z 
drugimi možmi, stal je  na vrtu z otroki in s 
Tekmecem in gledal, kako je  plamen požiral 
poslopje, ki ga je on pred petdesetimi leti s 
trudom postavil.
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Revolucija še traja
„Mislili smo, da bomo po  

zmagi revolucije napravili pri 
nas raj za delovnega človeka. 
To nam je dajalo moč, da 
smo prenesli vse napore v 
borbi. Res smo po vojni 
veliko naredili, vendar bi 
lahko še več, če ne bi bili 
tako popustljivi do raznih 
nepravilnosti. Najbolj me 
boli in jezi, ko  vidim, da se 
dela v gospodarstvu kriminal 
in da razni brezvestneži 
izkoriščajo našo demokra
cijo ter izpodkopavajo pri
dobitve revolucije, “ nam je 
povedal za uvod 65-letni 
Alojz Rauh iz Kočevja, 
nosilec partizanske spomeni
ce 1941, rezervni major, 
prizadevni povojni družbe- 
no-politični delavec in do
bitnik letošnje Šeškove na
grade, najvišjega priznanja, 
ki ga vsako leto za občinski 
praznik 3. oktober podeljuje 
občinska skupščina K o
čevje.

„Naša ustava, naši zakoni 
so res najnaprednejši, najbolj 
človeški. Vendar še preveč 
birokratov sedi v pisarnah in 
duši vse to, duši oblast 
delovnih ljudi in občanov. 
Birokracije bi moralo biti 
vedno manj, a se v resnici 
vedno bolj razrašča in si 
zagotavlja velike osebne do
hodke. Tisti, k i vse ustvarja, 
delavec, pa je prikrajšan. 
Birokrati so veliko govorili o 
„uravnilovki“ tudi zato, da 
so si lahko sami zagotovili 
boljše plače. Zato sem tudi 
razočaran," razmišlja dalje 
tovariš Rauh, predvojni član 
naprednih sindikatov in član 
partije o d  spomladi 1942.

„Res me je  sprejel v 
Komunistično partijo komi
sar Lado, in sicer neko noč  
na osamljenem križišču v 
Žurgah, tako rekoč pod  
križem, ki je  tam stal.

Takrat si m oral za sprejem v 
partijo veliko delati, biti 
pošten, pogumen, vzoren. 
Za partijo ni bil noben trud 
preveč. Danes pa je  v partiji 
kar preveč ljudi, k i se 
branijo vsake, še tako malo 
naporne oziroma zahtevne 
naloge. Vendar bi moral biti 
tudi danes komunist pošten, 
delaven, neoporečen, pri
pravljen žrtvovati vse. Tako 
bo partija imela ugled, ki ga 
zasluži," meni Alojz Rauh, 
ki je  bil v bojih dvakrat 
hudo ranjen, k i je 70-odstot- 
ni invalid, ki ima še danes 
drobec železja v pljučih, da 
težko diha. Za svoje delo in 
pogum je prejel 7 odlikovanj 
za hrabrost, za zasluge za 
narod, za krepitev bratstva 
in enotnosti.

„Naša mladina je zdrava, 
sprejemljiva, vendar mora 
nekdo vedno bedeti nad njo. 
N e bi smela biti prepuščena 
sama sebi. Mladino je treba 
zaposliti, saj je željna dela, 
kar dokazujejo tudi uspešne 
mladinske delovne akcije. 
To je  resnična mladina. 
Ceniti jo  moramo po skup
nem delu, ne pa po posa
meznikih in izpadih oziroma 
lumpih, ko t so v ,Sončni 
upravi'. Nisem sicer za dikta
turo, vendar sem za red.

Tudi ni še prav urejena ali 
pa ni dovolj učinkovita naša 
družbena kontrola, na pri
mer delavska kontrola. Če 
delavska kontrola odkrije 
kaj nevšečnega, se pogosto 
dogaja, da člane izigrajo in 
celo odpustijo iz službe. Po 
moje bi morali imeti več 
družbene kontrole, revizor
jev, ki niso od nikogar 
odvisni, k i jih ne more 
nobeden kar tako odpusti
ti."

JO ŽE PRIMC

Priznanje Brusovemu filmu
Za f i lm  , ,J a z  k o le sa r"  d ip lo m a  a v to r ju  F r a n c e tu  B rusu

• .. ■ M II«  ■

NEKOČ IN DANES -  „Nekoč in danes** bi lahko poimenovali to 
sliko. V sredini je  stara lesena vodovodna cev, okrog nje pa 
plastične in v ozadju betonske cevi, ki jih pri gradnji vodovodov 
uporabljajo danes. (Foto: M. K.)

N a č e tr ti  vsejugoslovanski festival 
am aterskega štu d en tsk eg a  film a, k i 
ga je  organiziral Š tuden tsk i k ino  
k lub  Skopje, je  p rispelo  79 film ov iz 
21 k lu b o v  iz vse države. M entor 
F o to -k in o  k lu b a  osnovne šole K o
č e v je  F rance Brus je  poslal na  ta  
festival dva film a: „O sm i m arec, dan 
žena“  in ,,Jaz  k o lesar" . Za film  „ Jaz  
ko lesar11 je  prejel posebno  diplom o. 
U tem eljitev  za to  p riznanje se je  
glasila, da  je  tlim  zelo celovit in da 
je  p osebno  p rim eren  tu d i za p ro 
m etno  vzgojo najm lajših .

F ilm  „ Ja z  k o le sa r '1 je  Brus posnel 
k o t sestavni de l svoje d ip lom ske 
naloge na pedagoški akadem iji v 
L jubljani. V tej nalogi je  obdelal 
tem o ..A m atersk i film  pri p o uku  
p ro m etn e  vzgoje".

Brus je  doslej prejel za svoje 
fo tografije  in film e že več priznan j 
na razn ih  razstavah in festivalih. 
R azen tega so dosegli pod o b n e  
uspehe tu d i č lani F o to -k in o  k lu b a  
osnovne šole K očevje, k i jih  vodi 
p rav  F rance  Brus. Seveda pa našega 
nagrajenca dobro  p oznajo  tu d i naši 
bralci, saj s svojim i prispevki, 
predvsem  fotografijam i, p a  tud i 
zanim ivostm i, č lank i in vestm i, 
redno  sodelu je  tu d i v našem  listu . 
O b  njegovem  zadnjem  uspehu  mu 
čestitam o .

J. P.

Odkritje: voda po lesenih ceveh
Skoraj dva kilometra dolg lesen vodovod je napajal vas Morava pri Kočevju

Pri rek o n stru k c iji vodovoda v vasi 
M orava p ri K očevju so delavci 
p o d je tja  H ydrovod  našli ostanke več 
k o t s to  let sta rega  vodovoda, polo-

ČRPALK A BREZ 
BENCINA, 

GOSTILNA 
BREZ SLIVOVKE

Ko so 11. septembra 
otvarjali na Plešcih novi 
obrat Kovinoplastike iz 
Loža, je prišlo iz raznih 
krajev od Zagreba do Reke, 
Delnic in Kočevja toliko 
avtomobilov, da je  na ben
cinski črpalki v bližnjem 
Čabru zmanjkalo super ben
cina. To je bil podoben 
spodrsljaj ko t dan kasneje v 
gostilni Štimec v Dolgi vasi 
pri Kočevju, kjer niso imeli 
slivovke oziroma žganja.

ČEZ NOČ PRIŽGAN 
KUHALNIK

V n o č i na 17. sep tem b er je  nastal 
p ožar v b ifeju  K olbezen v Č rnom lju . 
O genj je  un ič il del gostinske op rem e 
in poškodoval n o tran jo s t lokala. 
Kot so ugotovili, je  do požara  prišlo 
za to , ker je bil čez  n o č  prižgan 
e le k tr ič n i kuhaln ik  na leseni p o lic i

Medvedka padla
M edvedko, k i je  b ila s trah  in 

tre p e t S tružancev , so odstrelili v 
nedeljo , 26. sep tem b ra , trije lovci 
pod  vodstvom  gospodarja  lovske 
d ružine  S truga  Jurija  G regoriča. 
M edvedka je  bila stara  10 let, 
teh ta la  je  oko li 135 kg, im ela pa  je 
dva lanska m ladiča.

V zadnji številki našega lista smo 
po ro ča li, da  je  ta m edvedka 10. 
se p tem b ra  napad la in hud o  p o ško
dovala I ranca Rusa iz P o d tab o ra  v 
S tru g a h  Pred m esecem  in pol pa  je 
ista m edvedka lovila H edviko Špolar 
iz P od tab o ra . Ž enska je  m ed begom  
padla se hud o  poškodovala.

S tru žan c i so se zaradi napadalne 
m edvedke bali na njive in v gozd. 
Skrbe lo  j ih  je  tu d i zarad i o tro k , saj 
ih nek a te ri sp loh  niso več puščali iz 
iš. M edvedka je  prihajala z m ladi

čem a  nam reč  prav do  vasi.
Z daj so si S tružanci o ddahn ili, 

vendar še ne po p o ln o m a: v revirju 
stru ške  lovske d ružine se n a n te č  
sp rehaja  po  oceni lovcev še 9 m ladih 
in sta rih  m edvedov.

J. P.

ženega le ta  1846 , k i je  prebivalce 
M orave oskrboval z vodo iz izvira na 
M onšeniku. O m enjen i vodovod je  
„o b ra to v a l“  celih devetdeset le t, vse 
do 1936, k o  so ted an ji prebivalci -  
K očevarji položili novega.

Vse to  ne bi bilo n ič  posebnega, 
saj so sta ri R im ljan i že p red  dvem a 
tiso č le tjem a gradili vodovode, k a te 
rih  o stan k e  najdem o tu d i v naši 
dom ovin i, č e  bi ne bil M oravski 
vodovod  zgrajen zgolj iz  lesenih 
cevi, dolgih o d  65 cm  do treh  
m etrov . Za cevi so tedan ji graditelji 
u po rab lja li sm rekova deb la , v k a te ra

ŠUŠTAR PRESKOČIL 
201 CM

Štirje najboljši m ladinci novom e
škega atle tskega k luba  so m inulo  
so b o to  v K arlovcu zastopali repub li
ške barve na m ladinskem  pokalu  
rep u b lik  in pokra jin . Ponovno  se je  
izkazal državni m ladinski prvak v 
sk o k u  v višino Šuštar. P reskočil je  
201 cm  in izenačil do len jsk i rek o rd  
te r  zasedel drugo m esto . M ladinski 
prvak v m etu  diska O k leščen  je 
o rod je  zalučal 38 ,44  m daleč  in 
zasedel č e tr to  m esto , K ran jč ič  je  v 
tro sk o k u  p resk o č il 13 ,73  (zad o sto 
valo je  za osm o m esto ), K rižm an pa 
je  v te k u  na  4 0 0  m  z oviram i z 
rezu lta to m  59 ,3  na cilj p ritekel 
se d m i Izkazal se je  tu d i O rožim  iz 
K očevja, ki je  kop je vrgel 6 2 ,5 2  m

i!

JABOLKO NE PADE DALEČ OD DREVESA
Zrak je bil nasičen z 

vonjem po čevapčičih, ražnji
čih in kotletih, pomešan z 
rezkostjo mlade čebule in 
težkega črnega vina iz pleten
ke. Udeleženci zabave v naravi 
ob roštilju so vedeli le to, da 
je bil v mesnici profesor 
zgodovine in da je grozdje, iz 
katerega so iztisnili vino, 
zraslo v njegovem vinogradu 
tam ob vznožju Zelene gore. 
Iz obnašanja in govorjenja 
profesorja zgodovine so lahko 
še razbrali, da bo dosedanji 
ravnatelj kmalu zapustil šolni- 
štvo in se bo dal upokojiti na 
veliko žalost celotnega učitelj
skega zbora, kajti takšnega 
čudovitega človeka ne bodo 
nikoli in nikdar več našli.

„Novi ravnatelj nam bo 
potreben, zato pijmo mi nje
govo zdravje!" je dvignil kupi
co profesor zgodovine, ko je

razsodnost prepuščala mesto 
prevretemu sladkorju v črni
n i . . .

Sprva se je zdelo vsem 
čudno, kaj je pičilo predmet
nega učitelja slovenskega jezi
ka, da vabi v soboto celoten 
učiteljski kolektiv, razen pro
fesorja zgodovine, na Žalost
no goro v gostišče jest in pit, 
potem se ni več nihče spraše
val in so prišli vsi, opravičila 
se je le učiteljica za tehnični 
pouk, češ da jo nekaj vrtinči 
po trebuhu. Pesem se je 
ijuhasto raztegnila preko Re- 
pičeve drage pozno v noč, da 
so repiške babnice vlekle 
vzglavnike preko glav, da ne 
bi slišale Terzinke in tri 
tavžent mravljincev, ki marši- 
rajo. Nekaj pred prevesitvijo 
dneva v novi dan je vstal 
predmetni učitelj slovenščine 
s čašo v roki, pomiril razpeta

grla in stresel iz glasilk: „Stari 
v kratkem odhaja in na 
njegovo mesto mora priti 
najsposobnejši. Pijmo v imenu 
najsposobnejšega!**

Prvega v mesecu jc  bilo in 
modre kuverte so s svojo 
vsebino naredile prijetnejše 
vzdušje v zbornici, ko je 
učiteljica tehničnega pouka 
napisala na tablo, kjer je bil 
sicer navadno nakracan umik, 
da je ob sedmi uri obvezno 
priti v hotel. Na manjši 
prigrizek.

Sprva so prinesli kokošjo 
juho z domačimi rezanci, 
potem pa še vse ostalo, toda 
že pri juhi je učiteljica za 
tehnični pouk opazila, da 
manjkata za pogrnjenim omiz
jem profesor zgodovine in 
predmetni učitelj materinega 
jezika, toda zavoljo tega se ji 
rezanci niso zatikali v grlu.

„Smemo zvedeti, tovarišica 
kolega, čemu ta pojedina? ** 

„Doigo so viseli nad nami 
moški, se vam ne zdi? In to 
skorajda v ženskem kolektivu. 
Čas bi že bil, da zasede 
vodilno delovno mesto tudi 
kakšna ženska!“

Ploskanje je za hip prekini
lo mlaskanje z usti.

Tovariša ravnatelja so upo
kojili. Niti profesor zgodovine 
niti predmetni učitelj niti 
učiteljica za tehnični pouk pa 
niso pomislili na to, da ima 
tovariš ravnatelj sina, ki je tik 
pred njegovo upokojitvijo 
končal filozofsko fakulteto. 
Niti ena roka se ni dvignila 
ob: „.-e kdo proti? kajti 
stari ravnatelj je bil dedec in 
pol. Jabolko pa ne pade daleč 
od drevesa.

TONI GAŠPFR1Č

so s posebnim i svedri ro č n o  zvrtali 
luknje s p rem ero m  5 cm , za spoje pa  
so u p orab ili železne o b ro če , k i so 
jih  skovali d o m ač i kovaški m ojstri. 
Za im pregnacijo , d a  ne bi voda 
pron ica la  skozi les, p a  je  poskrbela  
narava sam a, saj je  sm rekovina 
d obro  p repo jena  z naravno ,smolo. 
V odovod , p o d o b e n  tem u  v M oravi, 
so o d k rili tu d i m ed gradnjo  vodovo
da  Sodražica-R ibnica v vasi Sušje. 
O hran ili so se tu d i svedri, s ka terim i 
so obdelovali deb la .

Delavci H ydrovoda so vse oh ra 
njene cevi o č is tili in zaščitili p red  
p rop ad an jem , u p a jo  pa , da se bo za 
n jihovo o d k ritje  pozanim al tu d i 
kakšen  nueej in stvari podrobneje  
raziskal.

M ARKO KLINC

Stisnil ga je 
ob ograjo

Po nesreči na mostu je 
voznik pobegnil

E na h u d ih  in odm ev n ih  nesreč  se 
je  zgodila 22. se p tem b ra  zvečer na  
m o stu  m ed Savo in  K rk o  v B režicah. 
K om aj 19-letn i F ra n c  Hervol iz 
B ukoška je  bil na  odslužen ju  voja
škega ro k a  in  je  bil te  dni dom a na 
d o p u stu . F a n t se je  okrog 20. ure 
peš vračal iz  Č a te ža  p ro ti Brežicam. 
N a m o stu  j e hodil po  desni.

Za n jim  je  p rid rvel neznan av to 
m obilist, ga zadel in pritisnil ob 
m ostno  ograio, k jer je  hu d o  ranjeni 
pešec ob ležal, vozn ik  av tom obila  pa  
je  z nezm anjšano  h itro s tjo  odpelja l v 
neznano.

T ežk o  ran jenega fan ta  so p rep e 
ljali v bo ln išn ico , k je r  pa  je  23. 
sep tem bra  zaradi težk ih  poškodb  
umrL M edtem  so  izsledili tu d i 
pobeglega vozn ika. N a av tom ob ilu  
T aunus M -17 z reg istrsko  tab lico  CE 
700-16  so našli sledove nesreče. 
A vto  je  last Ivana Z o b ariča  iz  
Brežic. Pobegli voznik je  sprva tajil, 
p o tem  pa  p riznal, da  je  na m ostu  
nekoga z a d e l

ŠE EN JELEN PADEL -  
Gozdni delavec Rudolf Flis iz 
Velikega Lipovca 8, k i j e  že 10 
let lovec, je  4. septembra 
ustrelil v suhokrajinskih Tevšjah 
šestletnega jelena, ki je  (brez 
drobovine) potegnil na tehtnici 
122 kilogramov. Strel je  odjek
nil ob pol sedmih zvečer.

KROMPIR IN POL -  V našem; 
uredništvu se je  prejšnji teden 
oglasil učenec Andrej Košmrlj z 
Malega Slatnika in nam prinesel 
na vpogled šest krompirjev, ki 
so tehtali nekaj dekagramov 
manj kot 3—kilograme. Krom
pir sorte ,4gor“ je  izkopal na 
domači njivi, najtežji pa je na 
tehtnici potegnil kar 600 gra
mov. Simpatični Andrej je 
povedal, da je  staršem rad 
pomagal pri izkopu krompirja, 
saj je bilo „luštno“ , ko je kar 
naenkrat košara bila polna.

UPLENJEN JELEN ORJAK -  
S tako lovsko trofejo, s kakršno 
se lahko pohvali član LD 
Šentjernej M. Mikec, se doslej v 
Šentjernejski dolini, pa tudi na 
širšem lovskem območju ne 
more pohvaliti noben lovec? 
uplenil je jelena, k ije  tehtal kar 
250 kilogramov. (Foto: Polde 
Miklič)

Zgrmeli z balkonom vred
Odtrgani balkon na Drganjih selih ogrozil tro je  življenj

Marija in  F ra n c  Polajnar iz 
L jubljane, k i gradita  hišo na  Drga
njih  se lih , v žen in em  ro jstn em  k ralu , 
z g rad ite lji n ista im ela srečn e  rok e . 
Še v eč : nestrokovno  delo p ri gradnji 
bi ju  k m alu  sta lo  živ^enje.

Kaj s e je  zgodilo , sta  povedala 27. 
sep tem bra  p o p o ld n e  v novom eški 
bolnišnici, k am o r so  ju , h k ra ti z 
M arijo K lo b u čar, m a te ijo  Polajnar
jeve, s p o šk o d b am i pripelja li p o  
nesreč i, k i se je  vsem  trem  zgodila 
na nedograjeni hiši.

Ko so tega  dne stop ili na ba lkon , 
x  m u je  u tiga lo  „ d n o “ , da so vsi 
trije  padli in  se p o to lk li, Po lajnar
jeva celo ta k o  h u d o , da  so jo  
zadržali na zdravljenju. Leseni opaž  
so z b a lkona odstran ili že ju lija , zato  
je  n esrečn i dogodek  tem  bolj 
presenetil.

Delavci UJV so takoj uvedli 
preiskavo, k i bo p okazala , zakaj se 
je  utrgal b a lk o n  -  ali zaradi preslabe 
arm atu re  ali česa drugega.

INFLACIJA IN M
večkratne devalvac

l«RM
ije nisi

MOR — Kaže, da neustavljiva inflacija in 
niso prizanesle niti marmorni plošči na stavbi

črnomaljske podružnice Ljubljanske banke, ki oznanja, da je bil 
med NOB tu Denarni zavod Slovenije. Sedaj, ko nekateri celo 
govore, da je dinar najtrdnejša evropska valuta, naj bi se to 
pokazalo — če že drugje ne — vsaj na zakrpani plošči . . .  (Foto: 
Bartelj)


